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शुभकालना 


समयानुकूल सस्क्त शिक्षाक पठन-पाठन पद्तिमा परिवर्तन 
ल्या स्तरीय शिक्षा प्रदान गर्ने सन्दर्भमा जतिसक्यो थप पाठचसामग्रीहरू 
निर्माण गर्दै जाने काम संस्कतका विद्रानूहरूवार हनु नितान्त आवश्यक | 
भएको छ । सत्क्त भाषा शिक्षणकौ सन्दभमा प्रोतभाषाको माध्यमबाट 
लक्ष्यभाषा सिकाउनै काममा उपयोगी हने केटी कृतिदषू नैपाली, अंग्रेजी 
तया हिन्दी भाषामा पनि प्रकाशित भएका छन्‌ । नेपाली भाषाको माध्यमबाट 
संस्कत व्याकरणं र संस्कत भाषाको प्रारम्भिक जान गराउने उरैश्यते 
रचिएको यो “प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचना” नामक कति संस्कृत 
सिक्न चाहने व्यक्तिहरूका लागि प्राथमिक जान प्राप्त गनं निकै उपयोगी 
हुने मलाई लागेको छ । संसक्त भाषा प्रशिक्षण र उत्तरमध्यमा तहमा | 
अध्ययनरत विचरार्थीहरूका निमित्त सस्कत व्याकरणका नियमहषू नेपाली 
माषाकौ माध्यमवार बुडन र सामान्य संस्कत रचनाका सम्बन्धमा 
जानकारी हासिल गनं य्न पुस्तकले निकै सघा पुग्याढने छ भन्ने मैते 
ठानैको छु । यस्ता पाठ्सामग्रीहरूको निर्माण गर्ने परिपाटी शैक्षिक 
स्तर सम्बदन गर्न निके सहयोग पुग्नजाने क्रामा म विश्वस्त चु । 

अन्त्यमा निकै परिश्रम गरी उक्त कृति तयार गर्ने भान्‌ संस्कृत 
विद्यापीठ, चंदीरम्धा, तनहंका चह्मवक प्राध्यापक श्री मतिप्रसाद इकाललाई 
हार्दिकं धन्यवाद दिदे उहांको लेखनप्रवत्ति क्रमशः विकसित हुदै जाओस्‌ 
भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्द । 
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दिनाङ - २०५६८ २.१० काठमाडौ कार्यालय, बसन्तपुर । 
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लहपुरुषहरूका शिक्षा र संस्कृत भाषासज्वन्धी 


केही जभिव्यक्तिहरू 
शिक्षा, शिक्षालय र शिक्षक 
3 हामीले भविष्यका लागि मानिसलादं आज शिक्षा दिनुपर्चं । - केनेडी 
2 शिक्नाको मूल उदेश्य नै चरित्र निर्माण दो । - साहं बाबा 
2 हमरा यवालाईं शिक्षा र तालिम दिनुभन्दा उत्तम अरू कं नै उपहार 
दिनसक्छौ र ~ निरो 
¬ विद्चाका साय जीवनको आदर्श केरी उच्च हैन भने पन्‌ व्ययं छ ।- महात्मा गान्धी 
2 अशिक्षित रहनुभन्दा नजन्मनु नै वेश हन्द । - प्तेटौ 
2 एकं लौगने मानिसलाईं शिघ्ना दिन्‌ एक जनालादं शिक्षा दिन टो, तरं एक स्वास्नी 
परानिसलाईं शिक्षा दिन सपरिवारलाइं शिक्षा दिन्‌ हो। ~ महात्मा गन्धी 
2 शिक्षा प्राप्तिका तीन आधारस्तम्भ छुन्‌- धेरै निरीक्षण गतत, धरै अनुभव गनुर 
धरै अध्ययन गन्‌ । ~ केवराल 
¬ अतीतमा जति कुराहरू तैविए ती सवै शिक्षाका निम्ति लेिएका हन्‌ । 
~ रोमान्त 
¬) छराव व्यक्ति, खरा शिक्षाक परिणाम हौ । ~ रजनीश 
2 नोकरी गर्ते अधिप्रायते सिकिने विद्यालै मानित उँभो लाण्दैन । 
- परारसमणि प्रधान 
¬ यौटा राष्ट्को निर्माण त्यसर देशका शैधिक सस्याहरूका अधारमा हुन्छ । 
- अज्रा 
23 गम्भीर परिस्थिति तै महापषपहरूको विद्यालय हौ । - महात्मा गान्धी 
¬ त्यो मान्धै पद्राउनका लागि योग्य साबित हुन्छ, जुन मानिस प्रत्येकं दिन 
धरै तमय सिक्। - मैय्यु आर्नोल्ड 
तक 
3 मलाई लाग्च्, जङ्ली अवस्थाका दैशदषट वाहैक अन्य ठाडंमा कितावलै 
नै साम्राज्य चलादरहेचछ । ~ भन्तेयर 
2 अमतं कराहरूकौ प्रतिनिधित्व पूस्तकले गर्दद । ` = क्ष्व कबर 
¬ पुस्तक विहीन घर, इयाल-ढोका नभएको कोठा समान हो । - होरे मैन 
¬ पुरानो कोट लगाक्त, नयां पुस्तक किन । ।  -षोरे 


¬ पुस्तक सग्रह नै आजको युगमा सवैभन्दा उत्तम विश्वविद्यालय दौ । - कालिन 


तो मेरौ वस्तकालवमा आर इचिका त्राय विषय लानेर्‌ ष र आक्नौ 


दुः ख्लाईं भूल । ~ शेक्सपियर 
2 यदि सत्स प्राप्त हदैन भने उत्तम पस्तकटहरूको अध्ययने गर्ने गर । 
~ बप्तड स्वामी 
2 राव पुस्तक पदन विषपान गर्नु जस्त हो । - लियो टल्स्टाव 
अध्ययन 
2 मानिस प्रकतिले भन्दा अध्ययने महान्‌ वन्त । ~ धिते 
9 अध्ययनले आनन्द, आभूषण र योग्यता तीनै कुरा दिनसक्छ । = बकन 
© जीवनमा अध्ययनभन्दा हलौ केही चैन । ~ रोमन उलानं 
0 आज सयैले पदन जानिसके तर के षदुनुपर्ं भन्ने क्रा कतैलाई 
याहा छैन । = नर्न बनार्डगा 
© ठक्कर लागोस्‌ र दुःखोस्‌, अनि मावर म सिक्न पादु । ~ महात्मा गान्धी 
2 भरिएकौ पैटले इच्छापर्वक अध्ययन गर्हैन । = इमर्सन 
0 अध्ययन गर्दा म कहिल्यै मर्दिन भन्ने भावना राच्च । ~ महात्मा मान्धी 
2 ती मानिस जो अध्ययन गर्दैनन्‌, मानिसवे लगाउने लगा लगाएका 
पशु हन्‌ । ~ चिनिया उदान 
0 जसले कंही सिक्दैन, उसने के पौ चिर्सन्त र ? - चेस्पालियर 
ज्ञान 
0 जिज्ञासा नै सम्पूणं ज्ञानको जननी हृन्‌ । - प्लेटो 
© ज्ञान र गङ्काकोौ अन्त्य हुदैन । ~ कालक्ष्ण सम 
0 वसारमा ज्ञान नै परम शक्ति हो, मनुष्यको साम्राज्य ज्ञानमा 
` चिपिरहेको च । ~ अज्ञात 
© धनभन्दा जान उत्तम छ, किनकि धनको रक्षा तिमीले गर्नुपर्छच तर ज्ञाने 
तिम्रौ रघ्ना गर्छ । = अली 
© ज्ञान मर्द हासेर, रोई विज्ञान मर्द । - बालकृष्ण सम 
© ज्ञानको अन्तिम लघ्य चरित्र निर्माणका लागि हुनुपर्चं । ~ हात्मा गान्धी 
0 भूल गर्नु पनि जान प्राप्त गर्नु हो । - शहीद शुकराज शास्त्री 
चस्कृत भाषा 

9 दर्शन र संस्कृत विया विश्वशान्तिको मूलमन्व हो । ~ शेक्सपरियर 

9 त्यौ व्यक्ति मूर्खं हो, जसले दर्शन र संस्कूतलाई कटोर र गहने छ भन्छ | 
~ मिल्टन 
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© ब्र॑च्कत भाषाया कस्तो यरता छं ;, त्यो हामी जान्दर्नी, तथापि हामीनस्ता 
विदेशीहरू षनि त्यसकौ अध्ययन गर्दा एक रक्सीबाज जस्त लद्विएका चौं । 


- म्याक्छमु्तर 

© साहित्यले आप्नौ व्यापक अर्थमा जे जति सूचित गर्नसक्छ, ती सवै क्रा 
संस्कतमा विद्यमान छन्‌ । ~ विन्टर निट्ज 

2 संस्कत भाषात्तै ग्रीक र ल्याटिन भाषादरून्लादं जन्मायो । ~ विलियम जोन्स 
2 भाषाहषूमा संस्कत, संस्कत साहित्यमा कालिदास, कालिदास्रकौ पनि 


शाकन्तल धन्य चन्‌ । ~ मह्मकवि गेटे 
2 संस्कत भाषावाद वल्चित मानिस भारतीय संस्कतिबाट पनि वल्चित्त 
रहन्छं । ~ महात्मा गान्धी 
2 संस्कृत विना हाम्रो संस्कृति रहन सक्तेन, त्यो विना हाम्रो देश रहन 
सन्तन । ~ पः जवाहरलाल नेह 
© सस्कारका लागि विश्वभथाषाहरूपध्ये संस्कतलाई नै प्रतिष्ापितत गर्न सकिन्छ, 
जसमा उच्चता र₹ सदासयता सुलभ छर । ~ रबीन्द्रनाव टैगोर 


© जबस्तम्म हाम्रा विद्रान्‌हरू, विचारकहषू, जननायकहरू तथा शिश्ना- 
शास्वरीहरू संस्कत शिक्षावाट वल्चित रहन्छन्‌, तवबसम्म हामीतले आफूलाईं 
चिन्नसक्नै चैनौ। = डा, राजेनद्रप्रताद 

2... हाम्रो प्रात्रीन र उपयुक्त ग्रन्यहहूको अध्ययन पश्चिमी बिद्रानूहल्लै 
गर्न धाते, सार निकाले, आलोचना गरे र फाइदा परनि उखाए । परशिचमी 
शिक्षा र चालवचलनमा चिस्तादै रद्किएका हामीहरूले पनि उतैतिर 
आवा लगाउनं नाग्यौ । उनीहषूने प्रतिपादन गरेका विषयहरूमा क्षणिक 
तुखभोगको लालसाले आंखा चिम्तेर वदता आस्या दैवाउन लाग्यो र हाम्रो 
महत्ता चिनाउने आज उनीहरू भए भन्न कनै अत्युक्ति हंदैन र ॒यत्तातिर 
संस्कतज्ञहरू सेलाउंदै गए ।" - स्वः श्री महेन 

© "हामी खानि हाम्रो शास्त्रमा यस्तो छ भन्ने करामा मात्र गर्वं लिन लाग्यौँं र 
व्यावहारिक हनसकेनौँ । रटन्ते विद्चामा मात्र ज्यादा जोड़ दिन लाग्यो । समयला | 
चिन्ने कोशिश गरन, आवश्यक अनुसन्धानपद् दष्ट तै दिएनौ । यो ज्यादै | 
दुःखको करा छ, यसको फलस्वरूप आज हामीहल्मा कमश: आत्महीनता 
आयो, मानसिक दुर्बलता हनलाग्यो, आचरण र सच्चाइवाट हामी पचि । 


पर्न थाल्यौ ... ।* - स्व री ५ महेन ¦ 
(9 ॥ 919 
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व्र ककल 


प्रा्कथन अर्थात्‌ प्रारम्भिक भनाद्र भन्ने शीर्षकं अन्तर्गतं र्हैर यहां 
संस्कत भाषा, नेपालमा संस्कत शिक्षा, संस्कत व्याकरण र यही पुस्तकका सम्बन्धमा 
केही संध्िप्त जानकारी प्रस्तुत गर्न खोजिएको छ । 

१. संस्कत भाषा 

वरं्ारका सवै भावाहकूमध्यै रा्रोसंग परिमार्जन गरिएको सर्वश्रेष्ठ साहित्य 
भण्डार समेत भएको भावाका रूपमा संस्कतलाई चिनिन्छ । आजम्म चर्वप्राचीन 
मानिएको "्गबेद कौ रचना पनि यही भाषामा भएको छं । वर्तमान समयमा राष्ट 
एवं राष्ट्िय भाषाका रूपमा प्रयोग भडरहेका नेपाली, हिन्दी, मैथिली आदि आयं 
भाषाहरू पनि सत्कृत भाषावारै विकलित भएका हन्‌ । 

नेपालमा सत्कृत वाद्धमयक्मो चरक्षण र तम्बरद्धन सरन लिच्छनिकाल, 
मन्तकाल हरै शाहकालतम्मकर महत्वपूर्ण योगदान रहि आएको क्रा नेपालको 
इतिहासका पानाहरूते सुरक्षित राका छन्‌ । भारतमा चै मुगल र अंग्रेजकोौ जस्त 
आक्रमण नेपालको इतिहासे पनि व्यहोर्नुपरेको भए नैपाल आज संस्कत विहीन 
हन्थ्यो र हामी पनि पूर्णतः अनेषाली नै भडसक्ने धियौ होला । तर आजको वैज्ञानिक 
युगमा पनिं संस्कतकौ प्राचीन वैभव र गौरबगाथा मात्र गाडन नथाकेर हामीहरू 
अर लद्विै गयौ र संस्कृतते वर्तमानता के दिनतक ? भन्ने बारेमा व्यावहारिक 
नयां सोचाईइ राल्ैर मन, वचन र कर्मलै आजैदैवि संस्कतकौ विकास र विस्तारक 
निम्ति अग्रसर हुनसरकेनौ भने कनै प्रत्यक्ष आक्रमण नै नभैकन भविष्यमा गणएर 
संस्कत भाषा, नेपालका तामि विरानौ दैशकौ कहानी मात्र बन्न नपुग्ला भन्न 
किन्न । त्यस्तै आज आएर संस्कृतका विषयमा उट्ने गरेका प्रश्नहरूमध्ये सत्कृत 
किन चाहियो ? सत्कृत कसरी नाश यने ? भन्ने दुई प्रश्नहरूकौ बेवास्ता गरियो 
भने पनि स्कुतलाहं कसरी बचाउने ? भन्ने प्रमुख प्रश्नको जबाफ लोज्ने शक्तिको 
आवाज अरण्यरोदन मात्र हेच । त्यैते सर्वप्रथमं प्रारम्भिकं तदृदेखि उच्च तहसम्मको 
स्कति शिक्षण र पाठक्रम परगालीमा सरलता ल्याई आयुर्वेद र ज्योतिषः जस्ता 
संस्कृतका व्यावसायिक विष्वहरूको अध्ययनलाई व्यापक निस्तार गरिनुपर्दद्च । 
त्यसपचि नेपाली घमाजमा परम्परागत रूपमा रहि आएको, संस्कृत शिक्षा भनेको 
पृजा-जाजा गर्ने र बाहुनहरूको मात्र शिक्षा हो भन्ने श्रमात्मक धारणा हराठन 
संस्कत शिक्षा सबैको हो र संस्कृत अध्ययन गर्न कठिन चैन, संस्कृत नसते पनि 
अभ्यास गरेको खण्डमा सजिलो तरिके प्तसक्छ भन्ने उदाहरण नैवार, मगर 
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राड, दमै, कामी, सार्क, मुस्लिम आदि जातका छात्र एवं छावादरूले पनि नस्क्त 
पढेर दखाइसकेका छन्‌ र दाद परनि छन्‌ भन्ने ययार्थलाङ कशः नेषान 
अधिराज्यभर विकवित गर्द लैजानु संस्कतप्रेमी विद्वान्‌, शिक्षक, अभिभावक र 
विद्यार्थी सैको साभा कर्तव्य ह्यो । 
२. नैपालमा संस्कत शिक्षा 

नेपालमा संस्कृत शिक्षाको अध्ययन-अध्यापन कार्यते प्राचीन सपयदेधि 
नै निरन्तरता पादे आएको भए पनि वि.सं. १९३११९३२ सालतिर काठमाडौको 
यानीपोञ्चरीमा र भोजप्रको दिङ्नामा चत्कृत पाठशालाहरू बुलेपधि मात्र नेपालमा 
संस्कत शिक्षाने ओपचारिक रपमा विकास र विच्तार है आउने अवसर प्रप्त 
गरेको हौ । २००७ सालपचचिका केही शिक्ला-नीतिहष्ले संस्क्तलाई प्राथमिक एवं 
माध्यमिक तहमा अनिवार्य विषयको रूपमा समावेश गराइराष्न कञ्जुस्यादई गरी 
निम्नमाध्यमिक तहमा परात्र समावेश गराए पनि र २५१० स्रालसम्म सस्कत 
पाठशालाहरूको संख्या २१० पुगेकोमा हाल आणएर संस्कृत मा.वि. प्रा परिणत 
भएका तिनै पाठशालाहरूको संख्या घटैर करीव ४०८४५ मा मातर सीमित रे 
पनि त्रि.वि. अन्तगत वि.सं. २०३० मा स॑स्कृत अध्ययन सत्यानको स्थापना र त्यी 
संस्थान वि.सं. २०४३ मा सत्कृत विश्वधालयमा परिणत गरिन्‌ वाहि संस्कत 
उच्च शिक्षाका लागि प्रशनीव कार्य मानिन्च। 

नेपाल अधिराज्यमा संस्कत शिध्ालाई उच्चतम तहसम्म सुव्यवस्थित 
गरी नेपाल अधिराज्यलाई संस्कृत विच्याको ज्ञान र प्रेरणा प्राप्त गर्ने केन्द्रका रूपमा 
विकसित गद जाने उदैश्यले दाङ जिल्लाक बेलभण्डीमा स्यापना मएको महेन 
संस्कृत विश्वविद्रालय अन्तर्गत सर्मा ५ वटा क्याम्पसदरू सञ्चालित रैकोा 
करमशः विस्तार हुदै ह्यन आएर १२ बटा सरकारी र एउटा प्राइवेट ¦ स्याइजा 
जिल्लास्थित। गरी निम्नलिखित जम्मा १३ वटा विदापीठ (स्याम्पस) हरू तन्बालन 
हंदै आएका छन्‌ । 

नेपालमा सन्वालित संस्कत क्याम्पसहरू 


कः क्याम्पसकां नाम र स्वान पाह बने तहदह | 


बाल्मीकि विच्ापीए, प्रदर्शानीमार्ग, काटमादौ |उ.म. शास्त्री, आचायं ₹ विव्रावारिधि | 


1.4}, (8.५. 1. {न .4.) & 1? 0) 
विश्वविच्चालय विच्चापीठ, बेलभफण्डी, दाड आचाय र विच्वाबारिधि तह 
पिण्डे विच्रापीठ, घरान-१ ४, सुनप्रगी उत्तरप्ध्यमा, शास्वी र आचाय तह 
जनता विच्रापीठ, बिजौरी, दाङ 


 उत्तरमध्यमा र शास्त्री त 
पा.ब.ल.ना. विच्वापीर, मटिहानी, महोत्तरी | उत्तापध्यपा 7 गास्ती तद 


























“ज “ प्राक्कथन - प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचना 


(म.सं.वि. स्वापना भएपचिं विस्तार स्याम्यसहक्) 
] क्छ कस्क्त विच्वापीठ, रिदी, गुल्मी 









, री, उत्तरमध्यमा र शास्वरी तह 
हजारी जनक विच्वापीट, ब्रानकप, धनुषा उत्तरमध्यमा २ भास्ी तह 
शारदा विच्ठापीठ, महेन्द्रनेगर्‌, कञ्चनपुर उत्तरपध्यमा 7 शास्त्री तः 
विन्दुवापिनी सत्कत विच्रापीट, पोखरा, कास्की | उत्तापध्यमरा र शास्त्री तह 
| भानु संस्कत विच्वापीट, दीरम्छा, तनह उत्तरमध्यमा तह मातर 
. | हरिहर संस्कत वि्ापीठ, िरीम, अरांची | उत्तामध्यमा तह मात्र 
विपि. अदाता सं विच्रादीड, सत्यान, तौनचरुप्ब | उत्तरमध्यमा तह माव 
गाघादापोदर सं. धि्ापीर, ऊवारीघार. स्याद्ना | उत्तरमध्यमा तह प्रात्र 
उपर्युक्त विचचापीठहरूमा टैच्छिके कवर्ग अर्थात्‌ ्रचीने विषय अन्तर्गत वेद, 
व्याकरण, न्याव, ज्योतिष, साहित्य, धर्मशास्त्र, प्राच्यराजशास्त्र, नीतिशास्त्र आदि 
विषयहरूको पाइ हन्त भने एेच्छिक चवर्ग अयत्‌ आधुनिक विष्य -अन्तगति अरजी, 
कणित, अर्थशास्व राजनीतिशास्वः नेपाली आदि विषयहरूकमो अध्यापन है आरके 
कष । त्यस्तै अनिवार्यं विष्य अन्तगति अग्रेजी, नैपाली, नैपाल परिचय, सस्कत व्याकरण 
र त्रंस्कतं त्वनाहको पतराद हने गरदा । 
तरस्कत माध्यमिक विच्चा्यत्रार 5.1.07. परीका उत्तीर्ण मरैका गा 
भारतस्थित संस्कत विश्वविद्यालयहरूबाट पूर्वमध्यमा (5.1...) परीक्षा उत्तीर्ण गरेका 
विचार्थीहिरूलै संस्कत स्याग्पसहरूमा उत्तरमध्यमा (1.५.) तहको प्रथम वर्षमा सोभ 
भर्ना हन पार्खंञछन्‌ भने नैपालकै संस्कत मा.वि. बाहेक अन्य साधारण मा.वि. हहबार 
5.1... व्रील्ना उतत्रर्त गरक वा ६.1.00. परीक्षाया सायै मात्र धका संस्कृत पदन 
इच्छक विच्रार्थाहिरूकमो निभित्त प्रत्येक वर्षमा दुई पटक वैशाखे र कार्तिकं महिनादेखि 
प्रत्येक विच्चापीठया सञ्चालन गरिने ५ महिने स्त भाषा प्रशिञ्चण (तालिम) का्यक्रमको 
अन्तमा लिहे लिखित परीक्षा उत्तीर्ण गरी 5.1. मेत पास सरिसकेका विचार्थाहिख्ने 
तत्कृत स्यास्यसहरूमा ८.५. प्रषमवर्षमा भरना भ निः शुल्क संस्कत उच्च शिश्ना हाधिल 
गर्न सकने व्यवस्वा रहि आएको छ । 
उत्तरम्यमा तहको प्रथम चण्डमा प्रवेश हने किचार्घीनि आपनौ उच्चा 
अनुसार उपर्युक्त ठै. कवर्ग अन्तर्गत एक विषय २ ठे. खवर्ग अन्तर्गत एक विषय छनौर 
गरी अनिवार्य विषय अन्तर्गत अगेजी, नेपाली, संस्कत व्याकरण र सस्कत रचना समेत 
जम्मा { कटा विषवहरू अध्ययन गर्न पान्‌ । उत्तरमध्यमा वा शास्वी तहमा भर्ना 
भे किवभित अषटवयत गर्ते प्तवेक विचार्या लानि निवमानुतार माशिक ह. ४६० र 
आचार्य तहमा रू. ५००।- क्वा्वततिको व्यवस्था च॒ भने दलित जातका कामी दमै 
0, 1 उक्त क पर १०० रपैवा' समेत एवान करिन््ं । साथै 
उच्च शिखामा संलग्न बि्यार्थीहरूलाई क्षाकरागचः पृच्तकालव आदिको समेत 
सुवि्चा उपलच्छ गरादरै आदएको छ । 
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३. संस्कत व्याकरण 
संस्कत वाङ्मयमा शिन; कल्प, व्याकरण; निक्त, धन्व र ग्योतिकलाई 
गेवकम चे अर स्वीकारिएको च । यी छ अङ्मा प्रमु अर (मुख) वयाकरण विषय तै हो 
र मुख्य विषयमा गरिएको प्रयास नै फलदायी पनि हने भएकोले त॑स्कत भाषामा 
दर्वपरवम व्याकरणक अघ्ययन गर्ने प्रचलन रै भएको शे । 
कहां कहां वर्णहरूको लोप वा धप-घट यएको चरु ? भन्ने तथ्य पत्ता लगाई 
वेदहरूको रक्ना गर्न, वेद मन्त्रहरूताई आवश्यकता अनुसार लिङ एवं विभक्तिमा परिणत 
गरी यज्ञ यागादि सम्पन्न गर्न, संकषेपमा वा सुगम तरिकाने वर॑स्क्त शब्दको यो वा त्यौ 
कुन अर्थं हो ? भन्ने शंका निवारण गरी वास्तविक अर्थग्रहण गर्न पनि व्याकरणक 
अध्ययन गरिनुपर्दछ भनी व्याकरण अध्ययनका प्रमृक प्रयोयनहस तत्कत व्याकरणकने 
महाभाग्यना कताङ्एका नूः तापि कर्तान वमवमा यार वेवको मात्र नभदर तमत्त 
वत्कृत वाङ्मय र सत्कृत भावावाट विककित भएका नेपाली, हिन्दी आरि भाषाहरूके 
रकण एवं सम्ब्धन गर्न तमेत संस्कृत व्याकरणक अध्ययन अनिवार्य सपना यने 
आवश्यकता महत्त्वपूर्ण प्रयोजनक्न रूपमा केका पर्न कानिसकेको ह । तर परम्परागत 
अध्ययन अध्यापनको दाचालाइं समयानुसार नयां सोचा प्रदान न्नं नसकिएमा तुगा 
वकात्तविकतालाई समेत तमय तोतिहयन्नु पर्ने अवत्याः बाहदकेको व । 
भरावान्‌ ब्रह्मा, शिव र देवगुरु बृहस्पति हद देवराज इन्दरद्ारा आरम्भ 
भएको संस्कृत व्याकरणक परम्परामा श्ाभितिका पूर्ववत वा समवत्तं ८०/९० जना 
वैयाकरणीहरू रहेको इतिहासकारहरूको अनाह रहे पनि भाग्य, गालव शाकटायन 
स्फोटायन आदि १० जना वैयाकरणीहरूको चर्चा बाहिं पाणिनि स्वयंने आपनो व्याकरण 
(बष्टाघ्यायी) मा गरेका छन्‌ । पाणिनिभन्दा अधि वा पञ्चिका वैयाकरणीह्दरारा जे 
जति व्याकरणहकू लेश्िए पनि पाणिनीय व्याकरण तै विर्व सम्पूर्ण व्याकरणढरूमा 
जाजतम्म परिमार्वित, सकरिपू्ण वैलानिक एवं तरवष्ठ रहदै आएको कुरालाई विभिन्न 
पारचात्य विचारकटङूका निम्निलिचित केही अभिव्यक्तिने पुष्टि गर्दघन्‌ । 
१, पाणिनीय व्याकगण मानवीव बध्तिष्ककौ सर्ैष्रन्दा डला रचनाहषमध्येमा 
एक हौ । = बेलिन राढ प्रः टी, शेरकवात्पस्ै 
२. संसारका व्याकरणहरूमा पाणिनिको व्याकरण उच्च कोटिको च ।- छर 1## ण्डा 
३ पाणिनीय व्याकरण त्यस मानव मस्तष्कका प्रतिभाको आश्चर्यतम नमूना हो, 
जसलाई कनै अर्का देशे आजम्म सामुन्ने रेक चैन । 
, = ओः गोकियर विनिवनम्त 
४. पाणिनीय व्याकरणका नियमहरू अत्यन्त सतर्कतापूर्वके बनाइएको धियो र उनको 
शैली अत्यन्त प्रतिभापूर्ण थियो । ~ कलङ्क 
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५. चाणिनिको अष्टाध्यायी मनुष्यको प्रतिभाको सबभन्दा महान्‌ स्मारक हौ, अर 
जआचाको वर्णन आजसम्म त्यति पूर्गरूपते गरिएको दैन । = ब्ृमकिन्व 
वाणिनीव व्याकरणको मल पुस्तक “अष्टाघ्यायी* हो र यसमा रहेका ठ 
अन्याय्य प्रत्येक असभ्वायमा ४ पाच र प्रत्येक पाउमा ३८ देशि २२० सम्म सूत्र 
छन्‌ भने सम्पूर्ण अध्यायहरूमा जगम चार हजार तू्रू समेटिएका छन्‌ । सवै 
सूतहरूपधिं उन्तेख गरिएका सुरुका जंकहशूले अध्याय, बीचका अंके पाठ र 
अन्तिमका अंकहस््ते त्यत अध्याय र पामा रहेका सूबत्र-सख्यालाई संकेत गर्दगन्‌ । 
जस्तैः- आद्‌ गुणः (१८७ मा रहेका अंकहरूले छ अध्यायको एक पाठको र'तासी ओं 
स्रलाई संकेत गरेका छन्‌ । लौकिक संस्कृत भाषालाई क्रमबद तथा परिमार्जित ष 
दिन पाणिनिद्ारा रचिएको यही अष्टाध्यायीमा पदविएका पाणिनीय सृष्रहरख्मा रेक 
नवूनताहर्नकने पर्ति कात्वायनले तीन सय वर्षपचि र्ति प्रन्थको निमणिद्धा् यरे भने 
यसको तीन सय वर्पञ्चिं पतन्जलिले वार्तिकके सस्मीर समालोचना गर्वे पाणिनीय 
सू्छरू्े विस्तृत विवेचना र समर्थन गरी गब्यहर््ने चिन्तनरूर्ण वैजानिक विक्लेकनकम 
ज्ञा "-जह्यक्राष्य* नामक व्याख्यात्मक ग्रन्यको रकता कर । यस्तरी सूत, वार्तिक र 
अहाभाष्यक देक्यवद्धतामा पाणिनीय व्याकरमले पूर्णं सरचना प्राप्त गर्न सफल 
भयो । फलस्वरूप पाणिनिः ऋत्वायान' र पतज्जलि पी तीनवरै भनि संस्कत 
व्याकरणमा श्िभुनिको प्रतिष्ठा र श्याति पनि प्राप्त गरे । 
परारम्भमा पाणिनीय व्याकरणको अध्ययन करमशः अष्टाध्यायी, वृत्तिग्रन्थ र 
महाभाष्यद्वारा पूरा यरिन््यो भने ईंशाको १५ ओँ शताब्दीमा प्रकियाकौमुदी देवापरेपि 
केही समयत्तम्म त्यसवारै संस्कत व्याकरणको अध्ययन गर्ने परम्परा कायम रह्यो । 
पाणिनिका सवै सूत्रहरूको प्रतिनिधित्व “प्रक्रियाकौमुदी” बार पनि हन नसकी सोकौ 
अभाव खटकिरहेको जचस्यामा १६ ओँ गताव्वीको मध्यतिर ब्रह्नेभिदीधितते *वैवाकरन- 
विदान्तकौमुदी * को र्ता गरेपलि मार पाणिनीय व्याकरणक साङोपाङ़ अच्यत गर्ने 
कयत्ामयिक वनियो आश्र जडा भयो । सिद्धान्तकौमदी निर्माण भएको २०८२५ 
वर्षपछि संस्कृत भाषाको प्रारम्भिक अध्ययन गर्न खोज्नेहरूलाई केही सजिलो होस्‌ भन्ने 
उदश्यले भद्ोजिदीषितका शिष्य बरदराजले १२७२ सूकर संकलित “नवुतिद्धान्तकौमुवी° 
को रचना गरे भने लघुसिदधान्तकौमुदीदारा संस्कत व्याकरणको सामान्य ज्ञान हासिल 
यरिसकेका पाठकहरूको ज्ञानवुद्धिका लागि करददाजकारै केही वर्षपथि २३१९ कटा 
वृह घमाकेश भदको "मध्यसिद्धान्तक मृदौ” नामक त्रन्वको निर्माण हन गएको 
वे्िन्छ । अन्य केही मुलुकमा र हाग्न नेपालमा पनि सञ्चालित सवै प्रसक्त शिण 
निकावहलमा प्रारम्भिक तहदेषि उच्च तहसम्म संस्कृत व्याकरणक अस्यवन-अध्यापन 
क्लि विते लवुः गषव र विद्धान्त तीनटा कौमुदी एवं यिनका व्याङ्यात्मक 
परन्यहरूज्ै प्रतिनिधित्व गरी आजसम्म निरन्तरता दिदै आएका चन्‌ । 
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४. “प्रारम्भिक संस्कृत व्याकरण र रचना” का सम्बन्धमा 

यस पुस्तकलाई व्याकरण शण्ड र रचनाखण्ड गरी २ भागमा मुख्य विभाजन 
गरिएको छं । $ पाणिनीय सूत्रहरू उपयोग वरी व्याकरण खण्ड अन्तर्गत 
परियात्मक जघ्ययन प्रस्तुत गारिए्का १८ बटा प्रकरणहर्मध्ये परत्वाह्मर प्रियमा 
प्रत्याहार बनाउने सामान्य तरिका बतादइएको हदा ४२ वरै प्रत्याहारमा पर्ने वर्णहद के 
के हुन्‌ ? भन्ने करा उल्लेख गरिएको दैन । सन्धि परिक्वमा सन्धिसूवहरूपचि लगततै 
कौष्ठमा सूत्रले गर्ने काम के हो ? कस्तो अवस्थामा त्यो सन्धिसूत्र लागत › भन्ने 
वारेमा संकेत गरिएको र सरलसन्धिहरूकौ आन गराएर करमशः केही जटिल खानिने 
सन्धिहरूको अध्ययनतर्फ पाठकलाई अग्रसर गराउन खोजिएकोले पनि “केचिद्‌ भग्नाः 
सुदधगुषा्यप्रयोगे* अर्यात्‌ केही (विचार्थीहरू) सुद्धयुपास्य प्रयोग सिद्ध गनं अष्ठधारो 
मानैर भराग्छन्‌ भन्न परम्परागत प्रचलित धारणाते संस्कृतका प्रारम्भिक सन्धिहरूको 
अध्ययन गर्न भरखरै प्रवेश गर्ने विचयार्थीलाई न तर्साउला भन्ने विश्वास राणिएको च । 

सुबन्त एवं तिडन्त प्रकरणमा पाठकलाईं संस्कत व्याकरणको अध्ययन ग्नं 
कंही सजिनौ होस्‌ भन्ने अभिप्रायले पूर्वं जानकारौका रूपमा प्रारम्भिक केही कराह 
उल्लेख गरिएका छन्‌ । व्यस्तौ सुबन्त प्ररिक्वमा हलन्त ३ र अजन्त ७ जरी जम्मा १० 
प्रकारका शब्बहरूको मातरे निशेष सूत्रसहित रूपसिद्धिप्रकियाको नमूना उल्लेख गरी 
त्यस्तै किसिमका अन्य केली शब्वहरूको विवरण समेत प्रसत गरिएको च भने तिङ्न्त 
परि्रय अन्तर्गत पनि भ्वादि गणवाट परस्मैपदी धातु ¶ र आत्मनेषदी धातु १ तथा 
अन्य ९ वटा गणवाट १८१ धातु गरी जम्मा ¶१ ब्दा शतुहख्ष्को कनौट सरी विशेष 
सू्सहित प्रमु कप्हरूको तिदिप्रकरिया देखाइएकम च । अन्य धातुहरूका रूपहर 
सिद्ध य्न सजिलौ होस्‌ भन्ने अभिप्राये तिडन्त संषप्तरूप प्रस्तुत गरिएको हृदा 
“व्यावहारिक संस्कृत धातुकोश ˆ मा उल्लेख गरिएका धातुका ह्पद्ररू के कस्ता हन्छन्‌ 
भन्ने वारेमा अभ्यास गर्न केही सनिलौ हने अपेश्चा राधिएको च । 

कारक प्ररिक्चयमा प्रमुख १४ वटा सूत्रहरूको सोदाहरण अर्थं उल्लेख गरी 
कहां कहाँ कुन कुन विभक्ति दुन्छं ? भन्ने बारेमा अन्य सूत्रहरूको समेत आशय ग्रहण ` 
गरिएकोले “कर्वे भरताः कारकान्तप्रयोगे* अर्थात्‌ कारकका प्रयोगहरू सिद्ध गर्ने 
प्रक्रिया अष्ठचारो मानैर सवै (बि्यार्थीहरू) भग्न भन्ने प्थिति प्रारम्भिक अनस्थार्ै 
ननिम्तिएला । 

कृतुपरत्यय अन्तगति ण्वुल्‌, तृच्‌, क्तिन्‌, न्युट्‌, तव्यत्‌, अनीयर्‌, क्त र शानच्‌ 
प्रत्ययान्त शब्दलाई नेपालीमा पनि प्रयोग गर्न सजिलो होस्‌ भन्ने उरेश्यले पदान्त । 
नबनाई (तृच्‌ प्रत्ययान्त चादिं पदान्तमा) रािएको छ । त्यसौ वदधित प्रत्यव अन्तर्गत 
परिचय प्रस्तुत गरिएका अण्‌, इनि, छ, ठक्‌, त्व,“ तल्‌ र मतुप्‌ ७ वरै प्रत्ययान्त 
शब्दलादं पनि नेपालीमा समेतत जस्ताको त्यस्तै प्रयोग गर्न सकियोस्‌ भन्ने अभिप्रायले 
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पदान्त नवनाडकन ।मतुप्‌ प्रत्ययान्त चाहिं पदान्तमा। उदाहरणहरू दिएको छ । यसे 
शरी नञ्‌ तत्पल्प समासमा पदान्त नवनाइएका शब्दहरू र ॒स्वीग्र्वय अन्तरयति 
आकारान्त च्वरीतिद्री काब्दलादं परनि नेपालमा सोभ प्रयोग गनं स्किन किसिमन्त 
राखिएको छ । 

समास परिकयमा संननिप्त रूपमा आवश्यक पवंजानकारी प्रस्तुत गरी एडरा 
त्रात्र समस्त शब्द ।यचाशक्ति। को विशेष सूत्र सहित प्रमास प्रकिवाक्यं नमूना दिएको 
छर । सायै ६ बदा समासको संक्षिप्त परिचय ददै केही समस्तशब्दहरूको विवरण समेत 
उल्तैख गरिएको छं । 

रचना कण्डं अन्तर्गत संस्कतमा वाक्यरचना वा अनुवाद गर्दा घ्याल गने 
केही कराहरू सं्ेपमा उल्लेख गरिएका छन्‌ । सस्कृतमा विशोषण, अव्यय र उपसर्गहरूको 
परिचय द्धि तिनलाई बा्यमा प्रयोग गरिएका उदाहरणहरू पनि संक्षेपमा दिदएका 
छन्‌ । सायै बाच्यको परिचय र काच्य परिवर्तत गरे प्रक्रियाहरू बताह सस्कत रचना 
वा अन॒बादका लागि उपयोगी १२ कटा सुबन्त सर्वनाम शब्दका इपर, ३७० वटा 
व्यावहारिक संस्कृत सुबन्त शन्दहरू र ३७० कटा व्याबहयारिक सत्कृत धातुह्नह््को 
संक्षिप्त कोश समेत प्रस्तुत गरिएको छं । 

परसतुत पुस्तकको प्रारम्भमा विशिष्ट महानुभावदरू्ते शिज्ञा ₹ चत्कत भावाप्रति 
व्यक्त ग्न भएका विच्रारहलाईं प्रेरणा र मागंदर्शनका निम्ति स्थान दिद्एको छ । 
त्यसौ भूमिका-खण्डमै यनै पक्तदरू कौरिरैकौ प्रास्कयन शीर्षक अन्तर्गत क्के 
भाषा र नेपालमा चस्कत ऊच्च शिला एवं तंत्कत व्याकरणका बारेमा बलिप्त 
जानकारीहरू प्रस्तु गरी पुस्तकको आप्नै विषयमा समेतत केही कराहरू अवगत 
गराने प्रयातत भएको छं । 

परिशिष्ट भाग अन्तर्गत संस्कत व्याकरणद्रारा सिद्ध गरिएका स॒वन्त वा 
तिडन्त पदहरूको कपतिद्धिपरक्रियानाह पस्कतमा के कतरी लेशिन्छ ? भन्ने हपरेखा 
प्रस्तुते गरिएको छ भने पुस्तकको अन्तमा उन्लेख गरिएका सस्कृतका मननीय केही 
कलौ कहरूको नपालीमा अथं ग्रहणका लागि अभ्यास गन यस पुस्तकका अध्येताहक््‌ 
आपं सक्षम भडसक्नेचधन्‌ भन्ने जपक्षा राखिएको घ्व । 

यस पुस्तक अन्तगंत एक ठाम पटिस्रकेका क्राहर्ू यही पुस्तककै अको 
खमा दोदारिदा पाठकलाई अध्ययन गर्ने क्रममा विस्मृत मै बीच-बीचमा ठेस 
नलागोस्‌ भन्ने मनसायले कोष्ठभितर द्रष्टव्य भनेर सूत्र नं वा एकरणहर््को घरकेत 
गरिएको छ । प्रारम्भिक तहका पाठकले भप्ठ्ारो महसूस गर्नु नपरोस्‌ भन्ने अभिप्रायले 
यस पुस्तकमा दिहएका कतिपय उदाहरणहरूमा सस्कृतका सन्धि-निवमह्को 


पूर्णतः पालना नवरिएको हदा बरिष्ठ मेग्रनहरू तमल कनिष्ठ यो पक्तिकारले क्षमा 
ब्रां घ । 


प्रारम्भिक संस्कृत. व्याकरण र रचना : प्राक्कथन ^ ड “ 


५. प्रस्तुत पुस्तकके प्रकाशनका घन्दर्भमा 

संस्कत माधाको महत्वबोध गरी संस्कतेको अध्ययन गर्न इच्छुक भएका 
पाठकहषूलाई एक्कासी संस्क्तमा प्रवेश गर्दा अष्टारो महसूस नभैदियोस्‌ भन्ने मनायै 
नैपाली भाषाको माध्यमवाट संस्कत भावा ₹ व्याकरणको प्रारम्थिक ज्ञान गर्ने किथिषको 
गरन्यको अभाव खट्किरहेको वर्तमान बन्दर्भमा यो पृत्तकको रूपरेखा प्रस्तुत भएको हो । 

विशेष गरी महेन्द्र संस्कत विश्वविच्चालयद्धारा चन्वालनन गरिने ५ महिने 
संस्कृत भाक प्रशिक्षण कार्यक्रममा पदाइ हुने अनिवार्य संस्कत व्याकरणको ग्ाठधाशका 
लागि उपयोगी हने किसिभलै यस पुस्तककौ संयोजन गरिएको भए पनि उत्तरमघ्यमा 
तहको अनिवार्यं व्याकरण एवं संस्कत रचनाको पाठथक्रमनलनाई समेत आशिक रूपमा 
तन्वर्भ बनाउन चखोजिएको छं । सायै निम्नमाध्यभिक विच्रालयहरू्मा अनिवार्य संस्कत 
विषय पढ़ाउने त्कृतज्ेतर शिञ्जकका लागि र सत्कृत व्याकरण शवं संस्कत भाषाक 
वारेमा जिज्ञावा राङ्ने सम्बद्ध ववैलाई यसवाट प्रारम्भिक जान हासिन गर्न केटी सहयोग 
पुगेमा आप्नौ प्रयास सार्थक रहैकौ सम्फनेचु । 

"एउटा माञ्जालाईं संस्कत पढ़ा" भन्नै इडसङ्कल्प लिई सात उमेरदेखि 
वर्तमाने (यो प्रकाशन) समयस्तम्य मलाई मार्गदर्शन गरिरहनुहने मामा चनद्रमभि शास्वीप्रति, 
यस पुस्तकको ओचित्यमायि प्रकाश पादे लेखकको लेखनप्रवत्ति करमशः विकसित है 
जाओस्‌ भन्ने शुभकामना मन्तव्य दिई पररणात्मक हौसला प्रदान गर्नहुने महेन्द्र संस्कत 
विश्बविनच्वालयका उषकलपति एः माघवराज गौतमन्दुप्रति, पुस्तकको पाण्डुलिपि 
हैरिदिएर अमूल्य सुभावहकू दिनुहने वीरेन्द्र बहुमुखी क्याम्पस, चितवनका उपप्राध्यापक 
दाजु लल्मणप्रलाद सौतस र भानु संस्कत विचापीट (क्याम्पस), तनहंका सहायक प्राध्यापक 
भित्र माक्षवप्रसाद लामिच्वानेप्रति एति हार्दिक कतज्ता आपने गर्द । सायै पुस्तकको 
पाण्डुलिपि तयारी गर्ने कममा सहयोग पुग्याउने मेरी सहधर्मिणी रभिला आचार्य (उक्त) 
लाइ, धैर्यपूर्वक पुस्तकको पाण्डुलिपि कम्प्युटर टाइप गरिदिने भाद तन्तोक अधिकनरीलाई, 
मिहिनैतपूर्वक पुस्तकको आवरण तयार गरिदिने कलाकार परकश वाषरा्ताई र 
मुद्रण -कार्यभा संलग्न यणेश क्रपाक्ञाना नारायणगढ, चितवन का कर्मषारीहलनाई पति 
हार्दिक वन्यवाद दिन चाहन्घु । 

अन्तमा प्रायोगिक रूपमा पाठकदषू समशन प्रस्तुत भएको यो पुस्तक, मेरो 
पिलो प्रयात भएको हदा यसमा रहेका कमी-कमजोरीहश्लाई केलाएर आ-आपना सुभव 
र आलोचना पटादृदिष्ं आगामी संस्करणहषूमा परिष्कार एवं परिभार्जन गर्दै वैजाने 
अवसर प्रदान गरिदिनुहुन आदरणीय विदनत्वर्म तया समस्त फठक्हर्मा विशेष अनुरोष 
गर्वं । जयतु संस्कतम्‌ ! 


~ २०५६ जेठ १५ आलो चनापेसौ- 
भानु स्॑स्क्त विचापीरे (क्वाम्पस) - भतिप्रसाद दकाल 
जदीरम्धा, तनह । नैक तषा प्रकापाक 


^ ठ ^ प्राङ्कथन : प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचनां 


1 
। + 


विषय सूची 


कूजिका 
शुभकामना” ग ^, महापुरबहरूका शिक्षा र ॒संस्क्त॒भाषासम्बन्धी केही 
भिव्यक्तिहदट ^ च ^, प्रास्कवन - संस्कत भाषा, छं ८, नेपालमा संस्क्त रिक्षा ^ ज ^, 
तर॑स्कुतं व्याकरण ८ ज ^, प्रारम्भिक संस्कत व्याकरणं र रचनाक सम्बन्धमा ^ठ८, 
स्तुत पुस्तकको प्रकाशनका सन्दर्भमा^ द ^ । 
प्रारविश्नक संस्कृत व्याकरण 

प्रत्याहार परिचय १-२ 
जा परिचय २-५ 

इत्‌, नोप, प्रत्याहार-२८, सवर्ण, संयोग, पद, गुण-३८ , वद्धि, धातु, प्रातिपदिक, 
उपसर्ग, रि-४८, उपधा, सम्प्रसारण, सार्वधातुक र आर्धधातुक संज्ञा-५८ । 
सन्धि परिचय ५-११ 

पूर्वरुप, अनुस्वार-६८, सत्व, सुत्व, विसजंनीय, उत्व-७ ८, सवर्ण, शच॒त्व, ष्टूत्व- 
८ ^, जरश्त्व, चर्त्व, गुण-९८, वुद्धि, अयादि र यण्‌ सन्धि-१०८ । 


. सुबन्त परिचय ११-३२ 


(अ) पूर्वं जानकारी 

सुप्‌ प्रत्ययबोधक तालिका-१३८, केही अजन्त शब्दका सुप्‌ प्रत्ययान्त च्रोटकरी 
चिन्ह -१४., हलन्त शाब्दमा ध्यान दिनुपर्ने कराहरू-१५.८, नपुसकलिङ्गमा ध्यान 
दिनुपर्वे कराहरू-१५., कन कन सुप्‌ प्रत्ययहरूको कन कन अचस्यामा अनुबन्धलौष 
हनसक्छ › -१६८, सुबन्त शब्दमा विषर्गं कटां कटां रहन 2 -१७., सुबन्त शब्दका 
कपहशमा न रान कि ण ; -1७५, सुबन्त गाब्दका कूपा व राच्ने कि ष › -4,७., 
सुबन्त शब्दका उत्त उस्तै रूप कटां कहां रहन्छन्‌ : -१८. । 

(ग) सुबन्तपदसिदि प्रक्रिया 

अत्‌ अन्तमा हने हलन्त शब्द १८८, इत्‌ अन्तमा हने हलन्त शब्द -१९.८, अन्‌ 
अन्तमा हने हलन्त शब्द- २०८, अकारान्त पुलिद्गी शब्द-२१८, इकारान्त एवं उकारान्त 
पुलि शब्दहरू-२६८, ऋकारान्त पुलिग्री शब्द-२८८, आकारान्त स्वीलिद्गी गब्द- 
२९४, ईकारान्त स्वलिङ्ग शब्द-३०८, अकारान्त नपुंसकलिश्री शब्द-३१८ । 


स्वीप्रत्यय परिचय ३३-३४ 
आकारान्त एवं ईकारान्त स्वरीलिद्गी शब्द बनाउने सूत्रहरू । 
कारक परिचय ३४-३८ 


कर्ता, कर्म-३५.८, करण-३६८, परघ्परवान, अपादान- ३७ र अधिकरण, (सम्बन्ध)- ३४ । 


७. कृतुप्रत्यय परिचय 


३९४४ 
तच, ण्वल्‌ ४५ , क्तिन्‌, ल्युद्‌, तव्यत्‌ ४१ , अनीयर्‌, क्त, क्तवतु ४ , 
क्त्वा, शते ४३ . शानच्‌ र तुमुन्‌ प्रत्यय. ४४ । 


८. तद्धित प्रत्यय परिचय ४४-४६ 
अण्‌, इनि. छु, ठक ४५ , त्व, तल्‌ र मततुपु प्रत्यय “४६. । 
९. समास परिच्चय ४६-५६ 


भव्ययीभाव समास-४७ , त्यस्य समास ।व्यधिकरण र नञ्‌।-४८.८, कर्मधारय 
समास-५० , द्विग समाम-५० , दन्द समास-५० , बहदब्ीहि समास-५१ . 1 


१०. त्िङ्गन्त परिचय ५२-७६ 


कूः = -ब॥ == 


(अ) पूर्वं जानकारी 

तिद प्रल्यवचाधक तानिका-५२ , धाततका प्रकार-४५३., लकारका परिचिय- 
५५ , तिडव्नमा बचन > पुरुप-५८ , तिहन्त पदमा विस्गं कटां कटां रहन्छ-५८ ,, 
सावंधात॒कसज्ञक र आधंधातुकसज्ञक लकारदरूमा ख्याल गनुपर्ने की क्राहरू- 
५९ , परम्यैपदी धातुका पटरूमा ख्याल गनुपरने कही क्राहरू-५९., आत्मनपदी 
धात्तुका रुपहरूमा ध्यान दिनपर्ने कंदी क्राहरू-६०, । 

[आआ) तिडन्तपदसिद्धि प्रक्रिया 

सा्चंधातकूमजक नारका स्पहरूको सिदिप्रक्रिया :- चट्‌ लकार-६१., नोट 
लकार -६५७ . लद नकार -६९ , विर्धिलिह लकार -% . । 

आधंधातकसज्ञक नकारक रुपहरूको सिदिप्रकिया :- लृद्‌ लकार-५१ , 
आशि नकार -७२ , लट लकार -७२. , लुड्‌ लकार -७३., लिर्‌ लकार-७५. , 
लृड लकार-७७ । 

{द) धातुका रुपहरू चलांदा ध्यान दिनुपर्ने केही कराहरू-७७८ 


प्रारविभिक संस्कृत रचना 


सस्कतमा विशाषणकं परिचय र प्रयाग-७९ ५. केटी स॒बन्त सवनाम शब्दका रुप-८५ 


, अव्ययका पर्चिय र प्रयाग-८०८ ६. व्यावहारिक संस्कत शब्दक्ोश- द 


संस्कत उपसंका परिचय र प्रयोग -८१ ७. व्यावहारिक संस्कत धातुकोश-९० 


 चा्यका पश्य र परिवत्तन-८> 


सन्द कंति-सूची : ९६५। 
परिशिष्ट 


अ, संस्क्तमा रुपतलेखनका नमूना-९६ आ, संस्कतका मननीय कंडी शलोकहषू-९७ 


द. शुद्धिपत्र - ९९ 


(1710171 


@ तस्मै पाणिनये नमः # 
प्रारर्विक्क संस्कत व्याकरण 
(१) प्रत्याहार परिचय 
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(१२) कषय्‌ (१३) शषसर्‌ (१४) हल्‌ 


पाणिनि अधिको तपस्यावार प्रसन्न नै प्रकट भएका शिवजीले १४ पटक 
मरू बजाएकौ आवाजकं आधारमा प्रसाद स्वरूप गी सुव्रहरूकोौ रचना गर्ने प्रेरणा 

गणिनिलाई प्राप्त भएकोले यिनलाडं माहेश्वर सूत्र भनिन्छु । उपयुक्तं १४ सुत्रहषूवाट 
अक्‌, अच्‌, अट्‌, अण्‌, अण्‌, अम्‌, अल्‌, अश्‌, ईक, इच्‌, इण्‌, उक्‌, एड, एच्‌, एच्‌, 
खय्‌, खर, डम्‌, चय, चर्‌, छव्‌, जश्‌, अय्‌, इर्‌, कल्‌, श्‌, ष्‌, वश्‌, भप्‌, मय्‌, 
ञ्‌, यण, यम्‌, यय्‌, यर्‌, रल्‌, वत्‌, बश्‌, शर्‌, शन्‌, हल्‌ र हश्‌ गरी ५२ वटा 
्रत्याह्मर सिद्ध रन सकिने भएकातै यिनलाई प्रत्याहर सूत्र पनि भनिन्छ । 

यी सूव्रहूकौ अन्त्यमा रहेका चट काटिएकय (हृल्‌) वर्णहरू र लण्‌ 
सूत्रकौ बीचमा रहेको अको इत्सज्ञा भै लोप हन्छ । हयवरट्‌ आदि सूवहषूमा रहेको 
व्यज्जन वर्णमा लागेको अ चादि उच्चारण ग्नं मजिलौ हस्‌ भन्नेका लागि हौ । 
त्यसैते व्यज्जनवर्णदरू सध हन्‌ नै हृन्छन्‌ । 

विशेष गरेर पाणिनिका सूत्रहरू अच्‌, स्नल्‌ आदि ४२ प्रत्याहारम निर्भर 
रहेका छन्‌ र॒यी ४२ प्रत्याहारहरू पनि १४ सूत्रमै आधित रहैकालै पाणिनीय 
व्याकंरणको मलप्रवाह वा संस्कृत भाषाको वर्णमाला भन्न नै यिनै १४ सूत्रहरू 
हन्‌ । संस्कतमा स्वर ( \५.८।) बर्ण भन्नाले अचर प्रत्याहारमा पर्ने अ, इ, उ आदि 
९ बटालाई लिटन्छं भने व्यज्जन (01501८01) वर्णं मन्नाले हलप्रत्याहारमा पर्ने 
ह,य्‌, ब्‌, र, ल्‌, आदि ३३ कटालाईं व्निन्छ । क+प्‌=श्‌, त्‌+र्‌= ब्‌, ज्‌+ञ्‌= ज्‌ संयुक्त 
अक्षर अकाले १४ सूत्रमा यिन (क्ष्‌, बर, ज़्‌!- को चछर उल्लेख गरिएको चैन । त्यस्तै 
ह्‌ दुई पटक पदनुको उदश्य अर्हेण, अध्नत्‌ जस्ता रूपहरू सिद गर्नका लागि हो । 

प्रत्याहार भनेको के हो र कसरी बनाउने? 

सामान्यतया प्रत्याहार मन्ना धेरैलाद्ं छोटकेरीमा वा सेक्षेपमा भन्नु 
हो । प्रत्याहारकै आधारमा सूत्रहरू सं्ेपमा निर्माण गरिएका हन्छन्‌ । जस्तैः- १९॥ 
बटा वर्णहरू भननुपरते ठाऊमा शको यणि" यत्ति सूत्रते सवै वर्णलाई समेटेको छ । 
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जुनसुकै प्रत्याहार बनाडंदा प्रत्याहार बनाउन दिङ्एको सुह र अन्तिमकां 
दुम अक्षरहरू हामीलै पडि्तकेका १४ सूत्रमा कटां कहां रहेकाछ्न्‌ `: चोज्नै र 
यस्री पत्ता लगादसकेपचचि प्रत्याहारमा गणना नगरिने बद्र काटिएका अन्तिमका 
(हल्‌) वर्गलाई छाडेर सुर्देखि @छाडिएको वर्णमध्ये अन्तिम वर्णको बीचमा पनं सवै 
अक्षरहषूलाईं लिनाले प्रत्याहार -बन्दछठं । जस्तैः- अच्‌ प्रत्याहार वनाउन्‌ चं भने 
अइउण्‌, ऋलृक, एओङ्‌, ठेओच्‌ यी चार वटा सूत्रमा पडिएका ण्‌, क्‌, इ, च्‌ ४ बटा 
हलवर्णलाई छाडियो भने वरंकी रहेका अ, इ, उ, ऋ, ल्‌, ए. ओ, रे, ओ जम्मा ९ 
वटा वर्णहरू अच्‌ प्रत्याहारभित्र समावेश भए । यस्तै गरी इक्‌, यण्‌, जश्‌ आदि 
प्रत्याहारहरू पनि बनाददै जान सकिन्छ । । 

= 
(२) संज्ञा परिचय 

संज्ञा भन्नालै नाम वा संकेतलादं जनां । पाणिनीय व्याकरणका 
कार्यहरू पनि प्रायः नाम बा तंकेतमूलक मएकाले यहां त्यस्तै केही पाणिनीय श्ंज्ञा- 
सूत्रहरूकौ सामान्य परिचय प्रस्तुत गरिएको छ । 
(१) उपदेशेऽजनुनासिक इत्‌ 

यसले अच्‌ प्रत्याहारमा पर्ने अ, इ, उ आदि स्वरवर्णकम इत्सज्रा गर्छ । 
जस्तैः- सु, ₹ आदिमा रहेका उ वर्णको इत्संज्ञा हन्छ । इत्संज्ञा गर्नको उरैश्य 
प्रत्याहार वा शब्दं र धातुका कूपटहरू सिद्ध गदां अनावश्यक उानिएका वर्णहल्न्को 
इत्संज्ञा भएपच्ि “तस्य लोपः * भन्ने सूत्रद्रारा लोप गर्नु हौ । इत्संजना हुन र इत्संज्ञक 
वर्णको लोष हनुलाड संक्षेपमा “अनुबन्धलोप” भनिन्तर । 
(२) हलन्त्यम्‌ 

वर्णतमूहकौ अन्तिमभा रहेका बद्र काटिका क, ब्‌, ग्‌, आदि व्यन्जनं बां . 
हलवर्णको यो सूत्रले इत्संज्ञा गरं । जस्तैः- ओर्‌, सुप्‌ आदिमा रहेका ट्‌, पकौ 
इत्सज्ञा हन्छ । 
(३) अदर्शनं लोपः 

यो सूत्रे तोपा गरं । पहिला देखिराखेको वस्तु पञ्वाडि > वा| 
हराउनुलाई लोप भनिन्छ । जस्तैः- अइउण्‌ आदि सूत्रहरूमा देखिदराखेका कन 
ण्‌, क्‌, इ आदि वर्णहरूकौ “हलन्त्यम्‌* धन्ने सुरते इत्संज्ञा भै “तत्य लोपः * भन्ने 
सूत्रे लोप भरएकोले नदैखिएका त्यस्ता वर्णहरूको प्रत्याहारभित्र गणना हंदैन । 
(४) आदिरन्त्येन सहेता 

यसको काम प्रत्याह्मर सज्ञा गर्नु हौ । वर्णहह्लाई संहेपमा भन्नु तैः 
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रत्वाहयरक्ने मुख्य काम हो । जस्तैः- अण्‌ प्रत्याहार सजा हदा इत्संन्ना भएको ण्‌ ले 
सहित्र अगले, वौचमा पर्ने इ, उ र अ आपनी पनि बौध गरज । 
(५) तुल्यास्यप्रयत्नं सवर्णन्‌ - 

यो छवसा गर्ने सूत्र हो । सवर्णं भन्नाते उस्तै वा एउरैः प्रकारत्मे 
वर्णलाई जनां । जुन वर्णको उच्चारण जुन ठाउंबाद गरिन्छ, त्यस्तलाद स्वान 
भनिन्छ । जिब्नोको टप्पाले दातलाई द्ौएर उच्चारण हने भएकाने त, ध, द, ध, नं 
दन्त स्थानभिव्र परे भने दुव ओठ नजोडी प, फ, ब, भ, म उच्चारण नहुने भएकयले 
यिनलाईं ओष्ठ स्यान भनिन्द । वर्णको उच्चारण गर्दा साने प्रयासलाई प्रयत्न 
भनिन्तर । बाह्च (बाहिरी) र आभ्यन्तर ।धित्री) दुं प्रयत्नमध्ये आभ्यन्तर प्रयत्न र 
स्यानका बीचमा एकता हनु वा बराबर रहनु तै बवणं हयो । जस्तैः- प, भ दुव 
वर्णहरूको स्यान र प्रयत्न बराबर भएकाले आपसमा धी दुक सवर्णसंज्ञा भएको 
हौ । 
(६) हलोऽनन्तराः संयोगः 

स्वरबर्णहरू्ते नदचैकरिएका व्यन्जनवर्णहष्लादं यसते स्योगसन्ना ग । 
जस्तैः- युनूज्‌ मा नूज्‌ दुबैको यो सूक्ते संयोग सन्ना हन्त । यस्तको उरेश्य 
संयोगसंज्ञा भएका वर्णहरूमध्ये अन्तिम वर्णको “व्॑योगान्तत्य लोपः ” भन्ने सूत्रले 
लोष गर्नु हो । 
(७) सुप्तिङन्तं पदम्‌ 

यो प्रदतज्ञा गर्ने सूत्र हो । संस्कतमा सुबन्त ।ब्दरूप) र तिडन्त 
।धातुूप) गरी दुद मात्र पद रहने व्यवस्था छ । सुप्‌ र तिङ्‌ अन्तमा नहुनैलादईं पद 
भन्न सकिन्न । सु, ओ, जस्‌ आदि २१ सुप्‌ प्रत्यय (द्र. सुबन्त परिचय) अन्तमा हुने 
रामः, रामौ, रामाः आदि सुबन्त पद हुन्‌ भने तिप्‌, तस्‌, नि आदि परस्मैपदी ९ वटा 
प्रत्यय द्र. तिडन्त परिचय) अन्तमा हुने भवति, भवतः, भवन्ति आदि र त, आताम्‌, 
ज्ञ आदि आत्मनेपदी ९ वटा प्रत्यय अन्तमा हने एषते, एधेते, एधन्ते आदि तिडन्त 
पद हन्‌ । त्यतैले गोपालः पृरटति यो एटा प्रयोग गर्न सकिने वास्य हो भने सुबन्त 
४ तिडन्त विनाको गोपाल पद्‌ को प्रयोग गर्न नसकिने भएकाले अशुद्ध रचनां 
(द) अदेङ्‌ गुणः 

अत्‌+एड्‌ प्र.) अ; ट बौ = गुण । अर्थात्‌ अ, ए, ओ वर्णलाई यो सूत्रे 
गुणवज्रा गछ । ऋको अर्‌ हनु पनि गुण. हो । जस्तैः- महा+ईशः- (ए) = महेशः, 
देव+ऋषिः - (अर्‌) = देवर्षिः । 
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(९) वृद्धिरादैच्‌ 

आत्‌+च्‌ प्र.) = आ, द ओ = वुद्धि । अर्थात्‌ आ, ए. ओ वर्णलाई यो 
सूत्रले बृद्धिमन्ना हन्छ । कको आर्‌ हुनुलाई पनि वृद्धि भनिन्छ । जस्तैः- सदा+एव 
ते) = सदैव । 
(१०) भुवादयो धात्तवः 

संस्कृतया क्रियालाई बताउने भू, पट्‌, लिख्‌, हस्‌ आदिलाई यो सुत्रले 
धातुसंज्ञा हुन्छ । सायै सन्‌, क्यच्‌, काम्यच्‌, क्यड्‌, क्यप्‌, विवष्‌, णिच्‌, यड्‌, यक्‌, 
आय, ईयड, णि यी १२ बटालाई सनादि भनिन्छ । यी १२ वस प्रत्यवहष जसको 
अन्तमा हुन्छन्‌ त्यस्तालाई पनि “सनाचन्ता धातवः ” भन्ने सूक्ने धातुसंज्ञा दन्त । 
वातुसंज्ञा भएपचचि तिड्‌ बा कत्‌ प्रत्ययहरू लगाई धातुका रूप वा जब्द निर्माण गरिन्तर 
(११) अर्थवदधातुरप्रत्ययः प्रातिपदिकम्‌ 

वरंस्क्तका धातु, प्रत्यय र - प्रत्यय अन्तमा हने शब्दलाई छ्ादेर सार्थक 
अव्युत्पन्न शनब्दला्ई यसे प्रातिपदिक सज्ञा गर्दच्च । प्रातिपदिकसंज्ञा गर्नृको उरैश्य 
सु, ओ, जस्‌ आदि सुप्‌ प्रत्यय लगाई पदान्त शब्द निर्माण भरन हो । 
(१२) कृत्तद्वितसमासाश्च 

यौ सूत्र संस्कृत व्युत्पन्न गौन्वला्ग प्रातिपदिक संज्ञा गं । व्यत्पन 
भन्ताते धातुबाट कृतु प्रत्यय नागी बनैकां कदन्त (कर्ता, नायकः आदि), शब्दवाट 
तद्धित प्रत्यय लागी बन्न तद्धितान्त (मौखिकः, राष्टियः आदि) र समासं गरिएकां 
(राजपुरवः, पीताम्बरः आदि) शब्दहरूलाई जनां । 
(१३) उपसर्गाः क्रियायोगे 

क्रियास्न॑ग अगाडि जोडिन आने प्र, पररा, अप्‌, सय, अनु, अव, निस्‌, 
निर्‌, दुत्‌, दुर्‌, बि, आङ, नि, अधि, अपि, अत्ति, सु, उद्‌, अभि, प्रति, परि र उप 
गरी जम्मा २२ बटालाई यो सुव्रते उषतर्ग संज्ञा गर्छ । अन्वर्‌ शब्द पनि कुनै 
छामा उपतर्गक्रा रूपमा आरं । क्रियाको अगाहि लाग्ने मएकाते यिनलाई 
नेपालमा पूर्वसर्गं पनि भन्न गरिन्छ । उपसर्ग चु प्रयोग हन सक्तन्‌ । यिनीहरूकौ 
धातुका साय वाक्यमा प्रयोग गर्नलि विशेष चमत्कार आर्खंछ ₹ माषा परिष्कंतत पनि 
हन्द । क्रियाको अर्थमा विशिष्टता थप्नु वा अर्थं बदल्नु नै उपसर्गको मुख्य विशोषता 
हो । जस्तैः- क (गर्नु) धातुमा उपसर्ग लगाएर बनैका अधिकार, उपकार 
अपकार, प्रकार आदि शब्दले बिभिन्न अर्थलाई प्रस्तुत गर्दञ्न्‌ ॥ 
(१४) अचोऽन्त्यादि टि 

कनै शब्दको अन्तमा अच्‌ वर्णं च्रं भने त्यसलाई वा अन्तमा हल्वर्ण चं 
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# । 


अने त्यस्ता अन्तिम हल्वणं सहित त्यसभन्दा अधिल्लो अच्‌ वर्णलाई पनि यो सूत्रले 
टिसज्ना हन्छ । यसक्तो प्रयोजन टिसंज्ञा भएका बर्णहषूकौ लोप हन वा त्यसका 
मा ए आदेश हनु हो । आदेश भन्नाले कुनै वर्णहरूलाई हटाएर हटाइएका 
वर्गा आमा केही थपिनु हो । जस्तैः- मनस्‌+ईषा= मनीवा । राष्टू+इय= राष्टियः । 
एधत्‌ (अ) = एषते आदि । 
(१५) अलोऽन्त्यात्पूरवं उपधा 

अन्तिम स्वर वा व्यञ्जन वर्णभन्दा ठीक अधित्लो वर्णलाइ- उपधा सज्ञा 
हन्त । जस्तैः- जगम्‌+अ मा म्‌ भन्दा अधिल्लो वर्णं अलाई उपधा संज्ञा भएकाले 
त्यस्को आ (वृदधि) भएर जगाम (गएको धियो) रूप सिद्ध हन्छ । 
(१६) इग्यणः सम्प्रसारणम्‌ 

यण्‌ प्रत्याहारम पर्ने वर्णहरूका स्यानमा करमशः इ, उ, ऋ, तृ अर्यात्‌ 
इक प्रत्याहारमा पर्ने वर्णहरू हनुलाई संप्रसारण संजा भनिन्छ । जस्तैः- यज्‌>ङ्याज 
(लिट १/१) 1 
(१७) तिङ्शित्सार्वधातुकम्‌ 

तिप, तस्‌, शचि आदि १८ वटा तिङ्‌ प्रत्ययलाई र श्‌ कौ इत्संज्ञा हुने शत्‌, 
शानच्‌ आदि प्रत्ययलाई यो सूत्रले सार्वधातुक संज्ञा हुन्छ । शप्‌, श्यन्‌ आदि 
प्रत्ययहरू गर्नु र नियमानुसार धातुको मुं हनु नै यो संज्ञा गरिनुको मुख्य प्रयोजन 
हो । जस्तैः- भ+शप्‌+ति= भवति । 
(८) आर्धधातुकं शेषः 

तिङ्‌ प्रत्यय ।तिप्‌, तस्‌, श्चि आदि) वा श्‌ कौ इत्सं्ना हने प्रत्यय ।शत्‌, 
शानच्‌ आदि) लाई छोडेर धातुदेश्ि प्रयोग गरिने अरू सवै प्रत्ययलाई सो सुत्रले 
आर्धधातुक सज्ञा न्य, अर्थात्‌ सार्वधातुक संज्ञा हने धातुदेखि विधान गरिषएका 
प्रत्ययलाई यसै आर्धधातुके संज्ञा गरं । यसको प्रयोजन नियमानुसार धातुकौ गुण 
वा इट्‌ आगम हनु तै हो । आगम भन्नाले कनै वर्णलाई नबिथोलिकन अर्थात्‌ 
नेहटाइकन वर्णहरूमै मेर बने प्रकरि्यालाई जनां । जल्तैः- भू+स्य+ति= भविष्यति 
यहां इट्‌ !इ) आगम हदा कुनै वर्णलाई नहटादइकन मिलेर बसेक छ । 

| (= 
(३) सन्धि परिचय 

जुनसुकै दुं वग वा समुदायको एक आपसमा सम्बन्ध, सम्द्रौता वा मेल 
हनुलाई सन्धि भनिन्छं । सन्धि शब्दले यहां चुरा तर नजीक रहैका सार्थक दुई 
बटा पद बा प्रक्ति र प्रत्ययलाई सन्धिसूत्रको नियमानुसार जोडेर एउ बनाउनु 
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|> + 


भन्नै जनारंछं । वास्यमा ठच्छिक रहनसक्ने मए पनि एर पदमा (नै+अकः व्नायकः), 
धातु र उपसर्गका ब्रीचमा ।प्र+आप्तः प्राप्तः), र समास भएका शब्दहरूको 
बीचमा (सुधीभिः उपास्यः =सुदयुपास्यः) सन्धि अनिवार्य रूपमा गरिनुपर्दद । संस्कत 
माघाबाट विकतित एकौ नैपाली माषाका तत्सम वर्गा शब्दटषूकौ रचनां 
प्रक्रिया बुटन पनि संस्कुतका सन्धिनियमहरूको अध्ययन अपेक्षित हन्द । संस्कत 
व्याकरणमा अच्‌सन्धि, प्रकतिभोव्न्धि, हलसन्धि, स्वादिसन्धि र विसरसिन्धि गरी 
५ बटा प्रमुख सन्धिहरू रटेका छन्‌, जसलाई प्ञ्चसन्धि मन्ने गरिन्छ । यहां तिन 
पञ्चस्न्धि अन्तर्गत पद्धिएका केटी स्न्धिसत्रहरूको सोदाहरण सामान्य परिचय 
प्रस्तुत गर्ने प्रयास्त गरिएको चं । 

दुई पद वा प्रकृति -प्रत्यय बीच कसरी सन्धि भयो भन्नै चछुटयाउन दुवैका 
बीचमा + चिन्ह राख्ने गरिन्य, जसलाई जोड़ वा सन्धि चिन्ह भनिन्छ । यो चिन्ह 
भन्दा अधिल्लो शब्दको अन्तमा कन वणं छ ? र यस चिन्ह भन्दा पिल्ल शब्दको 
सुकरुमा कुन अक्षर छ ? भन्ने अवस्था वा स्थिति सर्वप्रथम पत्ता लगाउनुपर्चं । सन्धि 
गर्न धालिएका शब्द बीचकौ अवस्था पत्ता लगादसकेपछिं आले अध्ययन गरेका 
सन्धिसत्रहरूमध्ये. कनै एउटा सत्रको नियम त्यहां घरछ्च वा लाग्‌ हन्द“ हैन भन्ने 
करा विचार पुग्याउनुपरदंचछं । -यदि घटं वा लागु हुन्छ भने कन कन वर्णलाई 
हटाएर त्यहं के राश्वियो वा थपियो भन्ने पत्ता लगाउन्‌ तै ब्रन्धि गर्नुहो भने 
जखलाई हटाएरं ज थपियो वा राख्ियो त्यो वर्णं हटाइदिंदा सन्धिविच्छेव अर्थात्‌ 
सन्धि गर्नुभन्दा पहिलाकौ अवस्था थाहा हृन्छं । यिनै स्रालाई सामान्यतया विचार 
पुर्या संस्कृतका सन्धिहरूको अध्ययन गनं अग्रसर्‌ हन सकिएमा सन्धि सूत्रहरूको 
नियम र उदाहरणलाई बहन त्यति गानो पर्दैन । 

(१) पूर्वप सन्धि 

(१९) एडः पदान्तादति (अ=) (ए ओ~+अ) 

अगाडि एवा ओ भएमा + भन्दा पछि रहैकौ अ अधिल्लौएवाओं 
वर्ण मिसिडईं अको ठाठमा ऽ मात्र रहन्छं । जस्तैः- हनौऽनन्तयाः । 

ए-+ हर +अव=हरे$व । सर्वेऽपि, अकषरेऽपि, वनेऽत्र, केऽपि, वृक्षेऽस्मिन्‌ । 
ओ-> विष्णो+अव=विष्णो$व । कोऽपि, साधो$त्र, गुरोऽव, मोऽनुस्वारः, 
एचोऽयवायावः, रामोऽयम्‌, शिवोऽहम्‌ । 
(२) अनुस्वार सन्धि 

(२०) मोऽनुस्वारः (म्‌ = ~~) (म्‌ + हल्‌) 

+ भन्दा पञ्चाडि हन्‌ प्रत्याहारमा पर्ने वर्ण छु भने + भन्दा अधिल्तो म्‌ 
अन्तमा हनै पदकौ अनुस्वार (= सन्धि हन्छं । यो सन्धि संस्कतका वाक्यं लैखन वां 
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रचनाम अत्यधिक रूपमा लागु हुने गर्द । यदि अच्‌ प्रत्याहारम पर्ने व्ण पचि छं 
भने चाहिं म्‌ जस्ताको त्यस्तै वा अचवर्णसंग जोडिन्छ । जल्तैः- हरिम्‌ +वन्दे =हरि 
आगच्छामि मा जस्ताको त्यस्तै बा अहमागच्छामि हन्छं । सत्यं वद, 


बन्दै । अहम्‌ 

धर्मं चर त्वं किं करोसि, अहं व्याकरणं पठामि आदि यस सन्धिका उदाहरण हन्‌ । 
(३) सत्व सन्धि 

(२१) विसर्जनीयस्य सः (:=न्‌। ।: + त्र्‌] 


अर्थात्‌ र प्रत्याहारमा पर्ने वर्णहरूमध्ये कने एउटा वर्णं पाड छं भने 
+अन्दा अगाद रहेको विसर्गं ।:) का ठाऊंमा उन्त्य तु हुन्छ । यसरी विसर्गका 
उमा स्‌ हनुलाई सत्व सन्धि मनिन्द । जस्तैः- विष्णुः+ त्राता विष्णुस्राता, छत्रस्तिष्ठति, 
कस्त्वम्‌, भानुस्तरति आदि यस्का उदाहरण हुन्‌ । 

(४) रुत्व सन्धि 

(२२) ससजुषो ह । स =र्‌। . (पान्तमा) 

अर्थात्‌ पदको अन्तिममा रहेको स्‌ वा सजुष्‌ शब्दकाष्‌ कोह दन्छु। ह 
गर्नुको मुख्य प्रयोजन हल्का ठा्खंमा उ गर्नु वा एका उको इत्संज्ञा लोप भै वाकी 
रहेका रको विखरगं गरन्‌ हौ । जस्तैः- रामस्‌>रामह>रामद्‌=रामः । प्री कौ ह 
हून र हसम्बन्धी रेफकौ विसगं हनुलाई संक्पमा कत्ववित्तग भनिन् । 

(५) विसर्जनीय सन्धि 

(२३) खरवसानयोर्विसर्जनीयः ।र्‌= :। (र्‌+खर्‌) 

अर्थात्‌ खर्‌ प्रत्याह्ारमा पर्ने वर्णंहरू + भन्दा पच्छाडि रहैमा र्‌ कौ विसर्गं 
1:} हन्छं । जसदेखि कनै पनि वर्ण रहंदैनन्‌ त्यसलाईं अवसान ।अन्त) भनिन्छ । 
अवसान वा शब्दको अन्तमा र्‌ च भने त्यसको ठा॑मा पति विसर्ग हन्छ । जस्तैः- 

अवसानमा-+रामरनरामः, कंष्णर्‌=कष्णः, श्यामः, हरिः, भानुः आदि । 

चर्‌ पचि रहेमा-¬पुनर्‌+पृच्छति =पुनःपृच्छति आदि । 

(६) उत्वस्नन्धि 

(२४) अतोरोरप्लुतादप्लुते (रुन्ठ) (अ~+अ) 

अर्यात्‌ + भन्दा पर्वाडि अ भएमा अ अन्तमा हुने अधिल्लो शब्ददेखि पर 
रहेको हका उाडंमा उ दुन । यस सूत्रको कामले मात्र कुनै रूप पूर्ण रूपमा सिद्ध 
हन नसक्ने भएकोत्े यो सहयोगी सूत्र हो । यसले उत्व गर्ने शब्दमा २२, ३२ र १९ 
न. का सन्धिसूत्रहरूका नियम प्रयोग भएर पूर्णं रूप सिद्ध हुने गर्दछन्‌ । जस्तैः- 
शिवस्‌+अच्यंः, वहां कमश शिव+₹, शिव + उ, शिवो+अच्यः, शिबोऽर्ण्यः 
हल्च । कोऽपि, रामो$पि आदि पनि यही सन्धिका उदाहरण हुन्‌ 
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(२५) हशि च (हर्द) (अ+हश्‌) 
अर्थात्‌ + भन्दा पच्चिं हश्‌ प्रत्याहारमा पर्न वर्णमध्ये कनै एकचभनेअ 
अन्तमा हनँ अधिकौ शब्ददेलि पर रहेको रका उाजंमा उ हन्छं । यहाँ पनि २२२ 
३२ नं. का सन्धिसूत्रहरूको नियम लागु हन्छु । जस्तै- शिवस्‌+वन्धः वहां कमश 
शिबर, शिव उ, शिवो रूपहरू परिवर्तन हंदै शिवो बन्वः रूप सिद्ध हन आंच । 
देवो वन्धः, को हसति, नरो वदति आदि यैका उदाहरण हुन्‌ । 
(७) सवर्णदीर्घं सन्धि 
(२६) अकः सवर्ण दीर्घ दीर्घ) (अक-+अधि जस्तै बर्ण] 
अर्थात्‌ अकं प्रत्याहारमा पर्ने हस्व वा दीर्घं वर्णं अधि रहेमा र+भन्दा पचि 
पनि अकं प्रत्याहारमा पर्ने अधिल्तै जस्तो वर्णं भएमा दुवै्ाई जोदेर आ, ई, ऊ, चर, 
मध्ये कनै एठा वर्णं हन्छ 1 जस्तैः- विद्चा+आलयः, विच्‌। आ+जआ= आ) विद्यालयः । 
आ हने -+ हिमालयः, शिवालयः, महाशयः, दैत्यारिः, पुस्तकालयः, छात्रावासः । 
ङं हने > गिरीन्द्रः, कवीन्द्रः, श्रीशः, रवीन्द्रः । ऊ हने ¬+ विष्णदयः, मानृदयः । 
(८) श्चुत्व सन्धि 
(२७) स्तोः श्चुना श्चुः (स्‌= श्‌“ तवर्ग =चवर्ग) {श ८ चवर्ग+श ^ चवर्ग) 
+ भन्दा अगाडि वा पद्धाडि श्‌ वा चवर्गमध्ये कुनै एक अक्षर भएमा + 
भन्दा अगाद्धि वा पञछ्चाडि रैक स्‌ का ठाद॑मा श्‌ हृन्छ, भने तवर्गका ठखा॑मा 
कमश: चवर्गमा पर्ने अश्रहरू आदेश हन्छन्‌ । यस्तो हनुलाई शचुत्व सन्धि 
भनिन्घ । संस्कृत व्याकरणमा कवर्ग, चवर्ग, टवर्ग, तवर्ग र पवर्ग गरी १ कटा क्न 
छन्‌ । प्रत्येक वर्गको सुरको अक्षरदेखि करमशः पचि बटा वर्ण लिंदा वर्गको निर्माण 
हन्त । जसतौः- कवर्ग भन्नाले क, ख, ग, घ, इ लाई जनाय । श्चुत्व सन्धिको 
उदाहरणका रूपमा रामस्‌+चिनोति=रामशिचनोति लाई लिन सकिन्छ । यहां पादि 
चवर्गमा पर्ने च भएकाले अधि शहेको दन्त्य सक्र ठार्॑भा तालव्य श भयो । 
रामश्शेते, हरिश्शेते, सचिचत्‌, शार्दिञ्जयः, उच्चारणम्‌, सच्चरित्रम्‌ आदिलाई 





श्चत्व सन्धिकौ उदाहरणको रूपमा देखाउन सकन्द । 
(९) ष्टुत्व सन्धि 
(२८) ष्टुना ष्टुः (स्‌-=ष्‌ ^ तवर्ग = टवर्ग) (८ टवर्ग +ष ^ टवर्ग) 


अर्थात्‌ + भन्दा अगाडि वा पचादि ष्‌ वा टवर्गमा पर्ने कुनै वर्णं भएमा 
स्का ठारमा ष्‌ हन्छ मने तवर्गका ठाऊँंमा करमशः टवर्गमा पर्ने अंश्नरहरू राचिन्ध, 
यस्तो हनुलाई ष्टुत्व सन्धि भनिन्छं । जसतौः- तत्‌+रीका्तद्चैका, रामष्यष्ठः 


द ~ प्रारम्भिक संस्कृत व्याकरण र रचना 


रामष्टीकते, पेष्टा, चक्रिण्टौकसे, उदडयनम्‌, अधिष्ठाता आदि बही सन्धिथिव्र 


५ (१०) जश्त्व सन्धि 
(२९) ज्ञलां जशोऽन्ते स्नल्‌=जश्‌) (पदान्तमा) 
अर्थात्‌ पदको अन्तमा रहेका ल्‌ प्रत्यहारमा पर्ने वर्णहरू भए ती हदी 
तिनका खाउंमा जश्‌ प्रत्याहारम पर्ने वर्णहरू वषिन्छन्‌ । यसरी यष्दा जुन वर्गकौ 
अक्र हराइन्त त्यही वर्गमा पर्ने जश्‌ प्रत्याहारको अक्षर राण्नुपर्दछ्च । स्तैः - 
वाक+्ईदशः=वागीशः यहां कका ठाऊमा कवर्ग पर्ने जश्‌ प्रत्याहारको ग्‌ राखिएको 
हो । + भन्दा पचि कनै शव्द नभए पनि नियमानुसार जश्त्व गर्न वाधा पदेन । यो 
सूत्रे गर्ने जश्त्वलाईं पदान्तजश्त्कं भनिन्चं । दिग्गजः, अजन्तः, जगदीशः, उदै्यः, 
सुबन्तः, रामाद्‌, कष्णाद्‌ आदि यसैका उदाहरण हुन्‌ । 
(३०) ज्जलां जश्‌ शि (ञ्लल्‌=जश्‌) (ज्जल्‌+स्श्‌] 
शब्द वा पदको बीचमा अल्‌ प्रत्याहारमा पर्ने वर्णदलूका ठाउंमा जश्‌ 
प्रत्याहारमा पर्ने वर्णरू हन्छन्‌ + भन्दा पञ्छादि क्श प्रत्याहारमा पर्ने वर्ण छं 
भने । अधिल्लो सूतल गर्ने जश्त्वलाई पदान्तजश्त्व भनिन्थ्यो भने यो सूत्रले गर्ने 
जश्त्वलाईं अपदान्तजश्त्व भनिन्छ । जस्तैः- बुध्‌+धिः=वुद्धिः, उपलच्धः, सिदिः 
बुद्धिः, आरब्धम्‌, क्षुब्धः आदि । 
(११) चर्त्वं सन्धि 
(३१) खरि च (लल्‌ चर्‌) (लल्‌ + खर्‌) 
पञ्वाडि खर्‌ प्रत्याहारम पर्ने वर्णहरूमध्ये कनै एउटा चरं भने + भन्दा 
अगाद्धि रहेका अल्‌ प्रत्याहारमा पर्ने वर्णहषू हटी तिनका ठछार्ख॑मा चद्‌ प्रत्याहारमा 
पर्ने वर्णहरू धपिन्छन्‌ । यत्तरी धपिंदा यहां पनि जुन वर्गकौ वर्ण हटाइन्छ, त्यही 
वर्गको वर्ण राल्नुपर्द्र । जस्तैः- सद्‌+ कारः नसत्कारः, उत्साहः, उत्पन्नः, दिक्पालः, 
सत्कर्मः आदि । तर कनै वर्ण पादि चैनन्‌ भने चाहिं “वाऽक्साने* भन्ने सूत्रते 
विकल्पते चर्त्वं गरं । विकल्व भन्नाले एक पक्षमा हनु र अर्को पक्षमा त्यही काम 
नहनु भन्ने ब्मिन्छं । जस्तैः- रामात्‌, रामाद्‌ । 
(१२) गृण सन्धि 
३२) बाद्गुणः (ए, ओ, अर्‌, अल्‌) (अ ^ आ+इक्‌) 
अर्थात्‌ + भन्दा अगादि अवाओआं छल भने + भन्दा पछि रहेका हस्व वा 
दीर्घं ६,उ, ऋ, न का ठादंमा अधि र पश्िका दुवै अश्र मिलेर करमशः ए, ओ, 
अर्‌, अल्‌ थपिनुलाई गुण सन्धि भनिन्दछु । जस्तैः- रमा+ईशः=रमेशः, यहां अधिको 
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आ र पल्चिकौ ई दवै मिलेर ए गण भएको हो । 
गुण हनै-+ महेशः, उपेन्द्रः, सुरेशः, महेन्द्रः, वीरेन्द्रः, देवेन्द्रः, गणेशः, तथेति ` 
ममेच्छा, उमेशः, राजेशः, स्रेन्द्रः, गजेन्द्रः, महेश्वरः । 
ओ गुण हूने-* सूर्योदयः, विचोन्नत्तिः, चन्द्रोदयः, यथोक्तम्‌, भाग्योदयः, महोत्सव, 
महोदयः, परीक्षौ्तर्णः, गंगोदकम्‌, पुरुषोत्तमः, मरानवोचितम । 
अर्‌ गुण हुने -* देवर्षिः, महर्षिः, ब्रहमर्षिः, कष्णदविः, वर्षतः, गरीष्म्तः, सप्तर्पि; । 
अल्‌ गुणं हुन» तवल्कारः, ममल्कारः । 
(१३) वृद्धि सन्धि 
(३३) वृद्धिरेचि (पे, ओ) ` ।अ८^भा + एच्‌; 
| अ^आ+ओ८ ओओ 
अर्थात्‌ अ वा आ अगाहिरएवादे पादि भएमा अधि र पिका द्वै 
वर्ण मिनेर ए हन्छ । त्यसै गरीअवाञआ अधिरओवा ओ प्रचि भएमा अधिर्‌ 
पच्िका दुवै वर्णं मितेर ओ हन्छ । जस्तैः- रमाया+ए, रमाय ।आ+?)+रै= रमावै। 
ए बृद्धि हूने-+ तवैव, तथैव, सदैव, ममैव, वसुधैव, रामैः, देवैश्वर्यम्‌, तवैश्वर्यम्‌, 
ममैश्वर्यम्‌, सदैस्यम्‌, अदैव, पञ्चैव, मतैक्यम्‌ । 
गौ बृद्धि हुने-+ महौषधिः, परमौषधिः, गंगौघः, तस्यौषधिः, तण्डुलौदनम्‌ । 
(१४) अयादि सन्धि 


(३४) एचोऽयवायावः  ।एब्‌ + अच्‌) 





अर्थात्‌ अच्‌ प्रत्याहारमा पर्ने वर्णहरू+भन्दा प्च्वाडि छन्‌ र+मन्दा अगाडि 
चाहिं एच्‌ प्रत्याहारमा पर्ने व्णहरू छन्‌ भने एच्‌ प्रत्याहारम पर्ने ए, ओ, ए, ओ 
वर्णहरू हटी तिनका खाऊंमा क्रमशः अय्‌, अव्‌, आय्‌, आव्‌ धपिन्छन्‌ 1 जस्तैः- 
अय्‌ वपिनै-+ हरि+ए, हर्‌+ए=अय्‌+ए= हरये, शयनम्‌, नयति, कवये, नयनम्‌ आदि । 
अब्‌ चपिने->+ भो+अति,म्‌+ओ=अव्‌+अति = भवति. भवनम्‌, विष्णवे, गुरवे, भानवे । 
आय्‌ चपिनै-+ नै+अकः, न+ आय्‌+अकः = नायकः, गायकः, चिनायकः आदि । 
आव्‌ यपिने-+ पौ+अकः, प्+ओौ =आव्‌+अकः = एककः, भावकः, भावकः आदि । 

(१५) यण्‌ सन्धि 
(३५) इको यणचि (दक्‌ + अच्‌) 
इय्‌. उच्नव्‌ ऋष्‌ लुच्त्‌ 

अर्थात्‌ पछिल्लो शब्दको सुरुको अक्षर अच्‌ प्रत्याहारमा, पर्ने अ, इ,.उ, 

ऋ,ल्‌,ए,ओ,एे, ओ मध्ये कुनै एउटा इस्व वा दीर्घ वर्ण छु र यदि अपिल्तौ 
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शब्दा अन्तमा इ, उ, ऋ, त्‌ मध्ये कुनै एउटा दत्व वा दीर्घं वर्णं भएती 
अधिन्लालाई हटाएर क्रमशः य्‌, व्‌, र्‌, त्‌ रालिन्छं । प्री यण्‌ प्रत्याहारमा पर्ने ४ 
बटा अक्षरलाई राखने प्रकियालाईं यण्‌ सन्धि मनिन्तं । य्‌ व्‌ यण्‌ भएका उदाहरणहर 
प्रशस्त पाइन्छन्‌ भने र्‌ ल्‌ का उदाहरणहष निकै कम मात्रमा पाडन्छन्‌ । स्व बा 
द्रं इ उ, ऋ, ल वण्दिखि समान वर्णं पच्वादडि भएमा सवर्णदीर्घं सन्धि हन््यो 
द्र. सूत्र २६) भने असमान वर्णं पदादि प्रएमा यण्‌ सन्धि हन्त । जस्तैः - 
य्‌ धपिने-, अति+ अधिकः, अत्‌+इ=य्‌+अत्यकिकः, प्रत्येकम्‌, यद्यपि, इत्यादिः, 
प्रत्ययः, इत्यत्र, उपर्यक्तः, अभ्युदयः, सुद्रयुपास्यः, प्रत्याहारः, गौरयस्त, 
इत्याह, प्रत्यत्त दम्‌. । 
ब धपिने-, सु+आगतम्‌, स्‌+उ=व्‌+भागतम्‌= स्वागतम्‌ अन्वयः, अन्वेषणम्‌, 
देव्यवाच, स्वल्पम्‌, मध्वरिः, वध्वपि । 
र्‌ थपिने-+ प्रात्‌+आ, भ्रात्‌+्=र्‌+आ= ग्रा पितर, पिवरनुमतिः, धात्रशः, मात्रादेशः । 
न्‌ षपिने-, ल्‌+आकूतिः, लृ =ल्‌+आकृतिः =लाकृतिः । 
] 3 
(४) सुबन्त परिचय 
पदसंज्ञा गर्ते सूत्र 1७)- का सन्दर्भमा संस्कत व्याकरणमा सुबन्त र 
तिडन्त गरी जम्मा २ मात्र पद रहने व्यवस्था छ भन्ने कराको चर्चा. गरिएको 
धियो । सुप्‌+अन्त अर्थात्‌ सु, ओ, जस्‌ आदि २१ वटा प्रत्यय अन्तमा हुने शब्दलाई 
सुबन्त भनिन्छ । 
बंस्कतमा स्ामान्यत्तया क्रिया तिडन्त पद हौ भन नाम, सर्वनाम, विशेषण 
र अव्यय सुबन्तपद भिव पर्दच्न्‌ । संस्क्तका करीब ७०९ शब्दहरू सुबन्त अन्तर्गत 
नै पर्ने भएकाते तिडन्तभन्दा सुबन्त शब्दहरू धेरै निर्माण हनु र॒वाक्यहूमा 
बहूप्रचलित रहै आउनु स्वाभाविक हो । त्यसैते सर्वप्रथम सुबन्त शब्दको ज्ञान 
बिना संस्कतको अध्ययन गर्न धाल्दा आदपर्ने कठिनाइृहरूलाई हटाउन सुबन्त 
शब्दहूको रूपसिदि प्रक्रिया बुकन जरूरी देखिन्छ । किनभने अन्य भाषाहषूमा 
सर्वप्रथम भाषाको अध्ययन गरेपचचि व्याकरणको खोजी गरिन्छ भने संस्कत भाषाको 
अध्ययन गर्न सर्वप्रथम व्याकरणको ज्ञान हुनुपर्ने परम्परित प्रावधान छ । 
व्याकरणको अध्ययन गर्न पनि प्रथमतः सुबन्त शब्दहरूको अध्ययन गरेपञि मात्र 
तिडन्त, सन्धि आदिको विशेष अध्ययन सहज रूपमा गर्न सकिन्छ । जस्तैः- “लां 
जश्‌ ज्रि” भन्ने सूत्र कौमुदीको अच्‌ सन्धिमा पदिएको छ, त्यसको वत्ति (अर्थात्‌ 
संस्क्तमा सूत्रको व्याष्या) सूत्रवारै स्पष्ट छ भनेर व्याकरणमा दिद्रएकी दैन । तर 
अच्‌ सन्धिमा भर्खर प्रवेश गर्ने विद्यार्थीने सुबन्त नपदीकन शला" रूप इत्‌ 


प्रारम्भिक संस्कृत व्याकरण र रचना - ११ 


शब्दको षष्टीको बहवचनमा हुन्छ, जश्‌ रूप प्रथमाकैः हो र श्रशिः चाहिं खूप क्षश्‌ 
शब्दको सप्तमीक एकवचनमा हुन्छ भनेर याहै नपाई "पचछडि जश्‌ प्रत्याहारमा 
पर्ने वर्णं भएमा, अधि रहेको ज्ञल्‌ प्रत्याहारमा पर्न वर्णका छमा जश्‌ प्रत्याहारम 
प्न वर्णं आदेश हन्छन्‌' भनेर कसरी अर्थं लगाउने ? निश्चय तै गाद्रो प्च । त्यस्तै 
सुवन्तलाई राघ्नरी नबुभी तिडन्ततफं अग्रसर हदा पनि उदाहरणको रूपमा 
“तार्वातुकार्षश्ातुक्योः ” भन्ने सूत्रमा रहेको “अनयोः परयोः शगन्ताङगस्व गुणः ° 
भन्ने वृत्तिवार सार्वधातुक संज्ञा र आर्धधातुकसंजा भएको प्रत्यय पच्चादि भएमा इक्‌ 
प्रत्याहार अन्तमा हने धातुका स्वर वर्णको गुण हन्त भनेर अवं निकाल्न गाप । 

कनै पनि संस्कृते वाक्य रचनाका लागि सामान्यतया सुवन्तपद र अर्कौ 
तिडन्त षद आवश्यक हुने भएकाले सस्कृत सुवन्त शब्दहरूके नेपालीमा अर्थं ग्रहण 
कसरी गर्ने भन्ने बारेमा सुबन्त शब्दको रूपसिद्धि प्रक्रिया नन्व केही भन्न गाद 
पछ । अन्न विभक्त्यर्थ वा कारकका नियमहरू नबुञ्जीकेन अर्थग्रहण गर्न निकर 
कठिनाइहरू पनि उत्पन्न हनसक्छन्‌ । जस्तैः- विद्रालयं गच्छति" बाक्यमा रें 
द्वितीयान्त शब्दको अर्थं सामान्यतया विद्यालयलाई हुन्छ, तर उक्त वाक्यको नेपाली 
अर्थं विद्ालयलाई जान्छ भनैर लगांदा अनर्थं हन्छु । किनने कारकीय नियमने 
द्र. कारक परिचय) सप्तमीको अर्थमा द्वितीया विभक्ति भए हदा उक्त बाक्यको 
अर्थं 'विचालयमा जान्छ' हुन्छ भन्ने करा कारक नपदी बन कठिनाइ उत्वन्ने 
हन्छं । यच्पि नैपाली भाषामा सामान्यतया विभक्ति चिन्हहङ् साग्न चाडिसकेकाले 
त्यति समस्या नपलां तयापि कारकीय नियमको अध्ययन विना संस्कत वाग्यके 
आशय बुदन चाहं व्यवधान आइप्ं नै । अतः यिनै कठिनाइहरूलाई दृष्टिगव्र 
गरी संसक्त व्याकरणमा सर्वप्रथम सुबन्त शब्दहरूको ज्ञानको आश्यकता महत्वपुर्ण 
रूपमा स्वीक्तं धएक देखिन्छ । 

रूप चल्नै र रूप नचत्ने शब्दका आधारमा संस्क्तका शब्दहर्ूप्लाई पनि 
विकारी ₹ अत्रिक्रारी २ प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्त । अविक्मरी भन्नाते इषं 
नचल्नै बा सवै लिंग, विभक्ति र वचनहरूमा एउरैः कृप रहने हथः (हिजो), श्वः 
(भोलि), अपि (पनि), परन्तु ।तर) जस्ता अव्यय शब्दलाई अनार्य । त्यस्तै 
किकारी भन्नाले रूप चलाउन सकिने वा नाम, सर्वनाम, विशेषणलाई ।धातुका 
रूपहल्लाई समेत) जनां । विकारी सुबन्त शब्द अर्थात्‌ नाम, सर्वनाम, विशेषण 
शब्दलाई पति शब्दको अन्तिम अक्षरका आधारमा अजन्त र हवन्त गरी २ भागमा 
विभाजन गरिएको छ । अजन्त शब्द भन्नाने अच्‌ प्रत्याहारम पर्ने वर्णहरू अन्तमा 
हुने राम, हरि, पितु आदि शब्दलाई बुञचिन्छ॒ भने हलन्त शग्ब' भन्नाले हत्‌. 
्रत्याहारमा पर्ने वर्णहरू अन्त्यमा हुने किम्‌, राजन्‌, भवत्‌ आदि शन्दलाई 


१२ - प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचना 


#। 


जनां । या अजन्त र हलन्त द्वै शब्दताई पुलिंग, स्त्रीलिंग र नपुंसकलिंगमा 
राद्ची. अध्ययन गरिएको संस्कत व्याकरणको प्रकरणलाईं “षदलिंगर* भनिन्छ । 
यहां तिन षडलिंग अन्तर्गत पदधिएका वा त्यस्तै अन्य केही शब्दहरूको रूपसिद्धि 

वरकियाको सामान्य परिचयात्मक अध्ययन प्रस्तुत गरिएको च । 
प्‌ प्रत्ययबोधक तालिका _ 





तृतीया | टा नि, ग्रारा) 


चतुरी | ड । लागि, निम्ति) 


उपर्युक्त तालिकाको एकवचन महलको कोष्ठमा विभक्तिकौ अर्थं बताने 
नैपाली चिन्हहरू राखिएका छन्‌ । ब्रहवचनमा सवै चिन्हको सुरमा हरू" लगाएर 
विभक्तिको अर्थं प्रष्टं गनं सकिन्छ । नैपाली व्याकरणां द्विव्चनकौ व्यवस्था 
नभएको हदा द्विवचन संस्कतं शब्दका विभक्तिको नैपालीमा अर्थं निकाल्दा पनि सवै 
चिन्हको सुरमा हष्' नै जोडिन्छं 1 जस्तैः- रामौ कच्छतः वा रामाः कच्छन्तिलादं 
नैपाल्लीमा भन्नुपर्दा रामहरू जान्छन्‌ हन्छु । त्यस्तै हत्तेभ्यः पुत्तकानि पतति यसमा 
रहेको तिडन्त पतन्ति पदको अर्थ खल्छुन्‌ भन्ने ज्ञान तिडन्त प्रकरण पटठेपचि हने 
भने ह्तेभ्यः र पृत्तक्मनि यी दुई सुबन्त पदको अर्थं नेपालीमा कसरी ग्रहण गर्ने 
भन्ने सन्दर्भमा जुनसकं अर्थं ग्रहण गर्न खोजिने पदको मृलशब्द के हो ? त्यसको 
अन्तमा कन सुप्‌ प्रत्यव लागेको छं ? कने विभक्तिं ₹ बचनया छ ? त्यप्तको नेपाली 
चिन्ह के हन्छ ? भन्ने कुरा पत्ता लागेषछिं जुनसकै सुबन्त शब्दको नेपालीमा 
सामान्य अर्थं ग्रहण ग्नं सकिन्छ । ज्तैः- उक्त वाक्यया रहेका दं पदहरूकै 
जिज्ञासा पूरा गन्दा माधि भनिए अनुसारको आधार लिएर दुवैको मूलशब्द हत्त 
र प्तक हन्‌, हस्तक्तो अन्तमा पञ्चभी विभक्तिकौ बहुवचन भ्य प्रत्यय लागेको 
छ र यसको नेपाली चिन्ह हरूबाट भन्ने हुन्छ भने पस्तकं शब्दबाट द्वितीयाको 
बहुवचन श्‌ प्रत्यय प्रथमा विभक्तिको अर्थमा लागेको घ र यसको नेपाली चिन्ह 
हरू" हो । त्यतैले अब माधिको हततेभ्यः पुस्तकानि पतन्ति भन्ने वाक्यको नेपालीमा 


हतहसूनाट पुत्तकहरू खस्छन्‌ वा हातवार पुस्तक खस्छन्‌' भन्न अर्थं ग्रहण गर्न 
त्वति गादौ नप्ता । 
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सुबन्त रूपसिद्विप्रक्रियाका सन्दर्भमा आवश्यक पूर्व जानकारी 

सुबन्त प्रकरणका सन्दर्भमा आवश्यक पूवं जानकारीका रूपमा निम्नलिखित 
नियमहरूलाई स्वीकार गर्न सकिएमा सुबन्त शब्दहरूको रूपसिद्धि प्रक्रिया वुडन । 
केही सजिलो हने देैचिन्छ । 

(क) केही अजन्त शब्दका सुप्‌ प्रत्ययान्त च्लोटकरी चिन्हहरू 

संस्कत भाषाको विशेष अध्ययनका लागि व्याकरणको आधारभूत ज्ञान 
अपेक्षित रहे पनि पर्याप्त समय दिएर व्याकरणका सम्पूर्णं नियमहरूको गहन । 
अध्ययनमा सलग्न हने पाठकटरूकौ संख्या वर्तमान समयमा कमश: घटदो अवस्थामा 
रहेको सन्दर्भमा सुप्‌ प्रत्ययका चौटकरी चिन्हहरू प्रयोग गरेर सुबन्त शब्दका 
हूपहषू निर्माण गर्नका लागि केही सहयोग पुग्ने अपेक्षा रा्िएको छ । यहां ` 
पुलिङ्गमा अकारान्त, इकारान्त, उकारान्त र ऋकारान्त शब्दे तथा स्वीलिङ्गमा 
आकारान्त र ईकारान्त शब्दका सुप्‌ प्रत्ययान्त छोटकरी चिन्ददषट प्रयोग गरी 
रूपहलू चलाउन नमूनाका शूपमा प्रस्तुत गरिएको छ । जो यसप्रकार छन्‌- 


क्क] 
1 अय : |ॐ अवः 


अम्‌ आभ्याम्‌ आन्‌ 
एन अभ्याम्‌ चैः 
आय आभ्याम्‌ एभ्यः 
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उपर्युक्त तालिकामा दिदृएका ६ वटा अच्‌ वर्णं अन्तमा हने पुलिंग एवं 
स्वरीलिंगी शब्दका रूपहरूमध्ये सर्वप्रथम आफूलाई इच्छा लागेको शब्द रौज्ने र 
रोजिएका शब्टका अन्तमा रहैकौ अच्‌ वर्णलाद हटाड सोही वर्णं अन्तमा रहने सुप्‌ 
परत्ययका दछोटकरी चिन्हहषू प्रयोग गरी रूपहर्ू चलांदै जानुपर्दद् । जस्तैः - 
सामान्यत हामीने इकारान्त पतिंग कवि शब्दका रूप चलाउन चाह्यौ, त्यत्तको 
अन्तमा रहेको अच वर्ण इ लाई हटाऊँंदा कव्‌ मात्र बच्यो अब यस्त कव्‌ मा 
इकारान्तपुलिग्ी सप्‌ प्रत्ययान्त छौटकरी रूपहरू इ ई अयः आदि क्रमशः जोडदै 
गयौ भने कवि शबव्दका कविः, कवी, कवयः, कविम्‌ कवी, कवीन्‌ आदि सवै 
छूपहू निर्माण गनं त्यति गारे पर्दैन । उपर्यक्त ६ वटा बाहेक अन्य छोटकरी 
रूपहरू पनि पत्ता लगाडं अरू शब्दका पनि ूपहरू चलादंदै जादा सुबन्त शब्द 
निर््ाणि प्रक्रिया सुगम बन्नसरवने देखिन्छ । 
(ख) हलन्त शब्दा ध्यान दिनुपर्नं कराहष्टः 
सामान्यतया हलन्त भूलशब्दमा सुप्‌ प्रत्ययका अवशेष निम्नलिखित 
चिन्हहशूलाईं जोडिदिएमा विशेषतः हलन्त पित्र शब्दका रूपहरू निर्माण हनसक्छन्‌ । 
हलन्त शब्दका छ्खौटकरी रूपहष् हलन्त शब्दका छोटकरी रूपहरू दिदएको 


: | प्रथमाक्तौ एकवचन र सम्बोधनकोौ एकवचनमा 
के के रूपहरू हुन्धन्‌ भनी घ्याल राढनुप्े 
हलन्त शब्दका प्रमुख श्यं हन्‌ भने अच्यत 
मूल शब्द र सुप्‌ प्रत्ययका बीचमा पर्ने 
वर्णहहूको नियमानुसार जश्त्व (जगद्भ्याम्‌) 
चर्त्व, नलोप (राजभ्याम्‌), तलोप (महान्‌) आदि 
कामहरू भएर केही परिवर्तन हने गर्द । 

- प्रायः सवै हलन्त शब्ददेखि सु प्रत्ययको लोप 
हुन्छ । अन्‌ अन्तमा हने शब्द (राजन्‌ आदि) भएमा सुषटका पांच रूपमा अनका अको 
आ हुन्छ (राजनौ, राजानः आदि) भने चैल रूपदेखि अर्थात्‌ शस्‌ प्रत्यायान्त 
शब्दरूपदेखि अनादि सुप्‌ प्रत्ययहरू पञ्वाडि भए अको लोप हुन्छ (राजन्‌+अस्‌= 
राज्ञः आदि) । 





(ग) नपुं्रकलिङ्खमा ब्याल गर्नुपर्ने केही कुराह 
अ) अकार्‌ अन्तमा हने नपुंसकलिङ्गी शब्दको प्रथमा र द्वितीयाको एकवचनमा 
सुप्‌ प्रत्यक. चिन्ह स्वरूप म्‌ मात्र जोडिन्छं । जस्तैः- पत्रम्‌, पुष्पम्‌, 
पुस्तकम्‌ । अकारान्त बहिक प्रायः सवै बर्णान्ति नपुंसकलिग्ी शब्ददेशि सु र 


प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण ₹ रचना - १५ 


अम्‌ प्रत्ययको लोप हुने भएकाले प्रवमा र द्वितीयाको एकवचनमा जुन शब्द हौ 
त्यही रहन्छ, मूल शब्दको रूपमा प्रायः कुनै परिवर्तन दैन । जस्तैः- वारि 
, मधु, दधि । तर हलन्त शब्दको भने जश्त्व, चर्त्वं आदि भएर अन्तिम अक्षर 
मा परिवर्तन भ प्रथमा र द्वितीयाको एक-एकबचनमा २/२ वटा कूप 
हुन्छन्‌ । जस्तैः- जगत्‌, जगद्‌ । 

(आ) अकररान्ते नपुसकलिग्री शब्दकौ प्रथमा र द्वितीया द्विवचनमा अको दमा 
ए थपिन् । जस्तैः- ज्ञाने, पुष्य, पुस्तके, पत्रे । अकारान्त बाहेक प्रायः सवै 
अजन्त शब्दमा सुप्‌ प्रत्ययको चिन्ह स्वरूप नी रहन्तर भने हलन्त शब्दमा. १ 
मातर हुन्छ । जस्तैः- दधिनी, वारिणी, मधुनी, मनसी, पयसी । | 

(इ) अजन्त नपुसकलिदी शब्दको प्रथमा र द्वितीयाको बहुबचनमा सुप्‌ प्रत्ययको 
चिन्ह स्वहूप अन्तमा नि रहन भने त्यसभन्दा अधिल्लो अचवर्णं हस्व भए 
दीघं हुन्चं । जस्तैः- ज्ञानानि, वारीणि, मधूनि, धातृणि । हलन्ते नपुंसकलिग्री 
शब्दको प्रथमा र द्वितीयाको वहुवचनमा नुम्‌ आगम नभए पनि सुप्‌ प्रत्ययको 

` चिन्ह स्वरूप इ रहने र अधिल्लो अचवर्ण दीर्घ हुने हदा न्‌ अन्तमा हुन 
शब्दको अन्तमा नि चाहिं दैचिन्छ । जस्तैः- नामानि, शर्माणि । 

(ई) नपुंसकलिद्री शब्दको सम्बोधनको एकबवनमा ऋकारान्त शब्द जाहेक अह 
सवैमा शब्दको मृलरूपमा कनै परिवर्तन आदैन । जस्तैः- हे ज्ञान, है 
वारि, है नामन्‌, है जगत्‌ । तर हे धातः आदि ऋकारान्त शब्दमा परिवर्तन 
हनसक्छं । सम्बोधनको द्विवचन र बहुवचनमा भने प्रथमाको द्विवचन र 
बहुवचनमा भए सरह नै हपहू हन्छन्‌ । 
तृतीयादेि सप्तमी विभक्तिसम्मका नपुंसकलिग्री रूपहरू पुलि शब्दकं 
जुन वर्णान्त छ, त्यही व्णन्ति शब्वकरा खूपन्चँ चलाउन सकिन्तर । जस्तैः- 
अकारान्त पुलिङ्ग राम शब्दश्च नपुंसकलिग्ी ज्ञानशब्दका तुतीयादेखि ज्ञानेन, 
जञानाभ्याम्‌, ज्ञातैः. आदि रूपहरू चलाइन्छु । 

(घ) कुन कन सुप्‌ प्रत्ययहरूकमे कून दुन अवस्थामा अनुबन्धसोप हुनसक्घ 7 

ओट्‌्का टको र सुपका पको जुनसक अवस्थामा पनि, अकारान्त नपुंसकलिग् 
शब्द (सु=अम्‌) मा बाहैक अन्यत्र सुका उको, अकारान्त सर्वनाम शब्द (जत्‌-शी) 

मा र सवै नपुंसकलिग्गी शब्द (जस्‌ शत्‌=शि) मा बाहेक अन्यत्र जस्‌का जको र 

शस्‌का शको अनुवन्धलोप हन्छं । जुनसुकै अकारान्त शब्द (टा=इन) बाहेक अन्यतर 

टाका टको अनुबन्धलोप भै आ मात्र बांकी रहन्छ । अकारान्त शब्द (डेय, 
इसि=आत्‌, डस्‌=स्य) मा बाहैक अन्यत्र सवै शब्ददेलि पर रहने ड उसि र इसको 
अनुबन्धलोप भे करमशः ए, अत्‌ र अस्‌ मात्र बकी रहन्तछु । अकारान्त सर्वनाम 


1 


१६ - प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचना 





शब्द । डि=स्मिन्‌) मा आकारान्त, ईकारान्त एवं ऊकारान्त स्वीलिङ्गी शब्द 
(दधि आम्‌) मा वराहेक अन्यत्र डिका इको अनुवन्धतोप मै इ रहन्छं । यसरी केही 
अपवादलाई छडेर सु, जस्‌, ओर्‌, शस्‌, टा, ॐ, उसि, उस्‌, डि र सुप्‌ गरी जम्मा 
१० कटा सुप्‌ प्रत्ययको अन्‌बन्धलोप हनसक्नेरहेछठ भने बांकी ११ वटा प्रत्ययको 
कनै पनि अवस्थामा अनुबन्धलोप नभे सोभ शब्दको अन्तमा गांसिन पुण्दारहदधन्‌ 
भन्ने कराकौ जानकारी सुबन्त शब्दकौ रूपसिद्ध गर्न पूं तै लिनृपदंछ । 

[द्) पुबन्तर शब्दम्रा विवर करटा कां राद्नै ? 
न्नः [खक नन्मे; 1 

|इसि, प्रायः सबै इतलन्त एवं अजन्त स्वीलिदी 
शब्द, र इ, उ ऋ वर्णान्त पलिग्गी एवं 
नपुसकतिद्गी शब्दहरूको । 


























|~ श्रीमतः, रमायाः, 
|= हरः, गुरौः, पितुः, 
= ्रारिणः, मधोः । 
, रामान्‌, ` | 
|= वत्राः, राज्ज: । 
~ गाः, हरिः, गुहः, 
ड मर्तिः, बुधिः, 

= गीः । 

















अ, इ, उ अन्तमा हुने पुलिङ्ग शब्द, 
हस्व रकारान्त प्व्रीलिग्री शब्द र 
र्वा ¶ अन्तया हुन हन्त शब्दहटको । 
ऋ अन्तमा हने प्रायः तब भब्ददलन्को । 
(च) सुबन्त शब्दका छहूमा न राद्ने कि ण ? 

सामान्यतया अजन्त सुबन्त शब्दकर तृतीयाको एकवचन र ॒षष्टीकौ 
हुव चनेका कूपहल्मा रहेका न लाड ण तेष्नै कि न नै राखने भन्ने बारेमा द्विविधा 
पर्वे स्विति आउंछ । यस्तो अवस्यामा शब्दमा र, ष मध्ये कुनै एउटा वर्णं छ भने 
त्यसलाई आधार मानेर पच्चाडि देके न का सामा न हन्छ । साथ दैवि पञ्वाडि 
रहेको ने को पनि ण हन्छ (पितृणाम्‌) । शब्दमा रहैका र वा षदेखि सुप्‌ प्रत्ययको 
बीचमा अट्‌ प्रत्याहार, कवर्ग, पवर्ग, आ, न आदि वर्णहट रहेदछठन्‌ भन पनि नको ण 
बनाउन कनै विरोध आददैन, तर यीभन्का अङू वर्णं रहेका छन्‌ भने र, ष थी दुई 
आधारवण्देखि पर रहैको न लाई ण बनाउन सकिन्न । जस्तैः- रमेण मा देवि 
आ, पवर्गमा पर्ने म ₹ अटुमा पर्ने ए बीचमा रहे पनि पछछाडि रहेको न कौ गं भयो 
तर कृष्णेन मा चादिं ण बीचमा रहेकाते न को ण हून सखकेन । | 

(चछ) सुबन्त शब्दका हृपहरूमा स राज्नै कि ष ? 

अजन्त सुबन्त शब्दको सप्तमी बहवचनमा आउने सुप्‌ प्रत्ययको बांकी 
रहेको सुनाई । यत्तै र्मे कि षु बनाउने भन्ने बारेमा निस्कनसवने सन्दैहलाई 

गनं शब्दको अन्तमा इण्‌ प्रत्याहारम पर्ने वर्णद्रह अर्थात्‌ इ, उ, अ, ९ 


(सु (प्रथमा) 








| (सम्बोधन) 





प्रारम्भिकं संस्कत व्याकरण र रचना - १७ 


आदि मध्ये कनै एउटा छं भने सको उाठंमा षु अर्थात्‌ सुन्पु हुनसक्छ, यदि यी वर्ण 
चैनन्‌ भने चादिं सु जस्ताको त्यस्तै रहन्छ । जस्तै :- यामेषु मा ए भएकोते सु=षु 
भयो तर रमासुमा इ, उ, ऋ, ए आदि कनै पनि वर्णं नभएकाले सु=षु हन सकेन । ` 
(ज) सुबन्त शब्दका उत्त उस्तै. रूप कहां कहाँ रहन्छ॒न्‌ ? 
~ नपुसकलिङ्ृको प्रथमा र द्वितीया विभक्तिमा, | - प्रथमां र सम्बोधनकौ द्विवचनमा, 
~ प्रथमा र द्वितीयाको दिवचनमा, = पथमा र प्रम्बोधनको बहवचनम, 
ततीया, चतुर्थी र पचमीकौ द्विचचनमा, = अजन्त स्वरीलिरही शब्दको प्रथमा र 





= चष्ट ₹ सप्तमीकौ द्विवचनमा | द्वित्तीयाको बहवचनया 
- अकारान्त पलि शब्द वादेक पंचमी र पष्ठी विभक्तिके एकवचनमा । 


सुबन्त शब्दहरूकौ रूपसिद्धि प्रक्रिया 

सामान्यतया संस्कृतमा कृदन्त, तद्धितान्त र समास्रनाट व्युत्पन्न सुबन्त 
शब्दहरूको निर्माण हुन्छ । यसरी निर्माण गरिएका प्रत्येक शब्दको मूलशब्द चाहिं 
एद हन्छ भने प्रातिपदिक संज्ञा द्र. सूत्र १२) गरैरसु, ओ, जस्‌ आदि २ वरा 
प्रत्यय ल्याएपच्ि एठरै शब्दका सम्बोधनमा समेत गरेर २४ वटा रूपहरू निर्माण 
हुन्छन्‌ । यस्ररी एउरै शब्दको वेग्ला वेग्लै अर्थं परिवर्तन गनं महत्वपृणं भूमिका 
खेल्नै २१ वटा सुप्‌ प्रत्ययहर्ू कन कन विभक्तिको कन कनं वचनमा के कसरी 
लाग्छन्‌ भन्ने करा सर्वप्रथम याहा पाउनुपर्दछ । प्रातिपदिक संजञापचिं ल्याइने सुप्‌ 
प्रत्यय र मूलशब्दमा के कति चप-घट भयो भनेर करमशः पत्ता लगाउंदै शब्दका 
रूपरू प्रमाणित गर्नु नै सुबन्त शब्दको रूपसिद्ध गर्न प्रक्रिया हो । यहाँ पहिला 
हलन्त र त्यसपछि अजन्त केही शब्दहरूको सामान्य परिचयात्मक अध्ययन गर्न 
ललोजिएकौ चं । 

(क) हलन्त शब्बहद् 

हलन्त सुबन्त शब्दका रूपहरू कसरी सिद्ध गरिन्छन्‌ भन्ने जिज्ञासा 
राह्नुपुर्वं हलन्त शब्दमा ध्यान दिनुपर्ने कराहरू के के रहेचठन्‌, हलन्त शब्दका सुप्‌ 
प्रत्ययान्त च्वौटकरी चिन्हहरू के के धिए › र कन-कुन सुप प्रत्ययहरूको क्न-क्न 
अवस्थामा अनुबन्धलौप हदोरहेच्ठ भन्ने करालाईं मनन गरेर सामान्य धारणा 
बनादसकेको हनुपद्ं । त्यसपि हलन्त शब्दका रूपसिद्ध गदे जाने सूत्रहरू। 
कसरी प्रयोग गरिदोरहेच्ठ भनेर बदन त्यति गाद्धो पर्देन 1 यहाँ अत्‌, इन्‌, अन्‌ अन्तमा 
हुने ३ वटा हलन्तपुलिङ्गी शब्दहरूको अध्ययनका लागि छनौट गरिएको च । 

अत्‌ अन्तमा हुने हलन्त शब्दको रूपसिद्ध गर्दा लागे विशेष सब्रहर 

(३७) उगिदचां सर्वनामस्थाने धातोः । 

 स्लामान्यतया उ र ऋ अचुवर्णको लोप हने मतुप्‌, वतुप्‌, शत्‌, क्तव 


१८ - प्रारम्भिक संस्कृत व्याकरण र रचना 


आदि प्रत्ययान्त शब्द अर्थात्‌ अत्‌ अन्तमा हने शब्दको अन्तिम त्‌ भन्दा अधि (तुम्‌) 
न्‌ वर्ण यपिन्त, यदि सर्वनामस्थानसंजक सुप प्रत्यय पचादि छ भने । सर्वनामस्यानसजक 
सप्‌ प्रत्यय भन्नाले २ सुप्‌ प्रत्ययमध्ये सुरूका पांच अयात्‌ सु, ओ, जस्‌, अम्‌, र 
ओद प्रत्ययलाई जनां । जस्तैः- श्री + मतुप्‌) मत्‌ मा श्रीमन्‌ त्‌ हुनु । 
(३७) सर्वनामस्थाने चासम्बुद्धौ 

सम्बोधनको एकवचनमा बाहेक सर्वनामस्थानसंजक सुप्‌ प्रत्यय पचादि 
भएमा न्‌ अन्तिमा हने शब्दका उपधा प्र. सूत्र १५। मा रहेको अच्‌ बणको.यो 
सत्रले शीर्षं (आ) ह्व । जल्तैः- श्रीमन्‌ त्‌ सुमाश्रीमान्‌ त्‌ नुदन्‌ । 
(३८) हल्ङ्याब्भ्यो दीर्घात्सुतिस्यपृक्त हल्‌ 

यो सूत्रे सामान्यतया आकारान्त एवं ईकारान्त स्वरीप्रत्ययान्त द्र. त्तीप्रत्यय 
परिचय) शब्ददेलि र हलन्तशब्ददेखि पञछठाडि हने उ कौ अनुबन्धलोप भे बाकी 
रहेको सु प्रत्ययका घे लोप गछ । जस्तैः- श्रीमान्‌ त्‌ म्‌ मा मको लोप भएर 
श्रीमान्‌ त्‌ हनु । 
(३९) संयोगान्तस्य लोपः 

संयोग संज्ञा द्र. सूत्र ६) भएका वर्णको अन्तमा रहने पदका अन्तिम 

वर्णको यो सूत्रले लोप गरं । अन्तिममा अच्‌ वर्णं भए चाहिं नोप हदैन । जस्तैः- 

श्रीमान्‌ त्‌मात्‌ को लोप मै श्रीमान्‌ हन्छ्‌, तर श्रीमन्तौ मा ताहि अचरवर्ण ओ 
अन्तिममा भएकाते तू कौ लोप भएन । 


अत्‌ अन्तमा हुने शब्दको नमूना र रूपसिद्धि प्रक्रिया 
अत्‌ अन्तमा हून श्रीमत्‌ शब्दका रूपहरू प्रमुखं रूपक सिद्धिप्रक्रिया 
श्रीमान्‌ श्रीमन्तौ श्रीमन्तः ~ श्रीमत्‌ + सु । ३६) नुम आगम 
श्रीमन्तम्‌ श्रीमन्तौ श्रीमतः श्रीमन्‌ तु + स्‌ (३७) गीं 
श्रीपत्ता श्रीप्रद्भ्याम्‌ श्रीद्धिः श्रीषान्‌ त्‌ (३८) प्रलोप 
श्रीमते श्रीपद्भ्याम्‌ श्रीपद्भ्यः श्रीमान्‌ ।३९। तत्रोप श्रीमान्‌ । 
श्रीमतः श्रीमद्भ्याम्‌ श्रीमद्भ्यः . - श्रीमत्‌+भ्याम्‌ ।२९) जश्त्व 
श्रीमतः श्रीमतोः श्रीमताम्‌ ` शीमद्भ्याम्‌ । 
श्रीमति श्रीमतो धरीमत्सु - हि श्रीमत्‌+ सु ।३६, ३८, ३९) 
हिश्रीमन्‌ हे श्रीमन्तौ हि श्रीमन्तः हे श्रीमन्‌ । 


अत्‌ अन्तमा हुने अन्य शब्दहरू- मतिमत्‌ (मतिमान्‌), मवत्‌ (भवान्‌), 
शक्तिमत्‌ (शक्तिमान्‌), बुद्धिमत्‌, हतुमत्‌, विद्यावत्‌, धनवत्‌, बलवत्‌ आदि । 
इन्‌ अन्तमा हने हलन्त शब्दको रूपसिद्ध गर्दा लाग्ने विशेष सूत्रह 
(४०) सौच 


प्रारम्भिकं संस्कत व्याकरण र रचना ~ १९. 


सम्बोधनमा बाहेक प्रथमा विभक्तिको सु प्रत्यय मात्र पछछाडि भएमा 
शब्दको अन्तमा रहने इत्‌ को इलाई यो सूत्रले दीर्ध गरेर ईन्‌ वनां । जस्तैः- 
विद्ार्थिन्‌+सु मा दीर्घं भएर विचार्ीन्‌+सु हुन्‌ । 
(४१) नलोपः प्रातिपदिकान्तस्य 

प्रातिपदिक संज्ञा भएका पदको अन्तिममा रहेको नू को यो सुत्रले लोप 
गं । जस्तैः- विच्ा्यीन्‌ मा न्‌ को लोप भ विदराषीं रूप सिद हृन्‌ । तयत्तै शसृदेषि 
लुप्‌ प्रत्ययान्त १५ वटा सुप्‌ प्रत्ययमध्ये हलादि कुनै एउटा प्रत्यय पर्वा भएमा 
मूलशब्दलाइ मात्र पनि पदसंज्ञा हने भएकाते पूलशब्द र हलादि सुप्‌ प्रत्ययका 
बीचमा रहेको न्‌ को पनि यसरले लोप गर्द । जततैः- विचार्थिन्‌ + भ्याम्‌ मा बीचमा 
वा मूलशब्दमा रहेको न्‌ को लोप हुन्‌ । तर अजादि सुप्‌ प्रत्यय पञ्चा भएमा चाह 
न्‌ क्ये लोप हंदैन । जस्तैः- विचार्थिन्‌+।टा) आ=विद्वर्थिना । 

इन्‌ अन्तमा हुने शब्दको नमूना ₹ रूपसिद्धि प्रक्रिया 

इन्‌ अन्त विच्ार्थिन्‌ शब्दका रूपहर् प्रमुख रूपक सिद्विप्रक्रिया 
विद्यार्थी विद्यार्थिनी विद्यार्थिनः - विचयार्थिन्‌ + सु (४८) दीर्घं 
विच्यार्थिनम्‌ विचयार्थिनौ विद्यार्थिनः विचचार्थीन्‌ + स्‌ (३८) सलोप 
विच्चार्थिना विचयार्धिभ्याम्‌ विचार्थिभिः विचार्थीन्‌ (४१) नलोप विचायीं । 
विद्यार्थिने विचयार्थिभ्याम्‌ विद्यार्थिभ्यः - विचार्धिन्‌+भ्याम्‌ (४१) नलोप 
विच्चार्थिनः विचार्धिभ्याम्‌ विचयार्थिभ्यः विच्रार्िभ्ाम्‌ ॥ 
विच्यार्थिनः विच्ार्धिनोः विच्यर्थिनाम्‌ - हे विचार्थिन्‌+सु (४१) नलोप प्राप्त 
विच्चार्धिनि विच्यार्थिनौः विचार्थिषु ह विच्चार्षिन्‌+स्‌ 1४४) निषेध 
हे विचार्थिन्‌ है विचार्थिनौ हे विच्ार्थिनः है विचार्धिन्‌ (३८) सलोप=है विचर्थिन्‌ 

इन्‌ अन्तमा हुने अन्य शब्दहरू- गुणिन्‌ (गुणी), शशिन्‌ (शशी), दण्डिन्‌ 
दण्डी), स्वामिन्‌ (स्वामी), मन्विन्‌ (न्वी), वनवासिन्‌ (वनवासी), करिन्‌ (करी), 
कुशलिन्‌ । कुशली), धनिन्‌ (धनी), आदि । 

अन्‌ अन्तमा हुने हलन्त शब्दको रूपसिद्ध गर्दा लारने विशेष सूत्र 

(४२) अल्लोपोऽनः 

सर्वनामस्थानसंज्ञक सुप्‌ प्रत्ययलाई चछाडेर अच्‌ आदिमा हन सुप्‌ प्रत्यय 
पछ्छाडि भएमा अन्‌ अन्तिमया हने हवन्त शब्दको अन्तिम अ को तोप हुन्घं ॥, 
जस्तैः- राजन्‌+ शस्‌) अस्‌ मा अलोप भएर राज्‌न्‌+अस्‌ हत्‌ । 
(४३) विभाषा डिश्योः 

यो सूत्रले पनि अन्‌ अन्तिममा हुने हलन्त शब्दका अ को लोप गर्छ । 
यसकरौ आवश्यकता चाहिं सप्तमीकौ एकवचनमा मात्र विकल्पते अ को लोप एक 


२० - प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचना 


पक्षमा गर्न र अर्को पक्षमा नगरी २ वटा हूं सिद्ध गर्न भएको ह्यो । जस्तैः - 
राजन्‌+डि मा राजन्‌+डिराज्नि^ राजनि हनु । 
(४४) न डिसम्बुद्धयोः 

सप्तमीकौ एकव चनमा र॒सम्बोधनको एकवचनमा "नलोपः 
प्रातिपदिकान्तस्य” भन्न सूत्रले गर्न आटेको नको लोप यो सुवते (निषेध गच्च अर्थात्‌ उक्त 
द्वै ठाडंमा न्‌ अन्तमा हुने शब्दको न्‌ को लोप हुदैन । जस्तैः- राजनि । ते जन्‌ । 


अन्‌ अन्तमा हुन शब्दको नमूना र छूपसिद्धिप्रक्रिया 
अन्‌ अन्त राजन्‌ शब्दकां पह प्रमुख छूपकोे िदिप्रक्रिया 
राजा शानौ राजानः ~ राजन्‌ + सु (३७, ३८, ४१)= राजा । 
एजानम्‌ शजानौ यज्ञः = राजन्‌ + (शचं) अतर्‌ । ४२) अलौचं 
तज्जा राजभ्याम्‌. राजभिः राजन्‌ + अस्‌ ।२७) श्चत्व, ज्‌+न्‌न्ज्‌ 
राजे राजभ्याम्‌ राजभ्यः राज्ञस्‌ (शत्वबिर्ग) = रागः । 
राज्ञः राजभ्याम्‌ राजभ्यः राजन्‌ + द्धि 1४३) अलोप 
रजः राजौ राजाय राज॒न्‌ + इ (२७) शचत्व 


राज्ञि ^ राजनि राजः राजषु = गाक्ि ८ (४१, ४४) वसोपप्राप्त निषेध 
हे राजन्‌ है राजानौ है राजानः = दवत्नि। ` 

जन्‌ अन्तमा हुनै अत्य शब्दहदछः- महिमन्‌ , गरिमन्‌ , सधिमन्‌ आदि । 

अजन्त शब्दहरूको पसिद्ध प्रक्रियाको धालनी पूर्व तै आफूले अध्ययन 
गरिसकेका कुन-कन सुप्‌ परत्ययहरूढो क्न कन अवस्वामा अनुबन्धलोप हंदोरहेचठ ?, 
सुप्‌ प्रत्ययान्त चछोटकरी चिन्हहरू के के वि्‌ ?, नपुसकलिञ्गमा ब्याल गर्नुपर्ने 
करा कं केति चिए ?, सुबन्त शब्दरूपहरूमा आउने न लाई कहाँ कटां ण बनाउने 
र लाई कुन कन अवस्थामा ष मा परिणत गर्ने भन्ने क्रालाई बुञित्तकेपचि मात्र 
अजन्त शन्दका रूपहष्ट सिद्धे गद जान केही सजिलो हने । 

ष्कृत व्याकरणको अजन्त प्रकरणमा प्रायः सवै अजन्त शब्दहषूको 
रूपसिदि प्रक्रिया वतादएको भए षनि यहाँ चाहिं पुलिङ्गमा अकारान्त, इकारान्त, 
उकारान्त र ऋकारान्त शब्द, स्वरीलिङ्गमा आकारान्त र ईकारान्त शब्दे तथा 
नपुसकलिङ्गमा अकारान्त गरी जम्मा ७ प्रकारका शब्दहरूको मात्र चयने गरी 
विशेषसूव सहित शूपसिदि प्रकियाको रूपरेखा प्रस्तुत गरिएको चच । 

अकारान्त पुलि शब्दको रूपसिद्ध गर्वा लागले विशेष सूत्रहू 

(४४) प्रयमयोः पूर्वसवर्णः 

अ, ई, उ, ऋ अन्तमा हने शब्ददेखि प्रथमा र द्वितीया विभक्तिमा आने 
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सुप्‌ प्रत्यय सम्बन्धी अच्‌ वर्णं पच्छाडि भएमा पचचिल्लो अच्‌ वर्ण, शब्दको अन्तमो 
रहेको अचवर्णम मिसिई पूर्वसवर्ण दीर्घं हन्छ । तर अ, वा आदेखि इच्‌ वणं पलादि 
भएमा चाहं “नादिचि” भन्ने सुत्रले दीर्घं गर्न रोक् । जस्तैः- राम+।जस्‌) अस्‌ मा 
पद्चिल्तो अस्‌को अ अधिल्लो रामको अर्म भिपिई २६ ओं सूत्रे दीर्घं भर रामास्‌ 
(ह्त्वविसगं = यमाः) हन्त, तर राम + ओ मा इच्‌ प्रत्याहारमा पर्ने ओ पद्चाडि 
भएकाले दीर्घं हन रोकिएको हदा वृद्धि (सूत्र ३३) भएर चमौ हन्द । 
(४६) अमि पूर्वः 

मलशब्दको अन्तमा अ, इ, उ वर्ण छन्‌ र त्सर पञछाडि अम्‌ प्रत्यय छु 
भने यो सूत्रले पूर्वरूप गार । पूर्वरूप भन्नाले यहां अम्‌को अ गएर्‌ अधिल्ला अ, इ, 
उ वर्णय भिसिनु भन्ने बुज्ञिन्द । जस्तैः- राम+अम्‌ मा अम्‌ कौ अ रामको अर्म 
मिसिई रामम्‌ रूपसिद्ध हन्‌ । 
(४७) तस्माच्छसो नः पसि 

पूर्वसवर्णदीर्घ । सूत्र ४५) गरिसकेका आ, ई, ऊ, र वदवि पदाडि शस्‌ 
प्रत्यय सम्बन्धी म्‌ च भने पुलिङ्ग शब्दमा मात्र व्यस स्का छामा न्‌ हुन्छ तर्‌ 
स्तीलिङ्क र नपंसकलिङ्गमा यो नियम लागु हंदैन । जस्तैः- रामास्‌ मा सको ठाडंमा 
न्‌ भएर रामान्‌ रूपसिद्ध हनु । स्त्रीलिङ्ग रमास्‌ ।२:३1 मा चाहं सून्‌ नभएर 
रुत्वविसर्ग मै रमाः हन्‌ । 
(४८) टाडसिडसामिनात्स्याः 

अकारान्त पुलिङ्ग एवं नपुंसकलिङ्गका शब्ददेखि परच्धाडि टा, उसि, इस्‌ 
प्रत्यय छन्‌ भने यो सूतल तिनका उछंमा करमशः इन, आत्‌ र स्य हुन्छ, अर्यात्‌ यौ 
सूत्रले टा, उसि=आत्‌ र अ्त्‌=स्य आदेश गर्छ । जस्तैः- राम+उस्‌ मा इसका 
छामा स्य अदेश भएर रामस्य रूप सिद हनु । 
(४९) अट्‌कुप्वाङ्नुम्ब्यवायेऽपि 

शब्दमा र वा ष मध्ये कुनै एउटा वर्णं भए यी दुवै वणदेवि पच्चाडि रहकी 
शब्दमा थपिने न का उभा ण हन्त । यसरीणरहंदार वा देखि बीचमा अद्‌, 
प्रत्याहार, कवर्ग, पवर्ग, आ र नुम्‌ (न्‌) वर्णहष् रहै पनि केही फरक पदन । तरर यी 
वर्णभन्दां अन्य वर्णहरू बीचमा रहैचन्‌ भने चाहिं न को ण हंदैन, न नै रहन्छं । 
जस्तैः- रामेन मा आ, म, ए बीचमा भए पनि रदेखि पच्ाडि रहेको नको ण भए 
रामेण रूप सिद्ध भयो । तर कृष्णेन मा पदेखि बीचमा ण वरते छकेको हदा पथिन्सो 
नलाड ण हुन सकेन । त्यस्तै पदको अन्तमा न रें षने पनि “पदान्तस्य ” भन्न 
सारा ण हन रोकिने भएकाले रामान्‌, हरीन्‌ आदिमा अन्तिम नको ण हनसक्दैनं । 
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(५०) सुपि च 


अकारान्त शब्दको यो सूत्रले दीर्घं ।आ। गछ, पदि यञ्‌ प्रत्यादारमा पर्न 
बर्ण अगाडि रहने सुप्‌ प्रत्यय धञ्चाडि च भने । जस्तैः- म+ भ्याम मा पल्‌ 
प्रत्याहारम पर्ने म्‌ वर्णं अधि रहने भ्याम्‌ प्रत्यय प्रादि भएकौने अकारान्त गाम 
शब्दका अको दीधं भएर रामाभ्याम्‌ रूपसिद दन्‌ । 
(४५१) अतो भिस्‌ एस्‌ [र वि 

अकारान्त शब्ददेषिं पद्धाडि ैकौ भित्‌ प्रत्ययका खडमा एस्‌ अधात्‌ 
भित्‌= देत आदेश टन्च । जस्तैः- राम + भिस्‌ मा भिस॒का छामा एस्‌ आदेश भएर 
राम + रेस ।सूतर ॐ ले वृद्ध, सत्वविसगं= रामैः) हनु । 
(५२) ऊयः ` | | 

अकारान्त शब्ददैखि प्ष्छाड़ि इ प्रत्यय छं भन इक्र उाउमा य अवात्‌ 
केन्य अदेश दन्छ । ज्नैः- राम + डपा उका ठाउंमाय अदेश मए रप +य 
(सूत्र ५० ले दीघं रामाय) इन्‌ । 
(५३) बहुवचने ल्येत्‌ 

इल्‌ प्रत्याहारमा पर्ने रणं अधि रहने बहुवचन सुप्‌ प्रत्यय पद्छाडि भएमा 
अकारान्त शाब्दका अका साउंमा ए अधात्‌ अचण आदेश दन्छ । जस्तैः- राप~+म्याम्‌ 
मा इल्‌ प्रत्याहार अन्तरगत पर्ने भ अधि रहने बहुवचन भ्याम्‌ प्रत्यय पिं भएका 
अका अमा ए आरै भर रामेभ्यस्‌ सको शत्वविसग= दगरैध्यः। दुनु । 
(४५४) वाऽवसाने 

अवसान अर्थात्‌ पदको अन्तिममा ञ्जन्‌ प्रत्याहारमा पर्ने अक्षर छु भने 
त्यक्षका खाखंमा चर्‌ प्रत्याहारमा पर्ने वर्णं विकल्पते आदेश गरिन्छ । यप्तरी आदश 
गरिंदा जुन वर्णको ञ्जल वणं हटाइन्छु, त्यही वर्णाको चर्‌ वर्णं घप्नुपद्लं । स्री 
चर्‌ वर्ण यप्ने प्रक्रियालाईं क्त्वं हुन्‌ भनिन्छु । जस्वैः- ।राम+इसि, सूत्र ४८ 
राम+आत्‌, सूत्र २६ रामात्‌, सूत्र >५=। रामाद्‌ मा अवस्ानमा रहेको ल्‌ 
प्रत्याहारमा पर्ने तवर्गकोौ दबणंका श्राऊंमा चर्‌ प्रत्याद्वारमा पर्ने तव्गंकै एकं मात्र 
अक्षर त आदेश विकल्पले भएर रामात्‌' हनु । रामात्‌ बनिसकंपदछिं परनि जश्त्व 
गरी यौ सूत्रतै चर्त्वं गरेर फेरि रामात्‌ नै बनाउनुको प्रयोजन अकारान्त शब्दको 
पंचमी विभक्तिको एकवचनमा दु बटा रूपरू ।जस्तैः- रामात्‌, रामाद्‌) प्रयोग 
हनसक्छन्‌ भन्ने प्रमाणित गर्नका नागि हो । 
(६५) गसि च 


आम्‌ प्रत्यय पछि भएमा अकारान्त शब्दका अन्तिम अको ए अर्थात्‌ 
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अच्न्ट अदेश हन्छं । जस्तैः- राम+ओस्‌ मा ओस्‌ पि भएका राम शब्दक 
अन्तिम अका ठाउंमा ए आदेश भएर रामे+ओस्‌ (सूत्र ३४ अयादेश, सुत्वविसर्ग= 
रामयोः) हन्‌ । 
(५६) इत्वनच्ापौ नुट्‌ 

स्व अचवर्ण अन्तमा हने पलिङी एवं नपंसकलिङ्गी शब्द र दीर्घं आ, ई 
ऊ वर्णं अन्तमा हने स्वीलिग्गी शब्ददेखि पच्लाडि आम्‌ प्रत्यय भएमा शब्द र 
परत्ययक्रा बीचमा नुट्‌ (नू) आगरम न्च, अर्थात्‌ नवर्णं यपिन्छ 1 जस्तैः- राम+आम्‌ 
मा हृस्व अचवर्णं अ अन्तमा हने रामशब्द र आम्‌ प्रत्ययका बीचमा न्‌ थपेर 
राम~+नाम्‌ (सुतर ५७ दीर्ध, सूर ४९ णत्वे= रामाणाम्‌) हन्‌ 1 =` 
(५७) नामि 

नाम्‌ प्वादि छ भने अचवर्ण अन्तिममा हने शब्दलाई यो सुव्रते दीर्घं 
गर्तं । जस्तैः- राम~+नाम्‌ मा नाम्‌ प्वादि भएकोते अच्‌ वर्णान्तं रामशब्दको अलाई 
दीर्घं (आ) भएर रामानाम्‌ । सूत्र ४९ णत्व= रामाणाम्‌) हन्‌ । 
(५८) अदेशप्रत्यययोः 

इण्‌ प्रत्याहार र कवर्गमा पर्ने वण्देश्ि प्वादि कनै प्रत्यय सम्बन्धी दन्त्य 
स॒ छ भने त्यसको ठाखमा मूर्धन्य ष आदेश हन, अर्थात्‌ यौ सुव्रते घ्व अदेश 
गर्छ । जस्तैः- रामेसु मा टण्‌ प्रत्याहारमा पर्न एदैखि पछ्ठादि रहेको सुप्‌ प्रत्यय 
सम्बन्धी सको ठाडमा ष भएर यमेषु रूपसिद्ध हनु । 
(५९) एड्स्वात्सम्बुदधः 

स्व स्वरवर्ण अन्तमा हूनै शब्द वा ए र ओ अन्तमा हने शब्ददैखि पर 
रहेका सम्बद्धिसंज्ञक हलृवर्णं (स्‌) को लोप हुन्छ । सम्बोधनमा प्रथमाको एकवचन 
सुलाई सम्बुदिषंज्ञा गरिन्छ । जस्तैः- हे राम+।सु) स्‌ मा सम्बुद्धिसंज्ञक हल्‌वर्णं सको 
लोप भएर हे चाम रूपसिद्ध हनु । 
अकारान्त पुलिङ्ग रामशब्दका रूपहषू अन्य अकारान्त पुलिग्री शब्दहरू 


रामः रामौ रामाः कष्ण, बाल, वालक, पु, जनक, प्राज्न 
रामम्‌ रामौ रामान्‌ तज्जन, दुर्जन, छात्र, शिष्य, अनुज, अग्रज 
रामेण रामाभ्याम्‌ रामैः परानव, भृत्य, अश्व, हस, वक्ष, नर, मनुष्य 
रापराय रामाभ्याम्‌ रामेभ्यः कपौत्त, पिततुव्य, दिनेश, उभश, रमेश, 
दामात्‌-द्‌ रामाभ्याम्‌ रामेभ्यः भदश, राजेश, पूर्य, चन्द्र, कर्‌, पिक, 
रामस्य रामयौः रापाणाम्‌ वंश, बानर, गज, घर्भं, अनल, पावक, 
रामे ग्रवौः रामेष अनिल, उपहार, सेवक, ्रायक, नायक, 
हराम! हे रामौ हे रामाः पाठक, सञ्चार, विचार, सुलभ, दुर्लभ । 
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रामशब्दका प्रमुख रूपहरूको सिदिप्रक्रिया 
-राम + (जत्‌) अस्‌ ।४५। -राम+म्याम्‌ (५०) -राम+इति 1४८) -राम+आम्‌ ।५६। 


तमात्‌ । स्ववित्तं! तमराग्याम्‌ । राप+आत्‌ ।२६। राम+न्‌+आम्‌ (५५७ 
रात्रा; । -राप+भित्‌ ।५१। गयात्‌ (२९) शमानाम्‌ ।४ ९] 
-गाम+अम्‌ । ४६। राम+रेत्‌ ३३ रामाद्‌ ।५४। तमाथाम्‌ । 

गमम्‌ । रामैत्‌ = ग॒मैः। रामात्‌, रमाद्‌। है राम+मु 
-गाप-नगत्‌) अतर्‌ ४१ -राम+ई ५२) -राम+ओम्‌ ५५) रै रामसर ।५९। 
गापम्‌ 1 ४७ गमय ।५१) रामै+भौत ।३४ है गुत्र। 

गमान्‌ । रमाव । रामयोस्‌=सप्रयौः । 

-गम+टा । ४८) -गाप्र+भ्यस्‌ ।५३) -रामजतुप्‌ ।५३) 

तष+इन (३२) रामेभ्यम्‌ ।स्त्वविसगं। रमेसु ।४८। 

रायेन (४१) । तमेप्यः । रामेषु | 


अकारान्त पुलिङ्ग सर्वनामसंज्ञक शब्दहरूक्य रूपसिद्ध गर्दा लागते विशेष सुत्रहरू 

ससवदधीनि तर्वनामानि” भन्ने सवने सर्वनामसंज्ञा हने स्वं, विश्व, उभय 
आदि संस्कतका अकारान्त युलिग्री सर्वनाम शब्दका कूपहष सिद्ध गदां निम्नलिखित 
# कटा सूक्त चतुर्थी, पंचमी र सप्तमीकौ एकवचन तथा प्रथमा र षष्टीकौ 
बहुवचनका $ कटा छपहकूमा मात्र परिवर्तन ल्याठंछन्‌ भने बांकी ठाम 
अकारान्त पुलिद्गी राम, कृष्ण, दिनेशं आदि शब्दका रूपहण्ट जस्तै चल्दछ्न्‌ । तर , 
सम्बोधनमा भने सर्वनाम शब्दका रूपदष् नै रहन्नन्‌, किनभनै सर्वनामसंज्ञक 
शब्दमा घम्बोधनकौ व्यवस्था तरै चैन । 
(६०) जसः शी 

अकारान्त सर्वनामसंज्नकं शब्ददेषि पदधा रहेको जस्‌ प्रत्ययको ठार्ख॑मा 
शी अर्थात्‌ यो सूत्रते जस्‌=शी (ई) आदेश गं । जस्तैः- घर्वं+जस्‌ मा जल्‌को 
लामा शी आदेश भएर सवं+शी ।ई) ।सूत्र ३२ गुणन पर्वे हनु । 
(६१) सर्वनाम्नः स्मै 

अकारान्ते सर्वेनामसंन्नक शच्छैदेणि पछछठाडि रहने ३ प्रत्ययको ठाम स्मै 
अर्थात्‌ ज्े<त्मै अदेश हन्छ॒ । जस्तैः- सवं+डेमाडे का ठाठंमा स्वै अदेश भएर 
तर्वत्यै रूपसिद्ध हुन्‌ । 
(६२) उसिद्योः स्मात्स्मिनौ 

अकान्त सर्वनामसंज्ञक शब्ददैखि पचादि रहने इसिको उाखंमा स्मात्‌ र 
डिको ठा॑मा स्मिन्‌ अर्यात्‌ ङसि=स्मात्‌ः जिनप्मन्‌ भदेश हन्छ । जस्तैः- सवं +इसि 
मा इसिको ठाम स्मात्‌ आदेश भएर पर्वत्मात्‌ रूपसिद हुन्‌ । त्यस्तै - सर्वस्मिन्‌ । 


प्रारम्भिक संस्कृत व्याकरण र रचना - २५ 


(६३) आमि सर्वनाम्नः सुट्‌ 

अकारान्त वा आकारान्त सवनामसंजञक शब्ददेखि पदछछाडि आम्‌ प्रत्यय छु 
भने शब्दभन्दा पद्छाटिका आम्‌को आसंग सुट्‌ आमम अर्थात्‌ स॒ वर्ण धपिन्छर | 
जस्तैः- स्वं+आम्‌ मा आमक आसंग स्‌ मिलेर सर्व+साम्‌ ।सूत्र ५३ एत्व, ५८ 
पत्व = सर्वेषाम्‌) हन्‌ । 

अकारान्त सर्वनामसंज्ञक पुलिङ्गी सर्व शब्दका प्रमुख रूपहर् 

सर्वे १८३, सर्वस्मै ४.१, सर्वस्मात्‌ ५८१, सर्वेषाम्‌ ६८३ रं सर्वस्मिन्‌ 
७८१ गरी ५ वरा रूपहणू । यहां अधिल्लो अकले विभक्तिलादइं बुद्नार्॑चं भने 
पच्छिल्लो अकले बचनलाई संकेत गर्द । जस्तैः- सर्वे १८३ मा १ भन्नाले प्रथमा 
विमक्ति र ३ भन्तं बहुवचन भन्ने जनाएक्नै चं । वी बाहैक अन्य कूपहष 
अकारान्त पुलिङ़ी राम, कष्ण आदि शब्दन चलादन्छन्‌ । 


सर्वशब्दका प्रमुखं रूपको सिद्धिपरक्रिया 
सर्व+जस्‌ ।६०, ३२) = सर्वे । सवं +ड (६१1 = सर्वस्न । 
सर्व +इसि ।६२। = सर्वस्मात्‌ । सर्वं +आम्‌ (६३, ५३, ५८) = सर्वकाम्‌ । 


सवं+द्धि (६२) = कतर्वस्मिन्‌ । 
अकारान्त सर्वनामसंज्ञक अन्य शब्दह् 

अन्य, अपर, इतर, सम, सिम, एक, स्व तथा हलन्त तद्‌, यद्‌ आदि 
शब्दको “त्यदादीनामः * भन्ने सुतले अत्व र “अतो गुणे” भन्ने सूत्रे पररूप भएर 
अकादयन्त हून त, य ।किम्‌=क) आदि शब्दहर्ू । 
इकारान्त एवं उकारान्त पुलिग्री शाव्दका रूपहरू सिद्ध गर्दा लागने बिशेष सत्र 
(६४) जसि च 

यौ सूत्रले जस्‌ प्रत्यय पद्धाडि भएमा शब्दको अन्तमा हुने दृस्व इ, उ 
वर्णको गुण अर्थात्‌ इ=ए्‌, उ=ओ हुन्छ । जस्तैः- हरि+जस्‌ मा जस्‌ पद्धाडि भएकालं 
हरि शब्दको अन्तमा दहैको इए गुण गरेर हरै+जस्‌ ।हरे+भस्‌, सूत्र ३४ अयादेश, 
इत्वविसर्ग= रवः) हन्‌ । त्यस्तैः- गुरु+जस्‌ मा उओ गुण भएर गुरो+जस्‌ 
(गुरो=अस्‌, सूत्र ३४ अबादे श, रृत्वविसर्ग = गुरवः) हनु । 
(६५) आद्ये नाऽस्ियाम्‌ 

धिसंत्ञा भएका वर्ण अन्तमा हने अर्थात्‌ स्व इकारान्त, उकारान्त शब्ददेश्ि 
प्वादि रहैको टा प्रत्यय सम्बन्धी आको खमा ना आदेश हन्द । धिसा भाते 
“शोषो घ्यतक्चि* भन्ने सूत्रे सखि शब्दलाई छाडेर स्व इकारान्त, उकारान्त 
शब्दलाई ग्न संज्ञालादइं व्नाउंछ । जस्तैः- हरि + टा) आ मा इकारान्त हरिशब्ददेरषि 
पचचाडि रहेको आ=ना आदेश भएर हरिना ।सूत्र ४९ णत्व हरिणा) हुनु । त्यततैः- 


२६ - प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचना 


भानु+ ट) आ मा उकारान्त भानुशष्ददेखि पछि रहेको आना मएर्‌ दुता 


सूपसिद्ध दुन्‌ । 
(६६) घेर्खिति 


ङकौ ठत्संजञा हुन सुप प्रत्यय अर्थात्‌ डे, डति र इस्‌ यी ३ वटा मात्र सुप्‌ 
प्रत्ययमध्ये कनै एउटा प्वादि भएमा यो सुत्रले धिप्नज्ञक इकारान्त, उकारान्त 
शब्दका अन्तिम इ, उ वर्णको कमशः गृण भएर ए, ओ हन्छं । जस्तैः- कंवि +ड) 
एमा इकारान्त कवि शब्टका इको गुण ए भएर केवे+एु (सूत्र ३४ अवाद श 
कवये) हनु । त्यस्तै तर+।डे) ए मा उकारान्त तरु शब्दका उको ओ गुण भएर 
तरौ+ए ।सुत्र ३४ अवादेश= तरवे) हुनु । 
(६७) उसिडसोश्च 

ए र ओदेखि उपि र इस्‌ प्रत्यय सम्बन्धी अकार प्धाडि भएमा पचि 
रेकौ अकार अधिल्लो एवा ओ वर्ण पिसिन्ठ, यसरी मिसिनुलाई पर्वह्प भनिन्तर । 
जस्तैः- शशे-+इघि। अस्‌ मा पचचिल्तौ अ गएर अधिल्लौ शशैकौ एमा मिसिर 
शशेस्‌ ।एत्वविसर्ग = शेः) हन्‌ । त्यत्तैः- शम्भो+।उत्‌) अस्‌ मा अधिल्तौ शम्भोकौ 
ओमा पचिल्लो अस्‌को अ गएर मिसिडं शम्भोस्‌ ।रत्वविसरगं = शम्भोः) हन्‌ । 
(६८) अच्च घेः 

इकारान्त र उकारान्त शब्ददैश्ि पञ्चाडि रहेको डिका उाठंमा ओत्‌ (ओ) 
अदेश हन्छ भने धिसंजञक शब्दका अन्तमा रहेका इ काउ वर्णका अजमापतिअ 
जादेश हन्छ । अर्यात्‌ यो सूत्रले दि=ओौ र इ^उ=अ आदेश गर्छ । जस्तैः- हरि+डि 
मा डि=ओौ र इकारान्त हरि शब्दको इअ आदेश भएर हर+गौ ।३३ वद्धि =है) 
हनु । त्यस्तै विधु+डि मा डिन्ओौ र उकारान्त विधु शब्दको उन्अ आदेश भएर 
विध्व+ओ ।सूत्र ३३ वृद्धि=विघ्धौ) हन्‌ । 
(&९) द्स्वस्य गुणः 

सम्नुद्धिसंजञक प्रत्यय अर्थात्‌ सम्बोधनको एकवचनमा हने सु प्रत्यय 
पछ्काडि भएमा दरस्व अच्‌ वर्णं अर्थात्‌ इकारान्त शब्दका इको ठाङमा गुण मएर ए 
हुन्छ भने उकारान्त शब्दका उको छामा गुण भएर ओ गुण हुन्छ । जस्तैः- हे 
अग्नि+सु) स्‌ मा इकारान्त अग्नि शब्दका इको ए भएर हे अग्ने+स्‌ (सूत्र ५९ 
सलोप=है अग्ने) हन्‌ । त्यस्तै: - है शिशु+स) स्‌ मा उकारान्त अग्नि शब्दका उको 
ओ भएर हे शिशो+स्‌ । सूत्र ५९ सलोप=दै शिशो) हन्‌ । 

इकारान्त एवं उकारान्त पुलिङ्गी शब्दका रुपहरूको नमूना 

इकारान्त पुलिङ्ग हरिशब्दका रप उकारान्त पुलिङ्ग गुर शब्दका पहर 
हरिः हरी हरयः गुहः गह गुरवः 


प्रारम्भिक संस्कृत व्याकरण ट रचना - २७ 


हरिम्‌ हरी हरीन्‌ गुरुम्‌ गुहं गरून्‌ 


हरिणा हरिभ्याम्‌ हरिभिः गुरुणा बुरभ्याम्‌ गुरुभिः 
हरये हरि्याम्‌ हरिभ्यः गुरवे शुहभ्याम्‌ गुहभ्यः 
हरः हरिभ्याम्‌ हरिभ्यः गुरोः गुरुभ्याम्‌ गुरुभ्यः 
हरेः हर्योः हरीणाम्‌ गुरोः चरवः गुरूणाम्‌ 
हतै हर्योः हरि गुरौ र्बाः गुर्षु 
हेहै! हैदरी हि हरयः हि गुरौ हि गु द गुरवः 
इकारान्त एवं उकारान्त पुलिग्री शब्दका प्रमुख रूपहरूको सिदधिप्रक्रिया 

इकारान्त हरिशब्द उकारान्ते गुरुशन्व अन्व शब्दहद् 


हरिजन (अस्‌) (६४) गग -गडह++ जन्‌) (अस्‌) (६४। (क) इक्रगरन्त 
हरै+अस्‌ (३४) अयादेश गुरौ +अप्‌ 1३५४) अबादेश कवि, अग्नि, मनि 
हरयस्‌ ।छत्वविस्रगं) = हरयः । गुरवस्‌ ।शत्वविखरगं) गुरवः । विधि, निधि, गिरि, 


-हरि++टा) आ (६५) ना आदेश -गुष++टा) आ (६५) पाणि, वि, अषि, 
हरिना (४९) णत्व=हरिणा। गुरना (४९।= गुरुणा । भूपति, कपि, अभि, 
-हरि+ड (ए) ६६ गण -गुश्+ड 1१.६६ गुण नृपति, अमि, अतिषि, 
हरि+ए (३४) अयादैश गुरौ + (३४) अवादेश गवि, प्रजापति, रश्ि। 
हरये । गुरवे । ख) उकारान्त 
-हरि++इसि) अम्‌ (६६) गुण -गुर+"इसि) अस्‌ (६६) गुण विधु, भानु, कशानु 
हर+अस्‌ (६७) पर्वूप गुरौ +स्‌ (६७) पूरवहूप शम्भु, शिश, तत, 
हरस्‌ (शत्ववित्तगं)=हरैः । गुरोस्‌ ।त्ववितगं।=गुरः। शत्रु, बाहु, विष्णु, 


-हरि+डि (६८) ओत्‌, अत्व -गुर+डि ६८) ओत्‌, अत्व मृत्यु, मृदु, साधु, 
हर+ओ (३३) वद्धि=हतै । गुर+ओौ (३३) वुद्विन्गुततै। पशु, इषु, प्रथु, विन्द्‌ 
-दै हरि+तु ।६८) गुण -द गुरु+सु (६८) गुण न्दु, परशु, वेणु, धातु, 
हे हरेत्‌ ५९) सतोपन्द हरे। रे गुरोस्‌ (५९) सलोपे गुरो । जन्तु आदि । 
ऋकारान्त पुलि शब्दका रूपहरू सिद्ध गर्दा लाग्ने विशेष सूत्रहरू 

(७०) ऋदुशनस्पुरदं शोऽनेहसां च 

सम्बोधनको एकवचनलाई छाडेर प्रथमाको एकवचन सु पद्वोि भएमा 
ऋकारान्त शब्द वा उशनस्‌, पुर्दंश्‌ एवं अनैहप््‌ शब्दक्ा अन्तिम वर्णको उमा 
अनङ्‌ (अन्‌) आदेश हन्द । अर्थात्‌ यस सृत्रले ऋ ।वा स्‌।=अन्‌ आदेश गरं । जस्तैः- 
पितु + सु मा पितृका ऋका ठाऊंमा अनड्‌ (अन्‌) आदेश भएर पित्तन्‌+सु (सूत्र 3७ 
दीर्घ, ३८ सलोप, ४१ नलोप पित्ता) हनु । 
(७१) ऋतो छिसर्बनामस्थानयोः | 

सर्वनामस्थानसंज्क सुप्‌ प्रत्यय द्र. सूत्र ३६) वा डि प्रत्यय परचचाडि भएमा 
ऋकारान्त शब्दका ऋक अर्‌ गुण हन्दछ । जस्तैः- पितृ+भौ मा ऋ=अर्‌ गण भषए्र 


२८ - प्रारम्भिकं संस्कृत व्याकरण र रचना 


पितर्‌ ओ=।पतयौ रूप सिद हन्‌ । 
(७२) त्रत उत्‌ 

पि र इस प्रत्यय सम्बन्धी अकार पछ्वाडि भएमा ऋकारान्त शब्दको ऋ 
र पद्चिल्लो अ दुवैका ठांमा उर्‌ आदेश हन्छ, अर्थात्‌ यो सूत्रले ऋ+ज=उर्‌ आदेश 
गं । जस्तैः- पित्‌+।उसि) अस्‌ मा अधिन्लो ऋ र परचिल्लौ अ टु ठाम 
उर भएर पितर्‌+म्‌ ।मूत्र ७3 सलोप, सूत्र २३ विसं पितुः) हन्‌ । 
(५३) गात्सस्च 

रेफ अर्यात्‌ हलन्त र्देचि पट्धाडि रहेको सयोगान्त द्र. सूत्र ६। सको लोप 
हन । जस्तैः- पितुर्‌ सू मा रदेखि पदि रहेको सको लोप भएर पितुर्‌ (सूत्र २३ 
विसर्ग=पितुः) हन्‌ । 
अकारान्त पुलिङ् पित्‌ शब्द प्रम॒ख खूपहरूको सिदिप्रक्रिया 
पिता पितत पितरः ~ पितु+मु 190) अनडादेश 


पितरम्‌ पितरौ पितन्‌ पितन्‌+म । ३७. ३८, ४१।= पितो । 

पित्रा पितृभ्याम्‌ पित्भिः - पित्‌+ओौ ।५१) अर्‌ गुण = पितरौ । 

पिष पिततुभ्याम्‌ पितृभ्यः एवं पितु+ङि= पितरि । 

पितुः पितृभ्याम्‌ पिततुभ्यः ~ पितु+ इति) अस्‌ । ७२) उततादैश रपरस्व, 
पितरः पित्रोः पितृणाम्‌ पितरम्‌ ।७३) म नौष, ।२३) विसर्गन्िततुः । 
पितरि पिब्रो पितुष ~ है पित्‌+सु (७१) अर्‌ गुण 


पितिः रे पितरौ दै पितरः रे पितर्‌ ।४१) प्रलोप, विसर्ग = ङग पितः । 
ऋकारान्त पुलिङी अन्य शब्दहरू 

भरात्‌, दव, जामातु, नृ र तुच प्रत्ययान्त द्र. मुत्र १०४) सवै शब्दहरू । 
तुच प्रत्ययान्त शब्दकौ प्रथमाको द्विवचनदेधि द्वितीयाको द्विवचनसम्यका ४ वरा 
हूपहरूमा तको ता दुन्चं । जस्तैः- कर्तारौ, कर्तारः, कर्तारम, कर्तारौ । अन्यत्र पित्‌ 
शब्दजस्तै तरिकाने तृच्‌ प्रत्ययान्त शब्दका रूपहषू चल्दद्चन्‌ । षायै द्वितीयाको 
बहवचनेमा । मातुः! बादैक अन्यत्र स्वरीलिद्ी अकारान्त मातु, स्वसु, यातु, ननान्द 
आदि शब्दको पनि ऋकारान्त पुलिङ्गमा र रूपरू चलाइन्द । 

आकारान्त स्व्ीलिग्गी शब्दका रूपहरू सिद्ध गर्दा लागने विशेष सूत्रहरू 

(७४) गड आपः 

आकारान्त शब्ददैश्ि पञ्चाडि रहेका ओ प्रत्ययका सार्ख॑मा यौ सूत्रले शी 
ई) अदेश गर्च, अर्थात्‌ ओौरशी (ई) हन । जल्तैः- रमा+ओ मा ओ=शी (ई) भुर 
रमा+ई (सूत्र ३२ गुण=रमे) हुन्‌ । 
(७५) आङि चापः । 


आ ।तृतीयाकौ एकवचन) र₹ ओम्‌ प्रत्यय पञ्चा भएमा आकारान्त 


प्रार्भिक संस्कत व्याकरण रं रचना - २९ 


शब्दकां अन्तिम आकौ सखउंमा ए हन्त, अथात्‌ यो सुत्रते आनट अदेश व 
जस्तैः- रमा+ टा आ मा रमा शब्दको आर्‌ आदेशा भएर रमे+आ ।सूत्र ३ 
अयादेश = रमया) हन । 
(७६) याडापः । 

इको इत्सज्ञा हने डे, इसि, इस्‌ र डि परत्ययमध्ये कनै एउटा प्रतवं 
पद्ठाडि भएमा आकारान्त शब्दपच्ि याट्‌ (या) आगम हन्च, अर्धात्‌ आपचचि १ 
थपिन्तु । जस्तैः- रमा+डे) एना रमा शब्दपति था थपिएर रमाया+ए । सूत्र ३ 
वुदि= रमायै हन्‌ । 
(७७) इडेराम्नदाम्नीभ्यः 

आकारान्त, इकारान्त, ऊकारान्त स्त्रीलिद्धी शब्द र नी शब्ददैखि पनि प 
रहेको हि प्रत्ययको ठाउंमा आम्‌ आदेश हन, अर्यात्‌ यो सूत्रते ङ्म्‌ गर्छ 
जस्तैः- रमा+डि मा आकारान्त रमाशब्ददेखि पाहि रहेको डिजआम आदेश भए 
रपा+आप्‌ । सूत्र ॐ याडागम, >६ दीघ रमायाम्‌) हन्‌ । 
(७द) सम्बुद्धौ च 

सम्बोधनको एकवचन मु प्रत्यय पद्धाडि भएमा आकारान्त शब्दं 
आको उाउंमा ए दन्छु, अयात्‌ यस मत्न आच्च ग्धं । जस्तैः- है रमा+मु 
आकारान्त रमा शब्दका आको ए णर ह रमे+म्‌ (सूत्र ३८ सलोपे रमे) हनु 


आकारान्त स््रीलिष़ी रमाशब्दका पहषट प्रमुख एपहषटको मिद्धिप्रक्रिया 


रमा रभे रमाः ~ रमा+ओौ 1७४) ~ त्का+दि ।५७। 
रमाम रमे ग्पाः गर्या+जी। ई।३२) रप्ा+जप । आ 
रमया रमाभ्याम रमाभिः रमै । रमाया +ओम्‌। २ 
रप्रापै रप्रोभ्याम रमाभ्य - रमा++टा) आ ।५५} रमायाम्‌ । 
र्प्रावाः रमाभ्याम्‌ रमाभ्यः गभे +आ ।३४। = दै रम्रा+म्‌ 1७ 
रप्रायाः रप्रपौः रमाणा रमया । ह रपेस्‌ ।३६। 
हषायाय मचौ: रमा - रमा+हे)ए ७६) हैतमै। ` 
हैक्मैे टैक है रमाः रभाया+ए (३३।= रमायै । 


आकारान्त स्व्रीलिडी अन्य शन्दहरू-मीता, लता, कथा, सुधा, व्यथा, प्रभ 

वसुधा, सुधा, कन्या, अमता, विद्या, पजा, दुगा, पाठशाला, अम्बिका, कषा, दयं 

माया, वातां, मराला. पताका, शाखा, इच्छा, तालिका, कविता, योजना, परी 

छात्रा, प्रवमा, द्वितीया, गायिका, नायिका, शिक्षिका, प्रवैशिका, प्रकाशिका आदि 
ईकारान्त स्वरीलिग़ी शब्दका रूपहरू सिद्ध गर्दा लागने विशेष सत्रहर्ू 

(७६) आण्नद्याः ॥ 

इकारान्त र ऊकारान्त स्त्रीलिग्गी शन्ददेखि इको इत्सज्ञा हने ङे, ॥ 


३० - प्रारम्भिक सस्कनं व्याकरण र रचना 


डस्‌ ₹ डि प्रत्ययमध्ये कने एउटा पच्चाडि मएमा आट्‌ (आ) आगम दन्द, अयात 
भृलशब्द र सुप्‌ पृत्ययक्य जीचमा आ यधिन्तरु । जस्तैः- नदी+ डे) या नदी शब्द 
र्डे जप्‌ प्रत्ययका बीचमा आ यपिर नदी+जा+ए (मुत्र ८० बुद्धि, ३६ यण्‌= नत्त 
हतु । 
(दण) जारश्च 

आदर आगम अथात्‌ अटैखि अच वणं पच्धाहि भएमा अगाडि र परादि र 
हका द्वै वर्णका उठमा आ, ए ओ मध्ये एडटा बृद्धि वणं आदेश हन्त 1 जस्तैः- 
वरी+आ~+ए मा जआरकौ आरण दवै कणक्रा खमा त भर नदी +त । सत्र ३५ 
वण्‌=नच्ौ हन्‌ । 
(८१) अस्बार्थनदयर्हस्वः 

घातबाचके अम्बा, अक्का, अन्ता आदि आकारान्त शब्द वा इकारान्त 
एव ऊंकारान्त स्वीतिङ्ग शब्दको सम्बोधनकौ एकवचन सु पृद्धाडि मएया ङ्त्व 
हन््र॒ । जस्तै.- रै तदी+षु। स्‌ मा इकारान्त नदी शब्दको दरस्व भार है नदि+स्‌ 
(मूत्र ३८ सलोप हे नदि) हुन्‌ । 
ईकारान्त स्वीलिह नदी शब्दकय रूपहरू प्रमुञ्च रूपको सिद्धि प्रक्रिया 


नरी न्तौ न्वः - क्टी+ डे ए ।७१‰। आट आगाद 
नदीम नद्चौ नदीः नदी +आ+ए 1८9। वद्धि 
नच्च नदीभ्याम्‌ नदीभिः नदी +ए (३५। पण्‌ 

नच्च नद्रीभ्याम नदीष्यः न्च ¦ 

चाः नदीभ्याम्‌ नदीभ्यः - है नदी+मु) म्‌ (८१) स्व 
नचा नचौः नदीनाम हे नदिम्‌ ।५९) मलोष 
नच्ामर नद्योः नदीषु है नदि। 


हे नदि हे नचौ है नच: 

ईकारान्त स्वरीलिशी मन्य शब्दहषू- गौ गी, सरस्वती, महाकाली, कमारी, 
दैवी, नारी, सखी, पुत्री, महिषी, कौमुदी, नगरी, श्रीमती, दामी, पार्वती, इंश्वरी, 
देवकी, कन्ती, सती, युवती, जानकी, जननी, लेकनी, भवानी, धनवती, गुणवती, 
विद्यावती, वृद्धिमती, गरीयसी, मालिनी, गच्छन्ती, पठन्ती आदि । 

अकारान्त नपुंसकलिङ़ी शब्दका रूपहरू सिद्ध गर्दा लागने विशेष सूत्रहरू 

(८२) अतोऽम्‌ 

अकारान्त नेपुमकलिङ्गी शब्ददेखि पद्वाडि रहैकौ प्रथया र द्वितीया 
कचचनकासु वा जम्‌का ठाडंमा घो सुरते अम्‌ आदेश गर्च, अर्थात्‌ सु^अम्‌=अम्‌ 
हृन्छ । “त्वमोर्नपुसकात्‌” भन्ने सू्रले अम्‌ पए्रत्ययको सोप नहोस्‌ भन्नाका लागि 


प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचना - ३१ 


अम्‌का खाङंमा पनि अम्‌ गरिएकौ हो । जस्तैः - फल+सु यहां अकारान्त नुस कलिङ्ग 
फलशब्ददेखि पद्ाडि रहेको मुको ठामां अम्‌ आदेश गरेर फल+अम्‌ (मूतर ४६ 
पूर्वषूपन् फलम्‌) हन्‌ । । 
(८३) नपुंसकाच्च 

नपुंसकलिद्गी जुनसुके शब्ददेखि पद्धाडधि रहेको ओ वा ओट्‌ प्रत्ययका 
लमा शी (ई) आदेश हन्छ, अर्थात्‌ यो सूत्रे ओ^ओौदन्की (ई) ग । जस्तैः- 
फल+ओौ यहां नपुंसकलिड़ी फलशब्ददेखि पच्डि रहेको जौका संमा शी ई 
भएर फल~+इ ।सूत्र ३२ गुण= फले) हन्‌ । 
(८४) जश्शसोः शि 

यौ सूत्रले नपुंसकलिङ्ग जुनसुकं शब्ददेखि पर्वा रहेको जस्‌ वा शस्‌का 
ठाऊंमा शि ।इ) आदेश गर्छ, अर्थात्‌ जस्‌^शस्‌-=शि (इ) हन्ं । जस्तैः- फल~+जनस्‌ 
यहां नपंसकलिङ्गी फलशब्ददेखि पचादि रहेको जसको ठर्मा शि ।इ) भएर 
फल~+द (सूत्र ८५ नुमागम, ३७ दीर्घं=फलानि) हन्‌ । 
(८५) नपुंसकस्य कलचः 

सर्वनामस्थानसंज्क प्रत्यय ।शि) पचादि भएमा अच्‌ वर्ण अन्तमा हने 
नपसकलिङ्गी शब्दको अन्तमा नुम्‌ (न्‌) आगम दन्छ । यहां “शि सर्वनामस्यानम्‌* 
भन्ने सूत्रले शिलाई सर्वनामस्यानसंज्ा हुन्छ । जस्तैः- फल+शि) इ यहां 
सर्वनामस्थानसनज्ञा भएको शि पचछछाडि भएकाले अकारान्त फल शब्दको अन्तमा नुम्‌ 
(न्‌) आगम भएर फल+नि (सूत्र ३७ दीघं = फलानि) हन्‌ । 


अकारान्त फलशब्दका खूप प्रमुख रूपहल्को सिदधिप्रकरिया 
फलम्‌ फले फलानि फलम्‌- फन+सु (८३) अमादैशं 
फलम्‌ फलै क्रलानि फन+अम्‌ [४६ वूर्वरूप । 
(तृतीयदेखि. सप्तमीसम्म रामशब्द फले- फल+अौ (८३) शी आदेश 
फलेन फलाभ्याम्‌ , फतैः फल+इ (३२) ण । 
कलाय फलाभ्याम्‌ फलैभ्यः फलानि- फल+जत्‌ ।द ४) शि अदेशं 
फलात्‌ फलाप्याम्‌ फलेभ्यः फल+इ (2५) नुमागम 
फलस्य कलयो फलानाम्‌ फलन्‌+इ (३७) दीर्घ 1 
फले फलयोः फलेष है फल- फल~+सु (८२) अमादेश 
हेफल ह फले हे फलानि हे फल+अम्‌ (४६, १९; । 


अकारान्त नपुंसकलिङी अन्य शब्दहर्ू - जान, धन, बन, गुह, वल, मौन, 
पत्र, पुष्प, वचन, कुसुम, उद्यान, पुस्तक, मन्दिर, छत्र, मानचित्र, निवेदनपत्र, एत्न, विष, 
सुवर्ण, मांस, नख, जलज, नेत्र, नयन, दुःख, सुख, पाप, आकाश, भोजन आदि । 
ॐ @ 


३२ - प्रारम्भिकं संस्कृत व्याकरण र रचना 


(५) स्त्रीप्रत्यय परिचय 


पुलिङ्ग वा एरुषवाचक शब्दलाई स्वीलिङ्गं वा स्वीवाचक् शब्द बनाठनका 
लागि मलशब्दभन्दा परादि लाग्ने प्रत्ययहरूलाईं स्वीपरत्यय भनिल्छ । सस्कृत 
व्यकरणमां स्तीपरत्यय अन्तगंत ओर्‌, ङीषु, ङीन्‌, टापः चाषः आप्‌, ऊङ्‌ आदिक 
अध्ययन सरिणएको भए पनि पदां तीमध्ये टाप्‌ र डीप्‌ स्वीप्रत्ययको माक्र सामान्य 
परिचय प्रस्तुत गनं खोजिएक छ । 

टाप्‌ प्रत्ययमादट्‌ रप्‌ को अनुयन्धलोप पै आ मात्र बाँकी रहन्छु मने 
डीपमा ई मात्र शेष रहन् । हलन्त पुलि्ठी शब्द भए वणंसम्मेलन मात्र हन्त, 
विशेष काम कंही हदैन भने अजन्त शब्द भएमा स्त्रीप्रत्यय जोडिदा सन्धिसुत्रहरू 
पनि लागन सक्छन्‌ । जस्तैः- अचला, अरीमरती आदि । प्रायः यसरी स्वीप्रत्यय लागी 
बनेका आक्रान्त र इकारान्त स्वीलिङ्गी शब्दको प्रथमा विभक्तिको एकवचनमा 
बिसर हुदैन । आकारान्त स्वलिङ्ग र ईकारान्तस्वीलिङ् सुप्‌ प्रत्ययका छरौटकरी 
चिन्ह ।द्र. सुवन्त परिचय प्रयोग गरी यस्ता शब्दहषटकौ रूप चलाउन सकिन्घ । 

आकारान्त स्वीलिग़ी शब्द बनाउने सूत्रहर 
(द६) अजातचतष्टाप्‌ 
` अ अन्तमा हने पुलिङ्ग शब्दको स्वीलिङ्ग शब्द बनाउन छु भने सामान्यतया 

यप्‌ (आ) प्रत्यय हन्द । जस्तैः- अज (वाखो)- वाट अजा (बाखी, कष्ण (कालो) 
, बाट कृष्या (काली), ज्येष्ठ (जदो) बाट ज्येष्टा (जेठी) आदि । यही सूतरको नियमानुसार 
यनेका अन्य शब्द हून्‌- प्रथमा, द्वितीया, तृतीया, पूर्वा, अनुकूला, अचला, अश्वा, 
चटका, वाला, वत्सा, वैश्या, शूद्रा, मन्दा, क्षत्रिया, कृपणा, कोकिला आदि । 
(८७) प्रत्ययस्यात्कात्पूर्वस्यात इदाप्यसुपः 

टाप्‌ ।आ। प्रत्यय जोडिने अकारान्त शब्दको अगाडि कनै प्रत्यय सम्बन्धी 
` कच्चर त्यौ कमन्दा पनि अगाहिअष्ुभनेत्यो अ हट त्यसका ठाम हत्व ड 
 पपिन्ब । अर्थात्‌ शब्दको अन्तमा अक भए त्यसका उंमा इका हन्छ । विशेष 
परी णवन्‌ द्र. सूत्र १०४। प्रत्ययान्त पुलिङ्ग शब्दहरूको स्वीलिडी शब्द बनार्जदा यो 
प न्दं । जस्तैः- नायक शब्दबाट नायिका हुन । उपर्युक्त दुवैसूत्रको संयुक्त 
(7यमानचार सिद्ध गरिएका अन्य शब्दहरू यसप्रकार छन्‌ - 
बालिका गायिका साधिका अध्यापिक्ा विष्धायिका वत्राचिका शिक्षिका 
विका निवेदिका प्रकाशिका धाविका सेविका गणिका प्रस्ताविका 
परीक्षिका स्मारिका संयोजिका संचालिका प्रचारिका परवेशिका दीपिका 
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(८८) उगितश्च 

उकं प्रत्याहारमा पर्ने उ र ऋ को अनुबन्धलोप हने अथात्‌ मतुप; ्तक्तुः 
शतुः ईयसुन्‌ आदि प्रत्ययान्त पलिग् शब्दलादृं स्वीलि ङ बनाउनु परमा मृलशबग्वदेधि 
डीप्‌ (ई) प्रत्यय हन्छ । जस्तैः- मतुप॒ प्रत्ययान्त श्रीमत्‌ शब्दबाट श्रीमती, क्तवत्‌ 
प्रत्ययान्त कतव शब्ददेखि गतक्ती शत्‌ प्रत्ययान्न कच्छरत्‌ शब्दनाट वच्छन्ती दन्तच । 
यौ सुत्रको नियम लागी बन्ने अन्य केरी स्वीतिङ्ी गब्बहद यसप्रकार छन्‌ - श्रेयसी, 
गरीयसी, प्रेयसी, भूयसी, (दयस्‌ प्रत्ययान्त), गच्छन्ती, बदन्ती, दीव्यन्ती, नृत्यन्ती, 
चिन्तयन्ती, अ्षयन्ती, दर्शयन्ती, कारयन्ती, इच्छन्ती बा इच्छती । शतु प्रत्ययान्त), 
धनवती, गुणवती, ज्ञानवती, विच्चावती, वदिमती. धीमती ।भतुष्‌ प्रत्ययान्त) आदि । 
(८९) ऋन्नेभ्यो डीप्‌ 

स्वस्‌, मात्‌, दहित्‌, ननान्द्‌ शब्दलाडं चछाद्ेर अकारान्त एवं नकारान्त 
शब्दलाई स्वीलिद्ी शब्द वनाउंदा शब्दका अन्तमा ञ्चवान्‌घ मने डीप्‌ ई 
प्रत्ययक्छे प्रयोग गरिन्छ । सामान्यतया तृच्‌ र इनि प्रत्ययान्त शब्दको स्व्ीलिरी 
शब्दनिमाणमा यो सूत्र लाण्दछ्च । जस्तैः- कर्तृवाट करी कपर्विनूवाट तपस्विनी । 
घरी क नियमद्रारा निर्माण हने अन्य गब्बहह हुन्‌- विधात्री, ह्री, दात्री, आदि 
(तेच प्रत्ययान्त), मनोहारिणी, कामिनी, मानिनी, दण्डिनी, गुणिनौ, मालिनौ आदि 
[इनि प्रत्यवान्व। । -] 

(६) कारक परिचय 

क्रियाका सफलताका लागि क्रियासंग मीधा षम्बन्ध राशन जुन शब्दहषूको 
प्रयोग गरिन्छ, ती गब्दहरूलादं कारक यनिन्छ । पर्नेवाला (कर्ता) लाद मातर 
कारक नभनेर जे गरिन्छ (कर्म), जसद्रारा हन्त (करभ) जसका नागि हन्त 
(सम्प्रदान), जसवाट टाढा हन्छं (अपादान) 7 बन लंगा हन्त (अक्षिकरण) नाई 
पनि कारक शव्दले समेट । यिनै कारकमा लाग्ने चिन्ह ३२१) साड विभक्ति 
भनिन्छ । इवं रामस्य गृहम्‌ अस्ति भन्ने वाक्यवा मकै सम्बन्ध घरसित भएको र 
अस्ति किया सीधा सम्बन्ध नभएक्येले सस्कत व्याकरणते सम्बन्ध (वष्ठी) नाहं 
कारक स्वीकार अन्य कर्ता प्रथमा, कमं द्वितीया) आदि ६ वटाताईहं मात 
क्रक स्वीक्ारिका हो । 

बिभक्तिको अर्थं स्यष्ट्‌ गर्नु कारकको महत्त्वपूर्णं काम हो । कारकको 
सामान्य ज्ञान हासिल नगरीकन संस्कत वास्यमा गहने सुबन्त शब्दका विभक्तिदरूको 
अर्थं परात्र लगाठन धालियो भने वास्तविक अथं ननित्किएर अक अर्थं पनि लागन 
सक्च । जस्तैः- हरिं भजति मा कारक नपदनेते हरिलादई धजने गछ्चं अन्ने गलत अर्थं 


३४ - प्रारम्थिक सस्कत व्याकरण र रचना 


लगाउन्‌ र हरिको भजने गुं भन्नै वास्तविक अथं गाउन नसक्न्‌ स्वाभाविक 
हनजान्छं । त्यस्तैः- गणेशाय नमः मा पनि गणेशलाईं नमस्कार छ भन्ते नमै 
वणेशक्न लागि नमत्कार ब्व भन्ने अथं लगादन सकिन्छ । यस्तै सम्भावित गल्तीदरू 
हटा वास्तविक अर्थं ग्रहण गर्न कारकको अध्ययन आवश्यक भएको हदा यहां 
कारकीय केटी नियघहशूकौ संक्षिप्त चर्चा गर्न प्रयास गरिएको चु । 
(१) कर्ता (प्रथमा) 

(९0) प्रातिपदिकार्धलिङ्गपरिमाणवचनमात्रे प्रथमा 

कनै शब्दको केही निश्चित अर्थं निकालिन्छ भने त्यो प्रातिषदिकाथं हौ र 
रामः क्ष्णः आदि ग्रातिपदिकार्यमा प्रथमा विभक्ति हन्छ । त्यस्तै लिङ्ग वुफाउने तरः 
तटी, तटम्‌ आदि शब्दमा, केवल नापत्तौल व्ञाउने प्रस्थः, द्रोणः आदि शब्दमा एवं 
कल्या बृ्राउने एकः प्रौ, बहवः आदि अब्दमा पति प्रवमा विभक्ति दन्छ । 
(९१) सम्बोधने च 

सम्बोक्षन वुभ्ाउने है राम, है कृष्णौ, है विद्यार्थिनः आदि शब्दमा पनि 
प्रयमा विभक्तिको तै प्रयोग गरिन््र । 

जन व्यक्ति वा वस्तुका विषयमा केही भनिन्छं वा जसे गद्यं त्यौ कर्तां 
हो, कर्तेबाच्यको कताम र॒कर्मवाच्यको कर्ममा समेत प्रवमा विभक्ति हन्द । 
क्रियाके पुरुष र वचनं कतां अनसार नै हन्छु । तर क्वाच्य र भाववाच्यक 
कमि चाहिं प्रमा नमएर तृतीया विभक्ति हन्छ । जस्तैः- रामः पठति । मया 


पठ्यते आदि । 
(२) कर्म (द्वितीया) 

(९२) कर्तुरीप्सिततमं कर्मः 

कर्तां कुनै पनि क्रियाद्वारा सबैभन्दा धरै जन पदार्यलाइृं बाहन्छु, व्यो कमं 
हो अर्थात्‌ त्यस्ता शब्दलाईं यौ वुत्रतै कर्मतिज्ा गदंचच । जस्तैः- नरः दशकरः भजति । 
यहां नर कर्ताले भजन क्रियाद्वारा अत्यन्त चाहको पदार्थं ईश्वर भएको हदा ईष्वर 
गब्दलाई कर्मसंज्ञा हुन्छ । कर्म॑संजा गर्तुको फल त्यस्ता शब्ददेखि ०४ भर स॒त्रे 
द्वितीया विभक्ति गर्न हौ । 
(९३) अकथितं च 

अपादान, सम्प्रदान र अधिकरण वा अन्य कनैद्रारा पनि विवक्षा ।वक्ताको 
भन्न खोज्ने इच्छा) नगरिएको तर कर्मद्रारा विवक्षा गरिएको कारकलाईं कर्मवन्ना 
हन्छ । तर यो कमं प्रधान नभए्र गौण कर्मका रूपमा व्यवहारमा आं । दुह, 
दण्ड, चिन्‌, जि, पथ्‌, यष्‌, ।अपादानद्रारा अविवक्षित), रूथ ।अधिकरणद्रारा अविवक्षितः 

शासु ।सम्प्रदानद्रारा अविवध्ित) याच्‌, पच्‌, प्रच्छ्‌, नी, ह, वह, कष्‌ कनैद्रारा पनि 
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अविवक्षित) यी १६ वटा धातु र यिनको समान अमा प्रयुक्त हने अन्य धातुहरूको 
समेते जुन बाक्यमा प्रयोग गरिएको च॑, त्यस्तौ बाक्यमा दुई वटा कर्म हने मएकाले 
थी धातुलाई द्विकर्मक धातु भनिन्द । जसौः- गां दोरक पयः यहां रहैका दरद वटा 
कर्ममध्ये पयः प्रधान (मुख्य कर्म हो र यत्तलाई सूत्र ९२ तै कर्मसंज्ञा भएक्नै हौ भने 
गां गौण कर्म हो र दुह धातुको प्रयोगमा यही (९३) सूक्ते कर्मसंज्ञा गरेको टो । 
(९४) कर्मणि द्वितीया 

कर्मसंज्ञा भएका शब्द अर्थात्‌ कर्मकारक्देषि यो सूत्रते द्वितीया विभक्ति 
गर्छ । जस्तैः- यमः ईश्वरं भजक्ति मा सूत्र ९२ ते कर्मसंज्ञा भएका ईश्वर शब्ददैखि 
यो सुत्रले द्वितीया विभक्ति गरी एकवचनमा अम्‌ प्रत्यय ल्याएर पूर्वरूप (सूत्र ४६) 
गरी इश्वरं रूपको विभक्ति प्रमाणित गरिएको हो । त्यत्तैः- गँ देग्धि प्यः मा 
र्मसज्ञा भएको गो ₹ पयस्‌ दुवै शब्ददेवि यही सूत्रते द्वितीया विभक्ति गरी अम्‌ प्रत्यय 
ल्याएर हप सिद गरी का पवः दवै शब्दया विभक्ति प्रमाणित गर्न सकिएको हो । 

निम्नलिखित अवस्थामा पनि द्वितीया विभक्ति हुन्छ 

अन्तरा, अन्तरण, अभितः, परितः, समया, निकवा, हा, प्रति, उथयतः, 
सर्वतः, धिक्‌ आदि शब्दको योगमा, वसु धातुपूर्व उप, अन्‌, अधि र आ मध्ये कनै 
एक उपसर्ग लागेमा वा अधि उपत्तगं लागेका शीड, स्था, अस्‌ धातुकौ योगमा 
आधार शब्दलाह, अत्यन्त संयोग भएमा सरमय र मार्गवाची शब्दलाई पनि द्वितीया 


भेधक्ति हन्छ । 
(३) करण (तृतीया) 

(९५) पाघ्कतमं करणम्‌ 

क्रियाकौ सफलततामा जो अत्यन्त सहायक हुन्छ त्यस्तलाई करण (सा्षन) 
भनिन्छं । अर्थात्‌ कति काम सिद्ध गर्न प्रयग नगरी नहनै साधन नै करण हो । 
जस्तैः- जलेन प्रभ्भालयति ।पानीते धुन्छ) मा धुनमा पानी अत्यन्तं सहयोगी भएको 
हदा जल शब्दलाङ्ग करण सजा (सूत्र ९६ लै करणसंज्नक जलशब्ददैखि तृतीया 
विभक्ति भै जलेन) हन्‌ । 
(९६) कर्तृकरणयोस्तृतीया 

करणसंज्ञक शब्दमा तृतीया विभक्ति हुन्छ । साथै कर्मवाच्य र भाववाच्यको 
कर्तामा परनि यही सुत्रते तृतीया विभक्ति हन्छं । जत्तैः- रमेण बाणेन हतः बाती मा 
वाली मारिनका ागि बाण अत्यन्त सहायक भएकौतै बाण शब्दलाई सूत्र ९५ ते 
करणसंज्ञा भयो भने करणतंज़क बाण शब्ददेश्चि र कर्मवाच्यको कर्ता राम शब्ददेशि 
यदी सूत्रते तृतीया विभक्ति भएर रामेण बाणेन हतः बाती मा तृतीया विभक्तिको 
अर्थं स्पष्ट गरन सक्रिएको हो । 


३६ - प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र्‌ रचना 


॥। 


तृत्तीया विभक्ति निम्नलिखित अवस्वामा समेत हनसस्घं 

सह, साकम्‌, सार्धम्‌, समम्‌को योग भए अप्रधानमा, तदश, ठहैतु र 
प्रयोजन अर्थमा, अपाङ्मा, फलप्राध्तिमा, कनै विशेष चिन्हदरारा कनै व्यक्ति वा 
वस्तुको बोध भए त्यस्ता शब्दमा पनि तृतीया विभक्ति हन्छ । 

(४) सम्प्रदान (चतुर्थी) 

(९७) कर्मणा यमभिपरैति सः सम्प्रदानम्‌ 

कतलि दान आदि क्रियाद्वारा अर्धात्‌ जे दिएरं जसलाई सन्तुष्ट गरांछ,. 
त्यो सन्तुष्ट हने व्यक्तिलाई सम्प्रदान सन्ना हन्छं अर्थात्‌ सम्प्रदान भनिन्ं । जस्तैः- 
विप्राय गां ददाति यहां गाई दिएर ब्रह्मणलाई सन्तुष्ट दिलाउन बखोजिएको हदा 
विप्र श्वल सम्प्रदान बज्ना ।सूत्र ९८ ले सम्प्रदानसंज्ञक विप्र शब्ददैखि चतुर्थी 
विभक्ति भै विप्राय गां ददाति) हन्छ । तर दिएर आफसंग फर्किहात्ने अवस्थामा 
चाहिं सम्प्रदान हदैन । जसतैः- रजकाय कत्तं ददाति नहन्‌ । 
(९८) चतुर्थीं सम्प्रदाने 

सम्प्रदान संज्ञा भएका शब्ददैखि अर्थात्‌ सम्प्रदान कारकमा चतुर्थीं विभक्ति 
हन्व । जस्तैः- ब्राह्मणाय गां ददाति मा सम्प्रदानसंजञक ब्राहमणशब्ददेलि यो सवरल 
चतुर्थी विभक्ति भएर ब्राह्मणाय हन्‌ । 

निम्नलिखित अवस्यामा समेत चतुर्वीं विभक्ति हन्छ 

नमः, स्वस्ति, स्वाहा, स्वधा, अलम्‌, वषट्‌, हित, सुख, शब्दको योगमा, 
तुमुन्‌ प्रत्यय र निमित्त अर्वमा, स्पृह्‌ र कल्प्‌ धातुको योगमा, करद, द्रह, असूय, रूच्‌ 
अर्थं भएका धातुको योगमा पनि चतुर्थी विभक्ति हन्व । 

(४) अपादान (पन्चमी) 
(९९) धुवमपायेऽपादानम्‌ 
` जत्तबाट कुनै बस्तु अलग हुन्छ, त्यो अलग्गिने ठाऊंलाई अपादान भनिन् । 

जस्तैः- ग्रामात्‌ आयाति यहां गांबाट अलगिगडइएको हदा अलग हने ठाऊँ ्रामशब्दलाई 
अपादान स्ना (सूत्र १०० ले अपाद्मनसंज्ञक ग्रामशब्ददेखि पञ्चमी विभक्ति) हन्द । 
(१००) अपादाने पञ्चमी 

अपादानसंज्ञक शब्दमा पञ्चमी विभक्ति हन्द । जस्तैः- वृक्षात्‌ पत्राणि 
पतन्ति मा पातहरू हूखवाट अलग भैराखेको हदा अलग हने खरं वृक्न शब्द 
अपादानसंज्क भएकाने त्यसमा यो सूत्रले पञ्चमी विभक्ति भएर बृक्नात्‌ मा पञ्चमी 
विभक्तिकौ अर्थं स्पष्ट हुन सकेको हो । | 

निम्नलिखित अवस्थामा समेत पञ्चमी विभक्ति हन्छ 
अन्य, आरात्‌, इतर, विना, ऋते, उद्भवति, प्रभवति, जुगुप्सा, विराम, 
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प्रमाद आदि शब्दकौ योगमा, मय र रश्ार्थक धातुको योग भए भयको कारणमा 
जसवाट विच्चा आदि पदिन्छं र जसबाट करैलाई हटाइन्छ त्यस्तमा पनि पज्चमी 
विभक्तिको प्रयोग गरिन्छ । 
(६) अधिकरण (सप्तमी) 

(१०१) आधारोऽधिकरणम्‌ 

जुन ठाडंमा कनै काम हन्छ, त्यसलाई अधिकरण भनिन्छ अर्थात्‌ यो 
सूत्रले क्रियाकौ आकारलार्ह अधिकरण सज्ञा गर्द । ओपश्तेपिक, तैपयिकं र 
अभिव्यापक गरी आश्र तीन वटा छन्‌ । जल्तैः- गुरः आसने शोभते मा शोभित 
हुनु क्रियाको ओँप्रश्लेधिक आधार आसन भएको हदा आतन शब्दलाईं 
अधिकरणसना न्च । 
(१०२) सप्तम्यधिकरणे च । 

अधिकरणसंज्ञक शब्दभा सप्तमी विभर्ति दन्तच । साचै द्र र अन्तिक 
अर्थवाचरी शब्दमा पनि सप्तमी नै हन्छ । जसौ मोक्षे इच्छास्ति मा इच्छा हन 
क्रियाको वैषयिक आधारको अधिकरणसंज्ञा भएकोने मोक्षशब्दमा यो सत्रले सप्तमी 
विभक्ति भएको हो । 

सप्तमी विभक्ति हुने ल्ह 

संलग्नार्थक युक्तः, तत्परः, लग्नः आदि शब्दमा, कशलः, निपुणः, दक्षः, 
पदु: आदि चतुरार्थक शब्दमा, जसवार कलाई छानिन्छ, जुन फल पाउनका लागि 
कनै क्रिया गरिन्छ तथा साधु र असाधु शब्दको प्रयोग गरेमा पनि सप्तमी 
विभक्तिको प्रयोग हन्छ । 

सम्बन्ध (षष्ठी) 

(१०३) षष्टी शेषे 

मालिकं र नौकर, जन्य र जनक, कार्यं र कारण आदि सम्बन्ध देाठनका 
लागि षष्ठी विभक्तिको प्रयोग गरिन्छ । यसको ्रियाक्ता सरक्ात्‌ अन्वय हुैन 
त्यसैले यसलाई कारक भन्न नसकिएको हो । जसतैः- गंगायाः बलम्‌; मम पुस्तकम्‌, 
देवदत्तस्य नम्‌ इत्यादिमा स्व-स्वामिभावादि सम्बन्ध मात्र रहको पादन्तु । 

षष्टी विभक्ति हुने अवस्याहरू- कृते, समश्म्‌, मध्ये, अन्तरम्‌, अन्तः, हेतु 
र तुल्यार्थं शब्दको योगमा, स्मरणार्थक धातुका सामा, अनादरमा, कदन्त कर्ता र 
कर्ममा पनि षष्टी विभक्ति हन्छ । 


क; 


$ ~ प्रारम्भिके संस्कत व्याकरण र रचनां 


(७) कत्‌ प्रत्ययको परिचय 

जुनसुकै संस्कृत धातुमा जोडिने तिडभिन्न प्रत्ययलाडइ संस्कत व्याकरणमा 
कृत्‌ प्रत्यय भनिन्द । यिनै कत्प्रत्ययकौ प्रयोग गरी निर्माण हने नाम, विशेषण र 
अव्यय शब्दलाई कृदन्त शब्द भनिन्छर । यस्ता कुत्यत्ययको सन्या संस्कृतम धरं भद 
पनि यह ्त (त), क्तवतु (तवत्‌), क्त्वा त्वा), शतु ।अत्‌), शानच्‌ (आन) तुमुन्‌ 
तुम्‌), तव्यत्‌ (तव्य), ण्वुल्‌ {वुन्अक), तृच्‌ ।त्‌), क्तिन्‌ ।ति), ल्युट्‌ ।यु=अन) र 
अनीयर्‌ (अनीय) गरी जम्मा १२ ब्टा परत्ययहङूक्धे मात्र सामान्य चचां गर्ने प्रयास 
गरिएको छ । 

कत्‌ प्रत्ययहरूको चर्चा वाल्नुभन्दा पुवं कूदन्तशब्द निमणिका सन्दर्भमा 
धातु र प्रत्ययमा रहेका अच्‌ एवं हल्‌ वर्णहरू कटां कटां परिवर्तित हनसक्लान्‌, कन 
कंन बाच्यमा यस्ता शब्दहरू प्रयोग गनं सकिन्छ र यी शब्दका रूपरू कन कन 
लिङ्गमा चलाउन सकिएला भन्न सम्भावना प्रस्तुत गरन्‌ सान्दर्भिक देखिन्छ । कवणको 
इत्संज्ञा हने क्त, क्तवतु, क्तिन्‌, क्त्वा प्रत्यय पञछछाडि भएमा धातुमा रहेका अच्‌ 
वर्णको गुण र वदधिदरारा हने परिवर्तन रोकिए पनि धातुमा यदि य, व, र्‌, ल, मध्ये 
कनै एक हल्वर्ण छं भने घम्प्रतारण मएर ती वर्णका खाडंमा कमश: इ, उ, ञ्‌, त्‌ 
स्वरबर्णं थपिन्छ र केही धातुमा रहेका न, म॒ को समेत लोप हन्तं । जस्तैः- 
वच्‌+क्तिन्‌ उक्तिः, नम्‌+क्त्वा=नत्वा । त्वस्तौ ण्वल्‌, तुच, न्युद, शत्‌, शानच्‌, 
तुमुन्‌, तव्यत्‌, अनीयर्‌, यत्‌ प्रत्यव पद्ाडि भएमा धातुको उपधाना वा अन्तमा इ, 
उ, ऋ वर्ण छन्‌ भने गुण प्र. सूत्र १५०, १५१) भएर करमशः ए, ओ, अर्‌ हुन्छ । 
जस्तैः- नी+तृच=नेता, भरज्‌+न्यट=मोजनम्‌, क्‌+तव्य =कर्तव्यः ! तर ण्वुल प्रत्यय 
पचादि छ र धातुको अन्तमा इ, उ, ऋ छु मने गुण नभरए्र बृद्धि मै करमशः ठे, ओ, 
आर्‌ हन्छ । जस्तैः- नी+ण्वल्‌ = नै+अक (=नायकः), भू+ष्वुल्‌=भौ +अक {= भावकं), 
क+ण्वुल्‌=कारकः । यसी बम्प्रसारण, गुणं र वृद्धि हृदा धातुक अच्‌ कर्णमा 
परिवर्तन आएको देचिन्च । । 

यतैगरी धातु र प्रत्यय बीचमा रहेका इल्‌ बर्गलाई विशेषतः भचुत्व, 
ष्टुत्व, अपदान्त जश्त्वं ₹ चर्त्वं तरन्धिह््ते परिवर्तन ल्याइदिन सक्छन्‌ । जस्तैः- 
तुष्‌+क्तिन्‌ =तुष्टिः, लम्‌+ क्त = लब्धः । धातुको अन्तमा र प्रत्ययको सुरुमा यदि अच्‌ 
वर्णं भएमा अयादि सन्धि हुनसक्छ । जस्तैः- नी+ण्वुत्‌=नी+अक=नै+अकः नायकः 
पस्तै सेट्‌ अति इद्‌ आगम हने धातु भएमा नियमानुसार धातु र प्रत्ययका बीचमा 
(इट्‌) इ (दर. सूत्र १८३) यपिन्छ भरने अनिर्‌ अर्थात्‌ इर्‌ आगम नहने धातु भएमा 
केही परनि धपिनन । जस्तैः- भू+तृच्‌=भविता, श्रु+तृच्‌=श्रोता । 
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ष्वल्‌, तुच, शतु, शानच्‌ र क्तवतु प्रत्ययान्त शब्दहरू क्तृवाच्यमा 
यक्त दृन्छन्‌ भने तव्यत्‌, अनीयर्‌, ल्युट्‌, क्त प्रत्ययान्त शब्दहरूको प्रयोग कर्मबाच्य 
र्‌ भाववाच्यका वाक्यमा हन्छ । जस्तैः- सः हसन्‌ अवदत्‌ । मया यन्तव्यः मार्गः 
विद्ते । 
क्त्वा (ल्यप्‌) र तुमुन्‌ प्रत्ययान्त शब्दहरू अव्यय हुने भएकाते यी 
शब्दका रूपरू सवै लिङ्ग, बचन र विभक्तिमा एउरै हन्छन्‌ भने क्तिन्‌ प्रत्ययान्त 
शब्दका रूपहरू स्त्रीलिङ्गा मात्र र ल्युट्‌ प्रत्ययान्त शब्दका रूपहष् केवल 
नपुसकलनिङ्गमा अकारान्त शब्द चलाउन सकिन्छ । त्यस्तै ण्वुल्‌ र तृच्‌ प्रत्ययान्त 
शब्दका रूपहरू पुलिङ्गमा अकारान्त र ऋकारान्त शब्दै तथा स्वीलिच्रमा आकारान्त 
र ऋकारान्त शब्दत चल्लाइन्छन्‌ । बाकी क्त, क्तवत्‌, शत्‌, शानच्‌, तव्यत्‌ अनीयर्‌ 
प्रत्ययान्त शब्दका रूपहरू आवश्यकता अनुसार त्ीनवरै निकमा चलाउन सकिन्छ । 
(१) तच प्रत्यय 
(१०४) ण्वुल्तुचौ 
धातुदेश्ि कर्ता अर्थमा यो सूत्रले ण्वुल्‌ र तृच्‌ प्रत्यय गर्द । यी दुव 
 प्रत्ययकौ अर्थं बाला भन्ने हन्त । तृच प्रत्ययान्त मल शब्दको अन्तमा त रहन्तं भने 
सु विभक्ति ागेपच्चि पुलिङ्गमा शब्दको अन्तमा सामान्यतया ता रहन्छ । जस्तैः- 
दा+तृच्‌= दातु ।मूलशब्द), दाता (संस्कत पदान्तशब्द)= दिनेवाला । तुच प्रत्ययान्त 
अन्य शब्दहरू हन्‌ - 
नी-नेता भू-भविता विद्‌-वेत्ता श्रु-श्रोता क्-कर्ता ह-हर्ता 
दृश्‌ द्रष्टा भुज्‌-मोक्ता युध्‌-योदा पर्‌-पटिता भृ-र्ता नि्‌-तेखिता 
(२) ण्वुल्‌ प्रत्यय 
तृच्‌ प्रत्ययकै अर्थ अर्थात्‌ काला भन्नै जनाउन धातुदेखि ण्वुल्‌ प्रत्यय 
ताग । ण्‌, ल्‌ दुवैको अनुबन्धलोप भै बांकी रहेको बका उमा अक आदेश गरि 
न्घ । आकारान्त धातुदैशचि बीचमा वृ समेत वपिन्धं (विधा+य्‌+अकः =विधायकः। । 
ण्वुल्‌ प्रत्ययान्त मूलशब्दको अन्तमा भक रहन्घर र सु प्रत्यय लाग्दा पुलिङ्मा विसर्ग 
मात्र यपिन्छ । जस्तैः- पट्‌+ण्वुल्‌= पाठक (मूलशब्द), पाठकः (संस्कृत पदान्तशब्द)= 
पदनेवाला । ष्वुन्‌ प्रत्ययान्त अन्य गशब्बहह हुन्‌ - 
क्-कारक पठ्‌-पाठक पच्‌-पाचक शुष्‌-शोषक दीपकं, जनक, 
ग्रह-ग्राहक लिख्‌-लेठक परि +ईक्ष्‌-परीक्षक पुष्‌-पौषक धावक, गणकं, 
वद्‌-वादक नश्‌-नाशक नि+विद्‌-निवेदक चल्‌-चालक शिक्षक, मक्षक, 
भू-भावके युज्‌-योजक प्र+काश्‌-प्रकाशक सघ -रोधके सेवकः, रक्षक 
वुश्‌-दर्शकि नी-नायक प्र+चट्‌-प्रचारक दा-दायक शासक, पालक 
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(३) क्तिन्‌ प्रत्यय 
(१०४) स्तयां क्तिन्‌ 
त्ीलिङ्ग भाववाचचक शब्द निमणिका लागि धातुमा क्तिन्‌ प्रत्यय 

लाग्दच्चं । क्तिन्‌ मा ति मात्र बी रहन्दछ । सन्धितूक्हद् लागेमा शब्दको अन्तमा 
त्यही ति अधिकांश रूपमा दि, धि मा परिणत भएको पाडन्छ । सु विभक्ति लाग्दा 
विस्य मात्र पपिन्छ । जस्तैः- दृश्‌+क्तिन्‌=ृष्टि मूल शब्द वृष्टिः (संस्कत 
पदान्तशब्द)= हेगाड । क्तिन्‌ प्रत्ययान्त अन्य शब्दहर हुन्‌ - | 

स्या-स्थिति कम्‌-क्ान्ति सृज्‌-सृष्टि प्र+आप्‌-प्राप्ति कति, नीति 

मा-मिति शम्‌-शान्ति भन्‌-मक्ति आ+ह्‌-आहति तुष्ति, ज्ञाति 

गी-गीति ्रम्‌-प्रान्ति दृश्‌-द्ष्टि वि+भू-विभूति पुष्ट, तुष्टि 

मन्‌ मति यम्‌- यति कम्‌-कान्ति बुध्‌-बुदधि वृत्ति, स्मृति 
(४) ल्युट्‌ प्रत्यय 
१०६) ल्युट्‌ च 

संस्कृते धातुमा नपुंसक भाववाकचके शब्द तनिमणिक् लाभि ल्युट्‌ प्रत्यय 
नगाइन्छं । न, ट को अनुबन्धलोप भै की रहने बु का ठारौभा अन आदेश 
गरिन्छ । सामान्यतया मूलशब्दको अन्तमा अन रहन्छ भने सु विभक्ति लगाखदा 
अनम्‌ र नेपाली तत्सम शब्दको अन्तमा पनि अन तै रहन्छं । जस्तैः- दृश्‌+ल्युट्‌, 
ृश्‌+यु, दर्श्‌+अननदशनि (मूलशब्द), दशनिम्‌ (पदान्तशब्द) =हैराइ । 
ल्युट्‌ प्रत्ययान्त अन्य शब्दहरू हुन्‌- 

भू-पवन मृ-मरण आ+चर्‌-आचरण ग्रहण पठन जीवन दाने 
कथू-कथन कृ-करण नि+विदू-निवैदन पालन आस्न भजन वर्णन 
कल्प्‌-कल्पन ध्यै-ध्यान उद्‌+डी-उदढयन भ्रमण बन्धन गमन चिन्तनं ` 


मै-मान भुज्‌-भोजन वि+ज्ाप्‌-विज्ञापन बचन स्यान मोहन चदन ` 
पुव्‌-पौषण ह्ण प्र+काश्‌-प्रकाशन रमण हवन साधने शौषग 


(५) तव्यत्‌ प्रत्यय 

(१०७) तव्यत्तव्यानीयरः 
नेपालीमा चानु, बस्नु, पद्नु आदि क्रियापि पर्ने का परं जोडिदा जुन 
अर्थ प्रकट हुन्छ त्यही अर्व बु्न यो तव्यत्‌ प्रत्यय लार्दद्र । तव्यत्‌ प्रत्ययका त्‌ 
को अनुबन्धनोप भ तव्य माव का रहन्छ । सु विभक्ति ला्दा पुलिषमा चिरम 
मात्र थपिन्तं । नस्तैः- क्‌+तव्यत्‌- कर्तव्य (मूल शब्द), कर्तव्यः (संस्कत पदान्तशब्द) = 
गर्नुप्वे वा गर्नु । 
। तव्यत्‌ प्रत्ययान्त अन्य शब्दहद् हन्‌- 

द्र्‌-द्ष्टव्य गम्रू-बन्तेय्य शरु -श्रौतव्य भन्‌-मन्तव्य दातव्यं जैतेव्यं 


प्रारम्भिक संस्कृत व्याकरण र रचना - ४१ 


जा-जाततव्य स्म्‌ -त्मतव्य भू-गबितव्य की-कंतव्य हन्तव्य पातव्य 
पट्‌-पटितव्य क्षम्‌-धन्तव्य  वच्‌-वक्तव्य त्यज्‌ व्यक्त्य स्यात्तव्यं वेवितव्य 
(६) अनीयर्‌ प्रत्यय 
योग्य का लायक भन्ने अदं बुफ्ाउन यो प्रत्ययको श्रयोग गरिन्छ । रकौ 
अनुबन्धलोप मै अनीय मात्र शेष रहन्छ । सु विभक्ति लारदा पुलिङ्मा वित्य मा 
धपिन्छु । जस्तैः- पूज्‌+अनीयर्‌= पूजनीय (मल शब्द), पूजनीयः (संस्कत पदान्तशब्द) = 


पूजा गर्न योग्य वा लायक । 


अनीयर्‌ प्रत्ययान्त अन्य गब्दहरू हुन्‌- 
ष्व -त्मरणीय निश्‌- नैक्चनीय जनीय कथनीयं हततनीवं दानीय 
बन्द्‌-बन्दनीय क-करणीय पानीय षठनीय . षननीय रमणीय 
दृश्‌-दर्शानीय आ+द्‌-आदरणीय माननीय विचारणीवं सम्माननीव 
(७) क्त प्रत्यय 


(१०८) क्तक्तवतु निष्ठा, (१०९) निष्ठ 
निष्ठा भन्नाते समाप्ति मन्ते बुभिन्छ । संस्कतमा निष्ठा भन्ने सुवते 
नैपाली भतकालक्न क्रियामा लाग्ने एक प्रत्ययकौ अर्थ प्रकट गर्ने निष्ठातजक क्त 
क्तवतु समेत) प्रत्यय गर्दछच । क्तं प्रत्ययको त मातरं शेषं रहन्तं । सु विभक्ति लाग्दा 
पुलिङ्गमा विसर्ग र नपुलकलिङ्गमा म्‌ मात्र थपिन्त्रं भने स्वीतिङमा आ यपिन्ध | 
सन्धिसूक्रहह ला्दा क्त प्रत्ययको त क्षः नः णु रमा समेत परिणत हनसक्च । क्त 
प्रत्ययान्त शब्दको प्रयोग कर्मवाच्य र भाक्वाच्यमा गरिन्छ । जस्तैः- भ+क्त= मूत 
।मलशब्द), भतः । संस्कत पदान्तशब्द)=भएको बा अह्यो । 
क्त प्रत्ययान्त अन्य शब्दहद् हन्‌- 

गम्‌-गत यमन्‌-मत शम्‌-शान्त कथ्‌-कथित  परत्‌-पतित्त बद 

हान पू-पूर्ण सिच्‌-सिक्त शिक्ष-शिकषित गै-गीत स्नात 

भिद्‌-भिन्न॒ चिद्-छिन्न दृश्‌-वष्ट वच्‌-उक्त पूष्‌-पष्ट जात 

नश्‌-नष्ट षा-पीत पडद्‌-पडित  उप+लम्‌-उपलच्छ आदि । 

(द) क्तवतु प्रत्यय 
क्त प्रत्यय जुन अर्थमा ह॒न्छं त्यही अरमा क्तवतु पत्य पनि टन्छ । 

क्तवतुमा तवत्‌ मात्र बाकि रहन्छ । पुलिङ्गी मृलशब्दको अन्तमा तवत्‌ रहन्छ मने 
सु विभक्ति लार्दा त्वान्‌ अन्तमा रहन्छं । स्व्रीलिङ्गी मलशब्द र सुविभक्ति ला्दा 
अन्तमा तक्ती नै रहन्छ॒ । सन्धिस्‌व्हर्ले क्त प्रत्यया भ क्तवतु प्रत्ययान्त शब्दम 
पनि परिवर्तन ल्याउनसक्छन्‌ । जस्तैः-गम्‌+क्तवतु= गतवत्‌ (पुलिङ मूलशब्द क 
(पुलिग्री षदान्तशब्द)= गयो । गतवती । स्वलि मृलशब्द) ग्रतक्ती । 
पदान्तशब्द) = गई । क्तवतु प्रत्ययान्त शब्दको प्रयोग कर्तुबाच्यमा यात्र गरिन्त । 
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क्तवतु प्रत्ययान्त अन्य शब्दहरू हन्‌- 
शाम्‌-शान्तवान्‌  नम्‌-नतवान्‌ लभ्‌-लव्धवान्‌ दृश्‌ -दृष्टवान्‌ 
(९) क्त्वा (ल्यप्‌) प्रत्यय 
(११०) समानकर्तृकयोः पूर्वकाले (१११) समासेऽनञ्पूर्वे क्त्वो ल्यप्‌ 
नैपाली भाषामा पढेर, खाएर, पिएर, तेर आदि एर अर्थं दिने पूर्व 
कालिक कृदन्तकौ अनुबाद संस्कृतमा क्त्वा प्रत्ययान्त शब्दद्वारा गरिन्छ । क्त्वामा 
त्वा मात्र वाकी रहन्तर । यदि तुको अगाडि उपत्तगं नागौकौ च र नन्‌ समास 
द्र. सूत्र १२३) पनि भएको वैन भने क्त्वाका ठाडमा ल्यप्‌ ।य) प्रत्यय हुन्छ । ल्यप्‌ 
हने धातुकौ अन्तमा हत्व स्वरवर्ण भए धातु र प्रत्ययको बीचमा त्‌ पिन्व 
(विजित्य) । क्त्वा र ल्यप्‌ दुयै प्रत्ययान्त शब्दहरू अव्यय हन्छन्‌ र दुवैको अर्थ एउदै 
हन्छु । जस्तैः- गम्‌+क्त्वा= चत्वा ।गएर) । आ+गम्‌+क्त्वा-ल्यप्‌= आगत्य ।आएर) । 
क्त्वा प्रत्ययान्त अन्य शब्दहरू हन्‌ 
#-गीत्वा नम्‌-नत्वा पा-पीत्वा मुज्‌-भुक्त्वा कत्वा, जित्वा 
दा-दत्वा ग्रह-गृहीत्वा नलभ्‌-लनच्ध्वा पद्‌-पठित्वा स्त्वा, श्रत्वा 
ल्यप्‌ प्रत्ययान्त अन्य शब्दहष् हन्‌- 
सम्‌+क्ष्‌-समीक्ष्य सम्‌+पज्‌-सम्पज्य आदाय प्रयाय ्रारभ्य 
प्र+आप्‌-प्राप्य वि+भज्‌-विभज्य सम्प्रदाय विजित्य चिहाय 
उपदिश्य आनीय विज्ञाय विधाय प्रयज्य 
(१०) शतु प्रत्यय 
(११२) लटः शतुशानचावप्रयमासमानाधिकरणे 
नैपालीमा तैः 2ै प्रत्ययान्त शब्द पद्दै, तेद्धै हास्त आददे आवाच्छन्न 
(लगातार) वर्तमानकालको अर्घ प्रकट गर्नका लागि संस्कृतमा धातुदेषि शतृप्रत्ययको 
प्रयग रिन्त । यो प्रत्यय प्ररस्मैपवी वा उपयपदी श्रातुबाट माव वर्तमानकालमा 
हन्छं । आत्मनेपदी धातुबाट चाहं हंदैन । शत्‌ प्रत्ययको अत्‌ मात्र ब रहन्द । 
धातु र शतृ वा शानच्‌ प्रत्ययको बीचमा जुन गणको धातु हो त्यी गणको 
विकरण (शप्‌, श्यन्‌ आदि) समेते षपिन्छं । पलिङ़ी मूल शब्दको अन्तमा अतर स 
विभक्ति जागेपचचि अन्‌ अन्तमा रदन्ं । जस्तैः- भू+शत्‌- भवत्‌ (मूल शब्द) भवन्‌- 
।सस्कत पदान्तशब्द)= हुदै । 
शतुप्रत्ययान्त अन्य शनब्दहरू हुन्‌- 
क्-द्र्वन्‌ नृ-नृत्यन्‌ पठ्‌-पठन्‌ गै-गायन्‌ कथ्‌-कययन्‌ दृश्‌-पश्यन्‌ 
स्या-तिष्ठन्‌ रच्‌-रचयन्‌ इष्‌-इच्छन्‌ पज्‌-पूजयन्‌ क्रीड -कीड{ आदि । 
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(११) शानच्‌ प्रत्यय 
शतु प्रत्यय क उही अर्थम उही सूत्रे शानच्‌ जत्यय षनि हन्त । यो 
प्रत्यय आत्मनेपदी का उभयपदी ्ातुबाट मात्र वर्तमानकाल हन्छ भने परस्मैपदी 
धातुबाट चाहं हदैन । शानच्‌को जने मात्र शेष रहन्छ र केही धातुपच्ि आनका 
जसग म्‌ वमेत कपिन्छ । सुविभक्ति लाण्दा पुलिङमा विसर्ग गात्र यपिन्छ । जस्तैः- 
वृत्‌+शानच्‌= वर्तमान (मूल शब्द), वर्तमानः (संस्कत पदान्तशब्द)= रहै । 
शानच्‌ प्रत्ययान्त अन्य शब्दहर्ू हृन्‌ 
कम्प्‌-कम्पमान यज्‌-यजमान पच्‌-पचय्ा ती-नयमान 
शिध्च्‌-शिघ्चमाण शी-दायान अस्‌-आसीन मृ-ग्रियमाग आदि 
(१२) तुमुन्‌ प्रत्यय 
(११३) तुमुनण्बुलौ क्रियायां क्रियार्थायाम्‌ 
जुन क्रियाका लागि कनै सहायक क्रिया राचिन्घ, त्वस्ता धातुमा भविष्यत्‌ 
निमित्त अर्थ (अर्यात्‌ कालागि) प्रकट गरन तुमुन्‌ प्रत्यय लाग्दहव । तुमुन्‌को तुम्‌ मात्र 
क्म रहन्छ । सु आदि विभक्ति लागेमा वा नलागौ पनि वुन्‌ प्रत्ययान्त शब्द 
अब्यय हने भएकाले यस्ता शब्दको अन्तमा तुम्‌ मात्र रेको हुन्छ । जस्तैः - 
गम्‌+तुमुन्‌= कन्तुम्‌ (मल शब्द), गन्तुम्‌ ।पदान्तशब्द)= जान वा जानका लागि । 
तुमुन्‌ प्रत्ययान्त अन्य शब्दहरू हुन्‌- 
नम्‌-नन्तुम्‌ चि-चेतुम्‌ निह-नेदुम्‌ ग्रह-गरहवुम्‌ जआतुम्‌ 
जि-जेतुम्‌ मुज्‌-भोक्तम्‌ ऋी-केतुम्‌ चिद्‌-छेम्‌ हन्तुम्‌ 
्तु-सलोहुम्‌  शम्‌-शमितुम्‌ श्रु-ध्ोतुम्‌ दातुम्‌ स्वप्तुम्‌ 
रम्‌-रन्तुम्‌ त्यज्‌-त्यक्तम्‌ स्द्‌-रोदितुम्‌ धातुम्‌ आदि । 
(८) तद्धितप्रत्यय परिचय 
नाम, सर्वनाम, विशेषण र अव्यय शब्दमा जोडिने अण्‌, त्व, तल्‌ आदि 
परत्ययलाई संस्कृत व्याकरणमा तद्धित प्रत्यय भनिन्त । यसै तद्धित प्रत्यय लागी 
बन्न दौखा नाध, सर्वनाम, विशेषण र अव्यय शब्दलाई तद्धितान्त शब्द भनिन्घ । 
संस्क्तमा तदित प्रत्ययहरूको संख्या शरै रहे पनि यहां अष्‌ (अ), इनि (इन्‌) 
(=ईय), ठक्‌ (ठ=इक), त्व, तन्न्‌ (ता), र मतुप्‌ (मत्‌) गरी ७ कटा प्रत्ववहर्ग्को 
मातर सामान्य परिचैय प्रस्तुत गर्न ख्ोजिएको छ । 
ण्‌ र क को अनुबन्धलोप हने अण्‌, ठक प्रत्ययान्त शब्दका पहिलो अच्‌ 
वर्णको अआ, उओ, ऋ=आर्‌ वृद हन्छ । तल्‌ प्रत्यन्त शब्दका छपहरू 
आकारान्त स्वीलिङरया मात्र र तक प्रत्ययान्त शब्दका रूप अकारान्त नपुंसकलिङ्ग 
मात्र चल्दद्वन्‌ भने बा ५ बटो प्रत्ययान्त शब्दका रूपहङ्‌ कीन बै लिङ्गम 
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चल्दच्चन्‌ । प्रत्यय सम्बन्धी अ, इन्‌, ईय र इक प्धाडि भएमा मूल शब्दको अन्तमा 
रहेको अचुकर्णकमे चाहिं मोप हन्छ । 
(१) जण प्रत्यय 

सामान्यतया यो प्रत्यय सन्तति भन्ने अर्थम कदी प्रयोग भएको पान्त । 
जन्तैः- वसुदेव+अण्‌-कातुदेवः यहाँ वासदेवं भन्नाते वसुदेवका छोरा कष्णलाई 
अनादच्च । पुलिङ्ग तथा नपुंसकलिङ्गमा अकारान्त शब्दौ र स्वरीलिङ्गमा आकारान्त 
शब्द रूपहरू चल्दद्चन्‌ । अण्‌ प्रत्ययान्त अन्य शब्दहह हन्‌- काश्यप, पाण्डव, 
कौरव, राघव, मानव, दानव, यादव, माधव, पौत्र. आदि । 


(२) इनि प्रत्यय 
(११४) अत इनिठनौ 
अकार अन्तमा हने शब्ददेखि काला; युक्त वा भएको भन्ने अर्यमा शब्ददेखि 
यो सूत्रे इनि (इन्‌) र ठन्‌ (इक) प्रत्यय नर्द । दुवै प्रत्ययक्छे अर्थ चाहं एर हो । 
पलिङ्गमा इन्‌ अन्त शब्दौ र स्वीलिङ्गमा ईकारान्त शब्द इनि प्रत्ययान्त शब्दका 
रूपरू चलाडन्छर । जस्तैः- धन+इनि= नी (पुलि ङ -धन भएको), धनिनी ।स्वीलिङ्ग- 
धन भएकी) । त्यस्तै- धन शब्ददैशि ठन्‌ प्रत्यय हदा क्षनिकः रूप बन्दच्चु । इनि 
प्रत्ययान्त अन्व शब्द हन्‌- जानी, गुणी, रोगी, दोषी, दण्डी, दन्ती आदि । 
(३) छ ईय) प्रत्यय 
विशेषतः षष्टी विधक्तिको अर्थं अ्थति सस्बन्ध जनासने अर्थमा यो प्रत्यय 
नाण्छु । जसौः- भवत्‌+छ- भवदीयः (हज्‌रक्ये) । चं प्रत्ययान्त शब्दका रूपहष् 
अकारान्त पुलिङ्ग र नपुंसकलिङ्मा तथा आकारान्त स्वीलिङ्गमा चलाउन सकिन्च । 
च प्रत्ययान्त अन्य शब्द यसप्रकार छन्‌- 
नारदीय तदीय परकीय जातीय संसदीय आत्मीय आदि। 
(४) ठक (इक) प्रत्यय 
सामान्यतया यो प्रत्यय मा हने का सम्बन्धी भन्न अर्थं जनाउन बही 
पयोग गरिएको देखिन्छ । जस्तैः- मास+ठक्‌= मालिकः (महिनामा हने वा महिना 
सम्बन्धी) छ प्रत्ययान्त शब्दका भरँ ठक्‌ प्रत्ययान्त शब्दका छपहरू पनि चलाउन 
पिन । ठक्‌ प्रत्ययान्त अन्य शब्द हन्‌- ह 
धार्मिक राजनीतिक काल्पनिक बौद्धिक नैतिक मौशिक 
वापिक त्ाषयिक पौराणिक लौकिक शैक्षिक आर्षिक 
नात्कालिक रैतिहाभिक सायाजिक दैनिक घ्ाप्वाहिक पाक्षिक 
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(५) त्व ^ तल्‌ प्रत्यय 
(११५) तस्यभावस्त्वतलौ 
कनै पनि वस्तुमा रहेको धर्म वा पनलाडई नै भाव भनिन्छं । भाक्वाचक 
शब्द निमणि गर्न शब्दमा त्व अथवा तल्‌ (ता) प्रत्यय लाग्छ । यी दुवै प्रत्ययको अथं 
एठरै हौ । जस्तैः -महत्‌+त्व = महत्वम्‌ (रलो पन), महत्‌+तल्‌= महत्ता (ट्लौ पन) । 
अन्य शब्दहदह यस प्रकार छन्‌- 
त्व प्रत्ययान्त शब्द तन्‌ प्रत्ययान्त शब्द 
गुरत्व, लघुत्व, भूर्खत्व, सतीत्व, विद्रत्व गुरुता, धता, मूर्खता, विशेषता, विद्रता 
हीनत्व, प्र्त्व, मित्रत्व, पुरवत्व, दैवत्व॒ दीनता, प्र्रता, भत्रता, दैवत्ता आदि । 
(६) मतुप्‌ प्रत्यय 
(११६) तदस्यास्त्यस्मिन्निति मतुप्‌ 
बालता; युक्त वा पटक भन्ने अर्थगरा शब्ददेधि यो प्रत्ययको प्रयोग गरिन्चं । 
इनि र मतुप्‌ दवै प्रत्ययान्त शब्दको अर्थं एउरै हन्छ । पलिङ्गमा अत्‌ अन्तमा हने 
शब्द र स्वीलिङ्गमा ईकारान्त शब्दै मतुप्‌ प्रत्ययान्त शब्दका रूपरू चलाउन 
सकिन्छ । जस्तैः- बुद्धि+मतुप्‌= बुद्धिमत्‌ - बुद्धिमान्‌ ।पलिङ्ग- बद्धिभएको), बुद्धिमर्ती 
(स्वरीतिङ्ग- बुद्धिभएकी) । तर मतुप्‌ प्रत्यय लगादएका शब्दके अन्तिम अक्षर अ; ज 
च मध्यै एउटा छ वा शब्दको उपा द्र. सूत्र १५) माम्प्र मत्‌का मकर पराय 
ब हन्छ । जस्तैः- धन्‌+मतुप्‌-षनवत्‌ = धनकान्‌ (पलिङू-धनभएको) क्षनवती 
स्त्रीलिङग- धनभएकी) । मतुप्‌ प्रत्ययान्त अन्य शब्बहरू हन्‌- 
गोमान्‌ कषपवान्‌ कान्तिमान्‌ प्रतिभावान्‌ विच्चावान्‌ 
धीमान्‌ चतिमान्‌ ज्ञानवान्‌ चरित्रवान्‌  गणवान्‌ 
श्रीमान्‌ आयुष्यान्‌ यशस्वान्‌ बलवान्‌ दथाचान्‌ जदि । 
(९) समास परिचय 
आकारमा केही कमी हने ₹ अर्थं षनि पुरै उही निक्लने किसिमवे दुं वा 
भन्दा धेरै सार्थक पदान्त शब्दहरूलाई सं्षेपमा बा घटाएर एकसाथ रा्नु नै 
समात्र हो । जस्तैः- नराणां पतिः= नरपतिः यहाँ षष्टी विभक्तिको बहुवचन आणा 
को लोप हदा आकारमा कमी आउनुका घाथै अर्थं पनि पुरै उही निक्लिएको च । 
संस्कृत व्याकरणम पर्वपदार्थप्रधान हने अव्ययीभाव समास, उत्तरपदार्थप्रधान 
हुने तत्पक्ष कर्मधारय र द्विगु समेत) समास, उभयपदार्थप्रधान हुने इन्द्र समास : 
अन्यपदार्थप्रधान हने बहुव्रीहि समास गरी प्रमुख ४ कटा छमासहरू रहेका छन्‌ । 
संस्कत व्याकरणमा कर्मधारय समासलाई तत्पुरुष समासको भेद र्‌ द्विगु समासलाई 
कर्मधारय समात्को भेद मानैर तत्पुरुष समासभित्रै चर्चा गरिएको भए पनि यहाँ 
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अव्ययीभाव, तत्परुष, कर्मधारय, द्विगु, दन्द र बहवरीहि गरी ई कटा समासको 
चुहर सामान्य चर्वा गर्ने प्रयास गरिएको छु । 

समास्को संक्षिप्ल अध्ययन थात्नुपवं समासक्छा सन्दर्भमा आवश्यक पूर्व 
जानकारी के के होलान्‌ भन्ने वारेमा संकेत गनुं सान्दर्भिक हुनेच । समास गरिएका 
नुनसुकै शब्दको विग्रह हन्त । विग्रहं भन्नाले शब्दको अर्थं बान वाक्य वा 
पदावलीलाई जनाजंछ । लोक बा व्यवहारमा प्रयोग गनंयोग्य र अयोग्य गरी 
विग्रहलाई लौकिक र अलौकिक दई प्रकारमा विभाजन गरिएको च । जस्तैः- 
भूतपूर्वः यस समस्तशव्दको पूर्वं भूतः लौकिक विग्रह हो भने पूर्वं अम्‌ भूत मु 
अलौकिक विग्रह हो । यस लौकिक विग्रहका शब्दको अन्तमा रहने सु ओ जम्‌ आदि 
विभक्तिलाईं छुटयाइदिदा अलौकिक विग्रह हदोरहेष भन्ने स्पष्ट हुन्छ । यहां दैखाइए 
जस्वै अलौकिक विग्रहका शब्ददरू पदान्त नहने भएकाले तिनको व्यवहारमा प्रयोग 
हन स्तन, त्यसैले ती शब्दहरू लोक वा व्यवहारमन्दा टादे रहन्छन्‌ । 

जुनसुकै समस्त शब्दमा विग्रह के हो ? तमास गर्ने सूत्र ङ्न होना ? 
पूर्वोनिपातन; टच्‌ आदि विशेष कामहरू हुन्छन्‌ वा हुदैनन्‌ ? भन्ने कुरा करमशः पत्ता 
नगादसकेयचि प्रातिपदिकसंज्ञा गरेर घमास गरिनुपूर्वका शब्दमा रेका सु, ओ, जस्‌. 
आदि विभक्तिहरूको लोपर गर्त र एउटा अंगमा विकार उत्पन्न भए पनि त्यो अकं 
हुन सक्तेन भन्ने नियमानुसार फेरि समस्तशब्दलाई प्रातिपदिकसन्ना गरेर सु, ओ, 
जस आदि विभक्ति ल्याईं समस्तशब्दलाङ्ग पदान्त बनाउनु न संस्कृत व्याकरणमा 
सामान्यतया मातत गर्दा अपनारनुपरने कथिक चरणहल हन्‌ । जस्तैः अव्ययीभाव समासमा 
सिद्ध गरिएको "थाशक्ति" समस्तशब्दलाई उदाहरणको रूपमा लिन सकिन्छ । 

(१) अव्ययीभाव समास 

अव्ययीभाव समासमा सामान्यतया प्रहितो शब्द अव्ययसज्ञक उपसर्ग वा 
निपात रहन्छ भने ददो संजाशब्द रहन्छ, दुव मिैर अव्ययसमस्तशन्द बन्द । 
त्यतैते अव्ययीभाव समास भएका शब्दका रूपरू चल्दैनन्‌ । केही अकारान्त 
समस्तशब्दकौ अन्तमा म्‌ रहेको .हन्छं (उपराजम्‌) । प्दारयप्रघानका आ्वारमा यस 
अव्ययीभाव समासलादईं "प्रायेण पूर्वपदा्यप्रधानोऽव्ययीभावः * अर्थात्‌ प्रायः गैर 
पहिलो पदको अर्थं मुख्य हने समास भनिन्छ । जस्तैः- अध्यात्मम्‌ । आत्मनि अधि) 
यहां आत्मामा भन्ने अर्थं स्पष्ट गनं पहिलो अधि शब्दको प्रधानता रहेको छं । 
(११७) अव्ययं विभक्ति-समीप-समृदवि-वयद्र्थाभावात्ययासंप्रति-शन्वप्रादरभाव ~ 

पश्चाद्ययानुपूर्व्य -यौगपद्य-सादृश्य-सम्पत्ति-साकल्यान्तवचनेषु 

संज्ञा शब्दसर॑ग अव्यय शब्दको विभक्ति, समीप, समृदि आदिं १६ वटा 

अर्थका स्ताथमा यो सूत्रले समास गर्चं । जत्तैः- शक्तिम्‌ यथा । 
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११८) प्रथमानिर्दिष्टं समास उपसर्जनम्‌ 

जुनसुकं समास गर्ने सूत्रमा पनि प्रथमा विभक्तिमा रहेको पदलादं यो 
सक्रले उपतर्जनतन्रा गद । जस्तैः- सूत्र ११७ मा अव्ययम्‌ ।यधा, उप, अधि...) । 
(११९) उपसर्जनं पूर्वम्‌ 

उपतर्जनतज्ञा गरिएका शब्दां यसते अधि कैजान्द । जस्तैः- शक्ति 
अम्‌ यथा मा यथालाई अधि लैजान्‌ । 
(१२०) सुपो धातुप्रातिपदिकयोः 

धातु र प्रातिपदिक शब्दका अवयव पुप्‌ प्रत्ययक्मे नोप गच्च । यथा शक्ति 
अम्‌ मा अम्‌को लोप हनु । 
(१२१) अव्ययीभावश्च 

यस्त्वे अव्ययीभाव समास एका गब्दलाई अव्यय घज्ा गद्यं ।-यथाशक्ति । 
(१२२) अव्ययादाप्सुपः 

यसे अव्यय शब्ददेशवि पररहेका सु, ओ, जस्‌ आदि २१ वरै विभक्तिके 
लोप गछ । यथाशक्ति + सुमा सुकौ लोप भएर यथाशक्ति हनु । 
समास प्रक्रिया अव्ययीभावस्षमस्ते अन्य शब्दह 
शक्तिम्‌ अनतिक्रम्य ।लौकिक) -अधिहरि, उपकष्णम्‌, सुषद्रम्‌, दुर्वचनम्‌, उषशरदम्‌, 
शक्ति अम्‌ यया ।अलौकिक। निर्मशकम्‌, अतिहिमम्‌, अतिनिहम, उपसरितम, 
यथा शक्ति अम्‌ (११७, ११८, ११९) इतिहरि, अनुविष्ण्‌, अनुषूषभ्‌, अनन्येष्ठम्‌, उपगिरम्‌, 


पथाशक्ति १२०, १) सचक्रम्‌, सहरि, सक्षत्रम्‌, क्तृणम्‌, साग्नि, उपराजम्‌, 
पयाशक्ति+सु (१२२) उपणङ्म्‌, उपयमनम्‌, निर्वि्नम्‌, निर्जनम्‌, प्रत्य्वम्‌, 
= यथाशक्ति । अनुरथम्‌, प्रतिग्रामम्‌, प्रतिदिनम्‌ आदि । 


(२) तत्पुर्ष समास 

सामान्यतया तत्पुरुष समासमा प्रहिलो शब्दने विशेषको काम 
गरिरहैको हन्छ भने दो्रो शब्दे विशेष्य (नाम) कौ काम गर्द । जस्तैः-राज्गः 
पुरषः = राजपुक्वः यहां पुरुक विशेषण राजा रैक देशिन्त । प्दार्षप्रघानक 
आधारमा तत्पुरुष समासलाई प्रायेण उत्तरपदार्धप्रश्षानः * अर्थात्‌ प्रायः गरेर परचिल्लो 
पदको अर्य मख्य हने समास भनिन्छ । राजपुरुषमा राजाभन्दा पुष तै म्य ए्रैको च । 

तत्पुरुय समासलाई व्यधिकरण र समानाधिकरण बरी मुल्यतया २ भागमा 
विभाजन गर्न सकिन्छ । सामान्यतया व्यश्चिकरणं भन्नातै अधिल्लौ र पच्चिल्लौ 
शब्दमा अलग अलग विभक्ति रहनु (चोदयत्‌ भयम्‌ चौरभयम्‌) हौ भने चमानाक्षिकरग 
भन्नाले अधि र पच्च रहेका दुवै शब्दमा एउरै विभक्ति रहन्‌ (कृष्णः पर्प -क्ग्णतर्पः। 
भन्ने बुभिन्छ । समानाधिकरणभित्र पर्ने कर्मधारय समास र द्विगु समासलाई अलगरौ 
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# । 


चचां गरिनेच्च भने यहां व्यधिकरण तत्युहष र नन्‌ तत्पुरुष समासका वारेमा मात्र 
पामान्य चर्चा गर्न खोजिएकौ छ । 
व्यध्चिकरण तत्पुरुष समास 
समास हने अधिल्लो शब्द जुन विभक्ति ।प्रथमा बाहेक। को छ त्यी 
वभक्तिका आधारमा व्यधिकरण तत्यरूष समासरलाद पनि ६ भागमा किभाजन गनं 
नकिन्छ । जस्तैः- नवैः भिन्नः =नखभिन्नः यहां अधिल्तो नख शब्द तृतीया विभक्तिको 
रहेको हदा नखभिन्नः तृतीया व्यधिकरण तत्पुरुष समस्तशब्द हो । 
द्वितीया तत्पुक्व- कर्गध्ितत दु-लात्रीचः टु क्पपतितः , शोकयतितः, ग्रामगतः, तुहिनात्यस्तः, 
सुखप्राप्तः, दुखापन्तः, प्रलयगतः, मेघात्यस्तः, मयापन्नः आदि । 
तृतीया तत्पुक्ष- शदूला्ण्डः, धान्या, हरिताः, कदगहतः, न्ननिर्धिन्नः, मास्रपुचः, 
पितसमः, मातृसदृशः, धान्योनम्‌, ्ान्यविकलम्‌, वास्कलहः, आचारनिपुणः, 
आचारकशलः, गर्करामिश्वम्‌, गढयक्तम्‌, मासावरः, दध्नोदनः आदि । 
चतुर्थी तत्पुरूष- युषदारः, कम्भमृत्तिका, द्विजर्थः, ब्राह्मणहितम्‌, नूत बलिः, गोहितम्‌, 
गोसुखम्‌, गौरक्षितम्‌ आदि । 
पञ्चमी तत्पुरूष- चोरभयम्‌, मिंहभीतः, व्याघ्चभीतिः आदि । 
षष्टी तत्पुरुव- राजपुरुषः, हमगयाजकः आदि । 
सप्तमी तत्पु्व- अच्रशौण्डः, परेमधूर्तः, धृतकितवः, सभापण्डितः, आतपशुष्कः, चक्रबन्धः, 
श्रादकाक-, वीर्थध्वाडक्षः आदि । 
नञ्‌ तत्पुरूष समास 
(१२३) नन्‌ 
अधिल्सो शब्द न छ र पशि कनै ुबन्त शब्द च भने दुवैलाई यो सत्ते 
खमास गच्च । यस्तो समासलाई नञ्‌ समास अनिन्घ । सामान्यतया कनै शब्दको 
विपरीत शब्द निर्माण गर्नृप्यो भने यो षमासको प्रयोग गरिन्छ । जस्तैः- सत्य 
(साबो) असत्व (भटो । आदि । 
(१२४) नलोपौ ननः 
पञ्चाडि कनै पद भएमा नञ्‌ समासमा न्‌ कौ लोप हुन्छ, अ चाह बाँकी 
नै हन्त । जस्तैः- ते ब्राह्मणः = अब्राह्मणः । 
(१२५) तस्मान्नुडचि 
नन्‌ समासमा न्‌ को लोप भै बकी रहेको अ भन्दा पछिल्लो शब्दकी 
सरुको अक्षर स्वरवर्ण भएमा नुद्‌ (न्‌) आगम हृन्छ, अर्थात्‌ अपचि न्‌ यिन्त । 
जस्तैः- न अश्व ।१२३, १२४), अ अश्वः १२५) अं न्‌ अश्व अनकक । 
नन्र्‌ घाव भएका अन्य शब्बहक् हन्‌- असत्य, अकत, अज्ञात, अनागत, 
अनधिकार, अनुपकार, अनुपयोगी आदि । 


प्रारम्भिकं संस्कृत व्याकरण र रचना ~ ४९ 


कि क 


क = अष 


(३) कर्मधारय समास 

(१२६) तत्पुरुषः समानाधिकरणः कर्मधारयः 

आघधारलाईं अधिकरण 1द्र. सूत्र १०१) भनिन्छर । यदि अधिल्सो र पच्छित्नो 
दवै शब्दक्मे अर्थं एउरैमा रहन् र दुवैको विभक्ति पनि एठरै छ भने त्यसलाई 
वमानाक्षिकरण भनिन्छं । समानाधिकरण तत्पुरुषा यो सूत्रले कर्मधारय सन्ना 
गर्द । जस्तैः- कृष्णः सर्प कृष्णसर्पः मा कालोपन सर्पमै रहेको छर, दवै अलग अलग 
चैनन्‌ र दुबै प्रथमा विभक्तिम छन्‌ त्यसैले कृष्णतर्पः समस्तशब्द समानाधिकरण 
तत्पुरुष अर्थात्‌ कमधारय समास भएको शब्द हो । राज्ञः पुङ्कः=राजपुक्षः मा राजा 
र पुरूष एउरैमा नरही द्वै अलग अलग रहेको हदा ₹ विभक्ति पनि षष्टी र प्रथमा 
अलगगै रहेकाले राजपुरषः व्यधिकरण षष्ठी तत्पुरुषकये उदाहरण हो । 

कर्मधारय समास प्रका अन्य शब्दहष्ट हन्‌- रक्तोत्पलम्‌, कपष, 
म॒खकमलम्‌, पुरुषव्याघः, कष्णसर्पः, कपुतरः, करकमलम्‌, कष्णश्वेतः, घनश्यामः, 
कदेशः, चरणकमलम्‌, चराचरम्‌, नीलोत्पलम्‌ आदि । 


(४) द्विनु समास 
(१२७) संख्यापूर्वो द्विगुः 
यदि कर्मधारय समात्मा प्रहिलो श्व कल्यावाची च र दोत्रो गन्द स्रा 
भएमा सं्यापूर्वमा हने व्यस्तौ कर्मधारयनाई यौ सुवते द्विगु संजा गच्च अर्थात्‌ त्यस्ता 
शब्दलाईं द्विगु तमास भनिन्छ । जस्तैः- प्रज्चानां पात्राणां छाहमरः न्पञ्चपात्रम्‌ 
यहाँ पञ्च र पात्र दुवै षष्टी विभक्तिको बहवचनमा रहेका र अगाडि संख्यावाची 
पञ्च शब्द भएकाले प्रज्कपाक्रम्‌ द्विगु समासको उदाहरण हो । 
द्िगु समास भक अन्य शब्दहङ् हुन्‌- पाण्मातुरः, तिभुवनम्‌, त्रिलोकी, 
पञ्चगवम्‌, पञ्चवटी, पञ्चमूली, चतुर्युगम्‌ आदि । 
(*‰) दन्द चरमरात्र 
(१२८) चार्थे दन्दः 
च कौ अर्थमा रहेका अर्थात्‌ चने जोडिने सुबन्त शब्दहल्को यो सूते 
समास गर्छ र त्यौ दरन््र समास हुन्छ । जस्तैः- दश्वा च कृष्णश्च = राधाकृष्णौ । 
पदार्थपरषानका आश्वारमा रन्द्र समासलाईं “उभयपदार्थप्रधानः * अर्थात्‌ दुवै पदको 
अर्थं ब्रह्य हने समास भनिन्छं । 
समुच्चय, अन्वाचय, इततर र समाहार गरी च क्य चार बटा अर्थं 
रहे पनि इतरेतर र समाहार अर्यमा मातर दरद समास दुन्छं अन्य दई तनुष्व र 
अन्वाचय चका अर्यमा समातस्र हृरैन । त्यसैते इन्द्र समास इतरेतर र समाहार 
गरी २ कटा प्रमुख भेद रहेका छन्‌ । 
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[क) इतरेतर इन्द्र 

इतर +इतर इतरेतर अर्थात्‌ चतत जौडिने दुवै शब्दहष आ-आपनौ अस्तित्व 
वा प्रधानत्वं राद्न षयर्थं पएधा त्यस्ता सपस्त शब्दहफ इतरेतर उन्दरपा सपेरिएक्य 
हन्छन्‌ । इतरेतर इन्द्रमा दुई शब्द भए द्विवचन र दुरईभन्दा धेरै भए बहवचनमा 
सपस्तशब्दहरू रहने व्यवस्था च, तर समाहार इन्द्रमा भौ एकवचन चाहिं कहिल्यै 
हदैन । साथे इतरेतर दन्द्रमा पच्छिल्लो शब्दको जुन लिञ्ग छ त्यी लिङ्ग अनुसार 
समस्तशब्दको पति लिङ्ग हन्त । जस्तैः- उमा च शद्रश्च्णयमाशड्रौ । दन 
समास्ममा धिसन्जक शब्द, योर अचुवर्ण हने शब्द, मान्य शब्द आदिलाहं अगादि 
रा्िन्छ । जस्तैः- रिश्च इरश्वन्रिहसौ । 

इतरेतर दरन्द्रक अन्य समस्त शब्दहषट- धर्मार्यो, मातापितरौ, होतापोतारौ, 
तापसपर्वतौ, रामलक्ष्मणौ, ईशक्ष्णौ, शिवकेशवौ, इन्द्राग्नी, ईश्वरप्रकती, 
रामलघ्मणभरताः आदि । 
(ख) समाहार इन 

चले जोडिने शब्दहषटतै समाहार अर्थात्‌ छमृहला्ं बता्चछन्‌ भने त्यसलाईं 
तमाहर द्न्द्र समास भनिन्छ । समाहारदन्द्र समास पएका शब्दहङ् सै नपुंयकलिहके 
एककचनमा माग रहने व्यवस्या छु, द्विवचन र बहवचनको प्रयोग यस्ता शब्दमा 
रारिदैन । 

मनुष्य २ प्राणी शरीर सम्बन्धी, बाच्चवादन र सेनाक्र अंगवाची गब्दया, 
अचेतन पदार्थमा, श्द्रजन्तुलाई बुश्ाउने नाममा र जन्मजात शत्रुता हने जीबहरूमा 
पति बमाहार इन्द्र षमासर भएमा एकक्कने हन्त । 

समाहाददरन्द्रक अन्य षमस्तशब्दहद् हन्‌- पाणिपादम्‌, मार्दङ्किकपाणविकम्‌, 
रथिकाश्वारोहम्‌, गोधूमचणकम्‌, पुकालिन्लम्‌, अहिनकलम्‌, मृषकमार्जारिम्‌ आदि । 


(६) बहब्रीहि समास 

(१२९) अनेकमन्यपदार्थे 

अनेकम्‌ अर्थात्‌ प्रवमान्तं शब्द अन्य एक वा एकमन्दा बही पदको 
विशेषण भएर समास हन्त ₹ पसररी भएको समस्तशब्द अकं कसैको विशोषण बन्न 
पुग भने त्यो समास बहव्रीहि हो । जस्तैः- पीतम्‌ अम्बरम्‌ यस्य सः = पीतास्बरः 
हरिः । यहां परीतम्‌ प्रथमान्त शब्द अन्यपद अम्बरमृको विशेषण भएर समास भं 
पीताम्बरः शब्द हरिक्छे विशेषण वन्न पुगेको घु । वहे शब्दको तृतीयान्त शब्दका 
सायमा हने समास परनि बहुब्रीहि समास हो । जलैः - प्रेण सह = छपुकरः । पदार्वप्रधानका 
आक्षारमा बहुब्रीहि समासलाईं “अन्यपदार्धपरधषानः * अर्थात्‌ समाम गरिने शब्दहष् 
मध्ये कनैको पति अर्थं मुद्य नभ दुवै मिलेर कनै अरकं तेस्रो अर्धं मुच्य हन्द । 


प्रारम्मिक संस्कत व्याकरण र कचना - ५१ 


अन्तिम शब्द स्वीलिद्गी मण्‌ हस्व हेन्छु 1 
बहव्ीहि समातस्त पनि व्यधिकरण र समानाधिकरण गरी दुई भागमा 
विभाजन हनसक्छं । द्वितीयादेखि सप्तमीसम्मका विभक्तिलाई आधार मानेर हुने 
व्यधिकरण बहुब्रीहि समास हौ । 
बहव्रीहि समासत प्रएका अन्य शब्दहरू हुन्‌ 


आरुढवानरः वक्षः) निर्बलः ।पुषषः। रुपवदभार्यः श्वेताम्बरः 
प्राप्तोदकः !ग्रामः। निर्धनः । पुवः तक््मीकान्तः चक्रपाणिः, 
दत्तचित्तः ! शिष्यः) लम्बकर्णः 'गरधवः। चन्द्रशेखरः नीलकण्ठः, 
जितेन्द्रियः (पुरुषः; वीरपुरुषः ।गरामः। दशाननः ससीतः ! रामः 


उदरथः ।अनद्बान्‌) चित्रगुः ब्राहमणः उषहुतपशुः महाशयः 
दत्तधनः ।ब्राह्मणः) सराधिकः {क्ष्णः) सविनयम्‌ सादरम्‌ आदि । 
& ॐ = 


(१०) तिङन्त परिचय 

कुनै वस्तुका बारेमा केही भन्न अर्थात्‌ छान, बस्नु, पदनु आदिलाईं क्रिया 
भनिन्छ । संस्क्तमा क्रियापद बन्नका लागि धातुको अन्तमा तिप्‌, तस्‌, शि आदि 
१८ वटा तिङ्‌ प्रत्यय लाग्दद्धन्‌, तिङ्‌ प्रत्ययहरू अन्तमा हुनेलाई तिङ्न्त मनिन्छ । 
जस्नैः- हरिः पठति मा पठति तिपू प्रत्यय अन्तमा भएकोने तिडन्त हो । तिडन्तले 
सँ मख्य क्रियापदको काम गरिरहैको हन्छं भने क्त र क्तवतु प्रत्ययान्त शब्द 
वाहक अन्य केटी कृदन्त दर. कदन्त परिचय) शब्दले सहायकं क्रियापदको काम 
गरिरहैका हन्छन्‌ । जस्तैः- महेशः पठित्वा गृहं गच्छति यहां पदर भन्ने अपणं अर्थ 
दिते परित्वा सहायक क्रियापद हो भने जान्द भन्ने पूर्णं अर्थं दिने ऋच्छति चाहिं 
मुख्य क्रियापद हौ । 


















(१) तिङ्‌ प्रत्ययबोधध्क तालिका 
वचन-+ बहुवचन 


प्रधप्रपुहष 
प्रध्यप्रपुश्ष 
| उत्तमप्क्ष 


उप्यक्त तिङ प्रत्ययबोधक तालिकामा उल्लैख् भएका परस्मैपदी तिपः सिप्‌ 
र भिप्‌ प्रत्ययको अन्तमा रहैका पको लिट्‌ लकारमा बाहैक अन्य सवै लकारको 
प्रयोग गरिंदा अनुबन्धलोप मे ति, सि, मि मात्र वाकी रहन्छ । पको इत्संज्ञा गरिनुको 
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साधनात्‌ प्रयोजन 4 परत्ययलाङ आधार मानैर नियमानुसार प्राप्त हने 
गुणकौ निषेध नहनु नै हो । पित्‌ अर्थात्‌ पकौ इत्संज्ञा हने शप्‌ आदि प्रत्ययका साथै 
तिप्‌, सिप्‌, मिप्‌ प्रत्यय बाहैक अन्य १५ वरै सार्वधातुक तिङ्‌ प्रत्ययलाई आधार 
मानैर प्राप्त मएकौ गुण निषेध गरिन्छ । जस्तैः- चि+श्न्‌+ति ।प्‌) यहां पित्‌ 
साबधातुकसंज्क ति ।प्‌) प्रत्ययलाइ आघार मानेर प्राप्त भएको गुण निषेध नभएकाने 
गणं भएर चिनोति भयो भने चि+शन्‌+तस्‌ यहां सावंधातुकसनज्ञक अपित्‌ तम्‌ 
पत्ययलाई आधार मानैर प्राप्त भएको गुण निषेध भएकाते चिनुतः भएको हो । 
त्यस्तै आत्मनेपदी इद्‌ र महिङ्‌ प्रत्ययका ट र इको अन्‌वन्धलोप मै इ र महि मात्र 
नांकी रहन्छन्‌ । लकारकौ भिन्नताले तिङ्‌ प्रत्ययमा पनि कही परिवर्तन है जाने' 
क्रा अगाडि चर्चा गरिनैच । 
(र) धातुका प्रकार 

शप्‌, श्यन्‌ आदि विकरण प्रत्यय अनुतार छपरमेदले गर्दा भ्वादि, अदादि, 
जहोत्यादि, दिवादि, स्वादि, तुदादि, रुधादि, तनादि, कथादि र चुरादि गरी धातुहरू 
१० गणमा विभाजन गरिएका छन्‌ । विकरण भन्नाते प्रति (वातु) र प्रत्यय 
(तिङ्‌) का बीचमा हुने प्रत्ययलाई जनाठंघं । १० णमा कमशः शपू; शप्को लृक्‌ 
(लोप), शप्को श्तु (लोप), श्यन्‌ श्नुः शः शनम्‌, उ; श्ना र गिच्‌+शप्‌ विकरण 
प्रत्यव भएका धातु र तिङ्‌ प्रत्यवको बीचमा करमशः अ, केढी हन्न; धातु उन्लिन्ध, 
यनु; नडः नार अय रहेको हुन्छ । म्गादिः अदादि. जुहोत्यादि र चुरादि 
क्षतुहूमा रहैकौ अच्‌ वर्णको नियमानुसार गुण हन्छं भने अन्य ६ वटा गणमा 
पदिएका धातुको गुण हैन । त्यतैले जुनसुक धातुका रूपहरू दैखेपचि त्यसमा कुन 
विकरण प्रत्यय भएर कं बांकी रहेको होला र धातुको अचरव्णको गुण भएको छं वा 
चैन भन्ने बारेमा विचार पुय्याएपछिं ज॒ुनसुकं धातु पनि कन गणको देच भनेर 
पत्ता लगाउन सजिलो हन्छ । धातुको गण पत्ता लागेपच्छि प्रत्येक गणका आ-आपनै 
स्वूपका आधारमा धातुका रूपटहरूको निर्माण ग्नं सजिलो हने 1 जस्तै नृत्यति 
मा श्यन्‌ विकरण प्रत्ययको य बीचमा रहेको र धातुको गुण पनिं नभणएकोले नृत्‌ 
धातु दिवादि रेच भनेर चिन्न सकिन्छ । 

त्यस्तै क्रियापदक स्वरूप भेदल गर्दा धात्हरू आत्मनेपदी, प्र्मैपदी र 
उभयपदी गरी ३ प्रकारका छन्‌ । सामान्यतया परस्मैपद भन्नाले अर्काका लागि 
प्रयोग गरिने पद बुभफिन्छ भनै आत्मनेपद भन्नाले आपनौ लागि प्रयौग हने पदलाई 
जनार्उंछं । अनुदात्त इत्‌ र ङ्क इत्संज्रा हने धातु आत्मनेपदी हन्‌ भने त्वरित इत्‌ र 
न्को इत्सना हुने धातुह हू उभयपदी हन्‌ । यी वादेक अन्य धातुहरू परस्मैपदी हन्‌ । 
आत्मनेपदी क्षातुषकिं त, आत्ताम्‌, फ आदि ९ बरा तङ्‌ प्रत्ययहल् लाग्दछन्‌ मने 
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परस्मैपदी धातुपि तिषुः ततुः भि आदि ९ कटा प्रत्यय जोडिन्धन्‌ । त्यस्तै उभयपद 
कातुषि चाहिं तिप्‌ तस्‌, भि देषि मदिङ्सम्म अर्थात्‌ १८ बरौ तिङ्‌ प्रत्यय 
लाग्दद्वन्‌ । जस्तैः- पट्‌, एष्‌ र षच्‌ धातु कमश परस्मैपदी, आत्मनेपदी र उभयपदी 
धातुका उदाहरण हन्‌ । 

यसैगरी धातुक दुई अर्थं फल र व्यापारक्नौ जशयका हिसाकले पनि 
सकर्मक र अकर्मक गरी धातु दुई थरी चन्‌ । “फलव्वधिकरणव्वापारवाचकल्वं 
कर्मकत्वम्‌” अर्यात्‌ जहां व्यापार र फल दवै धातुका अर्थं हन्छन्‌, कर्ता व्यापारको 
आश्चय हुन्छ र क्म फलको आश्वय हुन्छ भने त्यौ धातु कर्मक हो । धातुक अर्थ 
व्यापार कर्तामा रहन्छ र फल चाहिं अन्यत्र रहन्छ भन त्यो धातु सकर्मक हन्त 
त्यस्तै किम्‌ अर्यात्‌ कं को उत्तर प्राप्त हने धातु वकर्मक हो । जस्तैः- श्वामः ओदः 
पचति मा चुलो बनाउन, आगो फ्क्नु आदि पच्‌ धातुक अर्थं व्यापार, कतम 
रहन्छं मने गिलो हतु, पाक्नु आदि पच्‌ धातुको अर्थं फल, कतभिन्दा अलगौ 
चामलमा रहैन्छ, त्यतैले पच्‌ धातु सकर्मक हो । के पकारं भन्ने प्रश्न गर्दा भात 
दाल आदि पकारं भन्नै उत्तर आउने हनाले पनि पच्‌ धातु सकर्मक हो । 

“फलत्तमानाधिकरणव्यापारवाचकत्वम्‌ अकर्मकत्वम्‌* अर्थात्‌ जुन धातुकं 
फल र व्यापार दुवै अर्थं कताम रहन्छन्‌ भने त्यो धातु अकर्मक हयो । सायै के भ 
प्रशनको उत्तर न आए पति त्यो धातु अकर्मक उहरिन्त । जस्तैः- रमा शेते मा शी 
(सुतनु) धातुक शरीर उत्तानौ पार्न, शिथिल गराउनु आदि अर्धं व्यापार र 
स्वास्थ्यलाभरूप अर्थं फल पनि कर्तामा नै रहने भएकाते शीड घातु अकर्मक हो ¦ 
के सुत्छ भन्ने प्रश्नको उत्तर न आउने मएकाले पनि शीढ्‌ धातु अकर्मक हो । दुह 
याच्‌ आदि द्र. सूत्र ९३) ¶६ कटा आतुला द्विकर्मक धातु भनिन्छ । सकर्मक धातुक 
कूपहषू कर्तृवाच्य र यमा यात्र प्रयोग हन्छन्‌ मने अकर्मक धातुका रूपहष्ट 
कर्तुबाच्य र भाककाच्यमा मात्र प्रयोग गरिन्तन्‌ । 

धातु र तिङ्‌ प्रत्ययका बीचमा इ वपित र तथपिने आदारमा तट्‌ र 
अनिट्‌ गरी धातु दुई थरी चन्‌ । एउटा अच्‌ भएका अजन्त र अनुदात्त हलन्त १०. 
धातु नै अनिट्‌ धातु हन्‌ । दीर्घं ऊकारान्त र ऋकारान्त, यु, इ, क्षण्‌, शीङ्‌, स्न्‌, न, 
शु. शिवि, डीड, श्रि, बड, र बज्‌ धातुलाई छाडेर अख एकच्‌ अजन्त धातुहरू अनिट 
हन्‌ । त्यस्तै कं अन्तमा हने अर्थात्‌ कान्त १, चान्त ६, छन्त १, जान्त १५. दान्त 
१६, धान्त ११, नान्त २, पान्त १३, भान्त ३, मान्ते ४, शान्त १०, षन्तं ११, सान्त 
२२ हान्त € गरी जम्मा १०५२ अनुदात्त हलन्त धातुह अनिट्‌ धातुमा गणना 
गरिएका छन्‌ । कान्त, चान्त आदि अनुदात्त १०२ धातु कन कने हन्‌ भने 
बारेमा संस्कत व्याकरण (कौमुदी) को भ्वादिप्रकरण दष्टव्य च । 
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(३) लकारक परिय 

संस्कत व्याकरणमा श्ियाक्म कललो बान लर्‌, लिर्‌, लर्‌, वर, 
चैर्‌, नौट्‌, नद, लिड, लु र लड गरी जम्मा ¶० कटा लकारहल चन्‌ । सने चकारया 
रहेका अच्‌ वर्णं एवं अन्तिम हत्‌ वर्णको अनुबन्धलोप यै ल माकर बाकी रहने 
भएको यिनलाई लकार भनिएक्ने हयो । धिनै नकारहरूका साउ॑मा तिप्‌, तस्‌, भि 
आदि १८ वटा तिड़ प्रत्ययहू आदेश गरिन्छन्‌ । यी १० तकारहषटमध्ये पाँचौ तट्‌ 
लकारक्ने प्रयोग केद वा वैदिक व्याकरणमा मावर हन्छं भने वाँदी ९ लकारमध्यै 
लिड्‌ चकारलाई आशिर्तिङ्‌ र विधिलिङ्‌ गरी २ भागमा विभाजन गरिन्छ । लिडका 
२ भेदलाईं समेत समेटेर लौकिक संस्कत व्याकरणमा १० वटा नकारहरूको 
प्रचलन प्राचीन समयदैखि नै गरिरै आदएकौ भए पनि हान आपर लद वृर्‌ लौट 
लङ्‌ ट विधिलिङ्‌ गरी जम्मा ५ कटा लकारहरू बद्धी प्रकलनमा आएको पाडन्तर भने 
अन्य विट्‌, लुट्‌, आशिर्लिड, लड्‌ र लृड्‌ गरी ५ वटा लकारहरूको प्रचलन क्रमशः 
घटदै गएको देखिन्छ । 

कर्तमानकालया लट्‌ लकारको यात्र प्रयोग गरिन्छ भने भूतकालमा लिटः 
लङ्‌ र तुङ्‌ गरी ३ कटा लक्रहष प्रयोग हन्छन्‌ । त्यन्तै नुद वृदः लोट बृङ्र 
दवै निङ्‌ नकारहरूको प्रयोग भविष्यत्छलमा हन्छं । भत कमल र भविष्यत्‌कालमा 
धेरै लकारहरू भरणकाले कन लकारको प्रयोग कन अवस्थामा गर्ने भन्ने बारेमा 
जिज्ञासा उत्पन्न हनु स्वाभाविक हो । यदी जिज्ञासा पूर्तिं गर्नका लागि यहाँ करमशः 
कलक आश्रारमा लकारहरूको वञ्चिप्त परिचय दिदएको चं । 

(क) वर्तमान काल 

(१३०) वर्तमाने लट्‌ 

वर्तमान त्रियामा रहेको धातुदैखि लट्‌ लकार हन्छ अर्थात्‌ वर्तमान 
कलमा यो सूक्रले लट्‌ लकार गर्छ । कर्तमान मन्नाले कनै पनि कामको वालनी 
यरएदेकषि अन्त हुनुमन्दा अधिकम समयलां जनाउंच । जस्तैः- अहं प्रखमि; त्वं 
लिखि, ते जीढन्ति, रामः शेते यहां -कमशः पदचरु, चेच्छौ, खेन्छन्‌ र सुत्छ भन्ने 
अथ बुफाउने उपर्युक्त क्रियापदहदू वर्तमानकालमा प्रयोग भएका छन्‌ । 

(ख) भूतकाल 

(१३१) परोक्षे लिर्‌ 

अनच्चतन परोञ्ज भतकालको अर्ष कताउन धातुदेखि लिट्‌ लकारको प्रयोग 
रन्त । गततं चतक १ बजेदेकि आगामी रातो १२ बमेमस्मके २४ षण्टाक्मै 
समया अद्रतन भनिन्छ भने त्वसभन्दा अधिकौ बा पचिको समयलाई अनचतन 
~ नन्छं । दक्ष भन्ने आपनौ अचिते नदेदधेको अवस्यालाई जनाउंद । यसरी यौ 
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सूत्रले आप्‌ जन्यनुभन्दा अधि घटका बा मए गरेका भूतकालिक क्रियाकलापलाई 
जनाउन लिट्‌ कारकौ प्रयोग गर्नुपर्ने आशय व्यक्त गरेको देखिन्छ । जस्तैः- चम 
यजा बभुव मा राम राजा भएका धिए भने करा हाम्रो ओ्वाले जन्मदेलि दालसम्म 
नदैक्वेको तर त्यसभन्दा पहिने घरटेकौ करालाई व्यक्त गरेको च । 
(१३२) अनचतने ल्‌ 

अनच्रतन भूतकलको अर्यमा धातुदेखि लङ लकारकौ प्रयोग हन्छ । 
जस्तैः- रमेशः ह्यः व्याकरणम्‌ अपठत्‌ यहां हिजौ पदयो भन्ने अनद्यतन भृतकालकौ 
अथं प्रकट भएको बड़ कारको प्रयोग गरिएको हौ । त्र आजकल नद्‌ नकारक 
अनद्यतन बाहैक अद्यतन भूतकालको अथं प्रकट गर्न पनि प्रयोग हन धालिसकंको 
च । जस्तैः- सीता अक्र मातृगृहम्‌ अगच्छत्‌ । यसरी प्रयोग रारिनु व्याकरणको नियम 
विपरीत्त भएको यत्ततफ संतस्कतज् सैको ध्यान जानु उखूरी च॒ । 
(१३३) लुड्‌ | 

अद्यतन वा अनच्चतन भनेर समय तोकिएको चामान्य भूतकालको अथा 
धातुदेखि लुङ्‌ लकारको प्रयोग हन्द । 

पसरी संस्कत व्याकरणमा मृत्तकालका लामि व्यवस्या गरिएका लिट्‌, लङ्‌ 
र लड लकारदकूमध्ये लिट्‌ र लुड्‌ लकारका कूप प्रयोग गर्ने प्रचलन 
हरादइसकेको सन्दर्भमां आजं वा अहिते भनैर समय नतौकिशएमा भृतकालको अयमा नड 
लकारकौ नै प्रयोग गर्दै जांदा व्याकरणक दृष्टि अशुद्ध मान्नुपर्ने स्थिति खिन्न । 

(ग) भविष्यत्‌ काल 

(१३४) अनच्तने लुट्‌ 

अनचतन भविष्यत्‌ कालको अर्यमा धात्देखि नुद्‌ लकारको प्रयोग 
गरिन्छ । जस्त रामः आगामिनी वर्षे परीक्षां बेचिता यहां आगामी वर्षमा लेखिने 
अनचतन भविष्यत्‌ अर्थं प्रकट भएको हरदा लुट्‌ लकारको प्रयोग गरिएको हो । तर 
आजकल यस लकारको प्रयोग हन प्रायः छाडिसकेको छ, यस्क घटा सामान्य 
भविष्यत्‌ कालको अर्थमा प्रयोग गरिने बद्‌ लकारको प्रयोग हन थालेको चु । 
जत्तैः- रमेशः परश्वः काष्ठमण्डपात्‌ आगमिष्यति । 
(१३५) लृट्‌ शेषे च 

क्रियाकौ अर्थ क्रियामा रहेमा वा नरहैमा पति भविष्यत्‌ कालकौ अर्थमा 
धातुदेखि तृद्‌ लकारको प्रयोग हन्छ । जस्तैः- रामः गमिष्यति (अच्र.^ श्वः, यहां 
राम आज वा भोलि किले जानें भन्ने किटान नगरिएकोले सामान्य भविष्यत्‌ लृट्‌ 
लकारकौ प्रयोग भएको हो । तृट्‌ लक्ारले ` ्ामान्य भविष्यत्‌ अर्थ प्रकट गर्वे 
भ्रएकोते आज वा अहिले भनेर समय किटान गरिएमा पनि अर्थात्‌ अद्यतन वा 
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अनच्चतन भविष्यत्‌ दुवैमा लृट्‌ लकारको प्रयोग गनं थालिसकरिएको छ । भविष्यत्‌ 
कतके अ्षीनमा नहुने भएकोले जाने भन्ने उपर्युक्त क्रियाकौ निश्चय नभएकौ 
हदा क्रियाको अर्थं क्रियाम रहैमा वा नरहमा परनि लर्‌ लकार हेन्छ भनिएको हो । 
(१३६) लिडनिमित्ते लृङ्‌ क्रियातिपत्तौ 

भविष्यत्‌कलमा विशेषतः त्ंभावना अर्थं प्रकट यर्नप्दा धातुदैलि लङ्क 
नकारक प्रयोग हन्छ । जस्तैः- सुवृष्टिश्वेद्‌ अथविष्यत्तदा सुभिक्तमभविष्यत्‌ अयात्‌ 
राप्नौ वर्षा भयो भने राप्नौ उव्जनि होना । यहाँ वर्षा हुन्‌ ₹ उन्जनि हनु दुवैलै विशेष 
संभावना मात्र व्यक्त गरेकाले लृ चकार भएको हौ । 
(१३७) विधिनिमन्त्रणामन्त्रणाधीष्ट -संप्रशन-प्रार्थनेषु लिङ्‌ 

विधिः निमनणाः आसमन्तगाः अ्षीष्टः सप्रशन र प्राना अर्थमा धात्दैखि 
लिङ लकार हन्छु । विधि भन्नाले कैला प्रित गर्न वा आन्ना दिन भन्ने बिन 
भने निमन््रणा भन्नालै निम्तौ गरिएको कायंक्रममा अनिवायं उपस्थिति दनपरने 
वकिन्छं । त्यस्तै जायन्त्रणा थन्नाने निम्तौ गरिएको उाउंमा इच्छा अनप्तार जान वा 
नजान पनि स्किन स्थितिलाहइं जनारंदछु भने अधीष्ट भन्ने शब्टले सलत्कारपवंक 
गरिने क्रियाकलापलाड बभार । उचित्त र अनुचितकय ब्रारमा गरिने प्रषनलाइ 
पप्रश्न भनिन् । यसै गरी प्रार्धना भन्ते शब्दे कंही प्राप्त गर्ते कामनालै गरिने 
अन॒रोधलाई संकेत गर्द । चदा धर्मम्‌ आचरेत्‌, दौहित्र इह भुज्जीत, अत्र आगच्छेत्‌ 
पुत्रम्‌ अघ्यापयेद्‌ भवान्‌ भो वेदनक्षीयीय उत तकम्‌ भौ भोजनं लभेय कमश 
उपयुक्त अथमा प्रयोग भएका उदाहरणहक् हनं 
(१३८) लोट्‌ च (१३९) आशिषि लिद्लोटौ 

विधि, निमन्त्रणा, आमन्त्रणा, अधीष्ट, संप्रश्न र प्रार्थना अर्थया धातुदेखि 
लोदं तकारद्न प्रनि प्रयोग दन्द । जस्तैः- सर्वे वुश्चिनः भवन्तु । सरवे निरामयाः 
सन्तु । त्वे भद्राणि पश्यन्तु । सत्यं वद । र्म चर । स्वाध्यायान्मा प्रमद । अदं 
गच्छाति । त पठतु । भवान्‌ एतत्‌ आसनमास्यताप्‌ । 

साथै कसैलादई आशि्वदि दिवा लोट्‌ बा आधिर्तिङ्कि लक्ारकौ प्रयोग 
हन्त । जस्तैः- तथास्तु । सूत्र नं. १३७ ले गर्ने लिड विधिलिङ्‌ लकार हौ भने यो सूत्र 
१३९) लै गर्ने निङनाई आगशितिङ भनिन्घ । 

चसरी भविष्यतकात्तका लागि व्यवस्था गरिएका ५ बदा लकारदरूपध्यै 
वड्‌ र आशिर्लिंड्‌ नकारक प्रयोग प्रायः कम मात्रमा हन्छं भने लोट्‌ लकारकौ 
भराज्ञा अर्थमा र विधिलिड्‌ चकारकौ प्रैरणा बा आदैशात्मक अर्थमा वदी मात्रमा 
पचलन हने गरको पाडन्छ । त्यस्तै लृट्‌ लकारकौ प्रयोग भविष्यत्‌कालिक प्रायः सवै 
¡ कयामा हदै आएको दैखिन्छु । 
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शये 


(४) तिङन्तमा वचन र पुष 

नेपाली ₹ अग्रेजीमा एकवचन (5182\12) र कहुक्चने (१५7२) को 
मात्र व्यवस्था चं भने संस्कृतम एकवचन र बहुवचनका सायै द्विकचनक्ने पनि 
व्यकस्या छं । नेपाली वा अंगरेजीमा क वस्कृतमा पनि तीन पुर्व छन्‌ । जोत 
क्रा गरिन्छ का आधारमा नैपाली र अंग्ेजीमा स्वीकत द्वितीय पुरुष (५९८0110 
एधा) लाई सं्कूतमा मध्यमपृर्व भनिन्छ॒ । जो कय गर्छ का आधारमा नेपाली 
र अग्रजीमा व्यवस्था भएको ए्रयमपुर्व (751 एल्ाञ्जा) लाई संस्कृतमा उत्तमपुरुष 
भनिन्छ । त्यस्तै जसरका बारेमा करा गरिन्त्वं का आधारमा नेपाली र अगरेजी 
व्याकरणे स्वीकार गरेको तृतीय पुरक (1171 एलाञ्जा) लाई कस्कृत व्याकरणते 
प्रवम परुकको सन्ना दिएको छं । यसरी अस्मद्‌ शब्दका रूप (अहं, आवा, वयम 
आदि) को मात्र प्रयोग गरेमा वा नगरेमा पनि उत्तम पुर्वे प्रयोग हन्त भने युष्यद्‌ 
शब्दका रूप (त्व, युवां, युयम्‌ आदि) कौ मात्र प्रयोग गरेमा बा नगरैमा पनि 
मध्यमपुर्वको प्रयोग्र गरिन्छ । जस्तैः- (वयं) विच्चालयं गच्छामः, त्वं) कवर गच्छसि : 
अस्मद्‌ च, हामी) र युष्यद्‌ (तिमी) बाहेक संसारमा भएका अन्य शरव शब्ददखूके 
प्रयोग गरेमा प्रथमपुल्वको हन्त । जस्तैः- भवान्‌ किं करोति, प्रवीणः काष्ट मण्डपं 
गमिष्यति, सीता स्वगृहं गच्छति, बृ्षात्‌ पत्रे अपतताम्‌ आदि । यहां मध्यमपरुष र 
उत्तमपुरूषमा युष्मद्‌ वा अस्मद्‌ शब्दक प्रयोग गरैमा वा नगरेमा पनि मध्यमपर्प 
र उत्तमपुर्षको प्रयोग हन्द भन्नुको आशय दुव पुरूषमा प्रयोग हने एक एक शब्द 
रहेका र अन्य कनै नरहेकोले प्रयोग नगरेमा पनि सम्बन्धित पुरूषलादई नै जनाउन्‌ 
हो । जस्तैः- पृखमि मन्दा म पदषु भन्ने नै बुभिन्त अर्को अर्थं लागदैन । कचन र 
पृषक्मे प्रयोग मिलाएर गनुपि् । 

(५) तिङन्त पदमा विसर्गं कहाँ कहाँ रहन्छ ! 

अहार बटा तिङ्‌ प्रत्ययहरूमध्ये त्रसु भिः धिष्‌ वसूः वत्‌ मत्‌ फर 
थात्‌ यरी जम्मा < वटा तिङ्‌ प्रत्ययान्त रूपहरूमा विग्न संभावना रहन् । तस्‌ 
प्रत्ययका सको लट्‌ र लृट्‌ लकारमा मात्र विसर्गं हन्छं भने षतु व्र गत 
प्रत्ययको लट्‌, लिट्‌, लुट्‌ र लृट्‌ लकारका रूपहरूमा विसर्ग हन्छ । त्यस्तै निर, 
लुट्‌ र दुब लिड्‌ लकारका करि प्रत्ययान्त रूपहरूमा विसर्ग रहन्छु । कर प्रत्ययको 
लुट्‌ लकारमा मात्र विसर्ग हुन्छ मने ङको इत्सत्ना हने लुड्‌, लङ्‌, दुवै लिड्‌ र लृड्‌ 
लकारहरूकौ आत्मनेषदी एवं परस्मैपदी धातुको मध्यमपुरुषको एकवचन (सिप्‌ ₹ 
वात्‌) मा वितर अनिवार्य पमा रहन्छर । उप्यक्त कराहरूका सायै तिङ्‌ प्रत्ययान्त 
धातुका रूपहरूको अन्तमा रहने कुनै पनि अच्‌ वर्बहरू दीर्घ रहदैनन्‌ भन्ने 
करालाई समेते तिडन्तपदकौ प्रयोग गर्दा विशेष श्याल गरिराडनुपर्दद । 
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(६) सार्बधातुकसंज्ञक र आर्घधातुकसं्ञक लकारहश््मा श्याल गर्नुपर्ने केी कुराह 

सार्वधातुकसंज्ञा हने र नहनै गरी लकारहषूलाई दुई प्रकारमा विभाजन 
गर्न सकिन्छ । तरुटः लोट्‌ लद र विधिलिङ्‌ गरी जम्मा ४ बटा लकारहर् 
वार्वधषातकत्ना इने कारू हन्‌ भने अन्य लिट, लुट्‌, लृट्‌, आशिर्लिड, लुड्‌ र 
नड गरी ६ वटा लकारहषट सार्वधातुकसज्ञा नहने तर आर्षधातुकसना हुने लकार 
हुन्‌ । सरार्वातुकसं्रा हने ४ कटा लकारमा घातु र तिङ्‌ प्रत्ययका बीचमा हुन 
धातुभेद अनुसार प्रत्येक १० गणका अलग अलग शप्‌, श्यन्‌ आदि विकरणप्रत्यवहल 
हन्छन्‌ भने आधातुकस्रक ६ वटा लकारहरूमा शप्‌, श्यन्‌ आदि कुनै पनि 
विकरण प्रत्ययहरू हदैनन्‌, तर विकरण प्रत्यय हुने कारंमा विकरण ्रत्ययक चद्र 
भिन्ना-भिन्नै प्रत्ययहरू अथवा विशेष कार्यहकू चां हन्छन्‌ । 

सै धात्तकौ द्वित्व गर्न, द्वित्व गरिएका हूपमध्येमा अधिल्नौ रुपलाई 
अभ्याससंज्ञा गर्नु, अभ्यास्रसंज्ञकं हल्‌ वर्णहरूमां अधिल्लौ एउटा वर्ण मात्र शैष राखी 
अष सवैकौ तोप गर्नु, अभ्यात्रसंज्ञक धातुको अचुवर्णं दीर्घं भु दस्व गर्नु र 
भभ्यासमा रहेका भश प्रत्याहारमा पर्ने व्णहरूका अदंमा जश्‌ प्रत्यहारमा पर्ने 
वर्णहरू आदेश गर्नु वा खय्‌ प्रत्याहारमा पर्ने वर्ह भए तिनका उखंमा चर्‌ 
प्रत्याहारमा पर्ने वर्णहरू आदेश गर्नु नै लिट्‌ लकारकम छूपहखूमा विशेष श्याल 
गर्नुपर्ने कार्यदू हन्‌ । त्यस्तै लृट्‌ लक्ारमा विकरण प्रत्ययकौ सदा तात्‌ प्रत्यय 
हन्छ भने लृट्‌ ₹ लृङ्‌ लकारमा पनि बिकरण प्रत्ययकौ सद्र स्य प्रत्यय गरिन्छ । यवै 
गरी लुङ लक्मरमा विकरण प्रत्ययकौ सद्र च्लि प्रत्यय अनिवार्य रूपमा हुन्छ । लुड्‌ 
लकारमा त्यही च्लिका उभा केही धातमा चिच्‌ (द्‌) हन्त भने केटीमा चद्‌ (अ), 
अङ्‌ (अ). चिण्‌ (इ) आदि आदेशात्मक प्रत्ययहरू हुने गर्ददचन्‌ । सिच्‌का ठंमा चङ्‌ 
अदेश गरिने धातुक द्वित्व आदि भएर लिट्‌ लकारमा भ परिवर्तन हनसक्छ । 
आशिर्तिङ्‌ लकारमा परस्मैपदी धातुदेध्ि वासुद्‌ (वात्‌) र॒ आत्मनेपदी धातुदेवि 
हीयुद्‌ (सीय) आगम मात्र हन्छ, विकरण प्रत्ययको सटा अर्को कनै प्रत्यय अदेश 
गरिन्न । तर शसुद्‌ प्रत्ययलाई कित्व हने भएकौले धातुका अचुवर्णको चाहि गुण 
हन पाउंदैन । आधधातुकसंज्ञक लकारमा कल्‌ प्रत्याहारलाई आश्ठार मानैर वेट्‌ 
्ातुदेशचि इट्‌ आगम हन्छ (बभूविथ) । १० वदै कारका हपहषूमध्ये लिद्‌ र तुङ्‌ 
लकारक्म खूपहरू कही अष्ट्यारा र असरजिला ठउानिए पनिं विशेषं अध्ययन र 
अभ्यासलाईं करमशः निरन्तरता दिदै जान घकिएमा सहमै बु्न सकिन्छ । 

(७) परस्मैपदी धातुका रूपहशूमा श्याल गर्नुपर्ने केही कुराह 

लिट्‌ लक्रमा तिप्‌=णल्‌ ।अ), तस्‌=अथुस्‌, फि=उस्‌, सिप्‌= थल्‌ ध, 

यस्‌=अयुस्‌, थ=अ, मिप्‌=णल्‌ (अ), वस्‌=व र मस्‌=म आदेश गरिन्छन्‌ ।बभूव) । 
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लृट्‌ लक्छरका आत्मनेपदी वा परस्मैपदी धातुका प्रथमपुरूयमा हने तिप्‌ वात का 
रंभा डा ।आ), तस्‌ वा आताम्र ठरंमा सैरमिवा कका उय॑मा रस्‌ अदेश 
हन्छन्‌ (भवितारौ) । त्यस्तै लोट्‌ लक्ारका इका सखखंमा उ हुन्छ भवतु) भने लोर्‌ 
लक्छरक तु वा हिका सख॑मा तातङ्‌ (तात्‌) आदेश गरिन्ं (भवतात्‌) । डको इत्संजा 
हने नुद नङ्क बङ्‌ र लोट लकारमा समेत ततूका ठाऊंमा काम्‌; कस्‌का साऊंमा 
तमू थका सर्खंमा त र भिषृका संमा अम्‌ आदेश हन् (भवताम्‌) । यसै गरी नीद 
लकारकम सिपका धिका संमा आदेश गरिएकनै (त्रिके, अकार अधि भएमा नोप 
हन्छ (भव) । लोद लकार मिप्को भिका लमा नि आदेश गरिन्छ (भवानि) । 
उको इत्सज्ञा हने लुङ्क लद्धं तृक लक्मरक्मा उत्तम पुवका रूपहरूमा सक लोप 
हन्छ । लुङ नङ लृङ्‌ लक्रमै हल्‌ कणं अधि हने धातु भए अट्‌ (अ) आगम हन्त 
भने अचवर्णं अधि हने धात॒मा आद्‌ (आ) धपिन्छ । त्यसौ इ कने अनुबन्धलोप हने ३ 
वटा परस्मैपदी लकारका ह्पमा इक नोप हन्त । अभवन्‌) । यसै गरी परस्मैपदी 
धातदेखि दुयै किङ्‌ लकारमा यासुट्‌ आगम गरिन्छ भने लिड्‌ लकारकं भिका संमा 
जुस्‌ (उस्‌) आदेश पनि हन्छं ! भवेयुः) । इत्यादि नै परस्मैपदी धातुका रूपहनरू सिद्ध 
गदां बा रपहकू चलाऊंदा ध्यान दिनुपर्ने कराहरू इन्‌ । 
(८) आत्मनेपदी धातुका रूपहूमा ध्यान दिनु पर्ने केही कूराहरू 

टकम इत्यज्रा हने लट्‌, लिट्‌, लुट्‌, लृट्‌ र लोट्‌ भरी १ क्टा लकारमा 
आत्मनेपदी त, आताम्‌ आदि ९ बटा प्रत्ययको अन्तमा रहेका टिक (दर. सूत्र १४। 
कर्गका सरमा ए हन्त एधते) । त्यस्तै उप्यक्त ५ वटा टित्‌ लकररमा हने शात्‌ 
प्रत्ययक्य संपा बै अदेश गरिन्छ एमे) । निट लक्मरमा तका ठाद॑मा एश्‌ (ए) र 
क्का ठाम इरेच्‌ (इरेः प्रत्यय हन् भने नोट्‌ नकारक उत्तम पुङ्वमा एका खाठंमा 
ठे आदेश गरिन्ं ।एै) । त्यस्तै लिङ्‌ लकारको घीयुट्‌ (तीय) आगम न्वं भने लिड्‌ 
लकारमै क्त बा ¶ प्रत्ययक्मौ सुट्‌ (स) आगम पति हन्त र कल्‌ परत्याहारमा पर्न 
वर्णहरू पक्वाडि भए सीयुट वृको लोप समेत हन्छ । द्रस्व अकार बाह्ैकं अन्य 
वणदेखि पच्चि रहेका फको संमा अत्‌ आदेश गरिन्छ । ।एधिषत) । इत्यादि 
क्राहरूलाई आत्मनेपदी धातुका रूप चलाठंदा वा रूपसिद्ध गदा ब्याल गर्नुपर्दचच । 

तिङन्तपदसिद्धिप्रक्रिया 

तिडन्त षरिचयका सन्दर्भमा आवश्यक पूर्वं जानकारीका हूपमा चर्चा 
गरिए अनुसार तिङ्‌ प्रत्ययहरू कन कन हन्‌ र तिनको के कसरी प्रयोग गरिन्छ ? 
धातुलाहं के कति प्रकारमा विभाजन गर्न सकिदोरहेष › लकारहरू कति हन्छन्‌ २ 
तिनको कन कन कालमा के कस्तो अवस्थामा प्रयोग हनसक्छ ? तिडन्तमा वचः 
र पुरूषहरूको के कसरी प्रयोग गरन सकिदोरहेचच ¦ तिडन्त पदमा कुन कुन 
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प्त्ययहरूको कँ कस्तो अवस्थामा विसर्गको संभावना रहन्तरं : सार्धातुकसज्नक र 
्धधातुकसज्ञक लकारहरूमा परस्मैपदी एव आत्मनेपदी धातुका रूपमा श्याल 
गर्नुपर्ने कराहषू के कै धिए : भन्ने बारेमा अध्ययन गरी तिङन्त पदसम्बन्ध्ी 
भारम्भिक श्षारणा बनाईसकेर तिङ्न्त पदको सिद्धिप्रकरियातर्फ अग्रसर हन सकेके 
ण्डमा तिडन्त पदको निर्माण गर्दै जान त्यक्ति अष्ठ्ारो महस्‌स गर्नुपर्ने अकस्या 
आजकैन । 

तस्क्त व्याकरणमा २०३८ धातुहह््को अध्ययन नरी रूपसिद्धि प्रकिया 
वत्ताइएको छ । तीमध्ये यहां भ्वादिगणवार परस्मैपदी एउटा र आत्मनेपदी एउटा 
परी रक्टा र अन्य ९ गणबाट १८१ धातु गरी जम्मा १ कटा तुके नम्‌नाका 
रूपमा विशेष सूतरहरू सहित प्रमुख रूपदरूक्मे सिदधिप्रकरिवा देखाइणएको छ । सायै 
अन्य कंडी धातुक छूपहरू के कसरी चलाइन्छं : भन्ने बारेमा समेत सक्षिप्त 
एपरेच्वा प्रस्तुत गरिएको छ । 

सार्वधातुकसंज्ञक लकारका रूपहरूको सिद्धिप्रक्रिया 

वर्तमान कालमा प्रयोग गरिने नद्‌ लकरः अनचतन भूतकालमा प्रयोग 
गरिने लङ्क लकारः आज्ञा अर्थं मविष्यतकालमा प्रयोग हने लोद्‌ लक्छर र प्रेरणा वा 
आदे शात्मक अर्यमा प्रयोग गरिने विधिलिङ्‌ लकमर गरी ४ वरटा लकारहश्लाईं 
सार्वधातुकसन्नक लकार भनिन्घ । गिनमा विकरण प्रत्ययहरू के कसरी ताग्छन्‌ र 
विशेष सूव्रहरूद्रारा के कस्ता खूपहषू के कसरी निर्माण नर्न सकिन्छ भन्ने बारेमा 
पदां करमशः लट्‌, लोर, लड्‌ र विधिलिद्‌ लकारहरूनाई चुट राखी ख्यतिद्धिप्रकिया 
बताउन जोजिरएक्मे घ । 

लट्‌ लकारका छूषहङ्ू कद्ध गर्दा लाग्ने विरोष सुत्रहरू 

(१७) तिद्शित्सार्बधातुकम्‌ द्र. संज्ञा परिचय) । 
(१४०) कर्तरि शाप्‌ 

सार्बधातुकसंज्क प्रत्यय पच्लाडि भएमा कतां अरमा धातुदेखि शप्‌ प्रत्यय 
न्ख । विशेष गरी भ्वादि, अदादि एवं जुहोत्यादि गण र तनादि (द्र. सूत्र १० 
धातुदेश्चि शप्‌ प्रत्यय गरिन्तर॒ । अदादि र जुहोत्यादिगणका धातुदेखि हने शप्‌ 
प्त्ययकै लोप हने भएकोले केही बांकी रहन्न भने भ्वादि गणमा परिष्क 
द. श्वातुकोश) नै शतु (१०९१) र॒सनादि धातुपि भएका शप्‌ प्रत्ययको 
अनुबन्धलोप भै अ मात्र गक रन्त । जस्तैः -म्‌+शप्‌+तिप्‌, भू+अ+ति=।भवति। । 
(१४१) अदिप्रभृतिभ्यः शपः 

अदादि गणमो परविएकय द्र. धातुकोश) सवै कषातु (७२) दैश्चि कर्तरि शप्‌ 
“न्ने सुत्रले गरेको जप्‌ विकरण प्रत्वयक्मे लक अर्थात्‌ लोप गरिन्छ । त्यवैते अदादि 
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धातु र तिङ्‌ प्रत्ययहरूका बीचमा केही प्रति रह्ल्न । जस्तैः- जस्‌+शप्‌+तिष्‌ म। 
शपकौ लुक्‌ भएर अत्ति रूपसिद्ध हुन । तिषुः किप्‌ भिर्‌ बाहेक अन्य सार्वधातुकसज्ञक 
प्रत्यय पचि भएमा धातुमा रहेका अचवर्णकौ गृण हैन भने अस्‌ धातुका अको 
समेत लोप हन्त । जस्तैः- विद्‌+तस्‌ मा उपधामा रहेका इकौ गुण नभएकाते वित्तः 
प सिद हन्छं भने अस्‌+तत्‌ मा अस्‌ धातुकां अको तौप भएर च्चः रूप सिद्ध हन्च । 
(१४२) जुहोत्यादिभ्यः श्लुः 

जुहोत्यादि गणमा पदिएका (द्र. धातुकोश) घव श्वातु (२४) दशि कर्तरि 
शप्‌ भन्ने सूत्रे गरेको शप्‌ विकरण प्रत्यवकनो यो सूक्ते शतु अर्थात्‌ लोप गदर । 
शप्कौ श्लु गपि “श्लौ” भन्ने सूत्रे धातुको द्वित्व भएर लिट्‌ लकारमा शँ 
नियमानुसार क्रमशः अभ्याससज्ञा; हलादिशेषः धातुक हस्व, गत्व, चर्व, चत्व, 
गुण आदि कामहरू हन्छन्‌ । जस्तैः- भी+शप्‌+तिप्‌ बाट क्रमशः बिभेति टन्‌ । 
जहोत्यादि गणमा षति तिपू, लिप्‌; निष्‌ बाहेक सावधातुकसञ्ञक अन्य प्रत्ययहष् 
पछछठाडि भएमा घातुका अच्‌ वर्णको गुणे हुदैन । जस्तैः- विभी+तस्‌ मा ईकारान्त भी 
धातुका अचवर्णं ई को गुण नभएकालै बिभीतः रूप बन्दघ्व । श्लु हने लकारमा भि 
वा फ प्रत्ययका हलन्त कका अमा अत्‌ अदश गरिन्छ ।सत्र-अदभ्यस्तात्‌) । 
जस्तैः- बिभी+भि मा अत्‌ आदेश गरी यण्‌ सूत्र ३५) भएर श्रिभ्यति" हन्‌ । त्यै 
गरी तिप्‌, सिप्‌, मिप्‌ बाहैक अजादि तिङ्‌ प्रत्यय पच्चिं भएमा आकारान्त श्रातुक 
आके लोप हन । जस्तैः- ददा++ि) अति मा आकौ लोप भएर इदति हुन्‌ । 
(१४३) दिवादिभ्यः श्यन्‌ 

दिवादि गणमा पिएका (द्र. धातुकोश) सै कषातुहृङू (१३८) दै यं 
सूत्रे श्यन्‌ (य) विकरण प्रत्यव हन्छ । धातुमा रहेका अच्‌ वर्णकौ गुण हुदैन 
जस्तैः- पष्‌+श्यन्‌ ।य)+तिप्‌= पुष्यति । 
(१४४) स्वादिभ्यः शनः 

स्वादि गणमा पठिएका द्र. घातुकौश) चै धातु (०) दैश्ि यो सूले 
श्नु (नु) विकरण प्रत्यय गर्द । धातुका अच्‌ वर्णको यस गणमा पनि गुण हुदैन । 
तर तिप्‌, सिप्‌, मिप्‌ प्रत्यय पच्छाडि भएमा मात्र इनु विकरण प्रत्ययका नुकौ गण 
भएर नो चाहि हन्छ । पित्‌भिन्न अन्य १५ क्टा तिङ्‌ प्रत्ययहहू पछि भएमा पनि 
नुको गुण हैन । जस्तैः- चि+श्नु+तिप्‌ मा नुको गुण भएर चिनोति हुन्छ भने 
चि+इन्‌+तस्‌ मा नुको गुण नभएकाले चिनुतः हप बन्दछं । 
(१४५) तुदादिभ्यः शः 

तुदादि णमा परिएका द्र. धातुकौश) सवै तुह (१५८) देशि यो 
सूत्रले श (अ) विकरण प्रत्यय दुन्ं । जस्तैः- स्पट्‌+श+तिप्‌=स्कुटति । भ्वादि र 
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तुदादि गणमा पदिएका धातुहरू र तिङ्‌ प्रत्ययहरूकौ बीचमा विकरण प्रत्ययको अ 
मात्र बां रहने भएकाले धातुकरा रूप हैरेर कुन गणको होला भनेर चिन्न 
कठिना पर्नसक्छ । यस्का लागि धातुका अचवर्णकौ नियमानुसार गुण भएकौ छ 
भने त्यो धातु भ्वादि गणको हो र गुण भएको चैन भने त्यो धातु तुदादिको हौ भन्नै 
धार लिन सकिन्छ । 
१४६) इधादिभ्यः श्नम्‌ 

कादि गणमा पदिएका ।द्. धातुकोश) सरव धातु (२१) वैकि यो सूतल 
श्नम्‌ विकरण प्रत्यय गर्द । श्नम्‌ ।न) पद्लाडि भएमा यस गणमा पति क्षातुका 
अचवर्णको गुण हुदैन । श्नम्‌ प्रत्ययको न, धातुमा रहेका अन्तिम अचबर्णभन्दा क 
अपि राखिन्छु । जस्तैः- भि+श्नम ।न) +द्‌+तिष्‌ मा चतवं ।सूत्र ११) भएर भिनत्ति 
रूप सिद्ध हन्छ । तिप्‌, सिप्‌, मिष बाहैक अन्य सार्वधातुकसन्जक १५ बटा प्रत्ययमध्ये 
कनै एउटा प्रत्यय पद्वाडि भएमा “श्नसोरल्लोपः ” मल्ने सूत्रले नमा रहेका अकौ 
लोप हन्द, अर्थात्‌ धातत र प्रत्ययकौ बीचमा श्नमको न्‌ मात्र गासिन पुर । जस्तैः- 
यु+श्नम्‌ (न) +ज्‌+तस्‌ मा नकौ अ लोप भै युन्‌ज्‌+तस्‌ ।युरुक्तः। हनु । 
(१४७) तनादिकञ्भ्य उ: 

तनादि ऋणमा पदिएका (द्र. धातुकोश। ववै शातुहरू (१०) देखि ज 
विकरण प्रत्यय हुन्छ । क्‌ धातुको बाहैक अन्य धातुका अच्‌ वर्णको गुण हैन । 
तिप, सिप्‌, मिप्‌ बाहेक सार्वधातुकसज्नक अन्य ११ वदै तिङ्‌ प्रत्ययहरू पक्वाडि 
अएमा विकरण प्रत्ययका उक पनि गुण हदैन । जस्तैः- तन्‌+उ~+ति मा पित्‌ प्रत्यय 
(ति) पञ्चाडि भएकोले गुण भएर तनोति भयो भने तन्‌ उ त मा अपित्‌ प्रत्यय ।त) 
पद्चाडि भएकोले उको गुण हन सकेन । त्यस्तै क्‌ धातुको सावधातुकसंजक प्रत्यय 
प्वादि भएमा अको उ हन्तं भने व अथवा म पद्लाडि भएमा विकरण प्रत्यय उको 
लोप हन्छ । जस्तैः- (क्‌) कर्‌+उ+तस्‌ मा कटका अका ठाखंमा उ भएर कुरुतः सिदध 
हुन्‌ । त्यस्तै क्‌) कर्‌+उ+वस्‌ मा पनि अका ठांमा उ र वसूकौ व पच्चाडि 
भएकोले विकरण प्रत्यय उको लोप. मै कुर्वः रूपसिद्ध हन्‌ । 
१४८) क्र्यादिभ्यः श्ना 

कश्यादि णमा प्रदिएका ।द्र. धात॒कोश) सवै शरातुहरू (६५) देखि श्ना 
(ना? विकरण प्रत्वय हनं । तुमा रहेका अच्‌ वर्णको गुण हृदैन । जस्तैः- की+श्ना 
(ना)+ति मा णत्व (सूत्र ४९) भ्र क्गीणाति हुन्‌ । तिप्‌, सिप्‌, मिप्‌ बाहिक हल्‌ वर्ण 
अधि रहने सार्वधातुकसन्गक अन्य तिङ्‌ प्रत्यय पचछछाडि भएमा आक्मो ठाना ई 
हन्त (ई -हल्यघोः) । जस्तैः- बन्ध्‌+श्ना+तस्‌ बाट कष्नीतः सिद्ध हनु । त्यस्तै 
अचूवर्णं अधि रहने पित्‌ भिन्न स्नर्बधातुकसंज्क प्रत्यय पच्चाडि भएमा चाहिं श्ना 
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प्रत्ययका आक लोप हन्य । जस्तैः- जा+श्ना+भि बाट जा आदेश र आलोप मै 
जानन्ति रूप सिद्ध हनु । 
(१४९) सत्याप-पाश-रुप-वीणा-तूल-श्लोक-सेना-लोम-त्वच-वर्म-वर्ण- 
चुर्ण-चूरादिभ्यो णिच्‌ 

सूत्रमा पटिएका सत्याप आदि र चुरादि गणग्रा पदिक दर. धातुकोश, 
सनै धातु (४११) देखि लकारहरू ल्याउनुभन्दा अधि नै णिच्‌ (द) प्रत्यव न्घ । 
अजन्त बा उपधामा अ हने धातु भए वृद्धि हुन्छ भने उपधामा इ, उ, ऋ वर्ण हने 
धातु भए गुण हुन्छ । चोरि) । सनादि ।द्र. सूत्र १०) अन्तरगत पर्ने णिच्‌ प्रत्यय अन्तमा 
हने भएकोले “तनाच्न्ताः धातवः “ भन्ने सूत्रे श्वातुसंज्ना भएपिं भ्वादि गणका 
धातुदषूमा भै तिषुः शपू गण आदि कार्यहरू हन्छन्‌ । जस्तैः- चुर्‌+णिच्‌ ।इ) मा 
गुण भे सिद्ध भएको चोरिलाई धाततसन्ना भणएपचछि चोरि+शप्‌+तिप्‌ बाट गुण, 
अयादेश भएर चोरयति रूप विद भएको हो । 
(१५०) सार्वधातुकार्धघ्ातुकयोः 

सार्वधातुकसंज्ञक ।दर. सूत्र १७) बा आरधधातुकसज्ञक दर. सूत्र १८) प्रत्यय 
पद्याडि भएमा धातुको अन्तमा इ, उ, ऋ मध्ये कनै एउटा वणं छ भने गुण भएर 
ती वणका खमा क्रमशः एः ओ र अर्‌ हन्यु । जस्तैः - ्‌+अ+ति मा सावधातुकसंज्ञक 
शप्‌ प्रत्ययको अनुबन्धलोप भ वाकी रहेको अ पच्चिं भएकोले धातुको अन्तमा रहेको 
ऊको खाउंमा गुण भएर भो+अ+ति ।सूत्र ३४ अवादेश= भवति) हन्‌ । 
(१५१) पुगन्तलघूपधस्य च 

पुक्‌ (प) प्रत्यय अन्तमा हुने वा उपधामा दरस्व इ, उ, ऋ वर्ण हने धातुको 
क्रमशः गृण भएर ए ओर अद्‌ हन्छ । यो सूत्रले पनि सार्वधातुकसंज्जक वा 
आधधातुकसंज्ञक प्रत्यय पच्याडि भएमा गुण गर्द । जस्तैः- वृध्‌+शप्‌ (अ।+त 
यहां पनि सार्बधातुकसंजकं शप्कौ अ प्द्वाहि भएको उपधामा रहेको. ऋको 
अर्‌ ुण भै वर्धत (सूत्र १५५ एत्व = कति हन्‌ । 
(१५२) कोऽन्तः 

तिङ्‌ प्रत्ययहकूमध्येको भि वा फ प्रत्ययको हलन्त कू का ठंमा अन्त्‌ 
अदेश हन् 1 जस्तैः- भव+ मा फका ठाठंमा अन्त्‌ आदेश गरी भव+अन्ति 
(सूत्र १५३ भवन्ति) हुनु । 
(१५३) अतो गुणे 

अदेलि अ पच्चाडि भएमा दुबै अ मिलेर अ नै हृन्, यस्तो दुनुलाई पनि 
प्रषप भनिन्छं । जस्तैः- भव+अन्ति बाट भवन्ति हन । 
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(१५४) अतो दीर्घो यजि 

यन्‌ प्रत्याहारमा पर्न वर्णहरूमध्ये कनै एक वणं अधि रहने सावंधातुकसन्नक 
प्रत्यय पद्छाडि भएमा अधि रेको अ दीर्घं भएर आ हन्त । जस्तैः- भव~+मि यहां यत्र 
प्रत्याहारमा पर्ने म्‌ अधि रहन सार्वधातुकसंज्जक मिप्‌ प्रत्ययकौ मि पद्याडि भएुकोततै 
अधि रहैको भवका वमा रहेको अकौ दीर्घं भएर भवामि कूप सिद्ध हून सकंको हो । 
(१५५) टित आत्मनेपदानां टेरे 

टको इत्सज्ञा हने लट, लिट, तुट्‌ र लौट लकारदषूकौ आत्मनैपदी 
धातुका षूपमा टिसज्ञक !द्र. सूत्र १४) वर्णको ठाऊंमा ए आदेश गरिन्छ । जस्तैः - 
तद्‌ लकारा परच्‌ धातुवाट सिद्ध गरिएको पचत कूपकौ पचते हन्‌ । 
(१५६) सार्वधातुकमपित्‌ 

पकी इत्सज्ञा हने शप्‌, तिप्‌, सिप्‌, मिप्‌, आदि सार्वेधातुकसंज्ञक प्रत्यय 
वाक अन्य तस्‌, भरि, यस्‌ आदि १५ वटा तिङ्‌ प्रत्ययहष्टलाई यो सूत्रने जिद्वद्भाव 
ग्द । डिद्वद्भाव भन्नाले इको इत्सज्ञा नहने प्रत्यय आदि) नाई पनि इको 
इत्सज्ञा गरिए सरह बनाउनु भन्न बृभिन्छं । यसको प्रयोजन सूत्र १५५ द्वारा स्पष्ट हृनद । 
(१५७) आतो डितः 

अकारदैखि पचा रहैका सावंधातुकसंज्ञक इको इत्संज्ञा हन ।प्रत्यय 
सम्बन्धी) आका सखदंमा यौ सुव्रते इय्‌ आदेश गर्दद्ध । जत्तैः- एध्‌+आताम्‌ मा 
एको अकारदेनि पचि रहेको डिदुवद्भाव गपिएका आताम्‌ प्रत्ययका आका खा॑मा 
इय आदेश भएर एध+इय्‌+ताम्‌ (सूत्र ३२ गुण, १५८ यलोप, १५५ एत्व एते) 
हनु । 
(१५८) लोपो व्योर्वलि 

वल्‌ प्रत्याहारमा पर्ने वर्णहरूमध्ये कनै एउटा वणं पचादि छ भने 
त्यसलाई आधार मानेर अधि रहेका क अथवा श्वको यो सूत्रले लोप गर्द । जस्तैः- 
एष्रेय्‌+ताम्‌ मा यलोप भएर एधेताम्‌ (सूत्र १५५ एत्व =एकेतै) हन्‌ 1 
(१५९) चासः से 

टकौ इत्संज्ञा हने ५ वटा लकारका शात्‌ प्रत्ययका ठाऊ॑मा तै आदेश 
हन्छं । जस्तैः- एध+वान्‌ मा थास्‌ प्रत्ययका संमा मे आदेश भएर एषम रूपसिद् 
हनु । 

उप्यक्त म॒व्रहरूका मायै लट्‌ लकारमा लोट्‌, लड्‌ र विधिलिड्‌ अर्थात्‌ 
विकरण प्रत्ययहरू हुने सावंधातुकमज्ञक सवै लकारमा समेत केही धातुके मूलखूपमा 
विशेष प्ररिकर्तत हनसक्नै करालादं श्याल गर्नुपदंछठ । जस्तैः- ज्ञा वा जन्‌. धातुका 
श्रउंमा जा आदेश गरिन्छ (जानाति) भने इष्‌, गम्‌ र यम्‌ धातुका स्मा कमः 
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इच्छ, गच्छ र यच्छ हुन्छ (गच्छति) । भ्वादि पा, घ्रा, ध्मा, स्या, दृश्‌, सद्‌ धातुका 
लामा करमशः पिब, जिघ्र, धम, तिष्ठ, पश्य, प्रीद आदेश गरिन्छ ।तिष्छति) । 
दिवादि शम्‌, तम्‌, दम्‌, श्रम्‌, भ्रम्‌, क्षम्‌, म्लम्‌, मदं धातुक उपधामा रहैको अको 
दीघं भएर आ हृन्छ (शाम्यति) त्यस्तै स्वादिगणमा पदिएका मुच्‌, लिप्‌, विद, लप्‌, सिच्‌, 
कत्‌, खिद्‌, पिश्‌ धातुका अच वर्णभन्दा ठीक अधि न्‌ ।ज्‌) थपिन्त् (मुज्कति) । कथादि 
पूञ्‌, लूत्र्‌ आदि दीर्घं अच्‌ वणं भएका २४ वटा धातुको स्व हन्छ (पुनाति) । 

दश गणका लट्‌ लकारका ूपहरूको नमूना र प्रमुञ्च रूपहषूको सिद्धिप्रकरिया 





भ्वादि घघ्िप्तषट्प पद्‌ धातुक लटका हष प्रमुख रूपरू तिदधिपरक्िण 
अति अतः भन्ति पठति परठतः पर्त १) पद्^नद्‌।न्‌। 

अभि अथः अच पटमि पठः पठथ पटू+तिष ।ति। (१७. १४५) 
आमि आवः आमः पामि पावः पयामः पद्‌+शप्‌ अ) +तिशप्ति । 
प्वादि प्रश्िप्तषट्प एषु घातु लटका एषह  ।२। पठ+ए१५२.१५३। पटति । 
अते एतै अन्तैः व्रभतै लभेते वधन्तै ।३) पठ+मि ।१५४1परदापि। 
अत एवे अष्वै तमत्त त्मेये तप्घ्वै ।४) तम्‌+जाप्‌ञ)+ता१५५)= परते 
ए आवहै आमहै लभे लभावहे लभामहे ।५) चभ+आताम्‌ ।१५१६, १५७। 
अदादि परं्िप्तषूम अप धातुका तट्का छपहष् लभ+दय्‌+ताम्‌ 1३२) 

ति तः अन्ति अमति तः मन्ति लभेष्‌+ताय्‌ (१५८) 

वि चः यं अनि स्वः स्य लयेताम्‌ (१५५।=भगेते । 
मि वः मः अम्मि स्वः स्मः ।६। लय+वास१५१९।२तपते 
जुहोत्यादि संधिप्तहूप दा धातुक टका कपहषृ ७) अस्‌+तिषु (ति। (१५. १४०) 
ति तः अति दाति शतः रहति अस्‌+गपृ+ति१ ५१) अतति । 
त्रि धः च ददामि टत्थः रत्व ८) अलत्‌+गप्‌+तस्‌ १५१ 

भि बः मः ददामि दद्वः दद्भः अस्‌+तम (१४१)= तः । 
दिवादि संक्िप्तषूप नश्‌ धातुक लटका हृषहष्ट ।९। दा+शप्‌+तिप्‌ (१४२ 

पति वत्तः पन्ति नेश्यति नश्यतः नश्यन्ति दा+ति ।२०८।=ददात्ि । 
यपि वधः ववं नश्यति न्वयः नतय १०) ददातत १४२ =दत्तः । 
घापि बावः यामः नश्यामि तश्यावः नश्यायः (११) नशु+्वन्‌+^ति=नत्वति। 
स्वादि सं्िप्तषटप शक्‌ ध्रातुका लट्‌ षह (१२) शक+ए्न्‌+ति= शग्नोति । 
नौति नुतः न्वन्ति शक्नोति शक्नुतः शक्वन्ति (१३ निष्‌+श+ति (१७. १४१। 
नोषि नुथः नुव शक्नोषि शङ्नुथः शक्नुथ लिख्‌+अ~+ति=किद्ि । 
नौमि नुवः नुमः शक्नोमि शक्नृवः शक्नुमः १४) क्+तिष्‌ (१७. १४७) 
तुदादि प्ंकषिप्तहूष निष्‌ धातुक लटक एपहष् ङ+उ+ति ।अत्व रपरत्व) 
अति अतः अन्ति निष्वति निचतः लिखन्ति का+उ+ति१५०।= करोति 
अति अघः अथ लिखसि लिखथः लिख्य 
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भमि आवः आमः निखामि निखावः विल्लापः १५) अश्‌+ततर (१५४५) 


तनादि पंक्षिप्तशूप क धातुक तर्‌ नकारक षप अश्‌+श्नाना।+तस्‌ ।ईत्व। 
मति उतः बन्ति रनौत कत्तः कवन्ति अनीतिः । 

नपि उथः उदय करौपि कत्थः कर्थ 

गपि उवः उमः म्गौमि कलषः कष्य १६। चर्‌ १४९] णिच 
कश्चादि मकषिप्तष्वं अशा धातुक लटका हष च्‌+इन्चोरि (१८, १५५ 
ति नीतः नन्ति अश्नाति अश्नीतः अश्नन्ति चोटि+लट, तिप 

नापि नीधः नीध अश्नाति अश्नीधः अश्नी चोगि+शप ।अ)+ति 

नामि नीवः नीमः अश्नामि अश्नीवः अध्नीमः चोरे+अति । २४) 

चुरादि ्निप्तषूम चुर्‌ प्रातुका लटका रूपहष चौर्‌+अय+अति- करयति । 
अयति अयत्तः अयन्ति चोरयति चोरयतः चोरयन्ति १५) धुन्‌+लद, निष्‌ (१४६। 
अयि अयथ: अयव चोरयसि चोरयथः चोरयव धु+गनम्‌+न्‌+ति । कत्व] 
श्वापि अयाः अयामः चोरयापि चोग्यावः चोरयामः भुनक्‌+ति> भन्ति । 

शादि भज्‌ धातुक लट्‌ लकरका पह 


भनक्ति भुदक्तः भञ्जन्ति भुनधि भद्क्थः युदक युनज्मि युज्ज्वः बुन्ज्मः 

लोट्‌ लकारका रूपहरू सिद्ध गर्दा लाग्ने विरोषसूत्रहरू 
(१६०) एषः 

लोट्‌ लकारका हका उमा उ हन्द । जस्तैः- भवतति व। भवन्त म 
रहेका इका उाखंमा उ भएर भवतु र भवन्तु रूपहरू सिद्ध हन्छन । 
(१६१) तुहोस्तातङ्कशिष्यन्यतरस्याम्‌ 

आशिवदि अर्थमा देक लोट्‌ लकारका तु वा ह्विका उाउमा विकल्पे 
तात्तङ्‌ (तात्‌) आदेश हन्छं । त्यसैले परस्मैपदी लोट्‌ लकारका प्रथमपुरूष र 
मध्यमपुरुषको एकवचनमा २८२ वदा रूपहरू हुन्छन्‌ । जस्तैः~ भवतु मा रहेको 
तुका दामा तातङ्‌ आदेश विकल्पते गरिएको हदा भवतात्‌ एक पक्षमा र अर्को 
पक्षमा भरक्तु तै रहन्छ । 
(१६२) तस्थस्थमिपां तान्तन्तामः 

ड्को इत्सज्ञा हने लुड, नड, लृड, लकार वा डिद्बद्भाव हने लोट्‌ 
लकारका त्तूका ठांमा ताम्‌, तका ठाउंमा तम्‌; षका ठाडंमा त र निपूका 
लाउंमा अम्‌ आदेश हन्छ । लोट्‌ लकारलाई लोटो लङ्वत्‌ भन्ने सूत्रले ब्द्क्द्माक 
गरिन्छ । जस्तैः- भवत्‌ मा रहेका तसृका ठउारमा ताम्‌ भएर भक्ताम्‌ हूपसिद गरिन्‌ । 
(१६३) सेहर्धपिच्च 

लोट्‌ लकारको सिप्का लिका खमा कि आदेश हृन्व । -जस्तैः- भवसिमा 
मबहि (सूत्र १६४ हिलोष, भएर भव, १६१ तातङ्‌ आदेश विकल्पते भएर भवतात्‌) हन्‌ । 
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चः ऋ 


(१६४) अतो हेः 

अकारदेखि परछचाडि हि छठ भने त्यसको यो सूत्रे लोप गर्द । जस्तैः. 
भवमा भवका अकारदेखि पच्छडि रहेका हिक लोप भएर भरव रूप सिद्ध हुनु । 
(१६५) हफल्भ्यो हेर्धिः 

फल्‌ प्रत्याहार अन्तमा हने बणदेश्ि वा हदेखि पद्छाडि हि च भने त्यसौ 
उमा वि आदेश हन्द । जस्तैः- अद्‌ मा हिका ठाऊंमा धि भएर अत्‌+धि (पूत 
३० जश्त्व = अद्धि) हनु । त्यस्तैः- बुहु+हि मा हदेवि पच्चाडि रहेको हिका ठाम धि 
भएर जहि रूप सिद हन्‌ । 
(१६६) मेर्निः 

लोट्‌ लकारका स्थानमा आदेश हने भिका ठादमा नि आदेश हन्च ¦ 
जस्तैः- मव~+मि मा मिको नि भएर भव+नि ।सूत्र १६७, ८०= भवानि) हनु । - 
(१६७) आडुत्तमस्य पिच्च 

लोट्‌ लकारकोौ उत्तम पुरुषको आद्‌ (आ) आगम हन्द, अर्थात्‌ यो सूत्रते 
धातु र तिङ्‌ प्रत्ययका बीचमा आ थप्ठर । जस्तैः- भक+नि मा आ यपिएर भव+आ+नि 
(सूत्र ८० वृद्धि= भवाति) हत्‌ । भकामि मा जस्त सूत्र १५४ ले दीघं गरेर यहां पनि 
रूपतिद्ध गनं सकिन्य्यो, तर अलगगै यो सूत्र बनाउनुको उदेश्य लोट्‌ लकारका 
उत्तमपुरूषका सवै रूपहरूलाई पिद्वदभाव गर्नका लागि पनि हो । पिदवद्भाव 
गर्नुको प्रयोजन सूत्र १५६ ते पित्‌ भिन्न सार्वधातुकसं्क इट्‌, बहि र महिलाः 
डिद्वदभाव हने भएकाले त्यो नभे सूत्र १५५ ले एत्व गर्नु हो । 
(१६८) नित्यं डितः 

ङ्के इत्स हने लुड्‌, लड़, नृडं र लोट्‌ लकारको उत्तम पुर्कमा रहने 
सक्मे लोप हुन्छ । जस्तैः- लोट्‌ कारका भवात्‌ वा भवामस्‌ मा अन्तिममा रहेको 
सक्तो लोप मै भवाव, भवाम हप सिद हन्‌ । 
(१६९) आमेतः 

लौट्‌ कारका एका संमा आम्‌ आदेश हन्छ । जस्तैः- एषते मा तेको 
एका उमा आम्‌ आदेश भएर एषताम्‌ ूपसिद हन्‌ । 
(१७०) सवाभ्यां वामौ 

लोट्‌ लकारमा त्र अवा कदैचि पक्वा रहेको ए छ भने त्यसका उमा 
आम्‌ नभएर कमले क र जम्‌ आदेश गरिन्छ, अर्थात्‌ यो सूत्रले सपचिं रहेका एक 
संमा व र वपच्छि रहेका एका खद॑मा अम्‌ आदेश हुन्छ । जस्तैः- एषते र एषष्ये 
मात्र वदेखि पचि रहेको एका छामा करमशः व ₹ अम्‌ आदेश भएर एषस्व र 
एष्ध्वम्‌ कूपसिद्ध भएका हन्‌ । 
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(१७१) एत पे 
लोट्‌ लकारका उत्तमपुरुषका एका खदंमा ९ आदेश बुन््व । जस्तैः- एषे 
मा रहेका एका उर्ख॑मा ठै आदेश गरेर एष्व रूपसिद्ध हन्‌ । 
लोट्‌ लकारा छषहरूको नमूना र प्रमुख रूपहरूको सिदविप्रक्रिया 
प्वादि संन्िप्तहृव पर्‌ धातुर लोटका रूपहरू प्रमु रूपहरूको तिदप्रकरिया 
तु अताम्‌ अन्तु पठतु-पठतात्‌ पठताम्‌ पठन्तु १) पटति१६०।प८्‌१६१।प६ताद्‌। 
भ अत्रम्‌ अत प्रठ-पठतात््‌ पटत्रत्‌ प्रत्र २ परतम्‌१६२।=प२ताग्‌। 
आति आव आतर पद्मनि प्लव पठाम ३) पठ+मि (१६५) षठ+नि (१६६) 
प्वादि संशषिप्तङूप एष धातुक लोट्‌का ूपहङ् पट्‌+आ+नि ।०।=पृदवनि । 
अताम्‌ एताम्‌ अन्ताम्‌ एषताम्‌ एताम्‌ न्तान्‌ ४) पावन्‌ १६८) अ पदक । 
अस्व॒रएथाम्‌ जध्वम्‌ एत्व एथेवाम्‌ एषध्वम्‌ ५) एषते (१६९)=एवताम्‌। 
त आवै आप एवै एधावहै एधामहै ६। एधते (१६०।=एत्व । 
५ एषे १अ)जएषवै। ,. 
ल्‌ लकारका रूपहष्ू सिद्ध गर्दा लाग्ने विशेष सुत्रहरू 
(१७२) नुद्लद्लृद्खवड्दात्त 
लुङ्‌ लङ्‌ र लृङ्‌ लकार पचादि भएमा धातुको अगाडि अट्‌ (अ) आगम 
हुन्छ । अर्थात्‌ यो सुत्रते हन्‌ प्रत्याहारम पर्ने बर्ण अधि रहने धातुको अगाडि अ 
यष । ज्तैः- भू+लङ्‌ मा अट्‌ (अ)+भू+लङ्‌ (करमशः अन्य सूत्रहरू लागेर 
जमवत्‌) हुन । 
(१७३) आडजादीनाम्‌ 
नुह तद्ध र तृड्‌ लकार पच्चाडि छं भने अच्‌ प्रत्यहारमा पर्ने बर्ण अधि 
रहने धातुहरूको अगाडि अट्‌ (सूत्र १.५१) नभएर आद आगम हन्त । अर्थात्‌ यो 
सत्रले अजादि धातुको अधि आ वष्दद । जस्तैः- एष्‌+लुङ्‌ मा आ+एष्‌+तृड भै 
करमशः अन्य विशेष कामहरू भएर दधिष्ट प सिद हनु । 
(१७४) इतश्च 
इको इत्संन्ना हने लुड्‌, लड, लृड्‌ लकारको परस्मैपदी तिङ प्रत्ययहरूको 
अन्तमा रहेको इको यो सूक्ते लोप गर्द । जस्तैः- अभवत्ति मा इको लोप मै अमवत्‌ 
रूपसिद्ध हन्‌ । 
लङ्‌ लकारका खूपहद्को नमूना र प्रमुख रूपहरूको सिदधिप्रक्रिया 
भ्वादि दश्षिष्ठषटप पट्‌ धातुक लङ्का सप प्रमुख हपहर्को पिद्िप्रकिया 
अतु अतब अन्‌ अपरत अपठताम्‌ अपठन्‌ ॥) प्रदं+वह्‌ (१५६) 
अः शतम्‌ अत अपटः अपठतम्‌ अपहतं अट्‌+पर्‌+वड्‌ (१५. १४०) 
थम्‌ जाब आम अपरम्‌ अषद्यव अपद्यत अपद्‌+शप्‌ ।अ।+ति (१५७४ 
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भ्वादि संधित रूप एष्‌ धातुक लङ्का षह = अपठत्‌ । 
ब्रत एकताम्‌ अन्व षतत षेताम्‌ षन्तं । एष+तड्‌ (१७३ 
अधाः एवाम्‌ अध्वम्‌ धधा: पेयाम्‌ ध्वम्‌ आट्‌+{घ्‌+लद्‌ 1८०, १७.१४० 
९ आवहिं आमहि रे रधाबहि घ्ामहि पच्‌+गप्‌+त = देक्त। 
विधिलिड्‌ लकारका रूपहरू सिद्ध गर्दा लाग्ने विशेष सुत्रहर 

(१७५) यासुट्‌ परस्मैपदेषृदात्तो डिच्च 

दूवै लिड्‌ लकारमा परस्मैपदी धातुदेचि याट्‌ (यात्‌) आगम गरिन्छ ¦ 
अर्थात्‌ यौ सुव्रते तिङ प्रत्यय र धातुका बीचमा यात्‌ यप्दच् । जस्तैः- भू+शप्‌+यातुट्‌ 
(यास्‌)-+ति ।सूत्र १७६, ३२, १५८, १७४ भवेत्‌) हन्‌ । 
(१७६) अतो येयः 

अकारदेखि पचादि रहेका विधिलिड्‌ लकारमा आगम गरिएको याषुट्का 
यास्‌को ठाडंमा इव्‌ आदेश हन्च्‌ । जस्तैः- भरक+यास्‌+ति मा भव+इव्‌+ति (सूत्र ३२ 
गुण, १५८ यलोप, १७४ इलोप= भवेत्‌) हनु । 
(१७७) रजस्‌ 

लिड्‌ लकारका रिको समा जुस्‌ (उस्‌) आदेश हन्द । जसौ: - भकेदु^मि 
या जुम्‌ ।उस्‌) आदेश भएर भ्रकेयुः हन्‌ । 
(१७८) लिडः सीयुट्‌ 

दुवै लिड्‌ लकारमा आत्मनेपदी तड्‌ प्रत्ययहषूको स्रीवुट्‌ आगम हन्छ, 
अर्यात्‌ यो सूत्रले धातु र तङ्‌ प्रत्ययहरूकौ बीचमा । सीयुट्‌) घ्रीय्‌ षष्ठ । जस्तैः- 
एष्ष+त मा एष्ष+सीय्‌+त । क्रमशः सूत्र १७९ सलोप, ३२ नुण, १५८ यलोप भएर 
=एषठेत हन्‌ । 
(१७९) लिङः सलोपोऽनन्तस्य 

यो सूत्रले विधिलि लकारको बीचमा रहेका को लोप गर्द 1. जस्तैः- 
एष+सीय्‌+त मा सीय्‌का सको लोप म एष्ष+इय्‌+त (सूत्र ३२ गुण, १५८ यलोप~एत्ेता 
हतु । 
१८०) कस्य रन्‌ 

लिड लकारकौ आत्मनेपदी कका ठाज॑मा इन्‌ अदेश हन्य । जस्तैः- एषेय 
+ यहां फिको उमा रन्‌ आदेश भएर एषेय्‌+रन्‌ (सूत्र १५८ यलोपचदृषेन्‌ 
हुन । 
(१८१) इटोऽत्‌ 

लिड्‌ लकारको इद्‌ प्रत्यया खमा अत्‌ आदेश हन्द । जस्तैः* एत्ेयु+इट 
मा इट्का उाद॑मा अत्‌ ।अ) आदेश भएर एष्ेय रूपसिद हनु । 
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विधिलिड्‌ लकारका कूपहलूको नमूना र प्रमुख रूपहरूको सिदिप्रक्रिया 
भ्वादि स्ं्षप्तषट्म पद्‌ घातुक लिङ्क छपर प्रमुख रूपहरूको सिदिप्रकिया 
एत॒ कताम्‌ एयुः प्ठेत्‌ पठेताम्‌ पठेयुः १ पट्+शप्‌।अ+यास्‌+ति 
ठ त्तम्‌ एत पठेः पठेतम्‌ प्रेत पद्‌+इय्‌+ति) ३२, १५८, १७४) 
एयत्‌ एव एत्र पठेयम्‌ परेव परेम = पठेत्‌ । 
भ्वादि सक्नप्तष्प एष ध्ातुका लिङ्क हपहषट >! पदय्‌+फ़ ।१७७) जुस्‌= पेयः । 
एतं एवात्ताष्‌ एरन  एषेत एषेवाताम्‌ शरन्‌ ३ एषु+शप्‌ । अ।+सीव्‌+त ।१,७९। 
एधाः एवायाप्‌ ए्वप्‌ पेयाः तेवाधाम्‌ एधध्वम्‌ एषं +दय्‌+त।३१. १५८, १७६) 
एय एवहि प्वहि तेयं वि पतेमहि = एकत । 
४1 एेय+फा१८०।नृ=पषैरन्‌ । 
५) एपेय+द्र।१८१)अन्'दवेव । 
आर्धधातुकसंज्ञक लकारका रूपहरूको सिद्धिप्रक्रिया 
लिट्‌, नुट्‌, नट्‌, - आशितिंड, लृड्‌ र लड गरी ६ व्टा लकारलनाई 
आर्ध्षातुकसनञक लकार भनिन्छं । शप्‌, श्यन्‌ आदि विकरण प्रत्ययहर नहुनु र 
नियमानुसार सेट्‌ धातुमा इट्‌ आगम हुन र अनिट्‌ धातु भए इट्‌ नहनु यी 
आर्धातुकषन्नक लकारहरूको मुकय विशेषता हो । 
लृट्‌ लकारका रूपहषू सिद्ध गर्दा लागे विशोष सुत्रहरू 
(१८२) स्यतासी लृलुटोः 
धातुदेखि लृट्‌ वा लृड्‌ लकार पच्चाडि भएमा स्व प्रत्यय हन्छ भने लुट्‌ 
लकार पचि भएमा तात्‌ प्रत्यय गरिन्छ । विकरण प्रत्ययको सटा यी दुवै स्य र तास्‌ 
प्रत्यय धातु र तिङ्‌ प्रत्ययका बीचमा राखिन्छं । जस्तैः- मू+लृट्‌ ।तिप्‌) यस 
अवस्यामा यो सूले भू धातुदेखि नृट्‌ लकार पाचि भएक्तौले शप्‌ विकरण प्रत्ययको 
सटा स्य प्रत्यय गरी भू+स्य+ति ।सूत्र १८३, १५०. ३४, ५८= भविष्यति) हुन्‌ । 
(१८३) आर्धधातुकस्येड्‌ वलादेः 
व्‌ प्रत्याहारम पर्न वणां अधि रहने आर्धधाततुकसंजक प्रत्यय परछ्माडि 
भएमा इट्‌ (इ) आगम गरिन्ं । जंस्तै-- भू+ष्य+ति मा स्यलाई सूत्र १८ लै 
आधधातुकसजा गरैकोले आ्धधातुकसन्ञकं स्य प्रत्यय पू इद्‌ ।इ) यपिएर भू+इ+स्य+ति 
सूत्र १५० गुण, ३४ अवादेश, ५८ पत्व= भविष्यति) हन्‌ । 
लृट्‌ लकारकां कूपको नमूना र प्रमु छूपहल्को भिदिप्रक्रिया 
परस्मैपदी षंशिप्तषट्प नमूनाक छृषमा पद्छातुक बृटक रूप प्रमु खपे धिदिप्रक्िया 
इष्यति इष्यत: दृष्यत्ति परटिष्यति परिष्यतः पठिष्यन्ति १) पद्‌+तिष्‌ ५१६२। 
दष्यपि इष्यथः इष्यय परिग्यमि पषटिष्यवः पठिष्यथ  पद्‌+स्य+ति ।१८३। 
इष्यामि इष्यावः इष्यामः परटष्यामि पटिष्यावः पषठि्यामः पद्‌+इ+स्य+ति ।१८। 
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आत्मनेषदी संशित रूम नमुनाका कमा एष धातुक इप्‌ = प्ग्ति । 
दृष्यत इष्येते दष्वनौ एषिष्ठते एथरिषयेते एधिष्यन्ते २) ए+त (१८२) 
द्यमने इष्येये दष्यध्ये एषिष्यतते एधिष्येथे एषिष्यघ्ये एष्‌+स्व+त (१८३) 
इये इष्यावहै इष्याप्रहे पएविष्ये एधिष्यावहे एषिष्यापरे ऋ++व+ा २८११. 
= एधिष्यते । 
आशिर्लिड्‌ लकारका रूपहद् सिद्ध गर्दा लागे विशेष सुव्रहह् 
(१८४) लिङ्ञशिषि 
आशिर्लिड्‌ लकारका खखंमा आदेश गरिएका ति्‌ प्रत्ययहस््लाई आर्धधातुः 
स्ना हन्छ । 
(१८५) किदाशिषि 
आशिर्‌ लकारमा आगम गरिएको यासुरलाई कित्व हन्त॒ । यहां 
“स्कोः ययोगाच्मोरन्ते च” भन्ने सूतरले यास्‌ का सक लष गर्द । 
(१८६) क्ङिति च 
; कर ङ्यी तीन वर्णमध्ये कनै एकको इत्छंजा हने प्रत्यय पर्वानि 
भएमा प्राप्त हुने बुणं र वृद्धि निषेव हन्छन्‌ । जस्तैः- भरात्‌ यस रूपमा प्राप्त भएको 
गुण |द्र. सूत्र १८५०) यौ सुत्तं निषेध गरेकाले भका ऊको गुण हन पाएन । 
(१८७) सुट्‌ तियो 
` आशिर्लिंड्‌ लकारकौ आत्मनेपदी त वा क प्रत्ययक्मै बुट्‌ (व्‌) बायम 
हन्छ, अर्थात्‌ यो सुत्ने त वा च पछ्याहि भएयात वाथ अधि त्‌ थय्तर। जस्तैः- 
एषिसीय्‌ त मा त अधि स्‌ धपिए्र एषिसीयः+स्‌+त (सूर १५८ यलोप, ५८ षत्व, 
२८ ष्टुत्व =एष्विषीष्ट हन्‌ । 
आशिर्निड्‌ लकारका इूपक्े नमूना र चिदिप्र्िया 
परत्मैपदी छविप्तङ्म = पठ्‌ धातुक आरिर्निद्क स्पहरू परम समख तविष्या 
वात्‌ वाताम्‌ यातुः पद्यात्‌ पर्याम्ताम्‌ पर्वाघुः १) षदु+निद्ध+नि१०५। 
वाः वाप्तत्र्‌ वातत वक्वाः पद्वाम्नषर पटयाप्त पट्‌+याच्‌+ ति) 
यार वास्य यास्व पट्यापष्‌ पर्यास्य पट्याप्व पद्वाम्‌+त्‌ १८ ४। 
आआत्यनेषदी वंधिषप्ठरूप एषु प्रातु आगिर्तिद्क हष श्रयतु । 
इषीष्ट शवीयास्तात्र दवीरव्‌ एधिषीष्ट (एथिवीवास्तातर एथिवीरन्‌ २) (एष+वीव्‌+ता१८ १८३१६६८) 
षष्ठाः एषीयास्याष्‌ एषीष्वम्‌ एषिपीष्टाः एतिषीयात्याम्‌ एथिषीष्वम्‌ एव +नी+त (१८७) 
दीय दचीवति एषीयहि एधिषीय ए्िषीनि एधिषीवहि तिवी"कृन् ८.२८ न्वी 
लुट्‌ लकारका रूपहद् सिद्ध गर्दा लागने विशेष सुत्रह् 
(१८८) लुटः प्रथमस्य डारौरसः 
लुट्‌ लकार प्रषमपुकक्का तीनवरै वचनका प्रत्ययका ठादमा कमश 
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डा, तौ र र्‌ आदेशे हन्त । अर्यात्‌ यो सूत्रले लुट्‌ लकारका तिप्‌ वा तका ठाडंमा 
ट, वम्‌ वा आताम्‌ का ठाउंमा तौ रभिवा कका खाऊंमा रस्‌ आदश गरिन्छ । 
ॐ पञछवाडि भएमा अधिको आसूको लोप हन्य । जस्तैः- भवितास्‌+तिप्‌ यहां तिप्को 
मा डा।आ) आदेश गरी आस्‌को लोप गरेर भविता रूपमिद्ध गरन्‌ । 
१८९) रिच 

र अधि रहने प्रत्यय पद्चाडि भएमा ताक सको नोप हन्छ । जस्तैः- 
मवितास्‌+सौ मा सको लोप भै भवितारौ रूपसिद्ध हनु । 
१९०) तासस्त्योर्लोपः 

स॒ अधि रहने प्रत्यय पदा भएमा तार्‌ प्रत्यव का अल्‌ धातुका सको 
नोप दन्छ । जस्तैः- भवितास्‌+मि र अस्‌+वि दुवै ठाउंमा रहेको सको लोप मएर 
मवित्तावि र अक्ति रूपसिद हनु । 
(१९१) धि च 

धच अधि रहने प्रत्यय पचि भएमा तको लोप हन्छु । जस्तैः- एथितात्‌+ध्वम्‌ 
या सको सोप मै एधिताध्वम्‌ सूत्र १५५ एत्व = एधिताध्वे) ईन्‌ । 
१९२) ह एति 

तर पद्वादि भएमा तास्‌ प्रत्ययका सको उठंमा ह आदेश हन्त । जस्तैः- 
एषिताते मा सको उादमा ह भएर एधिताहे रूपसिद टन्‌ । 

लुट्‌ लकारका रपहरूको नमूना र प्रमु रूपहरूको सिदधप्रक्रिया 

परस्मैपदी बध्िप्तहटप पट्‌ धातुक नुट्का रूप प्रमु रूपक तिदिप्रकिया 
दवा इतारौ इतारः पठिता पितरौ पिताः १ पठ्‌+बृद्‌, लिष्‌ (१८२) 
दतामि इताष्यः इतास्व  पटटितानि प्रटिलान्यः परतितात्य पट +वाम+तिप्‌ (१८३) 
दरताप्यि दरतास्वः तास्मः पितास्य पटिलास्बः पषठितात्यः पद+इश्ान्‌+तिष्‌ ।१८०। 
्रत्मनैपदी वंधिप्तहप एष धातुक तुर्क हपहह =वृिवा । 
दुता इतारौ इकारः एषिता तएषितारौ दषितारः २) पटितान्+तौ१८८.= पिता । 
दृतामे तालाय दृतताध्वे धिता रथितामाये एधिताध्वे ३ पठिलास्‌+मि।१८९ = प्रठिताति । 
दाहे इतात्नौ इतात्या एषिता एथिताप्वहे थितास्नहे =?! तधिताध्ना११०। १। एधिता १९१ 

लुङ्‌ लकारका रूपहरू सिद्ध गर्दा लागने विशेष सुत्रहरू 
(१९३) च्लि लुडि 

लड लकार प्वादि भएमा शप्‌, श्यन्‌ आद्रि विकरण प्रत्ययकौ सदा 
यातुदेधि च्लि प्रत्यव हुन्छ । जस्तैः- अभरू#ति ना भूधातुपिं च्लि प्रत्यय वधेर 
अभू+च्लि+ति (सूत्र १९४ सिच्‌, १९५ सिज्लोप, १७४ इलोप= अभूत्‌) हुन्‌ । 
(१९४) च्लेः सिच्‌ 

च्लि प्रत्ययका खारौषा चिच्‌ (च्‌) आदेश गरिन्छ । जस्तैः- अमू+च्लि+ति 


प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचना - ७३ 


# 


मा च्लिका संमा सिच्‌ आदेश गरेर बशरूगतिच्‌+ति (सूच १९५, १७४=अभूत्‌ 
हनु । पुषादि, च॒तादि र न्‌ अथवा इको इत्संज्ञा हने धातुदेखि नल प्रत्ययका दभा 
अङ्क (अ) प्रत्यय गरिन्छ (जयम्‌) मने णिच्‌ वा णिङ्‌ प्रत्ययान्त धातुदैखि च्लिका 
छामा च्‌ (अ) अदेश गरिन्छ । चड़ गरिएका धातुको लिट्‌ लकारमा भ धातुको 
द्वित्व आदि भएर विशेष खूपमा परिवर्तन भएको पादन्तु । 
१९५) गातिस्याधुपाभूभ्यः सिचः परस्मैपदेषु - 

गै,स्था,दावाधा, पार भू धातुदेलि पञछीड रहने धिच तोष 
गरिन्छ । जस्तैः- अभू+किच्‌+तिप्‌ (त्‌) मा सिचको लोप भएर अभूत्‌ रूपसिद् हनु । 
(१९६) अस्तिसिचोऽपृक्ते 

सिच्‌ वा अस्‌ धातुदेखि पचादि रहेका हलृवर्णको अधि ईद्‌ (ई) आसम 
हन्द । जस्तैः- अपद्‌+इ+सिच्‌ (सू्‌)+तिप्‌ (त्‌) यस अवस्थामा अपठित्‌+ईत्‌ सू 
१९७ सलोप, २६ दीर्ध, १९८ वद्धि=अपार्ठीत्‌, अषटठीत्‌) हन्‌ । 
(१९७) इट ईटि 

इदेधि ई पदादि रहेमा बीचमा रहने षको नोप गरिन्छ । जस्तैः- 
अपि +ईत्‌ ।दीर्घ, वदि भएर= पाठत्‌) हन्‌ । 
(१९८) अतो हलदेर्लघोः 

परस्मैपदमा सिच्‌ पचादि भएमा हल्‌ प्रत्याहारमा पर्न र्भ अधि रहने 
धातुका अको विकल्पते बृद्धि भएर आ हन्छ । जस्तैः- अपदीत्‌ मा बुद्धि भएर 
अपाठीत्‌ हनु र अर्को पक्षमा अपरदीत्‌ कूपसिद्ध हन्‌ । 
(१९९) आत्मनेपदेष्वनतः 

द्स्व अकार बाहेक अन्य अचवण्दिखि पच्धाडि रहेको आत्पनेपदी भः 
परत्ययका सामा अत आदेश हन्छ । जस्तैः- (आर्‌) एष्‌+दट्‌+च्लि=सिच्‌ (स्‌) +भ 
यस अवस्यामा फकर सदम अत आदेश गरी षत्व (५८) भएर देधिषतं रूपसिद 
हृतु । 

लुङ ल कारका रूपहरूको नमूना र प्रमुख रूपके सिदधिप्रक्िया 
पड धातुक नुङ्का षह प्रमुख कपदरूकम भिदिष्र्िया 
अपारीत्‌ अवतिष्टात्र्‌ अपादित १) प्द्‌+नुक१०२) व+ ` +ति १९२११) जवट्‌+ष्निज्धिकातर)+नि 
अपादः अपादिष्टष्‌ अपातिष्ट अपद्‌+व्‌+त्‌\ = ३,जपट्‌+इ +म्‌+त्‌१९६। 
बावत्‌ अपारिष्य अपास्य जपि +्‌+ई५त्‌१९०.अ१द्‌+१५११त्‌* अपीत अपारीत्‌ । 
एष्‌ घातु नुक्क हहर २) एष्‌+नुङ १७३), ज+ठध्‌+ क ०.१९३.१९१) 
देधिष्ट रेधिषातात्‌ रेधिषत फेष+्िष्तिष्‌ त) +क, नष+त्‌+फ (१८३ 
तेषिष्ठाः रेधिषाथाप्‌ रेषिद्वम्‌ तिथ+द+त+ को १९१९), रेधित्‌ +अत (१८।२दद्िषतै । 
ठेथिषि दरिष्यहि = देधिष्यहि ३) ठेधिस्‌+धवम्‌१९१), एधि ^ध्वम्‌। से६।=हधिद्वम्‌ । 
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लिट्‌ लकारका रूपहरू सिद्ध गर्दा लागने विशेष सूत्रहरू 

(२००) लिट्‌ च 

लिट्‌ लक्छरका स्थानमा आदेश गरिएक तिप्‌, तस आदि तिद प्रत्ययहरूलाई 

सूत्रे आरध्ातुक्न्ना गरदंछ । यो सज्ञा गरिनुको म्य प्रयौजन सेट्‌ धातुमा इट्‌ 
आगम गरिनु नै हो । जस्तैः- कभव्‌श्व मा बभूकियरहुन्‌ । 

(२०१) परस्मैपदानां गलतुसुस्थलथुसणल्वमा 

लिट्‌ लकार स्थानमा आदेश गरिएका परस्मैपदी तिप्‌, तस्‌, भि आदि ९ 
बटा प्रत्ययका स्यानमा करमशः गल्‌ (अ), अतुस्‌; उत्‌, षत्‌ (ष), अवुस्‌, अ, गल्‌ 
(अ) कर म आदेश गरिन्छ । जस्तैः- बभूव रूपसिद्ध गर्दा भू+तिर्‌ यस अवस्यामा 
तिष्का खमा णल्‌ (अ) आदेश गरेर भू+अ यस्तो अवस्या बनाडुनु । 
(२०२) लिरस्तफ्योरेशिरेच्‌ 

लिद्‌ लकारका खमा आदेश गरिएका तत र करका खमा कमशः एश्‌ 
ट्‌) र इरेच्‌ (इरे) आदेश हन्द । जस्तैः- एषाम्‌क्+त मा एषाम्‌क्‌+एश्‌ए्‌)= 
(एष्ाम्चक्रे) हनु । 
(२०३) भुवो वुग्‌ लु्लिटोः 

ल र लिट्‌ लकारमा हने तिङ प्रत्ययहषटकौ अधि अच॒वर्णं रहेमा यो सूत्रले 
भू-धातुदेखि बुक्‌ (ब्‌) आगम गद्यं । जस्तैः- भ्रू+म मा भूव्‌+अ हुन्‌ । 
(२०४) लिटिघातोरनम्यासस्य 

लिर लकारमा यौ स॒त्रे धातलाईं उन्लादृदिन्छं । यसरी द्वित्व गरिदा हलादि 
एउटा अच्‌ हने धातु भए सुर्का अच्‌ बहित हल्‌वर्णकोौ र अजादि धातुभए्‌ दोस्रो 
अचवर्णको द्वित्व गरिन्छ । जस्तैः- भृव्‌+अ या भूव्‌+भूव्‌+ज ररिन्‌ । 
(२०५) पूर्वोऽभ्यासः 

द्वित्व गरिएका धातुमध्ये अधिल्लौ हूपलाई यो सूक्ते अभ्यास्त्रा गर्द । 
(२०६) हलादिशेषः 

अभ्याससज्ञा परिएका धातुक. हपकौ अगाडि रहेको हलृवर्ण शेष रहनु र 
अरू हल्वर्णहरूक्रौ लोप हन्‌लाई हलादिशेष भनिन्घं । ज्तैः- भूव्‌+भृव्‌+अ मा 
अभ्याससंज्ञक अधिल्लो भव्‌ पमा रदैकौ सुक हल्‌वणं भ बांकी राघ्ली वको लोप 
णर भभूव्‌+अ हन्‌ । 
(२०७) अत एकहल्मध्ये नादेशदर्लिटि 

तिप्‌, सिप्‌, मिप्‌ बाहेक अन्य तिङ्‌ प्रत्ययहरू पद्वाडि रहैषा निर्‌ चकारमा 
अधिल्लो अभ्याससंज्क भ्ातुरूपको लोपर हुन्छ भने पचिल्लो धातुरूपमा रहेको अको 
अभा ९ न्ध । जस्तैः- पट्‌+पट्‌+अतुूमा अधिल्लो पदको लोप भै पच्चिल्लो 
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पर्दका अको पनि ए भएर पेतुः रूपसिद्ध हन्‌ । 
(२०८) हस्वः 

अभ्याससंजञक धातुका रूपमा रहैकौ अचवर्णं दीर्घं भएमा यो मूत्रले इत्वं 
गदचछं । जस्तैः- भ+भव्‌+अ मा अधिल्नौ भूमा रहेको दीघं ऊकौ दरस्व भएर 
म+मूव्‌+अः= बभूव हन्‌ । 
(२०९) भवतेरः 

लिद्‌ लकारमा भ्र क्वतुको अभ्यासमा रहैका उका ठांमा अ ब्रादेश हन्द । 
जस्तैः- मु+मूव्‌+अ यसन अवस्यामा उको अ भएर भभूव्‌+अ हनु । 
(२१०) अभ्यासे चर्च 

अभ्याससज्ञक धातुका रूपमा कश्‌ प्रत्याहारमा पर्ने वणं भएमा जश्‌ 
परत्याहारमा पर्ने वर्णं आदेश (जश्त्व) हन्छं भने चय प्रत्याहारम पर्ने वर्णं भएमा 
चर्‌ प्रत्याहारया पर्ने वणं आदेश (चर्व) हन्छ । जस्तैः- भभूव्‌+अ यस अवस्थामा 
अभ्यासमा रहेको फ़श प्रत्यहारमा पर्ने भका ठाउंमा जश्त्व भएर बभूव्‌+अ रूपसिद्ध 
हुनु । 
(२११) कहोश्चुः 

अभ्यासमा कवर्ग वा हकार छन्‌ मने यो सूत्रे करमशः चव्गंमा पर्ने 
वर्णहरू च, छ, ज, ५, ज आदेश गर्द । यस्तो हनुलाई चत्व भनिन्छ । जस्तैः- 
गगद्‌+अ यहां कवर्गमा पर्ने तैम वर्णं नका ठांमा चवर्ममा पर्ने तैम तै वणं ज 
आदेश गरेर जगद्‌+अ सूत्र २१३ जगाद) हन्‌ । 
(२१२) उरत्‌ 

अभ्यासमा यदि अवर्णं छ मने त्यस्तको उाउंमा अत्‌ अर्यात्‌ अत्व ₹ रपरत्व 
भएर अर्‌ हुन्छ । जस्त: -एवाम्‌+कृ+क+ए मा एषाम्‌+कर्‌+क्+ए =एाज्चके) हन्‌ । 
(२१३) मत उपधायाः 

ज वा णकौ इत्संजा हने प्रत्यय पछछहि भएमा उपधामा यदि अच्खभनैयो 
सूत्रले बृद्धि भएर आ हृन्॒ । जस्तैः- जगद्‌+अ यहां णको इत्संज्ञा हन अ ¦ णल्‌) प्रत्यय 
पद्चिं भएकाले उपधामा रहेको गक अका खाठंमा आ भएर जगाद छूपसिद दन्‌ । 
(२१४) इजादेश्च गुरूमतोऽनृच्छः 

इच्‌ प्रत्याहारमा पर्ने वर्णहरूमध्ये कुनै एउटा वणं धातुकौ अगादि रहेको चं 
र त्यो धातु दीर्घं अचवणवाला पनि छं भने लद लकारमा आम्‌ प्रत्यव गरिन्छ । 
जस्तैः- एष्‌+भिट्‌ मा इच्‌ प्रत्याहारमा पर्ने ए धातुकां अधि रहैको र अ+इ मिलेर 
बन्ने "ए" दीधं अचवर्ण वाला एध्‌ धातु पनि भएकाने आम्‌ प्रत्ययकौ प्रयोग गरिएको 
हो । 
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(२१५) कन्‌ चानुप्रयुज्यते लिटि 
लिट्‌ लकारमा धातुपचि रहेका आम्देखि कू श्रु अस्‌ मध्ये कनै एउटाको 


पवो गरिन्छ । जस्तैः- एधाम्‌+ लिट्‌) त मा आमदैखि कक प्रयोग गरेर एकम्‌+ कृ+त 
हनु । 
(२१६) इणः षीध्वंलुङ्लिटां घ्ोऽ गात्‌ 
लङ्क र लिट लकयरमा इषा प्रत्याहारमा पर्न बष्दिश्ि पच्चादहि ध चु यने 
त्यसका सउँमा इ आदेश रन्ध । जस्तै - एधाञ्चकध्वे मा एश्ाञ्ककद्ने हन्‌ । 
भ्वादि निर्‌ लकमरका ङपहरूको नमूना र प्रमुख ङपहरूको सिदिप्रक्रिया 
परस्मैपदी पद्‌ श्तु प्रमुख कूपहरूके सिदिप्रकरिया 
पाठ वेठतुः वेदः १) पट्‌+निट्‌, तिप्‌, णल्‌ (अ) २) षदठ+निट, तस्‌, अतुस्‌ 
पैखिच वैहवुः चैह वद्‌+पद+ज । २०१, २०६, २१३ पदे+षद्‌+जतुस्‌ । ०७! 
पपाठ-२ पेठिब पेठिम पपद्‌+ अ= पपाठ । पठतुः । 
जात्नैचदी एष घरात ३। एष्‌+लिर्‌, एध +आच्‌+लिट्‌, एषाम्‌+ क +लिर्‌ । त) 
एवाञ्कक्ते एधाञ्यकाते एधाञ्चक्रे - एषाम्‌+ क+एश्‌।ए), एधाम्‌+क+क+ए 
एष्ाज्वकवे एषान्वक्राये शएकाग्क्दवे - एधाय्‌+ क्‌+ क-+7्‌, एधाम्‌+कक+१ 
एधाञ्चक्रे एष्ाञ्चकबहे एद्ाञ्चकमदहे - एषाम्‌+ चक+ग, फधाञ्चक += एद्ाञ्तकर । 
षडु घातुक नद्धं करक कह =») धार कषये! २१६। = एषास्ककनु । 
अपडिष्यत्‌ अपरिष्यताम्‌ अपटिष्यन्‌ ५) पट्‌+मृङ्ध १५७१). अट्‌ +पद्‌+लुड, अपद्‌+तिप्‌,१८२। 
अपरिष्यः अपरिष्यतम्‌ अपटिष्ययत  जपस्‌+स्य+ति १८३). अपद+द+स्य +ति)५८। 
अपटिष्यम्‌ अपरिष्याव अपरटिष्याम्र अपरिष्यति।१७१)= अपरिष्यत्‌ । 
(३) घातुक रूप चलांदा विचार गर्नुपर्ने केही कराह 
सामान्यतया चर्‌, नोर, तृट्‌, लड़ र विधिलिङ्‌ लकारका कूपहह प्रचलनमा 
आर्यंछन्‌ । बहप्रचलित यी लकारहरूमध्ये लट्‌ लकारका १० वरै गणका संभिप्त 
रूपरू माधि दिदएको छ । धातुमा तिनै छलौरकरी रूपहू जोडेर रूपहरू चलाउन 
सकिन्छ । सरी जोडदा धातु र घछरौटकरी रूपका बीचमा जश्त्व, चर्त्वं आदि 
सन्धिहू पनि हन स्ने करालाई विचार पुग्याउनुपर्दद् । जस्नैः- अद्‌ धातुबाट नट्‌ 
लकारको प्रथम पुरुषको एकवचनको रूप निर्माण गर्नुपदा छौटकरी चूप ति जौडदा 
अद्‌+ति भयो यहाँ चर्त्वं (सूत्र ७६। भएर अत्ति रूपको निर्माण हन्तं । त्यस्तै 
आत्मनेपदी लट्‌ कारका रूप चलाउन भ्वादि गण बाहैक अरूका संक्षिप्तं छूपहह 
माथि दिदएका छचैनन्‌ । तापनि भ्वादिगणको लर लकारको आत्मनेपदी संक्षिप्त 
रूपलाई नै आधार मानेर प्रत्येक गणमा आ-आषना विकरण प्रत्ययका अवशेष 
चिन्हहरू जोड़ी छूपको निर्माण हनसक्छ । जस्तैः- एषन्ते भ्वादि धातुको अन्ते 
छरोटकरी कूप हृन््यो भने दिवादि बुष धातुको लट्‌ लकारको प्रथमपुर्वको बहवचनमा 
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भ्वादि भएको विक्तरण प्रत्यय अ ह्रादं दिवादि विकर प्रत्ययके प राच्िदिंदा 
यन्ते छोटकरी रूप हुन्छ र युष+वन्ते जोडिदिदा युध्यन्ते रूप वन्न जान्छं । नट्‌ 
लक्तार बैक अन्य लकारमा परस्मैपदी एवं आत्मनेपदी भ्वादिगणका धातुको मात्र 
सक्षिप्तषूप दिदएको छं । भ्वादि गणका धातुको अन्तमा जुन लकारमा रूपहर 
निर्माण गर्न श्लोजिएको हो त्यी लकारको संक्षिप्तरूप पम्िलाएर राख्दा म्बादि 
गणका धातुक व्यावहारिक कंदी शूपहरूको निर्माण हनसक्छ । प्वादि बाहेक अन्य 
वणका धातुका रूपहरूको निमणि गर्दा वृद नकारमा कनै भिन्नता आददैन 
भ्वादिगणका धातु इष्यति वा स्यति र इष्यते वा स्यते छोटकी रूपहरू जोढेर 
धात॒का रूपक निर्माण गनं सकिन्छ । प्रत्येक गणमा र प्रत्येक लकारमा याल 
गर्नुपर्ने केराहरूलाड ध्यान दिडं लड्‌, विधिलिड्‌ र लोट्‌ लकारका विकरण प्रत्ययको 
द्यउ॑मा आ-आफ्नो विकरण प्रत्यय जोडिदिएर रूपहरू निर्माण गर्द जादा तिडन्त 
छृपटहषट्मा त्यति अप्ट्यारौ महस सर्नुपरने स्थिति न आउला । 





७८ - प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचना 


छ तस्यै श्रीगरवे नव ॐ 
प्रारतिभभक संस्कत चचना 


सामान्यतया एउटा सुवन्तपद र एउटा तिडन्तपद भिलेर एउटा पूर्ण 
सरलवास्य बन्न सक्र । जस्तैः- अह पठामि । वाक्यमा एउटा पदको अकी पदक 
साथ बाघारहिते सम्बन्ध हनुपच्च, एकल अर्को पदको अपेक्षा राद्नुपच्चं ₹ अधि 
पञ्चिका पदको करम र निकटता हनुपदद । ल्यमैले वाक्यया योग्यता आकाक्षा र 
आसत्तिको आवश्यकता स्वीकारिएको हौ । योग्यता नभणको बहनिना धिन्ववि 
आकाशा नभएको गौरश्वः पुरुषो त्तिः 7 आसति तभएको उष्णो कलमग्निः शीतं 
रवक्तिलाडं वास्य भन्न सकिन्न । 

नैपाल्लीमा बरा सामान्यतया सस्कतया रचना गरिएकय गाक्यमा पिनां क्ता 
अन्तिमा क्रिया र बीचमा कमं, करणं आदि रहन्छन्‌ । विशेषण ज-जस्का हन्‌, 
तिनैका अगाडि लाग्दद्धन्‌ । अगेजी बास्यम्रा करमशः कर्ता, क्रिया र कम रहने 
व्यवस्था च, तर सस्कतमा अहं विचालयं गच्छामि भन्ने वास्यलाट विदालय गच्छामि 
अहम, गच्छामि विच्चालयमर अहम, अह गच्छामि विच्चालयम जनमुके तरिकाले लेब्वा 
पनि नेषालीमा वा अग्रेजीत्ा भौ विशेष अशुद्धि चाहि मानिदैन । 

वस्कत रक्षता बा अनुवाद गर्दा सर्वप्रथम कर्ता र त्यसपच्ि शछियाको खोजी 
गर्नुपदंछ । तैस खोजौ कर्मको गर्नृपञ्चं अनि मावर विशेषणो क्ोजी न्ध । कर्ता, 
क्रिया, कर्मं र विशेषणको खोजी गरिचकेषशि सस्कत रचनाया तत्सम बा 
सरलशब्द के कस्ता छन्‌ › भन्ने बारेमा शब्डभ्रण्डारतफं विचार पुगयाउनुपरचं । 
त्यस्तै तकारहरूको परिचय के हो र तिनके प्रयोग के कसरी हंटोरहे ` कारक्ीव 
नियमहदछ के के हन्‌ : भन्ने बारेमा ध्यान दिनुपरछचं । साथै सस्कतमा सै नपुसकलिङ्गके 
एकवचनमा रहने क्रियाजिरोषणका बारेमा पनि विकार पुःयाउनुपर्द् । 

यहां सस्कतमा प्रारम्भिक रचना वा अनुवाद गदां आवश्यक पर्ने विशेषण, 
अव्यय एवं उपसर्गको परिचय र प्रयोग, बाच्यको परिचय र परिवर्तन, केद्ी सुबन्त 
सर्वनाम शब्दका कपहर, व्यावहारिक संस्कत सक्षिप्त शब्दकोश र व्यावहारिक 
संस्कत धातुको शाद सस्कत रचनाखण्डमा समेटी परिचयात्मक अध्ययन प्रस्तुत 
गर्न श्रोजिएको छु । 

(१) संस्क्तमा विशेषणको परिचय र प्रयोग 

विशोकण शब्द जापना विशेष्य । नाम) को विशेव परिचय गराउन !रक्तं 
स्व्‌ आनय) का लागि, प्रशंसा ग्नं ।परिश्वपी छातः) का लागि बा निन्दा दुष्टा 
नारी) का लागि एवोग गरिन्छ । प्रयोजन नै नकन विरोषणको प्रयोग करतु हैन । 
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जस्तैः- विस्तृते आकाशे वरतुलशचन्द्रः उदेति फलिएको आकाशमा बाट्लो चन्द्रमा 
उदां भन्ने यस वाक्यमा रद्ैका विस्तृते र वर्तलः करो व्यर्थं प्रयोग गरिएको च, 
किनभने आकाश फौलिपुकौ नै हन्छ र चन्द्रमा बाटलो नै न्घ । 
यल्लिङ्गं यद्‌क्चनें या त विभक्तिर्विशेष्यस्य । 
तल्लि तद्कचनं सैव विभक्ति्विशेषणत्यापि ॥ 
अर्थात्‌ संस्क्तमा जुन लिङग, जुन वचन र जुन विभक्ति विशेष्यको हन्त, 
करमशः त्यी लिङ्ग, त्यही वचन र त्यही विभक्ति विशेषणको पनि हुन्छ । जस्तैः- 
प्रचमा विभक्तिमा विशेषण प्रयोग नमूना 











` उपरक्त उदाहरणहरूमा प्रथमा विभक्तिमा विच्चमान नरः, स्वी र जलम्‌ 
विशेष्यका अधि रहैका कनै र दुष्ट ।खराव) अर्यं जनाउने विशेषणहरूकौ लिङ्ग र 
वचन विशेष्य अनुसार तै निर्धारण गरिएको छु । 
एकः, द्रौ, वयः आदि निश्चित सद्या बताउने, प्रथमः, द्वितीयः, तृतीयः आदि 
क्रम बुफाठने, पादः, प्रस्थः, द्रोणः आदि परिमाण बताठने, रक्तः, शीतलः अम्नः 
आदि गुण बुकाउनै गरी विशेषणललाई विभिन्न प्रकारमा विभाजन गनं सकिन्छ । 
संस्कतमा विशेषणक् प्रयोग 
१) अस्याः वाटिकायाः सर्वाणि आम्रफलानि मधुराणि सन्ति । 
२। अध्या कसाया शिंगात्‌ छात्राः सन्ति! 3) अस्याः कक्षायाः पर्वे घाताः एटब; सन्ति । 
४) पवंतेष सगरमाथा उन्नतमः अस्ति । ५। मम तिः भगिन्यः विव्वाषीरे पन्ति, 
६। महति अरण्ये भरवङूराः जन्तवः भवन्ति । 
(२) अव्ययको परिचय र प्रयोग 
तदंशं त्रिवृ लिरेषुः तवतु च विभक्तिमु । 
कचनेषु च तर्वेषुः यन्न व्येति तदव्ययम्‌ # 
अथि तीन वदै लिङ्कमा, सरात्त वदै विभक्तिमा, तीन वरै वचनमा पनि एउरै 
रूप हने र कनै विकार नदेधिने शब्दलाई अव्यय भनिन्छ । प्र, परा आदि २२ वटा 
उपसर्ग र च, वा, ह, अहं आदिलाई निपातं संज्ञा हन्छ । थित निपातसंज्ञक शव्द र 
स्वर्‌, अन्तर्‌, प्रातर्‌ आदि लाई संस्कत व्याकरणमा अव्यय निन्द (द्र. शब्दकोश) । 
साथै गत्वा, आगत्य, पितुम्‌, स्मारं स्मारम्‌, उपकृष्णम्‌ आदि उदाहरणमा रहेका 
क्त्वा र ल्यप्‌ प्रत्ययान्त शब्द, मकार अन्तमा हने तुमुन गमुन्‌ आदि प्रत्ययान्त 
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शब्द र अव्ययीभाव समास भएका शब्दहरू पनि अव्यय नै हन्‌ । यस्ता अव्यय 
शब्ददेचि प्रातिपदिकसंज्ञा गरेर ल्याइने र कर तुष्‌ प्त्यवहक्को लोप वने भएकाले 
सूत्र- भेब्यवादाप्युपः) अव्यय शब्दमा कनै विकार न आउने हंदा सबै उमा 
यिनीहरूको ए छप रहन गएको हो । त्यतैले न व्यय = अव्यय ट. ननसमास 
अर्थात्‌ खच नहुने बा अविकारीका रूपमा अव्यय शब्द परिभाषित हनसकेको हो । 

शब्दयौगी, करियायौगी, यौजक र मावबोधक गरी अव्ययलाहं ४ प्रकारा 
विभाजन गनं सकिन्छ । प्र, परा आदि उपसर्गहरू शब्दयोमी अव्यय हन्‌ भने वा, 
अथवा, च, अपि, यद्यपि, तथापि आदि योजक अव्यय हन्‌ । त्यस्तै अहो, हन्त, धिक्‌ 
आदिल भावबोधक अव्यय भनिन्छ । यत्र, कु, सर्वव, अच्च, श्वः, परश्वः, इत्यम्‌, 
कथम्‌, यथा, तया आदि क्रियायोग अर्थात्‌ क्रियाविशेषण अव्यय हन्‌ । 

अव्यय शब्दहरूको प्रयोग गरिएका संस्क्तका केटी बाक्यहद् 
१। दिनैशः इक्र गच्छति : २) गुर परितः छात्राः तिष्टन्ति । 
३। त्वं प्रातः कत्र अगच्छः : ४। पिता अच्च आगच्छति । 
५ कंशवः काशिः का गच्छतु । ६, अहो । कौदुक' सन्दरमस्ति बनम्‌ । 
५) त्वं पर्व ध्नात्का पश्चात्‌ जोजन क । ८। इत्वं वदमि त्वं वर्हि दण्डनीयः भविष्यसि । 
९। क्वपि मम पाश्वे रूप्यकाणि न सन्ति, तथापि पुस्तकानि क्ष्यामि । 
१८1 कठि त्वं वः विद्यापीठं नपिष्यमि, तहिं अहमपि नभिच्याभि । 
(३) संस्कत उपसर्गको परिचय र प्रयोग 
पाणिनीय व्याकरणं अनुसार संस्कत उपतर्गहरू २२ बटा चन्‌ द्र. सूत्र 

१३) । यी उपलर्गहरूको प्रयोग धातुभन्दा ठीक अगाडि गरिन्छ । सामान्यतया रातु 
अधि एउटा जउप्रस्वक्मि प्रयोग हन्त, तापनि >, ३ बटासम्म उपतर्गहरू प्रयोग 
भएका उदाहरणहषू पति प्रशस्त पाडन्छन्‌ । नस्तैः- प्रत्युपकारः, सुतत्कतः, 
निर्विरोध, व्याकरणः, तुव्यवस्वा, मुदाहरणः, तुतमा्ारः आदि । उपवर्गकौ 
पयोग भएपद्चिं जुनसुकं धातुक पनि अर्धं उचातिनै र ओरानिने स्थिति दैखापर्ने 
भएकाले एद धातुकौ पनि उपसर्गहषूको प्रयोगका आधारप्रा अलग अलग अर्ध 
दनसक्छं । जस्तैः- हरण गानु भन्ने अर्थमा रहेको ह धातुमा विभिन्न उपसग 
नागी वनेका प्रह्मर हानु, आहार खान्‌), विहार ।घुम्न्‌।, परिहार चोडन्‌, संहार 
मारनु। आदि क्दन्त शब्दहरूते भिन्नाभिननै अर्थलाई प्रस्तुत गरेका छन्‌ । तिन रर 
बटा उपसर्ग र तिनको सामान्य अर्थं एवं उदाहरण निम्नानुसार रहेको घ । 
उषस्र्ग अर्च तंस्कलमा उप्र्ण प्रयोग गरिएका उदाहरणाहद 


१ = भी हिप्रबततः गणा प्रथवति । उन्यत्ताः महा प्रलपन्ति । 
गा = उनल्टो, वनिं कलान्‌ दुलत पराधबति । पानः गातु परगातरतंते । 
धप ~ रदा तै दर्पम्‌ अपनेष्याधि । मर्व अन्धकारः अपैति । 
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व॒ - रघ्ररी भत्यः मण्डं परस्करोति । सम्भवामि पुने षे । 

अनु - पचि शिष्यः गुहम्‌ अनुचरति । बालकः मातरम्‌ अनुच्छति । 
अव ~ तल, रादा भवान्‌ अग्र ब अवतिष्ठताबर्‌ । जक्वशात्‌ बाययानम्‌ अवतति ¦ 
निस्‌ - बाहिर तन्याती गृहात्‌ निष्कायति । जहम्‌ अधना निगिचनोमि । 


निर्‌ - बाहिर तः दोषान्‌ निराकरोति । ऋवलतीदात्तः बुद्यत्‌ निर्गतः । 
दतु - कटीन कर्मकरः दुष्करौति । 
दुदु ~ वराप्रो मरः दुराचति । निर्धनः दुरजीवति । 


वि - जिना जलत देप्न्ते एजः वर्वर व्याप्नोति। कमः चित्तं विकगोति। 


आह्व - तम्ब करयालयप्रमलः वेवकयन्‌ जदिताति । पर्वकः पर्वतम्‌ आरोहति । 

नि ~ तल ब्राह्मनान्‌ निषन्ककस्व । लः कव निवत्तति ? 

ग्रधि - माधि गोजा विंहान्रनम्‌ अध्याप्नौ । दिनेशः व्याकमणब्र्‌ अधिगच्छति । 
अपि - नजीक म. दकान्‌ अपिदक्ाति । र 

अति - धिन धनिकाः निर्धनान्‌ अत्वाचरन्ति। उवेशः सर्वान्‌ क्रज्चन्‌ अतिशेते 
त ~ चपर मक्त: यगबन्तं स्तौति । हस्ति बनं लुशोधते । 


उत्‌ “ पाधि जआभ्तिकः धर्म उच्चाते । अग्नेः धूमः उदगच्छते । 
अधि - तकं, तिर क्राः पाठम्‌ अप्यीत । नायकः लवित्रम्‌ अभिनयति । 
प्रति - तर्फ, उन्टो कऋायकर्तारः अन्यायं प्रतिकर्बन्ति । सः कदा ए्रतिगषिच्यति : 
षरि - बारैतिर तौबिन्दः ब्षितं वीचाति । कष्ण: नवेव नेवं बं पीदधाति । 
उष ~ नंजीक जान्‌ आखने उषनिकतु । एकादशीम्‌ उपवघ्रति । 
(४) वाच्यको परिचय र परिवर्तन 

वाच्य भन्न शब्दत धनाद्‌ वा क्रियाकौ विषयलाई जनां । संस्कत एव 
नैपालीमा कर्तृवाच्य, कर्मवाच्य र भाववाच्य गरी वाच्य ३ प्रकारका छन्‌ भने 
अेजीमा कर्तृवाच्य (८५८११५८ \/०१८८) र कर्मवाच्य (7955) ५0८८) को मात्र 
व्यवस्था छ । कर्तृवाच्यमा कतक, कर्मबाच्यमा कर्मकौ र भाववाच्यमा भावको तै 
प्रधानता रहन्छ । त्यतैले जुन बाच्य हो, त्यसमा त्यी तै मुख्य हुने गर्द । 

सकर्मक धातु दर. तिडन्त परिचय) बाट कर्तृवाच्य र कर्मवाच्य 
बाक्यको निर्माण हन्छ भने अकर्मक धातुका रूपहलूवाट कर्तुवाच्य र भ्रावकाच्यका 
बास्यहरूको निर्माण हने गर्द । ज्तैः- अकर्मक शीङ्‌ धातुबाट बालकः शेते 
कर्तृवाच्य र कालकेन शगूवते भाववाच्यको निर्माण भएको हो भने कर्मक दह्‌ 
धातुदेख्ि अग्निः देहं दहति कर्तृबाच्य र अग्निना वहः दह्यते कर्मवाच्यको प्रयोगं 
गरिएको हौ । वाच्य परिवर्तनं गर्दा क्रिवा, त्यसको कर्ता, कर्ताको विशेषण, कर्मर 
कर्मको विशेषण यी घनैमा परिवर्तन हुन्छ । जस्तैः- 

। --- वुशीलः चावः स्वकीयं पाठं पठति । ~ कर्तृवाच्य 

२। सुशीतेन चातरेण स्वकमय: पाठः पट्यते । ~ कर्मवाच्य 


८२ - प्रारम्भिक संस्कत व्याकर र रचना 





विशेषतः कर्मवाच्य र भाववाच्यमा ध्यान दिनुपर्ने कुराह 

दुब बाच्यमा क्रियाको बीचमा य रहन्छ भने करियाको जन्तमा आत्मनेपदी 
त, आताम्‌, क आदि प्रत्ययदरू रहन्छन्‌ । धातुमा रहेका य, व, र को संप्रसारण 
द्र. सूत्र १६) भएर इ, उ, ऋ हन् (यज्‌-हन्यते) । जञा, स्ना आदिलाई छराडेर दा, धा, 
मा, स्था, गा, षा, हा, सा धातुमा रहेका आकौ ठाउंमा ई हन्छ (दीवते) । घातुमा 
रहेका इ, उ, अ वर्णहरू सामान्यतया जस्ताको व्यस्तौ रहन्छन्‌, कित्व भरणकोले 
गुणवृद्धि हन पादंदैन द्र. सूत्र १८५) । इस्व इकारान्त वा उकारान्त धातुक दीं 
हन्तु (जीयते) । स्म॒ आदि धातु बाहैक दस्व ऋकार अन्तमाहनेक,ह्‌,ध्‌, भृ आदि 
धातुका ऋका उादध॑मा रि हन्छ (कियते) । दीघं अकार अन्तिममा हने गु, ज्‌, शु 
जस्ता धातुका ऋको ठाजंमा ईर्‌ भएर गीर्यते, जीयते, शीर्यते आदि रूपक निर्माण 
हुन्छ । तर पवर्ग आरम्भमा हने दीर्घं श्रकारान्त पू आदि धातुभा रहेका ऋका 
खा॑मा ऊर्‌ आदेश भएर पूर्यते आदि रूपरू बन्दद्चन्‌ । इदित्‌ धातुहरू चिन्त्‌, बन्द्‌ 
आदि) मा बराहेक धातुका बीचमा रहेका नको लोप हुन्छ (बध्यते) । चुरादि र 
णिजन्त धातुका इ बा त्यस्नाट भएका अयकौ लोप हुन्छ (चोर्यते) । क्रिया जुन काल 
र लक्यरमा च, बाच्य परिवर्तन पनि सोहौ काल र लकारमा हन्छं । जस्तैः- घः 
उक्तवान्‌, वैन उक्तम्‌ । सा गच्छति, तया गम्यते । 

श्व" कसरी र कहां लाग्छं ? 

कर्मवाच्य र मावकाच्यमा तार्वधातुकसंज्क नट्‌, लोट्‌, लड्‌ र विधिलिड्‌ 
८ बटा लद्छरमा धातु र तिङ प्रत्ययका बीचमा य लाग्दछच स व- घार्वधातुके वक्‌) । 
यसरी य लागेषच्चि लकारको भेद अनुसार धातुका रूपहरू सध आत्मनेषदमा मात्र 
चन्दछ्चन्‌ । जस्तैः- जन्‌ ।जा) धातुमा य लगाएर जायते । नट्‌), जायताम्‌ (नोट), 
अजायत (लड) र जायते । विधिलिड्‌) कूपहशू चलाइएकौ हौ । 

बाच्यहरूको परिवर्तन 

वाच्य फरेर अमा भिन्नता न आउने किसिमते अर्को वाक्यको निर्माण 
र्ते परक्रियालाई काच्य परिवर्तन भनिन्तं । कर्तृवाच्य, कर्मवाच्य र भाववाच्यको 
चुरा परिचय र परिवर्तन निम्नलिष्वित कूपमा देखाउन सकिन्छ । 
(१) कर्तृवाच्य 

बाक्यमा क्रियाको विषय कर्ता हने भएकोले कर्त्वाच्यमा कर्ता मुख्य 
दन्छं । कतकं वचन, पुरुष र चलिद्रं अनुसार क्रियाका रूपटहषू चल्दछन्‌ । कर्तामा 
प्रथमा र कर्ममा द्वितीया विभक्ति हन्छ भने छया कर्तां अनुषार तै रहन्छ । घकर्मक 
एवं अकर्मक दुव धातुबाट कर्तृवाच्यको निर्माण हन घनक्छं । कर्तृबाच्यको कर्मक 
शतु ए कर्मवाच्यमा र अकर्मक धातु भए भाववाच्यमा परिवर्तन हन्चं । जस्तैः - 


प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचना ~ ८३ 








कर्तृवाच्य कर्मवाच्य भाववाच्य 


त्वं ग्रन्यं प्रठसि : त्वया ग्रन्थः पदयते । - 

त्वं भवसि ? - त्वया भूयते 

अहं गच्छामि । = पया गम्यते । 
(२) कर्मबाच्य 


वाक्यमा क्रियाको विषय कमं हुने भएकोले कर्मवाच्यमा कर्म मुख्य 
हुन्छ । सकर्मक धातुवाट मात्र यसको निर्माण हुन्छ । कर्मको वचन, पुरूष र लिङ्ग 
अनुसार क्रियाका रूपहरू रहन्छन्‌ । कमना प्रथमा, कर्तामा तृतीया र क्रिया कर्मं 
अनसार हन्छं । धात्‌ र तिङ प्रत्ययहरूका बीचमा य यपिन्छ । कर्मवाच्य वा 
भाववाच्यमा प्रयोग हने सवै धातुका रूपहू आत्मनेपदमा चल्दचचन्‌ । कर्मबाच्यका 


काम्यहकूको पररिकर्तन कर्तृवाच्यमा मात्र गनं सकिन्छ । जस्त: - 


कर्तृवाच्य कर्मवाच्य 
चञ्चलः चालकः सुन्दरं चन्द्र पश्यति । -चल्वतेन बालकंन मन्दरः चन्द्रः दश्यते । 
बालकः व्याघ्रं प्रश्यति । -बालकेन व्याध; 'दुश्यते । 
सः ग्रन्थं दृष्ट्वा परति । -तैन ग्रन्यः दष्ट्वा पर्यते । 
शयानाः भुञ्जते मूर्खाः । -शयानैः मवै: भज्यते । 
अह पत्रं लि्वामि । -मया पत्रं लिते । 
(३) भाववाच्य 


वाक्यमा क्रियाकौ विषय भाव हने भएकोले भाववाच्यमा भाव नै मृष्य 
हन्छं । यो वाच्यको निर्माण अकमक धातुद्वाट मात्र गरिन्छ । त्यत्तैले यस 
वाच्यका वाक्यहरूमा कर्म रहदैन । भाववाच्यका वाक्यमा कर्ता तुत्तीया विभक्तिमा 
रहन्छं भने क्रिया चाहं प्रथम पुरुषको एक वचनमा मात्र हुन्छ । कर्मबाच्यमा भँ 
यस्र वाच्यका क्रियाको ब्रीचमा पनि य रन्छुं ₹ सवै धातुका रूपहष्ू आत्मनैपदमा 
मात्र चल्दछन्‌ । भाववाच्यका का्यहरूको परिवर्तन कर्तुवाच्यमा मात्र हुन सक्छ । 
जस्तैः- 


भाववाच्य 

सः पश्यति । ~ तैन दश्यते । 

सः अपश्यत्‌ । - तैन अदुश्यत्‌ । 

सः द्रक्ष्यति । ~ तैन द्रक्ष्यते । 

बालकः शेते । ~ बालकंन शययते । 
ठ्ठ 


प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचना ~ ८४ 


(४५) केही सुबन्त सर्वनाम शब्दका रूपहर्‌ 
यहां प्रारम्भिक संस्कत रचना वा अनुवाद गरदा अत्यावश्यक ठहरिने केही 
सुबन्त सर्वनाम शब्दका रूपहरू प्रस्तुत गरिएकौ छ । 


(१) वुष्यवु तिमी) शब्द (२) अस्मद्‌ (म, हामी) शब्द 
त्वम्‌ युवाम्‌ परवम्‌ अहम्‌ आवाम वयम्‌ 
च्त्राप्‌ पुराम्‌ वष्यान्‌ भ्रामर आव्राष्र अस्त्रान्‌ 


त्वया युवाभ्याम्‌ वुष्ाभिः प्रया आवाभ्याम् अन्याभिः 
युष्मभ्यम्‌ बहयम्‌ आवाभ्यां अच्वभ्यम्‌ 


| * 


3 
व 


| 

पुष्यत्‌ ब्रत आबाभ्याब्‌ अल्त्‌ 
युष्माकम्‌ परम आवयोः अस्माकम्‌ 
कृषका 


युवयो 
त्वयि युबयोः मयि आबयोः स्मासु 
1३) इदम्‌ वो) गाव 
पचिः च्वीलिद नच्तकलिव् 
अयम्‌ दग्नौ इमे इव्‌ इमे इना दद्‌ इमे इमानि 
इमम इवौ इमान्‌ इमाम्‌ इमे इभाः दब इमे इमानि 
अनैव आध्यानं पथिः अतया आध्या आभिः अनेन भआभ्याव एषि 
अस्यै आभ्याम्‌ ष्यः अस्यै आध्याय आध्यः अस्मै ग्ाभ्याय एष्य: 
अस्मात्‌ आभ्वाप भ्यः अत्याः आभ्याम्‌ आभ्यः अत्मा आभ्याम्‌ एष्य 
अस्व अनवौः एषाम्‌ अस्वाः अनयोः आच्रावं अत्य अनयोः एवाब्‌ 
अध्यिन्‌ अनयोः एषु अस्याम्‌ अनयोः आन्‌ अस्मिन्‌ अनयोः एषु 
(४) तत्‌ (त्यौ) शब्द 
लः तौ तै त्रा नै ता तत्‌ नै तानि 
तब तौ तान्‌ वाप तै ता (क (क 
तैत ताभ्याम्‌ तरः तेवा ताभ्याम्‌ ताभिः तिन काभ्याम्‌ वैः 
तम्यै ताभ्याम तेध्यः तस्यै ताभ्याष्‌ तराय: तस्यै काभ्याम्‌ तेभ्यः 
तस्यात्‌ ताध्यातर्‌ं तष्य वस्वा वरीष्योब्‌ वाभ्य: तस्यात्‌ ताभ्यात्रं तैभ्वः 


तष्य ववौ: तैषां तस्याः तयोः तासाम तव्य कवोः तेषान्‌ 
तस्मिन्‌ तयोः तेषु तस्याम्‌ तयोः तात्‌ तस्मिन्‌ तयोः तेषु 


(४) एकं (एक) शाब्द (६) दवि दुई) शब्द) 
पुलि ल्वीलिते नपुतक्लित पुलि नपुसकलि + स्वीलिष् 
एकः का त्क्य रै द 
एकन टका एकम्‌ रै द्र 
तकन एकया एकेन द्रध्याम्‌ गरभ्याम्‌ 


प्रारम्भिक संस्कत व्याकेरण र रचना - ८५ 


एकस्मै एकस्यै एकस्मै भ्याम्‌ राभ्याम्‌ 

एकन्ात्‌ = एकल्याः एकम्मात्‌ दराभ्याम्‌ द्राभ्याः 

एकस्य एकंष्वाः एकस्व द्यौः दरयो 

एकस्मिन्‌ एकस्याम्‌  एक्मिन्‌ गवोः द्रोः 

1७) त्रि तीन) शाब्व (८) पञ्चन्‌ शब्द (९) षच्‌ शाब्द 

पूनि स्वीलि तपंसकनिवृ (नै निरमा) (तीनै निगमा) 

रयः तिब्रः शरीणि पञ्च षट्‌ 

शन्‌ तिरः ग्रीणि पञ्च षट्‌ 

धिधिः तिष्रधिः तिभिः प्रञ्जधिः कुभि 

तरिभ्यः तिसृभ्यः त्रिभ्यः पञ्चभ्यः षम्य 

तिभ्यः तिसृभ्यः तिष्व: पञ्चभ्यः बदधभ्यः 

क्वाणाप्‌ तनिसृणात्र त्रवा्नाम्‌ पञ्चानाम्‌ क्त्णाप्‌ 

तरिषु तिसृषु भिषु पञ्चत्‌ षट्मु 

१०) चतुर्‌ (वार) शब्द (११) सुष्तन्‌ शब्द (१२) अष्टन्‌ शब्द 

पुलिग् ल्वीनि नपुंसक (तीनै नितमा) (तीन लिमा) 

चत्वारः चतरः चत्वारि त्रप्त ष्ट 

चतुर्‌. चततञ्ः चत्वारि वप्त अष्ट्‌ 

चतुर्भिः चततपुभिः चतुर्धिः तरप्तमिः अष्ट्धिः 

चतुभ्यंः चतसृभ्यः चतुय सप्तभ्यः अष्टभ्य 

चतुरभ्यः चतसुभ्यः चतुरः परप्तभ्यः अष्टभ्यः 

चतुर्णाम्‌ चतसृणाम्‌ चतुणाम त्रप्तानाय्‌ अष्टानाम्‌ 

चतरं चतसुषु चतुषु तपता शष्टमु ८ 
(६) व्यावहारिक संक्षिप्त संस्कत शब्दकोश 


पहा प्रारम्मिक तस्कतमा वाक्यरचना बा अनुवाद गदां सहयोग पु्यादनै 
३७० कटा व्यावहारिक संस्कत शग्बहरूक संकलन गएको च । अन्य संस्कत 
शब्दहरूकौ विस्तृत जञानका लागि “अमरकोष” (संस्कत शब्दकोश द्रष्टव्य चु । 


(१) सम्बन्धसुचक राग्दहरू 

पितामहः = बाजे पौत्रः =नाति भगिनी =वहिनी 
पितामही च=वज्यै पौत्री =नातिनी श्यालः =सालौ 
मातामहः =मावलीबाजे प्रपौत्रः =पनाति ननान्दा =नन्द 
मातामही=मावलीबन्यै प्रपौवरीत्पनातिनी पितष्वसा=फप्‌ 
पिता, जनकः =बाब्‌ श्वसुरः ससुरा मातष्वसा=सानीम 
माता, जननीन्आमा श्वश्रूः =सामू स्वजनः =गफन्त 
पितृव्यः च्काका मातुलः =मामा यन्धुःज्दष्टमित्र 


€६ - प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचना 


आत्मरजः, सुतः च्छोरौ मातुलानी = माद्‌ वयस्यः, सुहत्‌ =मित्र 


वधू =बुहारी भागिनेयः =मानिज भृत्यः च=नोकर 
पवरीन्दोरी अग्रजः चदाह रिपुः, वैरी, अरिः शत्रं 
जामाताजज्वाई अनुजः, प्राता माइ 

(२) खाचपदार्थसम्बन्धी शब्दहर्ू 
ओदनेन, भक्तम=भात लवणम्‌ न=नून व्यञ्जनमन्तरकारी 
सूपः दालन सन्धितम्‌=अचार अनेहः न्चटनी 
मकंटान्नम्‌= मक तक्रम्‌ल्मोही जीरकम्‌ ज्जीरा 
मरिचम्‌=मरिच आद्रकम्‌=अदुवा मेधिका=मेची 
पलाण्डुः न्गप्याज हगिद्राच्छलेदोौ लघरुनम्‌= लुन 
पिण्डानुः =पिंडाल्‌ आतुकम्‌=आल्‌ शाकः =साग 
शिम्बीच्निमी घोषकः =धिरौला पालइकी=पालुङ्गौ 
चिचिण्डकः =चिचिन्नो मलकम्‌ =मुला कन्दकः च्तरूल 
पुष्पगोभी=फल गोभी प्रगौभी =बन्दागोभी तुप्बीन्लौका 
चणक.= चना कोदवः=कौदौ गोधूमः =गहं 
चिपिटान्नम=चिउरा अपुपः =पूवा शष्कलीन्पुरी 
कृशरः खिचडी शकरा =चिनी सितौपना=मिश्री 
मोदकम्‌ चलद्‌ दुग्धम्‌, पयः च्दुध दधिच्दही 

(३) शरीरसम्बन्धी शब्दहङ् 

शिरः्टाउकौ शरीरः, कायःच्शरीर अबयबेः=अङ्ग 
नयनं, च्चः, नेत्रम=आंला कर्णः, श्रौत्रम्‌=कान नासिकाच्नाक 
मखं, आननम्‌नमख दन्तः, दशनः च्दांत ओष्ठः =ओडट 
कण्ठः घाटी जिह्वा, रसना =जिब्रौ केशः = कपाल 
करः, हस्तः, पाणिः च्हाते बाहः, भजः न्पाखुरा नख, कररुहम्‌= नड 
कटिः =कम्मर उरः, वक्षः च्छाती उदरम्‌, जठरम्‌ = पेट 
कचः =स्तन (दुध । मासम्‌=मास अस्थिनहाड 
चर्मःनाला अगच्छः =वुदी ओलोः तर्जनीच्चोरी ओलो 
कमतसध्वनिः =ताली चित्तं, हदयम्‌= मन धी, प्रज्ना=बुदधि 
जानु=घुंडा पादः च्छु म्रलः, पुरीषम्‌=दिशा 

(४) फलपफलघम्बन्धी शब्दहरू 
आम्रः =्आपि कदलीफलम्‌न्कंरा पुगीफलम्‌=सुपारी 
नव ङ्गम्‌ ल्वा कण्टकीफलम्‌न्कटहर करकटीः=कांक्रौ 
बदरीफलम्‌=बयर द्राक्षाफलम्‌ = अग्र नेवफलम्‌=स्याज 


प्रारम्भिकं संस्कत व्याकरण र रचना - ८७ 


शिरस्वरम्‌न्टौषी 
पाटवाः =पाद्ष्द 
गात्रमार्जनीच्गम्ा 
अधोवस्वमज्धोती 
कञ्चुलिका=ब्लाउज 
उपधानम्‌ = तकिया 


अलङ्कारः च्गहना 
काचबलयम्‌=चुरा 
दर्पणः, आदर्शाः च्यैना 
मार्जनीन्बरश 


गौः गां 

वत्सः =बाच्छौ 
येषःच्येडो 
गण्डकः =नौडा 
प्राम्यस्ुकरः च्सुगर 
श्रृगालः = स्याल 
मूषकः =मूस 


अण्डम=अण्डा 
कुक्क्टः=कुलुरो 
चटकः =भगेरौ 
गृद्धः =गिद्ध 


उच्चै ~ उपरिच्माधि 
नीच्चैः, अधन्तल 
युगपत्‌ =एकैपटक 
ईषत्‌ धरै 
तृष्णीम्‌=चुप, मौन 
ममयाडनजीक 


(५) लत्ताकपद्ात्तम्बन्धी शब्दश 


वस्त्र, वसनम्‌च्कपडा 
पादत्राणषः= मोजा 
उत्तरीषमच्तौलिया 
चौल: =चोलो 
शय्यान्विस्तारा 
कम्बः =काम्नौ 


(६) श्रंगारघम्बन्धी शब्दहष् 


नुपुर. =पाउजेव 
अगुलीयकम्‌ज्ओौरी 
कज्जलम्‌=गाजल 
फेनिलः=साबुन 


(७) पशुबाचक शब्दहरू 


वृषभः =गौह 
अज:=वोको 

गर्दभः गधा 
कुक्कुरः, श्वा= कृकर 
व्याघ्रः =्वाघ 
शरङ्रम्‌=तिग 
बिडालः=विरानौ 


६) पक्षिवाचक एाब्दहद् 


कपोतः =्पेवा 
पिक, कोकिलः = कोली 
शुकः =नृगा 

वलः. छदः =वञ्वेटा 
(९) अचव्यव गब्दद्र 
अलम्‌ =भो 
आमच्अंहौ 
साकम्‌ 
सार्धमन्सीौ 
स्वचित्‌=की 
वनन्नहा 


दद - प्रारम्भिकं संस्कत व्याकरण र रचना 


कञ्चुकः चकत 
उपानहौ =जुन्ना 
करवस्त्रम्‌ हातैहमात 
शारिकाच्सारी 
तृलिकार्निरक 
उर्णाविस्वरम्‌रस्वीरः 


वलयः वाला 
कंगप्रत्ताधनम्‌= कहत 
दत्र = सुगन्धित तैल 


व्रकन्मराला 


परहिषील्मत्ती 
अजान्न्ान्नौ 
अश्वःन्घोड़ा 
गजः उहात्ती 
भल्लुकः =भरालु 
पुच्छम्‌ नपुद्वार 
शशकः न्छरायो 


क्रक. ज्काग 
लगःज्चरो 
पारिकाच्मैना 


एवम =उस्तै 
यया=जस्तै 

तथा न्यत्तै 
साभ्प्रतम्‌=अहिले 
अधुना = अहिले 
इदानीम्‌= अहिलं 


तमीपम्‌=नजीक 
नं = ददन 
बत्‌=भौ 
वहता-चिरै 
दिवानदितो 


कपणः =कञ्जूत्र 
नवीनः, नव्यः न्नेयां 
प्रचुरः = धनै 

दीघं; =नामो 

मर्दलः = मादल 
कषरप्रःच्र्पा 

लतम्‌ च्खेत 

कड्यम्‌ भित्तौ 
स्वर्णम्‌ = सुन 

लोहम्‌ =फलाम 


कचोलकम्‌=कचौरा 
गर्मरिका=गागरी 


तक्रच््त्यहां 
अत्रन्यहां 
तावत्त=त्यति 
यावत्त्‌च्यति 
सायम्‌=बेनुका 


०] विबि गब्दह 


खलः, दुष्टः च्दुर्जन 


पिशुनः, सृचकः च्छुल्याहा 


बर्तुलम्‌=नादुलो 
वाचम्‌ = नाजा 

वंशी, वेणुः =बाँसुरी 
खनित्रम्‌=खन्ती 
अङ्गनम्‌ =्आंगन 


गवाघ्- गलती इयाल् 


रजतम्‌ वादी 
बज्कःन्डगं 
चर्मकारः =सार्की 
कम्मकारः=कमाते 
स्वर्णकारः =सुनार 
लौहकारः=कामी 
सौचिकः च्दतै 
चतकार्‌ः च्जुवाडे 
मासिकः =कसाद 
रजकः =धौबी 
नापितः =नाड 
चौकिदारः द्वारपाल 
कर्मकरः =मजदुर 
नाविकः च्याफी 
कपाटम्‌ =दौक्ा 
त्राषः नार्व 
चत्वारम्‌न्चौर 
वाटिकान््गैचा 


हवः =हिजौ 
जच्रन्आज 
जवः =भौलिं 
प्रात; न्विहान 
राति राते 


दीनः =गरीव, दुःखी 
पुराणः पुरानो 
हस्वः जछोरो 
दुन्दुभिः च्दमाहा 
कद्दालः र्कोदालो 
हल म्‌च्डलो 
अर्गलम्‌=आग्लौ 
कँस्यमर्कांस 
हीरकम्‌ =हीरा 
लैख्चनी कलम 
कीडाच्जैल 
करीडाहषौत्रम= ग्राउण्ड 
कन्दुकः=फटरबल 
अचकाशः = 
परिणामः =र्जिन्ट 
मापिकान्स्केलं 
मार्जनी च्डस्टर 
मृधाच्ण्ड.न्चक 
सम्मार्जनी = काद्‌ 
मज्जृषात्वाकम 


प्रारम्भिक संस्कत व्याकरण र रचना ~ ८९ 


घटः चपट 
स्याली=कसौँदी 
उपनेत्रम्‌ न्चश्मा 
उत्कोचः= घस 
कमीदः व्याज 
कूर्चकम्‌ दारी 
मानचित्रम्‌ च्नक्सा 
स्वेदः =पस्नीना 
शिविरम्‌चछ्राउनी 
करीषम्‌ पाची 
फलकम्‌ =फल्याक 
परिहासः न्हंसीमजाक 
उपहारः न्भेरी 
पर्णम्‌ =पात 

पणः च्यैमा 

आपणः = बजार 


कंड्‌मलः=कोपिला 
क्मुमम्‌= फल 
परागः =फलक्ौ रस 
अङ्कुरः = आकरो 
आगलक्मीरअमलां 
काष्ठम्‌=काठ 
गुच्छः =फप्पो 
मलम्‌्जरो 
निम्बःव्निष 
चत्ता=लहरौ 

वंश बसि 
वल्कलम्‌ =बोक्रो 
ज्ान्राच्हागो 
कपिलः = कैल 
कष्ण: = कालो 
वक्रम्‌ =टेढो 


शकट म्म्न्ाडा 
अतिसारः चपला 
अश्परीन्पत्थरी 
कामलाज्कमनपित्त 
कासः च्छोकी, कांतं 
कष्ठम्‌=कौर 

ज्वर. =जरौ 
बमरनप्‌=बान्ता 

ब्रणः = घात 


(७) व्यावहारिक संस्कत धातुकोश 

संस्कतमा वाक्य रचना वा अनुवाद गर्दा कन धातु कन अधमा छर 
त्यसका रूपहरू कसरी चल्दछ्चन्‌, भन्ने बारेमा सामान्य जान हासिल गर्नुपर्ने 
आवश्यकतालाई दृष्टिगत गरी यहाँ दशबरै गणका व्यावहारिक प्रमुख ३७० कटा 
क्षतुहरूको कोष्ठमा नेपालीमा अर्थं र ट्‌ लकारको प्रथम पुरुषको एकवचनक 
रूप दिदं सक्िप्त धातुकौशकौ अध्ययन प्रस्तुत गरिएको च । यी बाहेकं अन्य 
धातुहरूको विस्तृत ज्ञान हासिल गर्न लागि “वैयाकरणसिद्धान्तकौमृदी" को 
तिङन्तप्रकरणको अध्ययन गनं सकन्द । 


अज्च्‌-। पूजा गरनु। -अज्चति 
अर्‌-।घुम्न्‌)-अबटति 
अच-।पुजा गरनु1-जचति 
अज्‌ -। आर्जन गर्नु -अजति 
आहं यौग्व इन्‌ -अहति 
ईधन -देढन्‌) -दश्ते 
ई द्या गरन ष्यति 


(१) भ्वादि गणका प्रातु 


श्रम बहन्‌) -श्नमते 
घरगृ-। बग्न्‌)-धरति 
क्षि नाश हन्‌)-क्षयति 
घन्‌ ~, न्न्‌) -्नति 
घराद्‌ ¬ शान्‌) -्ादति 
घन्‌ ~ चेन्न्‌) -कैलति 
गद्‌ + अन्न्‌!-ति+गदति 


९० - प्रारम्थिक संस्कत व्याकरणं र रचना 


चुष्‌-(चुतनु)-चुषति 

चेष्ट्‌ चेष्टा षर्नु)- वेष्टते 
जप्‌ - जप्नु-जपति 
जल्प्‌ करा य्न) जल्पति 
जि-।जित्न्‌)-जवति 

जीव -,जिदन्‌ जीवति 
जम्भ- हाड गन) -जुम्भते 


इह -। चाहन्‌) ईते 

ऊह -+ तकं गर्न-ककते 
अन्‌-' कमाउन्‌)-अर्जते 
एज्‌ ~ काप्न्‌। एजति 

ओष हराउनु-बौणति 
कम ~ चाहन्‌) -क्ममयते 
कम्प्‌ -। कौप्न्‌)-कम्पतते 
दभ्‌ चाहन्‌ -कति 
काश्‌ ~ चन्कन्‌)-कााते 
काम्‌ कस्न)-कस्तते 


कित्‌ ओषधी बरन) -धिकिल्सति 


कीन्‌-'गाडन्‌)-कीनति 
सूद + कदन) दते 
ऊ्न-पच, चं न -स्जति 
कष्‌ ~ जोत्न्‌)-कर्षति 
अन्द्‌ ्न्‌) -कन्दति 
कड्‌ ~. लेलन) - दति 
ऋश्‌-'कराउन्‌)- शति 
दृश्‌ - देवन्‌ -पश्यति 

चत्‌ -(चग्कन्‌)-्रोतते 

६ -।पग्लनु) -दबति 
भप्‌-.सुकाउन्‌)-बूषायति 
धट्‌ - चुस्न्‌)-धयति 
धमा -। फन्‌) -धषति 
ध्यै सोलन्‌) -ध्यावति 


ध्वन्‌-। आबाजं दिन्‌1-ध्वनति 


ध्वस्‌-। नाशं हनु)-ध्वन्नतिं 
नन्द प्रसन्न हनु1-नन्दति 
नम्‌~। कन्‌) -प्र+णमति 
निन्द्‌ निन्दा भर्त -निन्दति 
नी- तै जान्‌)-नवति 

पच -‹ पकाठन्‌)-पचति 
पट्‌ - पदन पठति 

वश्‌ ~! ङिन्न +-पृनि 


गम्‌~+जान्‌)- गच्छति 

ग्ज ।गर्जन्‌) -गर्जति 

गर्व्‌ गर्वं गर्त) -गचति 
गह निन्दा गरन) गर्हते 
न्म्‌ गुन्यन्‌)-मुन्जति 
गुष्‌¬+रक्ा गर्न)-गौपायति 
गुप्‌ -(निन्दा गर्नु) जुगुप्सते 
गह-ोप््‌)-गृहति 

गै माउनु)-गायति 

परत क्रान्‌) - ततत 
ग्तै-दुःखी हन्‌) -ग्लायति 
घट्‌ ¬ परवा नन्‌) - घटते 
घ्रा ~ष्न) विघति 

च्‌ चल्न्‌)- चाति 

चब + चचाउन्‌) - चर्वति 
चन्‌ +हल्लन्‌)- चलति 
चित्तु + चैत पाठन्‌) -चैत्तति 


चुष्व्‌-चुम्बन गर्नु) -चुम्बति 


अच्‌ षच्न्‌!- मति 
परह~1पुजा गनं)-महति 


मिद्‌-+गिललौ बनाउन्‌)-मेदति 
वील्‌-' आचा मिच्न्‌-बीलनि 


पद ~'प्रषन्न हनु -मौदत 


मच्छ गच्छित हन।-गच्छति 


स्तै बलिन हन्‌) म्लायति 
वज्‌ यन्न गनु। -यजति 
चत्‌ ~ प्रयात तनु -यतति 
वाच्‌ पागन्‌) -याचति 
रक पालन गर्नु रक्षति 
गट ~र्टनु) -रटति 

ष्‌ ~ रषाठन्‌- रमते 
ठच्‌ ।इच्न्‌) -रोचते 

ल्ह रौप्न्‌)-रोहति 
नग्‌-।चाग्न्‌)-वगति 


नडुघ- बाघ्न्‌। -उत्‌+लङघतै 


ज्वर्‌ ~ रोगान) -ज्वरति 
ज्वल्‌ -। जल्नु)-ज्क्लति 

डी-। उडन्‌)-उत्‌+ डीयते 
दौक-। जान्‌) -दौकते 

तक्ष ताच्चन्‌) तक्षति 
तप्‌-(ताप्नु)-तपति 
तर्ज्‌-।निन्दा पर्न) तर्जति 
तृ तरनु) -तरति 

त्वन्‌ ~ छ्ादन्‌)-त्यजति 

इप्‌ -।लजाठन्‌) -व्रपतै 
ब-।बचाउनु)-्रायति 

त्वक्‌ -(ताच्रन्‌। -त्वक्षति 
त्वर्‌ छिरो गर्ृ!-ल्वरते 
दृष्‌-दया गर्न-दयते 

दंश्‌ इष्नु) -दंाति 

दह्‌ । इदनु) -दाहति 

दा -/दिनु) -यच्छति 

दीष - दीशा दिनु1-दीषते 
बुध्‌ -। बदनु) -बर्धते 

वृष्‌ वर्मन्‌) वर्षते 

वे ~1बुन्न्‌)-बयति 

वैष्‌ कौप्नु-वैषते 

वेष्ट -। धेन वेष्टते 
व्यय्‌ -1 दु. शित हन्‌) -व्यथते 
व्रज्‌ ¬ जान्‌) -व्रजति 

शङ्क, शंका गर्नु - गढ़ते 
शप्‌ श्वाप गर्नृ)- शपति 
शंस्‌ ~ प्रशंता गरन्‌ प्र+शंमति 
शिन्‌ +पिकन्‌)-शिक्ते 
शुच्‌- शौक ननु - शोचति 
शुभ शोभा पाठन्‌) - शोभते 
ध्ि- आश्रय निन्‌।आ+श्रयति 
धर-(सुन्न्‌)-धृणोति 

श्लाघ प्रशात्रा णन्‌) -्लाघतै 
टीव - शुक्नु। नि +ष्टीवति 


पारध्थिक संस्कत व्याकरण र रचना - ९१ 


पत्‌ ¬ क्स्नु) -पत्तति 

पद्‌ ¬ पादुन्‌) पर्दते 
पा-।षिखन्‌-पिबति 

वू शद्ध गर्नु) -पबतै 
च्लु + कढृनु) -प्लचतै 
फल्‌-। कल्न्‌) -फलति 
बाध्‌ पीडा दिनु)-बाघते 
बुध सन्फन्‌। -बोौधति 
भज्‌ तेवा गन - यजति 
पण्‌ पन्न) -पणति 
भास्‌-भन्तु)-भासते 
भि््‌-+ मागन्‌ -भि्षते 
धिनद्‌ + भाच्नु) -धिन्दति 
थ्‌ हन्‌) - षति 

भग्‌ स्नु -प्गाते 
श्राज्‌-। चस्कन्‌) -प्राजते 
भ्रम्‌ घप्नु-ग्रमति 


अद्‌-त्रान्‌ अत्ति 

अस्‌ हन्‌) अस्ति 

आन्‌ बस्न्‌)-जस्तै 

इ~ जान्‌ -एति 

ईड स्तुति गर्ह 
कू-(गुज्जनु)-कौति 
चकास्‌ चम्कन्‌)- चकानति 
जातु जागनु1 = जागर्ति 

दा +काटनु)-दाति 

गुह ¬ दुहन्‌) -दोगिष 
शीदा-दरिदरहन्‌) दरिद्राति 


हा~दिनु) -ददाति 


धा-(घारणगर्नृ)-दधाति 
निज्‌-'धुन्‌)-नेनेक्ति 





नप्‌ बोल्नु 1 -नवति 
नभ्‌-।पाउन्‌)-लभते 
नम्ब-1फण्डिन्‌) -नम्बते 
लष्‌ चाहन्‌)-लवति 


सस्‌-।शोधिततहन्‌)-वि+लसति 
लि जनि नग्न आलि ति 


नद्‌ नौटन्‌1-नोरति 

लुड्‌ -हदल्न्‌)-आ+लोडयति 
लोक -द्न्‌) -लोकते 

बहु ~+ बौत्नु)-बदति 

बन्दु-। अभिवादन) -बन्दत 
बष्‌ ~ रौप्नु)-बपति 

बम्‌ ग्रोकेल्न्‌)-बमरति 
बस्‌-। बस्नु! -वसतरि 

बह बोक्न। -बहति 
बान! बहन्‌ -बाञ्च्रति 
बृत्‌।एहन्‌)-बतते 


(२) अदादि गणका घातुह् 


द्रा निदाउन्‌)-नि+द्राति 
न~ म्तुति गन्‌) -नौति 
पा-(रक्षा रन्‌-वाति 
ब्रू-,बौल्न्‌) व्रवीति 
भा-चम्कन)- बाति 
मा~नाप्न्‌ माति 

मृज्‌- सका गर्न पष्ट 
घा-जान्‌)-याति 
₹-युलौ स्वर वरन) -रौति 
षद्‌ +शनु) रोदिति 


(३) जुहोत्यादि गणका धातुह् 


भु -। पाल्न्‌। -वि्र्तिं 
भी-।डराउन्‌) -षिभेति 
मा-नाप्न्‌। -बिमीे 


९२ - प्रारम्मिक संस्कत व्याकरण र रचना 


सञ्ज्‌-।पिन्नु) -सजति 

सद्‌ ।बष्नु।-नि + मीटति 
सह -+खहनु)-परहते 

तरं रकन} वरति 

तैब्‌-। सेवा यर्न्‌। -तेवते 
स्था -.वस्नु)-तिष्ठति 

स्यन्द्‌ -।हन्तन्‌) -स्यन्दते 
सय्ध्‌- संघर्षं गरन ।-स्परधते 
स्मि -(मृस्करारन्‌। -स्मयते 
त्म्‌ तौच्न्‌) स्याति 
त्यन्द्‌-(बग्न्‌)- स्यन्दते 
व्र॑त्‌-।सर्कन्‌, चस्न्‌-यंसते 
त्वद्‌ स्वाद लिन्‌ आ+म्ाटयां 
हत्‌ हानु) -हसति 
हु-कैजान्‌, चोर) -हरति 
हव बोलाउन्‌ '-आ + दवयति 


लिह + चाटन्‌) -लेदि 
वा-~+बहनु)-वाति 

विद्‌ ~+ जान्न्‌) वैति 

शास्‌-। शासन गरन) - शान्त 
शी सुत्न्‌)-शेतै 
श्वास -। घात लिन्‌) -१२।१४ 
मु -। जन्प्नु)-कुै 

षतु स्तुति गर्न)-स्तौति 
ना ¬ स्नान बर्न) -स्नानि 
ए्वप्‌ ¬ सुल्नु)-स्वपिति 
हन्‌ ~ मारु) -हन्ति 


हा- च्वाद्नु-जहति 
हु-4यज्ञ गरु) बृहति 
दरी-।लजायन्‌)-बिद्ेति 


कप -,?िसाउनु)-कप्यति 
कथ को य) -ऋधयति 
उत्‌ + चाज्नु -क्लाप्यति 
स्विद्‌ -थिज्च्‌)-क्लिच्रति 
म्लिष्‌ -.श्िन्नहुन्‌) -क्लिग्यति 
धम्‌ रमा गरन) -शाच्यति 
कधं योकाठनु शुष्यति 
खिद्‌ -.खिन्नहन्‌)-शचिद्चते 
जन्‌-। जन्मन्‌) -बायते 
ज्‌-बृढो हनु -वीर्यते 
तष्‌-( खुशी हन्‌) -तुष्यति 
तुप्‌-। अघान्‌) -तृच्यति 
तुष्‌ तिर्ाखन्‌ तुष्यति 


चि~ ्ान्न्‌)-चिनोति 
दम्-धोखा दिनु)-दभ्नोति 
दुदुःञखित हुनु)-दुनोति 


इष्‌- चाहनु)-इच्छति 
कृत्‌-+काटनु)-कृन्तति 
क्षिप्‌-क स्न्‌) क्षिपति 
वमक गुधनु)-नुम्कति 
गृ +ओकेलनु)-षिरति 
र्णू) -वूर्भति 
छर्‌-। कान्‌) -चुरति 
तुद्‌ ¬ दुःघदिन्‌) -तुदति 
द + दुदनु)-बुटति 
भूद्‌ -।पिलनु)-शुणत्त 
चिद्‌ -। रक्षिन्‌) -धिनति 
पिस्‌ -।पित्न्‌)-पिनष्ि 


क~. गन्‌ -करोति 


(४) दिवादि गणका धातुहरू 


रस्‌ इराउन्‌)- ऋति 
दभ्‌-दमनं वर्न)-दाम्यति 
दृष्‌ धमण्ड गर्न) -दुप्यति 
दर द्रोह मरन) दहेति 
नश्‌ नाश हुनु)-नष्यति 
नृत्‌ + नाच्नु)-नृत्वति 
पद्‌ + जान्‌) -पच्ते 
पष्‌-पुष्टिनु)-पुष्यति 
प्री प्रसन्न हन्‌] -प्रीयते 
बध्‌-।जान्न्‌) बध्यते 
परर, चम्नु -ब्राम्यति 
मह मोहितहुन्‌) -बुहयति 
वृज्‌ - ध्यान नन्‌ -वुज्यते 
(५) स्वादि गणकं घातुहद् 
धु-हन्ताउन्‌) धुनोति 
ब रज्नु)-वृणोति 
शक, षर्न्‌)-शद्नोति 
(६ दुदादि गणक धातुहरू 
द्‌ + आदर गर्नु -ब+द्वियते 
दिश्‌-' दिन्‌, धन्त) दिशति 
प्रच्छ्‌-. सोधन) पृच्छति 
भ्रस्न्‌ ¬ बुटन] - षृज्जति 
मस्ज्‌ -(डुन्नु] मज्जति 
मित्‌- मित्त गिलति 
मच्‌ घादन्‌)-मुम्चति 
म~ मन्‌।-भरिवते 
लिख ~ ले्न्‌। -निखति 
(७) इशादि गणका धातुहष् 
धिद्‌ ~ धाँच्नु -धिनति 
भुज्‌ पान्नु)-भुनक्ति 
भुज ~ घान्‌) भक्ते 
(८) तनादि गणका धातु 
तन फलिन्‌) -तनौति 


यध ~ युद गर्नु) युध्यते 
रञ्ज्‌ -प्र्न्न हनु)-रज्यति 
यस्‌ प्रवासन गरन्‌) -प्र+यस्यति 
ली लीन इन्‌) -नीयते 
तुभ्‌- लोभ गर्नृ)-नुभ्यति 
विद्‌ हन्‌) -बिच्चते 

शमर शान्त हन्‌) -शाम्यति 
शुध शुद्ध हुनु)-शुद्धति 
श्वम श्रम गर्नृ।-श्राम्वति 
श्लिष्‌ -। आनिङ्न)-श्लिष्यति 
सिव्‌ सिउन्‌ -मिव्यति 
स्निह-स्नेह यर्न्‌)-स्निहयति 
हृष्‌ ~ खुशी हन्‌)-हष्यति 


प्रा पुरा गर्न-बाध्नौति 
नरु-। निन्त ] -मुनोति 


निप्‌- निष्न्‌ -निम्पति 
लुष्‌ + नष्ट वरन) लुम्पति 
विद्‌ ~ शरोप्न्‌) -विन्दति 
विश्‌ धितिन्‌। -व् + विशति 
पिच्‌-'सेचनगन्‌)-षिञ्चति 
पज्‌ -। बना न्‌) -शुजति 
प्युश्‌- छन्‌) -स्पुशति 
स्फ्ट-"फकरनु)-स्कुटति 
स्फ्ए्‌-फफराउन्‌)-स्फुरति 
युज्‌-।जोडुनु)-युनक्ति 

स्थ -।रोस्न्‌)-रुणद्वि 

हिम्‌ हिता गन्‌) -हिनम्ति 


मन्‌-।मान्न्‌)-मनुतै 


प्रारम्भिकं संस्कतं व्याकेरणं र रचना ~ ९३ 


(९) करादि गगक्छ धातुहरू 


जश्‌ ~ श्वान्‌)-अश्नाति 
करी -।किन्नु)- कीणाति 
व्रन्य्‌ संग्रह -परथ्नाति 
ग्रह ~ लिन्‌) गृहणाति 
जञा-।जान्न्‌)-जानाति 


दू-फोडन्‌)-दृणाति 
पू-1शुदध गन) -पुनाति 
प्री-,प्रसन्न नर्न) -प्रीणाति 
बन्ध्‌ बाधन -बध्नाति 
मन्व्‌ ~ मथ्न्‌)-मध्नाति 


मुष्‌ चोन) -मुष्णाति 

लू काटन्‌। -तुनाति 

श्‌ नष्ट गर्नृ-शृणाति 
्त्‌-फलनु, दाकनु)-सतृणाति 


(१०) चुरादि गणका धातुहरू 


आन्दोत्‌ -।ह्लाउन्‌)- आन्दोलयति 
क्‌, मन्नू - कथयति 

कल्म दोष दिन्‌) कल्यते 
कृत्‌-।नाम लिन्‌।- कीर्तयति 
भल्‌-'धुन्‌) -प्र+श्रालयति 
कण्ड्‌ -। तोडन्‌) खण्डयति 
गण्‌-।गन्न्‌)-गणयति 

गवेष ~'व्रौज्न्‌)- गवेषयति 
गोप~+लिष्नु)-गौपयति 

घृष्‌ घोषणा गन्‌) - घोषयति 
चैत्‌ चेतना पाठन्‌)-चैतयते 
चित्र-+चिभ्र बनाउन्‌)-चिश्रयति 
चिन्त्‌ -1सोच्नु)-चिन्तवति 
चिन्ह-।चिनौ लगाउन्‌)-चिन्हयति 
चद्‌-प्ेरणा दिन्‌) -चोदयति 
चुर्‌, चोन) - चोरवति 

वर्ण्‌ धनो बनाउन्‌)-चु्णयति 
छद -!इाग्न्‌)-जा+च्छादयति 
जष्‌ ~ प्रसन्न हन्‌ -जोषयति 
ज्ा-।जनाउ दिन्‌)-ज्रापयति 
र्क-।चिन्हर लगाउन्‌)-टङ्गयति 
तद पिरन्‌)*ताइवति 

तक सोच्न्‌)-तरकयति 
तृत्‌-'तौनिन्‌) -तौनयति 

जरर -।तौदन्‌)- बोटयते 

तज्‌ ¬ हप्काउन्‌।-तर्जयते 


दण्ड्‌ +दष्ड दिन्‌) दण्डयति 
दैव्‌-+स्वाउन्‌) -देववते 

धु -राह्न्‌)-धारवति 

परश्‌ बध्नि)-पागयति 

पान्‌ ~ पाल्न्‌।-पालवति 
पूज्‌-\पुजा गर्न! -ष्जयति 
पुर षन्‌) -पुरयति 

प्री खुशी पान्‌) -प्रीणचति 
भक्ष~.ान्‌)- मक्वयति 

अत्म निन्दा गन्‌ - पत्यते 
अन्त्‌ गोच्य करा गरन्‌) - मन्त्रयते 
मृग्‌-'खोर्न्‌)- मृगयते 
म्‌ज्‌-।मफा गन -मार्जयति 
भष्‌- क्षमा न्न) -अर्चति 
रच्‌-।वनाउन्‌)-रच्वति 
रस्‌-।रस लिन्‌) -रत्रयति 

लश देन्‌ -सक्ष्यति 

अच्‌, वाचन्‌ गन्‌, भन्न्‌।-बाचयति 
वञ्च्‌ -टग्न्‌)-बञ्चयति 
विद्‌-'भन्न्‌)-नि+बेदयते 

वरज -+छाड्न्‌)-वर्जयति 
सान्त्व्‌ + तैं लिन्‌)-सान्त्वयति 
सूच्‌-।लूचना विन्‌) -सूषयति 
सृत-ोद्वाजन्‌) सूत्रयति 
स्प्ह-। चाहन्‌।-स्पृहयति 


| ज्ारम्मिकतं नस्क रना नमान | 
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सन्दर्भ कति-सूची 


१. डा. कपिलदेव द्विवेदी 


२. कंशवशरण उपाध्वाव 


- रचनानुबादक्मैमुदी : विश्वविद्यालय प्रकाशन, 
वाराणसी, १६ ओँ संस्करण, सन्‌ १९८५ । 


- अस्माक सस्कृतं व्याकरणम्‌ । कक्षा -६। 
श्री ५ को सरकार, शिघ्ला सस्कति तथा समाज 
कल्याण मन्त्रालय, पाठ्यक्रम विकाम केन्द्र 
सानोरिमी, भक्तपुर, प्रथम संस्करण २०५१ । 


३. चक्रधर नौटियाल "हस" शास्वी- बृहद्‌ अनुनाद चन्द्रिका : मोतीलाल 


#.1 #। ५ + 


५. स. दुगादत्तशर्मोपाध्याय 
६. भट्रनिदीक्षित्त 


७. मोहनराज शर्मा 


८. डा. रमाकान्त त्रिपारी 


९. वरदराज 
प्‌ 1४ | । [| 


११. सोमनाथ सिग्चात्त 


बनारसीदास दिल्ली, संस्करण सन्‌ १९९१ 1 

- नवीन अनुवाद चन्दिका : । संत्कर्ता- जगदीशताल 
शास्र) मोतीलान बनारसीदास, दिल्ली, 
संस्करण सन्‌ १९९५ । 

- व्याकरणप्रवेशिकम : मदन्द्र सस्कत विश्वविद्यालय 
बेलभरण्डी, दाङ, प्रथमसस्करण वि.सं. २५५४ । 

- बैयाकरणविदधान्तक्मृदी : चौखम्बा ओरि- 
यन्टानिवा वाराणसी, वंस्करण तन्‌ १९५७५ । 

- शब्द रचना र वर्ण विन्यास, वास्त्व र 
जभिव्यक्तिः भाषा बैजानिक र प्रयोयात्मक पद्रति 
: नवीन प्रकाशन, भोटाटिरी, काठमाङ्धौ, 
पांचौँ संस्करण- २५५१ । 

- नवीन अनुवाद चन्दिका : चौखम्बा संस्कत 
त्रीरीज आफित्, वाराणमी, चैत संस्करण, 
वि.सं. २०४६ । 

- लुषिद्धान्तकनमुदी : गीताप्रस, गोरखपुर 
१७ ओँ संस्करण, वि.स. २०४० । 

- मध्यभिदधान्तकौमुदी : मोतीलाल वनारसीदास, 
दिल्ली, संस्करण सन्‌ १९८१ । 

- अनुवाद चन्त्रिका तृतीय प्रकाश : 

(प्रकाशक, संस्करण :। 
# # क 
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परराँभेष्ट 


(अ) संस्कृतमा रूपलेखनकौ नमूना 

रूपसिद्धिप्रकरिया संस्क्त व्याकरणक प्रमुख पश्च हो । शब्द वा धातुका 
छूपहकू के कसरी सिद्ध हंद आएका हन्‌ भन्ने क्रा बुफाउन संस्कत व्याकरणम 
रूपलेख्चनको आवश्यकता महत्त्वपूर्ण रूपमा स्वीकृत भएको पाडन्छु । रूपहश्कौ 
परिवर्तन हने कम पत्ता लगाई क्रमशः स॒व्रहू तैखी सुत्रलाईं उद्धरण चिन्ह * " 
भित्र राखेर सत्रपछचि इति सूत्रेण र त्यस सूत्रले गर्ते काम मेत अनिवार्य रूपमा 
उल्लैख्च गरिनुपर्दछ । आवश्यकता अनुसार सवै विशेष सू हू लगाएर सत्रलै गर्वे 
कामहषटको उल्लेख गरिसक्ंपच्चि सम्बन्धित रूपसिद्धिप्रकरियाको अन्त्रा इति छ्षं 
सिद्धम्‌ भने पक्ति जोडिएको हन्छ । वहां घंस्कतमा के कसरी रूपहरू नेखिन्छ भन्ने 
करालाईं करमशः सन्धि, सुबन्त, स्रीप्रत्यय, कारक, कदन्त, तद्धितान्त, समाम्र र 
तिडन्तका ¶१ कटा नमूना पह जानकारीका लागि प्रस्तुत गरिएको छ । 
१, स्वागतम्‌ । सन्धि) 

सु+आरतम्‌ इत्यवस्याया “कम कणि “ इतिसूत्रेण अच प्रत्याहारान्तर्गत 
आ इति परत्वात्‌ सु इत्यस्य उकारस्य स्थाने ब्‌ (यण्‌) आदेशे स्वाकतम्‌ इति रूपं दम्‌ । 
२. शिवाय । सुबन्त) 

प्रातिपदिकसंजकात्‌ शिबेशब्दात्‌ चतुर्थ्याः एकवचने ङ विभक्तौ “र्वः ° 
इति सुत्रेण च्य आदेशे ।शिव+य) “सुपि च” इति सूत्रेण शिवशब्दस्य अकारस्य 
दीर्घन आकारे शिका इति कूपं मिद्धम्‌ । 
३. नायिका ।स्वीप्रत्ययान्त) 

नायकशब्दात्‌ स्वीत्वविवक्नायां “अजाच्रतष्टाप्‌* इति सूत्रेण टाप्‌ प्रत्यये 
अनुबन्धलोपे ।नायक+आ। “अकः छवर्णे दीर्घः * इति सुत्रेण सवर्णदीर्घे ।नायका ¦ 
“प्रत्ययस्वात्कात्पूर्वस्यात इदाप्यसुपः * इति सूत्रेण अकारस्य स्यान इकारे ¦ नायिक्व। 
स्वीप्रत्ययान्तात्‌ नायिकाशब्दात्‌ प्रातिपदिकसंज्ञायां स्वादिकार्ये नाधिका इति हषं 
सिद्धम्‌ । 
४. अहं सरस्वती भजामि ।कारकान्त) 

इत्यत्र “कर्तुरीप्तिततमं कर्मः“ इति सूत्रेण अह इति कर्तुः भजनक्रियया 
सरस्वती प्राप्तुभिष्टतमत्वात्‌ सरस्वतीशन्दं कर्मसंज्ञायां “कर्मणि द्वितीया * इति सूत्रेण 
कर्मसंज्ञकात्‌ सरस्वती शब्दात्‌ द्वितीयाविभक्तौ अम्‌ प्रत्यये “अभि पूर्वः * इति सूत्रेण 
पूर्वरूपे *मोऽनृस्वारः * इति सूत्रेण अनुस्वारे अहनं सरस्वतीं भजाभि इति सिदम्‌ । 
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५. लेखकः । कदन्त 

लिखति इति विग्रहे नि धातोः “ण्वुल्तृचौ * इति सूत्रेण ण्वल्‌ प्रत्यये 
अनुवन्धलोपे ।लिष+व्‌) “युवोरनाकौ” इति सूत्रेण बु इत्यस्य स्थाने अक आदेश 
।लिख्‌+अक। “आर्धधातुक रोषः * इति सूत्रेण ण्वुल्‌ अकः प्रत्ययस्य आर्धधातुकमंज्ाया 
शुगन्तलधूपश्चस्य च” इति सत्रेण उपधाया इकारस्य गुणे लेखक इति कदन्तत्वात्‌ 
“कृत्तद्धितसमासाश्च” इति सूत्रेण प्रातिपदिकसंज्ायां स्वादिका्ं अर्थात्‌ प्रयमायाः 
एकवचने सुप्रत्यये अनुबन्धलोपे सस्य हत्वविसर्गे च कंते) लैक्कः इति रूप सिद्धम्‌ । 
६. ज्ञानी (तद्धितान्त) 

जानम्‌ अस्य अत्ति इति विग्रहे जानशब्दात्‌ “अतत इनिठनौ * इति सूत्रेण 
इति प्रत्यये अनुबन्धलोपे ज्ञान+इन। “यस्येति च इति सूत्रेण जञानशब्दस्थ्य अकारस्य 
लोपे जानिन्‌ इति तद्धितान्तत्वात्‌ “कृत्तद्धितसमासा” इति सुत्रेण प्राततिषदिकसजाया 
स्वादि कार्ये । अथात्‌ प्रथमायाः एकवचने बु विभक्तौ अनुबन्धलोपे “सौ च* इति सत्रेण 
जानिन्‌ शब्दस्य इकारस्य दीर्घे सलोपे नलोपे च कते) जानी इति रूपं सिद्धम्‌ । 
७. अनधिकारः समासान्त) 

न अधिकारः इति विग्रहे “नञ्‌” इति सूत्रेण नज्समासे समासत्वात्‌ 
प्रतिपदिकर्सज्ञाया “तुषो धातुग्रातिपरिकयोः * इति सूत्रेण सुब्लुकि ।न अधिकार, 
“नलोपो नजः“ इति सूत्रेण न इत्यस्य न्‌ इति लृवर्णस्य लोपे (अ अधिकारः 
“तस्मान्नुडक्वि” इति मूत्रेण अधिकार इति अजादि शब्दपरत्वात्‌ नुट्‌ आगमे अनवन्धलोपे 
अनधिकार इति समस्तशब्दात्‌ एक्देशविक्तन्यायेन पुनः “कृत्तद्धितसमासाश्च " इति 
नूत्रण प्रातिपदिकसंज्ायां स्वादि कारये अनष्िकारः इति रूप सिदम । 

द. रक्षामः तिडन्त) 

रक्नणाथकात्‌ रङ्ग धातोः “वर्तमाने लट्‌” इति सूत्रेण लट्‌ लक्तारे अनवन्धलोपि 
रक्ष्‌+ल्‌। लस्य स्थाने उत्तमपुकल्पस्य व्रहवचने मस्‌ प्रत्यये ।रक्न्‌+मस्‌। तिद 
शित्साकंधातुकम्‌” इति सत्रेण यम्‌ प्रत्ययस्य सावंधातुकसंन्नायां “कर्तरि शप्‌” दति 
सूत्रण मावधातुकसंज्ञकं म प्रत्यय परत्तरात्‌ गप प्रत्यये अनुबन्धलोपे । रक्ष्‌ +अ+मस। 
रभ +म्‌ दत्यवस्थायां “अतो कर्षो यजि“ इति स॒त्रेण यजादि मस प्रत्यय परत्वात्‌ 
रघन $त्यस्य दीर्घं सस्य एृत्वविसर्गे च कते रक्नामः इति रूपं सिद्धम्‌ । 

(आ) संस्कृतका मननीय केही श्लोकटरू 
काकचष्टा वका -यान श्वाननिद्रा तयैव च । अन्यहारी गृहत्यागी (दार्थ पञ्च लक्षम्‌ ।१॥ 
यमे नार्जिता विदा द्वितीये नाजिंतं धनम्‌ । तृतीये नातो धर्मश्चतुधे कि करिष्यसि : >॥ 
विद्चानाम नरस्य रूपमधिकं प्रच्छन्नगुप्तं धनम्‌ । 
विद्याभागकरी यश: मुखकगी विचा गुरूणां गुरः ॥ 
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विच्वा बन्धुजनो विदेशगमने विद्या पर दैवतम्‌ 1 
विद्या राजसपज्यते न तु धन बिच्चाविहीनं पशुः ॥३॥ 
न चौरहायं न च राजायं, न भ्रातृभाज्यं न च भारकारि: । 
व्यये कत .वर्धत एव नित्यं, विद्वान सर्वध्नं प्रधानम्‌ ॥४॥ 
हपयौवनसम्पन्नविशालकलसम्भवाः । 
विद्ाह्वीनाः न शोमन्ते निगन्धि इव किशुकाः ॥५॥ 
दिवा पश्यति नोलृकः काकः नक्तं न पश्यति । 
विद्याविहीनः मृदस्त दिवा नक्तं न पश्यति ॥६॥ 
अनभ्यासे विषं विद्वा अजीर्णे मोजनं विषम्‌ । 
विषं गौष्ठी दद्य वदच्य तशू्गी विषम्‌ ॥५॥ 
चन्तोषस्तिषु कर्तव्यः स्वदारे भोजने धने 1 
त्रिषु चैवे न कर्तव्योऽध्ययने जपदानयोः ॥८॥ 
लालनाद वहवो दोषाः, ताडनाद्‌ बहवो गुणाः । 
तस्मात पत्रं च शिष्यं च ताडयेन्न तुं लालयेत्‌ ॥९॥ 
पठन्ति चतरो वेदान ध्शास्तराप्यनेकशः । 
आत्मानं नैव जानन्ति श्वी पाकरसं यया ॥१०॥ 
ने दैवो विद्यते काष्ठे त पापाणे न पुण्मय । 
भावे वि विद्ते देवस्तस्माद्भावो हि कारणम्‌ ॥११॥ 
मनसा चिन्तितं कायं बाचा नैव प्रकाशयेत्‌ । 
मन्त्रण गश्चयेद गृहं, कर्ये चापि नियोजयत्त्‌ ॥१२॥ 
कः कालः कानि भिक्राणि कौ देशः ऊौ व्ययागमौ : 
- कक्चाहं का च भे शक्तिरिति चिन्त्यं मुहुमुहुः ५३॥ 
साहित्य-सगीत-कला -विरीनः, साक्षात्पशुः पृच्छविषागहीनः । 
तरणं न छादन्नपि जीवमानल्तदभार्ेयं परमं पशनाम १ ४॥ 
यस्यास्ति वित्तं सः नरः कुलीनः, सः पण्डितः सः श्रुतवान्‌ गुणज्ञः । 
स एव वक्ता सः च दशंनीयः, सर्वे गुणाः कञ्चनमासयन्ति ॥१५॥ 
दानेन पाणिनं तु कडकणेन, स्नानेन शृद्धिनं तु चन्दनेन । 
सानेन तुप्तिनं त॒ भोजनेन, जानेन मुक्तिर्न तु मण्डनेन 1१६॥ 
अष्टादशप्राणेष व्यासस्य वचनद्वयम्‌ । परोपकारः पष्याय प्रापाय परपीडनम्‌ (१५ 
सर्वे भवन्तु तुकिनः सवं वन्तु निरामयाः 1 
सर्य श्रागि पश्यन्तु मा कश्चिद्‌ वुःक्लभाःजेनः ॥१८॥ 


[गरन्व-समाप्तिः| गरन्य-समा्तिः | 
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जयतु संस्कतम्‌ । 
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2) मतिप्रस्ाद इकालं 
0 २०२८ जेठ १९ 
पिता : श्री पाराश्वर ढकाल 
जन्मस्यान एवं बसोबास : अमलाचौर-५, बान्ुब्र । 


(४५८१ : द्वितीयशेणी : २०४९ : प्रा्वेर) 

महेन्द्र संस्कत विश्वविच्चालय, बेलभण्डी, दाड़ । 

व्याकरण : ५०४ : द्वितीयश्रेणी : २०५२ : प्रादवेर। 
महेन्द्र संस्कत निश्वविच्चालय, बेल भण्डी, वाड । 

त्रिभुवन विश्वविचालय, कीर्तिषुर, काठमाडौ । 

पं. वैयाकरण नैपाल पुरस्कार (२०४५) 

संस्कत विचा सम्बर्दिनी समिति, धरान, सुनसरी । 


प्रशासनिक मेवा (स्वायी।- 
© शत संष्क्त निच्रापीड ।क्याप्यसन), रिदी, गु्मी । 
।२०४८८१०८५ देशि २०५१.३८३१ परम्म) 
~) महद्र संस्क्त विश्वबिद्ालय, केन्द्रीय कार्यलिव, दाड़ । 
२०५१८४८१ देशि २०५३८५८५ चम्म) 
शिक्षणं सवा अस्वायी)- 
0 कर्वरत ष्द : सहायक प्राध्यापक । 
2 कार्यरत अवधि : २०५३ भाद्र ६ देखि हालसम्म । 
2 ग्राध्यापनरते विषय : व्याकरण एवं अनिवार्य संस्कृत । 
(1 चियेतर प्राध्यापन अनुभव : ए. कवर्ग प्राच्यराजशास्व (२०५५३५१) 
परस्थापकं (विभागाध्यक्च) : संस्कत प्रतिधा पुरस्कार (२०४१४) 
जास्त्रीय शिक्षण विभाग, भानु संस्कत विच्वापीर, तनह । 
प्रकाशितं पहिलो कति : प्रारम्भिक सरस्क्त व्याकरण र रचना (२०५६) । 
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